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FORWARD 
 

Dear Colleagues,  

 

Today, I write you about how our journal is moving to the new volume as we are now at the end of year 2016, 

eleven  years without stop, despite the challenges we faced, and despite all constraints that our beloved Arab 

countries have while they are looking for more development achievements. What I want to say, is that the only 

weapon, as well as the tool to proceed to the gate of development is science and how we can use and adopt all the 

ways that make our cultures, our thoughts and our talents and research efforts to be converted into practices to 

improve life for us and for the coming generations and let the other parts of  the world listen  to us very 

appreciately.  

For all what we achieved, I would like to  present my deepest thanking and great recognitions  for all people and 

institutes who faithfully gave IJST their concerns, their cares, and their patiences to keep it as one of the leading 

journals in Arab and international worlds. With you all, IJST is now here, and will continue as long as we breath, 

as we believe on our goal, and as we have the power from God to be with you.  

As 2016 is about to move to the end, the Editor- in- chief, would like to take this opportunity to thank you all and 

wish you a prosperous 2017. 

IJST was a fruitful effort issued by the International Centre for Advancement of  Sciences and Technology – 

ICAST, which tries to take part in both globalization and revolution in information and communication 

technologies, because S&T development becoming not only the key elements of economic growth and industrial 

competitiveness, but also essential for improving the social development, the quality of life and global 

environment. ICAST took then a decision to establish a scientific alliance with TSTC (Tharwa for scientific 

Training & Consultations) and this alliance comes to support the efforts towards publishing IJST. 

Today, we announce a new issue of our journal, that is the fourth issue from the eleven volume of IJST, December , 

2016.  

Finally, I hope that all significant figures of sciences whom joined the editorial board, the researchers,  and the 

readers of our journal will keep IJST between their eyes and contribute in continuing its journey, with their 

remarks, valuable recommendations and their researching outcomes.  

Thanks a lot for all who support IJST. 

 

Editor-in-Chief  

IJST         

  Abdul Jabbar Al- Shammari 
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Ethyl alcohol  induced  pathological changes in male reproductive  system of 
albino rats  
 
Genan A. Al- Bairuty, Hanady S. Al-shmgani and Mohammed N. Taha 
 

Dept. of  Biology/ College of  Education for Pure  Sciences –Ibn Al-Haitham /  University of Baghdad 
/ Republic of Iraq 
 
 
E- mail: galbairuty@yahoo.com 

 

ABSTRACT 

 
Exposure to ethanol results in decline of testosterone levels, elevates oxidative stress and decreases  semen 
parameters.  The present study was designed to investigate the histological structure of testes and epididymes 
(head and tail) of albino rats treated with different concentrations (20%. 30%, 40%) of ethyl alcohol for 30 days. 
The results indicated that alcohol produced  histopathological changes in the tissues of testes and epididymis (head 
and tail), which included degeneration, necrosis and decline in the sperm number in lumen of seminiferous tubules 
in testis and lifting epithelium from the basement membrane with damage of some epithelial cell, as well as the 
lowest thickness of epithelial cell in the head and tail of epididymis tubules. Thus, consumption of alcohol for one 
month caused histopathological changes in male reproductive system of the albino rats that cause  decrease of the 
sexual activity of these animals. 
 

 
Keywords: Ethanol, Testis, Epididymis, Histology, Rats, alcohol 
 
 

  
  الملخص باللغة العربية 

  
 معاييرفي  وانخفاض اoوكسجينيالجھد  في وارتفاع  التستوستيرون  ھرمون مستويات في تراجع إلى الكحول ا_يثيلي (ا_يثانول)  إلىيؤدي التعرض 

مختلفة   بتراكيز  المعاملة الجرذان والذيل) في  (الرأس  والبربخ  للخصية النسيجي عن التركيب للتحريالدراسة الحالية   تصميم المنوي. لذا تم السائل
  . يوما  30ولمدة   ا_يثيلي  الكحول ٪) من٪40، ٪30 20(

 وانخفاض وتنخر  تحطم  تضمنت الذيل) والتي و والبرابخ (الرأس الخصى أنسجة في مرضية نسجية تغيرات ينتج لالكحو أن إلى النتائج أشارت
 انخفاض  عن فض� ، الظھارية  الخ�يا  بعض  تضرر مع ، وانفصال الظھارة عن الغشاء القاعدي ،المنوية للخصى النبيبات تجويف في النطف عدادأ

مرضية   تغيرات بحدوث  تسبب  واحد  شھر   لمدة الكحول استھ�ك فإن  . وھكذا،ةالبربخي اoنابيب  وذيول  رؤوس  يف  الظھارية الخ�يا سمكفي 
  .الحيوانات  ھذه  في  الجنسي  النشاط  انخفاض  عن  أسفرت  والتي  بيضاo للجرذ   الذكري التكاثري الجھاز في نسجية
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INTRODUCTION 

 
Alcohol was identified to be among the most widely 
harmed drug which can affected male sexual 
functional and behavior in both animals and human 
(1).  Alcohol harm has been observed as one of the 
factors that associated with reduced in semen 
production and sperm character (2, 3).  The 
consumption of either chronic or acute alcohol has 
been reported to cause fertility disturbances such as 
low sperm count and motility, impaired 
serum/plasma testosterone level, testicular atrophy 
and irregularity in the diameter of the seminiferous 
tubules in human men and laboratory animals (4-9).  
Dosumu et al. reported reduction in the 
seminiferous tubule diameter and decrease testicular 
weight in rats after orally administration of 7 ml/kg 
ethanol (1).  Lipid peroxidation has been reported as 
one of the consequences of ethanol alterations in 
reproductive system of rats orally demonstrated 
ethanol (2 g/kg, 25% v/v) for 63 days (9).  
Alteration in sperm morphology, motility and count 
as well as histological changes in some reproductive 
organs were observed in ethanol treated rats (1, 7, 
9). Little is known about the histopathological 
alteration in male reproductive organs following  
administration of ethanol.  
Therefore, this study aimed to determine the effects 
of different concentrations of ethanol on the 
histostructure of rats' testes and epididymis head and 
tail. 
 
 
MATERIALS AND METHODS  
 
Experimental animals: twenty adult Wister albino 
male rats (Ruttus norreqicus) weighting 350-400 
gm. Animals were housed in plastic cages in the 
animal laboratory of biological department in 
education of pure sciences/ Ibn Al-Haitham  under 
controlled environmental conditions  (12L:12D light 
cycles; 24Cº± temperature). Water and food were 
given ad libitum. Twenty male rats were divided 
into four groups, five rats each. 
 
Administration of ethanol: All rats were 
administrated ethanol orally by oral cannula for 30 
days. The control group orally administrated with 
distilled water, where the ethanol treated group 
subdivided into three groups orally administration 
with 5 ml of ethanol concentrations (20%, 30%, and 
40%, continually), ethanol concentrations were 
prepared according to Luna (10).  At the end of the 
experimental period, animals were sacrificed by 
cervical dislocation under light either anesthesia. 
 
Histopathological study: Testes and epididymes 
(head and tail) were removed and fixed in bouin's 
fluid for histopathological study. Samples were 
prepared according to Bancroft and Stevens (11).  
Briefly, samples were passed through ascending 
series of ethanol concentrations, cleared in xylene 
and embedded in paraffin, sectioned at 7 µm and 
stained with Haematoxylin and Eosin Harrison 
(H&E) to observe the structure of testes and 

epididymis parts (head and tail). Then, the slides 
were examined at magnifications of 400 X (testis 
and epididymis head) and 200 X (epididymis tail) 
under optical microscope. 
 
 

RESULTS AND DISCUSSION  

 
Histological observation on the testes 
 
Light microscopy examination of the seminiferous 
tubules in the testes of the control rats showed 
normal structural features with normal stratified 
seminiferous epithelium which showing series of 
spermatogenic cells and spermatozoa within lumen ( 
figure 1A). The testes sections of rat treated with 
20%, 30% and 40% of ethanol showed injuries that 
includes lifting epithelium from the basement 
membrane, the occasional area of necrosis and 
degeneration of some seminiferous tubule cells 
(figures 1 B, C, and D). Decline the sperm number 
in lumen was observed in rats treated with 30% and 
40% of ethanol. These results are constant with 
previous study that exhibited deterioration and 
appearance of vacuoles in seminiferous tubules in 
rats after exposure to 3 g/kg, 40% v/v of ethanol for 
8 weeks (12),  and decline in the diameter of the 
seminiferous tubules with the presence of 
degenerative germ cells in rats treated with alcohol 
(13).  On the other hand, Oliva et al. (14)  had been 
reported no morphological changes in the testicular 
tissue after treatment with ethanol. 
Histopathological injuries in testes that observed in 
the present  study suggested to be caused by ether 
direct effect of alcohol on spermatocells or lipid cell 
membrane, as well as the level of hormones such as: 
testosterone (TT), Luteinizing hormone (LH) and 
Follicular stimulating hormone (FSH) (15). 
Maneesh et al. (16) found that oral ethanol 
administration in rats for four weeks caused decline 
in testicular weight and increase oxidative stress in 
the testes.  Taha and Al-Bairuty (17)  found that the 
gastric administration of 5 ml from each 30% and 
40% of ethanol over 30 days caused decrease in the 
weight of testes, testes and tunica albuginae, 
epididymis parts (head, body, tail), seminal vesicles 
and prostate. A decrease in testosterone levels was 
observed in the male rats treated orally with 40% 
v/v ethanol for 8 weeks (12).  Oremosu and Akang 
(18)  showed that acute and chronic administration 
of alcohol in male rats caused reduce of TT levels, 
increase in oxidative stress and decrease in semen 
parameters. 
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Figure (1): Transvers section of seminiferous tubules in rat testes of (A) Control, (B) treated with 20% of ethanol, (C) 

treated with 30% of ethanol, (D) treated with 40% of ethanol. Control group showing regular seminiferous tubules (S.T) 
with normal germinal epithelium (G.E). All treated groups showed some lesion include: Lifting epithelium (L.E.), 

necrosis (N.) and degeneration (Dg) of seminiferous tubule cells. Decline the sperm number in lumen (D.S). Stained with 
H&E, sectioned 400 X. 

 
 
 
Histological observation on the epididymis 
The epididymis has an important role in male 
reproduction and it has been recognized that 
spermatozoa are produced in the germinal epithelia 
of the seminiferous tubules in testes and are 
transported to the epididymis for onward passage 
maturation and storage of spermatozoa (19, 20). The 
transvers section of epididymis in head and tail parts 
of control groups showed regular epididymis 
tubules with normal structure of epithelium as well 
as normal cell height (figures 2A and 3A). All 
ethanol concentration (20%, 30% and 40%) caused 
lesion in the head and tail of epididymis which 
include lifting epithelium from the basement 
membrane, occasional pyknotic nuclei, the lowest 
epithelial cell height, enlargement of interstitial 
space and abnormal shape of nuclei with appearance 
of vacuole in epididymal lumen and degeneration of 
some epithelial cell (figures 2 and 3 B, C, D).  The 
lesions that observed in the head and tail of 
epididymis could occur due to suppress TT 
production by the leydig cell that will adversely 
impact on the epididymis and cause lesion. Oliva et 

al. (14) found that rats treated with ethanol exhibit 
decrease in daily sperm production, testis and 
epididymis sperm quantity and mobility. 
Additionally, Srikanth et al. (21) described a 
reduction in sperm number in the head and tail of rat 
epididymis that received ethanol (3 g/kg,25 % v/v)  

 
 
 
for 30 days and they suggested that occur due to the 
reduction of testosterone. 
In general, this study had described the pathological 
changes in testis and epididymis head, as well as 
epididymis tail after administration of different 
concentrations of ethyl alcohol. Previously 
published studies investigated the subject with 
single concentration of alcohol. In addition, few 
studies covered this subject (1, 3, 5, 13- 15). The 
histological alterations in some organs of male 
reproductive system observed in the present study 
suggested pathological changes and fertility 
reduction along with long-term alcohol exposure. 
Results of this study investigated the effects of 
different concentrations of ethanol alcohol on 
reproductive system, and need further studies to 
determine its effects on complete process from 
infertility through abortion, aneuploidy, structural 
natal anomaly, disturbed  fetal  growth, death of 
perinatal, and delay the development of natal.  
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Figure (2): Transvers section of epididymal head in rat of (A) Control, (B) treated with 20% of ethanol, (C) treated with 
30% of ethanol, (D) treated with 40% of ethanol.  Control group showing regular epididymis tubules (E.T) with normal 
structure of epithelium (S.E) and normal cell height. All treated groups showed some lesion include: Lifting epithelium 

(L.E.), Pyknotic nuclei (P.N), the lowest epithelial cell high, enlargement of interstitial space and abnormal shape of 
nuclei (A.N) with appearance of vacuole in epididymal lumen. Stained with H&E, sectioned 400X. 

 
  

  
Figure (3): Transvers section of epididymal tail in rat of (A) Control, (B) treated with 20% of ethanol, (C) treated with 

30% of ethanol, (D) treated with 40% of ethanol.  Control group showing regular epididymis tubules (E.T) with normal 
structure of lining epithelium (E) and normal cell height. All treated groups showed some lesion include: Lifting 

epithelium (L.E.), damaged of some epithelial cells (D.E), the lowest thickness of epithelial cell (L.T). Stained with H&E, 
sectioned 200X. 
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ABSTRACT 

 
Cancer is a term for diseases in which abnormal cells divide without control and can invade other tissues. Cancer 
that forms in tissues of breast, usually the ducts (tubes that carry milk) and lobules is known as breast cancer. A 
malignant tumor can be removed and classified for tumor grade and the degree of cell differentiation. The term 
"differentiated" describes the extent to which cancer cells are similar in appearance and function to healthy cells of 
the same tissue type.  
The present study aimed to express the disease clinically in several biochemical parameters  that were measured in 
sera of Iraqi patients and healthy groups included tumor marker ( CA15.3 and CEA). In addition,  age, body mass 
index, and groups with Estrogen   Receptor ( ER ) were presented in this part of the study. 
Blood samples were collected from Zaied Private Laboratory in Baghdad –Falasteen Street.  Patients’ samples 
from Al-Amal Hospital-Baghdad were with an age range from (28-71years). Levels of CA15-3 and CEA were 
determined by (enzyme-linked immune sorbent assay)- technique (ELISA). The method is depended on a solid 
phase by using “Sandwiched \ method” as described in the leaflet of their kits (Bio check –USA). 
The results indicated that there was a highly significant increase in CEA and CA15-3 levels (P < 0.0001) in sera of 
breast cancer patients groups as compared with that of the control group. 
The study concluded that both ER groups (positive and negative) had decreased CEA and increased CA15-3 
levels. 
 
Keywords: Breast Cancer , Receptor , CA15.3 
 
 
 

  الملخص باللغة العربية
  

 ويع²د س²رطان الث²دي اoكث²ر انتش²ارا، وتع²رف اoقني²ة.  اoخ²رى اoنس²جة إل²ى ، وينتق²ل عليه مسيطر وغير متعددة بصورة الخ�يا انقسام ھو السرطان
 بالص²فات الس²رطانية تتش²ابه الخ�ي²ا.  لل²ورم ل²ةوالمرح الدرج²ة حس²ب والمص²نفة  الخبيث²ة اoورام ت²زال أن الثدي. يمكن بسرطان للحليب عادة الحاملة

 المرض²ى لمص²ول البيوكيميائي²ة الفحوص²ات بعض على اعتمادا السريرية اoمراض البحث، تم اختبار ھذا في.  النسيج وبنفس السليمة للخ�يا الوظيفية
للعين²ة  الحس²اس ا_ستروجين ومستقبل  الجسم كتلة ؤشرم مع)  CA15.3 and CEA(   الورم ع�مات على تحوي التي السليمة والمجاميع العراقيين

  المشمولة بالدراسة.
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INTRODUCTION 

 

Cancer is expressed as cells of control –signal 
transduction without regulation, also loss of 
normally controlled cell growth. Tumor 
development occurs in stages. A malignant tumor 
can be removed and classified for tumor grade and 
the degree of cell differentiation. Cancer is a term 
for diseases in which abnormal cells divide without 
control and can invade other tissues (1). Cancer that 
forms in tissues of breast, usually the ducts (tubes 
that carry milk ) and lobules (glands that produce 
milk ) known as breast cancer.  The term 
"differentiated" describes the extent to which cancer 
cells are similar in appearance and function to 
healthy cells of the same tissue type. The degree of 
differentiation often relates to the clinical behavior 
of the particular tumor. The exact causes of breast 
cancer are not known. However, studies show that 
the risk of breast cancer creases as a woman gets 
older (2). The breast is a modified gland covered by 
skin and subcutaneous tissue. The morphological 
and functional unit of the organ is the single gland, a 
complex branching structure that is composed of 
two major parts: Terminal duct lobular unit, and the 
large duct system (3).  Breast cancer is a 
heterogeneous, most frequent disease in women. 
Breast cancers can be currently defined by their 
pattern of expression for estrogen receptor (ER), 
progesterone receptor(PR), and human (epidermal 
growth factor) receptor -2 (Her2/neu) (4). Female 
breast cancer is the second leading cause of cancer-
related deaths , it is the second leading cause of 
cancer –related deaths in women in world between 
the age of 20 and 59 (5),   while male breast cancer 
is rare (6).  Cancer is a systemic disease in that 
cancer cells may start to be disseminated into blood 
and lymphatic systems even in early stages or when 
the tumor size is still small (7). Active angiogenesis 
may occur in breast tumor nodules as small as 2 mm 
in diameter (8). Early diagnosis of the cancer has the 
benefit of receiving a wider range of therapeutic 
options, leading to more successful treatment (9). 
The most important prognostic tumor markers for 
diagnosis of breast cancer that were used to assess 
the prognosis are Carcinoem bryonic antigen (CEA)  
and cancer antigens (CA15-3,CA27, CA29,and 
CA549) (10). 
 
 
PATIENTS AND METHODS 
 
The present study was carried out on (100) Iraqi 
women having breast cancer with mean age (28-71 
years) females, distributed into two groups 
according to estrogen receptor (ER) for  samples 
patients breast cancer :(50) with group I  (ER +ve) 
and  (n=50) with group II (ER – ve) .The control  
group includes (40) Iraqi healthy women with 
matched age . For characterization the disease 
clinically several biochemical parameters included 
in this part of section were measured in sera of  
breast cancer patients and healthy groups included 
tumor marker ( CA15.3 and CEA. In addition, age, 

body mass index , and groups with ER  were presented 
in this part of the study. 
 
Blood Samples: The control group was selected from  
40 apparently healthy females who were either in their 
menopausal or in their premenopausal age to 
emphasize the possibility of menstrual irregularity. 
Blood samples were collected from Zaied Private 
Laboratory in Baghdad –Falasteen street . The patients 
from Al-Amal Hospital-Baghdad were with an age 
range from (28-71 years). All patients were distributed 
into two groups according to the immunohistochemical 
reactivity of ER obtained in their histopathological 
reports. The ER positive patients were 50 (50%) in 
group I and ER negative patients were 50 (50%) in 
group II. About (5.0 ml) of blood were collected from 
each of healthy donors and the patients, blood samples 
were centrifuged at (1500xg) for 10 mins. After blood 
coagulation, serum was separated into three eppendorf  
tubes per sample and frozen at -20 0C until being used. 
The samples were not thawed and refrozen before 
using. 
The body mass index  (BMI) is a measure of 
someone's weight in relation to their height. BMI is 
equal to a person's weight divided by their height 
square. It is calculated as below:  

BMI = (Weight in kilograms / Height in meters2) 
 

The greater a person's weight is for a given height the 
higher their BMI will be. The BMI is used to screen 
persons for weight categories that may lead to health 
problems (11). Table (1) illustrates the indication for 
each value of BMI.  
 

Table (1): The BMI categories (11) 
 

Groups BMI 
Under Weight < 19.0 

Normal 20-24 
Over Weight 25-30 

Obesity >30 
 
 

Determination of levels of Serum CA15-3 and CEA:   
Levels of CA15-3 and CEA were determined by 
ELISA-technique. The method is depended on a solid 
phase by using “Sandwiched method” as described in 
the leaflet of their kits (Bio check –USA). 
 
Determination of Serum CA15-3: The CA15-3 was 
measured by using  enzyme-linked immuno sorbent 
assay (ELISA test), which is based on the principle of 
a solid phase ELISA. The assay system utilizes a 
monoclonal antibody, directed against a distinct 
antigenic determinant on the intact CA15-3 molecule, 
for the solid phase immobilization (on the microtiter 
wells). 
 
Reagents Materials provided with the kit: The 
method is depended on a solid phase by using 
“Sandwiched method” as described in the leaflet of 
their kits (Bio check –USA). 
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Calculations: The average absorbance values (A450) 
for each set of standards, control, and samples were 
calculated. Construct a standard curve by plotting 
the mean absorbance obtained for each standard 
against its concentration in U/ml. Using the mean 
absorbance value for each sample, the 
corresponding concentration of CA15-3 in U/ml 
was determined from the standard curve  (figure 1). 
The CA15-3 concentrations were read for unknown 
samples and control from the standard curve plotted. 
References Values: Less than 30 U/ml. 
 

 
 

Figure (1): Standard curve of CA15-3 

Determination of Serum CEA: This CEA -ELISA 
test was based on the principle of a solid phase. The 
assay system utilizes a monoclonal antibody 
directed against a distinct antigenic determinant on 
the intact CEA molecule was used solid phase 
immobilization (on the microtiter wells). A goat 
anti-CEA antibody conjugated to horseradish 
peroxidase (HRP) is in the antibody-enzyme 
conjugate solution.  

 
Reagents:  
Materials provided with the kit: Antibody-coated 
microtiter plate with 96 wells, CEA standards 
(containing 0, 3, 12, 30, 60, and 120 ng/ml CEA), 
enzyme conjugate reagent, TMB reagent, stop 
solution (1N HCl). 
 
Procedure: Standard,  specimens, and control were 
dispensed (50 µl) into appropriate wells. Enzyme 
conjugate reagent was dispensed (100 µl) of to each 
well. Wells thoroughly were mixed for 30 seconds. 
It is very important to have a complete mixing in 
this setup. The microtiter plate was incubated at 
room temperature (18-25 0C) for 60 min. The 
incubation mixture was removed by emptying plate 
content into a waste container. The microtiter plate 
was rinsed and emptied 5 times with distilled or 
deionized water. The wells were stroke sharply onto 
absorbent paper or paper towels to remove all 
residual water droplets. Substrate  reagent was 
dispensed (100 µl) of into each well. Gently were 
mixed for 10 seconds. The microtiter plate was 
incubated at room temperature for 20 min. The 
reaction was stopped  by adding (100 µl) of stop 
solution to each well Gently, wells were mixed for 
30 seconds. It is important to make sure that all the 
blue color changes to yellow  color completely. The 
optical density was read of  at 450 nm with a 
microtiter plate reader within 15 mins. 

Calculations: The average absorbance values (A450) 
for each set of reference standards, control, and 
samples were calculated. Construct a standard curve 
by plotting the mean absorbance obtained for each 
reference standard against its concentration in ng/ml. 
Using the mean absorbance value for each sample, the 
corresponding concentration of CEA in ng/ml was 
determined from the standard curve (figure 2).  
References Values:<2.5 ng/ml 
 

 
 

Figure (2): Standard curve of CEA 
 
Statistical analysis: All data were analyzed using the 
statistical analysis was done using IBM SPSS 
(statistical package for social science) statistics for 
windows , version 20,0 (Armonk. NY2IBM 
corp.released 2010). the mean -+SD were also 
computed for the comparison of results in clinical 
biochemistry for breast cancer in the sera of Iraqi 
women. 
 
 
RESULTS 

 
The samples (100 samples) were distributed into two 
groups (I,II) depending on the receptors  ER (positive 
and negative), patients’ ages and tumor Marker 
(CA15.3 and CEA). Table (2) illustrated the results of 
tumor markers levels for patients and control groups. 
The results indicated that there was a highly significant 
increase in CEA and CA15-3 levels (P < 0.0001) in 
sera of all patients groups as compared with that of the 
control group. Serum markers in breast cancer are 
helpful for clinicians in providing more effective 
management of the disease. 
 

Table (2): Mean ± SD For CA15-3 and CEA for control and two  
patients groups 

 

Group 

CA15.3 CEA 

Mean ± SD 
(U/ml) 

S.E 
P 

value 

Mean ± 
SD 

(ng/ml) 
S.E 

p 

value 

Control 
(n=40) 

12.6 ± 1.0 0.39 - 2.5 ± 0.4 0.06 - 

ER 
(+ve) 

26 ± 16.1 2.28  1.86±1.4 0. 2  

ER 
(-ve) 

26.2 ±15.1 2.1  2.7±1.89 0.27  

p =probability , SD=standard deviation ,SE=standard error ,ER(+ve)n=50 ER(-

ve)n=50 , ng/ml=nano gram/millileter 

 
  

Elevation CA15.3 is not a reliable index in the 
diagnosis of breast cancer since normal serum levels 
can also be found in women with breast cancer. 
However, CA15.3 seems to be a reliable prognostic 
predictor for monitoring disease progression (12). 
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As shown in table (2), mean levels of CA15.3 had 
increased with groups ER beginning from 26 for 
group I and  26.2 for group II. In general, higher 
levels of CA 15.3 are correlated with a larger tumor 
burden and a more advanced disease. The serum 
levels of CA 15.3 increase as cancer develops . In 
metastatic breast cancer, the highest levels of CA 
15.3 are often seen when the cancer has spread to 
the bones and /or to the liver (13).  On  the other 
hand, and as shown in table (2), mean levels of CEA 
had increased with groups ER beginning from 1.86 
for group I and  2.7 for group II. BMI and age 
parameters also included in this study.  Figure (3) 
shows the percentage of patient with breast cancer 
distributed in groups according to BMI values. The 
BMI was measured for breast cancer patients with 
stages as in figure (3). Also figure (4) shows that 
patients in this analysis were at age ranged from 
28years to 71 years .Most patients aged  range(40-
50) years, (57.1%) of them were had stage III, 
then(45.8%) at stage II and (35.3%) had stage I. 
 

 
 

Figure (3): Distribution of the Iraqi patients with 
breast cancer  according to their BMI 

 
 

 
 
Figure (4):  Distribution of the patients  according  to 

their age and groups of ER 
 
 
DISCUSSION  
 
The results reveale that most patients with breast 
cancer had overweight at age (41-50) years with 
stageII. Both ER (positive and negative) had 
decreased  CEA and increased CA15-3 level. The 
serum levels of CA 15.3 increase as cancer 
develops. In metastatic breast cancer, the highest 
levels of CA 15.3 are often seen when the cancer 
has spread to the bones and /or to the liver (13), 

while Al-Jarallah et al. (14) reported that median  
concentrations of CA15.3 or CEA tended to increase 
depending on the site of metastasis in the other hand 
Al-Hasnawi  was studied Her2/neu groups with tumor 
marker (CA15.3 and CEA) for patients of breast 
cancer in Iraq (2). From the results it  can be 
concluded that circulating levels of CA15.3 can be 
elevated in patients with cancer and that serial 
determinations of CA15.3 may be useful in the post-
surgical follow-up of breast cancer patients when 
specific types of benign disease that may cause 
increase of this antigen are excluded (15). In general, 
higher levels of  CEA  are correlated with a larger 
tumor burden and a more advanced disease. The serum 
levels of  CEA  increase as cancer develops . In 
metastatic breast cancer, the highest levels of  CEA  
are often seen when the cancer has spread to the bones 
and /or to the liver (13). 
The Body Mass Index (BMI) and age  ranges:  The 
BMI is a measurement that is associated with the body 
fat .It is predicts the development of healthy problems 
related to excess weight. According to World Health 
Organization (WHO) international classification, BMI 
equal or less than 19 (Kg/m2) classified as underweight 
, between 20-24 (Kg/m2)  indicated a person of  normal 
weight , 25-29 (Kg/m2) is overweight , while equal or 
more than 30 is obese (11).  Figure (3) showed the 
percentage of patient with breast cancer distributed in 
groups  according to BMI values.  
The BMI was measured for breast cancer patients with 
stages as in figure (3).  
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ABSTRACT  

A Novel, sensitive and simple Spectrophotometric method was used for determination of 1,4– dioxane in 51 
samples of cosmetics (shampoos, conditioners, hair creams and skin creams) available in the Iraqi market in the 
city of Samarra by using isopropanol as a solvent at the maximum absorbance at 196 nm. The calibration curve 
was linear in the range of (0.4-2.5) ppm. Recovery percentage Rec % was from (98-101%). The value of relative 
standard deviation RSD % was between (0.171-0.543 %). Detection limit and quantification limit of the method 
were (0.004) ppm and (0.0132) ppm respectively. The value of molar absorptivity coefficient was (3.7389 × 104) 
L.mol-1.cm-1, and the Sandell index was 0.00236 mg.cm-2. The method was successfully applied to determine of 
1,4-dioxane concentrationin pure solutions and in some cosmetics, which ranged (9.060-52.524) ppm. 
 

Keywords: 1,4–dioxane, Isopropanol, novel spectrophotometric method. 
 

  

  الملخص باللغة العربية

عينة من مستحضرات التجميل (الشامبو، البلسم، ك0ريم  51في  dioxane –1,4تم استخدام طريقة مبتكرة وحساسة للكشف عن وتقدير وجود مركب 
ا:سواق المحلية في مدينة سامراء في العراق.وقد أثبت0ت الطريق0ة نجاحھ0ا ف0ي الكش0ف ع0ن المرك0ب ف0ي بع0ض الشعر، وكريم البشرة) والمتوافرة في 

  العينات. 
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INTRODUCTION 

 
1,4–dioxane is a colorless liquid organic compound 
with a pleasant smell like a faint smell of diethyl 
ether, easily mixed with water (1). 1,4–dioxane is 
often called dioxane simply because the isomers 1,2 
and 1,3 of dioxane are rare (2).  It is used as a 
solvent, in textile processing, printing processes, the 
preparation of detergents, in products, cosmetics, 
additives to processed foods, detergents and 
shampoos (3,4). It is a potential carcinogenic 
substance to humans (2). Adverse health effects, 
resulting from human exposure to1,4–dioxane, 
include  kidney and liver damage and nose irritation 
in case of a short-term exposure. 
It is a safe additive in  children's cosmetics, if its 
rate reaches less than  1.5-12 ppm and 2-23 ppm for 
adults formulations (5). 
In a survey of 1,4–dioxane in cosmetics, which was 
conducted on 81 samples in Taiwan using GC-MS 
technique, results showed that seven samples (8.6%) 
exceeded the allowable limits set by the Ministry of 
Health in China (6). Through a study of blood 
samples in male goats observed a significant 
decrease in protein levels after exposure for 1,4–
dioxane (7). When it exists in groundwater by 
concentrations greater than 60 mg , it leads to toxic 
effects on the roots of trees when such groundwater 
is used for  plants watering (8). 
Several methods for estimating 1,4–dioxane were 
used such as :gas chromatography (GC) (9), High 
Performance Liquid Chromatography [HPLC] (10) 
and Gas Chromatography - Mass spectroscopy (GC 
/ MS) or High Performance Liquid 
Chromatography- Mass spectroscopy [HPLC/MS] 
in cosmetics (11). 
The literature survey showed no spectrophotometric 
method for analysis of 1,4-dioxane either in 
cosmetics or others, therefore this study aims to 
innovate  spectrophotometric method to determine 
1,4- dioxane in some cosmetics, which includes 
several types of shampoos , conditioners, hair 
creams and skin creams prevalent in  Iraqi market. 
 
 
MATERIALS AND METHODS 

 

Chemicals: All of the chemicals used were of 
analytical reagent grade. 1,4 dioxane (99%) was 
supplied by Sigma, and isopropanol (99%) by 
Sharloo. 
 
Apparatus: A UV/Vis spectrophotometer 
(Shimadoz 1700 UV Japan), electronic balance 
(Sartorius model AZ-214 Germany), pH- meter 
(Inolab Model 7110 Germany) and bath (ultrasound 
LDZ 4-2dhu US).  
 

Samples’ Collection: Fifty one (51) commercial 
products (shampoos, conditioners, skin creams and 
hair creams) from different origins were collected 
from the market of Samarra city, Iraq. 
 
Samples’ preparation: 
1.Shampoos and conditioners: A 0.05 grams of 
each sample was put in Erlenmeyer flask of 100 ml, 
add 1 ml of isopropanol and then completed the 
volume with distilled water. 
 

 
2.Creams: The cream product (0.5 g) was 
accurately weighed into a 100-ml Erlenmeyer flask, 
1 ml of isopropanol was added, heated to 40o C in 
ultrasonic bath for 20 minutes, filtrated in a 100 ml 
volumetric flask  and completed the volume to the 
mark with distilled water. 
 
Evaluation of the method:  
Standard additions method: Standard additions 
method involves adding equal volumes of the same 
solution in a set of volumetric flasks of the same 
volume . Then , increasing volume of the standard 
substance 1,4- dioxane is added to all the volumetric 
flasks except the first one which is completed with 
distilled water . 
After that , the instrument response is  measured for 
all  the diluted solutions at the wavelength 196nm. 
The accuracy and precision of the standard additions 
method were tested  through recovery percentage 
Rec% and relative standard deviation RSD% of the 
samples. These results were compared with those of  
the direct method. 
 
 
RESULTS AND DISCUSSION 
 
Choosing the optimum solvent: Many solvents 
(methanol, dichloromethane, isonetrile and 
isopropanol) were tested to dissolve the samples. 
The best one was isopropanol.  
 
Absorption Spectrum: Absorption spectrum was 
studied by conducting a survey of the compound 
1,4- dioxane wavelengths from 190 to 400 nm. 
It gave the highest peak at a wavelength 196 nm , as 
shown in figure (1). 
 

 
 

Figure (1): The absorption spectrum of 1,4- dioxane 
 
 
Construction of calibration curve: Calibration 
curve was constructed for the concentrations chain 
(0.2-3.0) ppm. The method linearity lay between 0.4 
and 2.5 ppm , correlation coefficient was r2=0.9996. 
The molar absorptivity was 3.789 × 104 L/mol.cm , 
and Sandell index was 0.00236 mg./cm2. The 
accuracy and precision of the method was tried , and 
it was found that the method was good and accurate 
as recovery percentage ranged from 98.163% to 
101. 249%  and relative standard deviation values 
ranged between 0.171% and 0.543% , as shown in 
figure (2) and table (1). 
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Figure (2): Calibration curve for 1, 4- Dioxane 

 
 

Table (1): Accuracy and precession of the method  
 

No. 
concentration ppm 

RSD%* Rec% 
taken found 

1 0.4 0.401 0.352 100.250 
2 0.5 0.499 0.183 99.800 
3 1 0.982 0.543 98.200 
4 1.5 1.519 0.305 101.267 
5 2 2.020 0.216 101.000 
6 2.5 2.480 0.171 99.200 

*n=5 

 
 

Assay of 1,4-dioxane: The concentration of 1,4-
dioxane was calculated from the straight line 
equation obtained from the standard curve                
(y=0.4243x-0.1253). Results showed that 1,4-
dioxane was not detected in the samples 
(2,4,5,7,9,10,15,16, 22,25, 26, 27,34, 42.46).  

The concentration of 1,4-dioxane in the samples 
(1,20,21,30,38, 43,44, 47, 50,51) were higher than 
the allowable limits, ranged from 24.667 ppm to 
52.524 ppm. The rest of the 26 samples of  were 
within the allowable limit and least concentration 
was in sample No. (18) (9.069 ppm). 
The acid function (pH) for all samples was also 
measured. The percentage for volatile and non-
volatile materials of shampoos, hair conditioners 
and fatty substances and thermal stability of creams 
were measured too. Results are exhibited in tables 
(2 and 3). 
It is noticed that hydrogen number (HP) for all 
samples was within the allowable limits, according 
to Iraqi standard specifications, with the exception 
of the sample No. (3), which slightly decreased 
below the lowest limit, while the sample (34) was 
slightly above the upper limit (14). Standard 
allowable rate of acidity ranges from 5 to 9 in 
creams (12) and from 2.5 to 6 in hair conditioners 

for pH, which is 5-9 in creams, 2.5-6 in hair 
conditioners.  As for shampoos, it ranges from 4.7 
to 7 (14). 
The minimum percentage of fat in the creams is 
15%, according to the Iraqi standard specifications 
(12). As for the volatile and non-volatile materials, 
all samples were within the allowable limits, as it 
didn't exceed more 95%  and 2%, respectively (14). 
 
 
 

 
 

 

Table (2): 1, 4- dioxane content, pH and the percentage of fat for creams available in local markets 
 

No. 
Samples 

 
Dioxane content 

ppm 
pH 

The percentage 
of fats  %  

1 Arab Girl cream 9.07 7.00 35 
2 Ideal Cream - 6.50 46 
3 Top Shirley cream 9.06 3.60 25 
4 Cinema cream - 7.50 49 
5 Fair &Lovely cream - 7.52 17 
6 Shirley cream 21.18 7.00 28 
7 Flormar cream - 5.00 21 
8 Rose cream 16.37 3.61 43 
9 Century beauty cream - 7.00 32 

10 Waterproof cinema cream - 7.80 33 
11 Mekyach cream 9.16 7.40 39 
12 Crystal cream 10.95 7.30 26 
13 Loreal cream 11.34 2.60 15 
14 Cream BB 12.22 6.50 20 
15 Pearl cream - 8.50 23 
16 Squash Mask Mask - 5.00 16 
17 Soft cream 13.167 7.50 15 
18 Hand Lifting cream 9.07 7.90 22 
19 Paris Cream 10.34 6.98 20 
20 Nuday cream 24.67 7.00 25 
21 Butter cream Cocoa 36.03 8.15 15 
22 Johnson cream - 6.5 20 
23 Hair Treatment cream 10.01 3.52 22 
24 Imaj cream Hair 14.53 6.66 27 
25 Parachute cream Hair - 7.20 19 
26 Vatika Hair cream - 4.40 15 
27 Pantene cream Hair - 4.64 15 

           Note: All cream samples were thermal stable 
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Table (3):1,4- Dioxane content, pH, volatile and non-volatile materials percentage for shampoos and conditioners 
 
 

No. Sample Origin 
Conc. 1,4 – Dioxane 

ppm 
pH 

volatile 
materials 

% 

non-volatile 
% 

28 Nada Hair Conditioner Iraq 20.51 4.13 95.94 - 

29 Dongba Hair Conditioner China 10.01 6.39 89.70 - 

30 Keratin Hair Conditioner Brazil 41.58 3.66 69.20 - 

31 Acacia Hair Conditioner Iraq 15.66 5.53 55.00 - 

32 Amalfi Baby shampoo Spain 17.03 6.46 76.60 2.00 

33 Nunu Baby shampoo Saudi 11.16 6.8 76.60 1.00 

34 Johnson Baby shampoo UAE - 7.14 84.60 2.00 

35 Vatika shampoo UAE 19.81 6.65 54.80 1.90 

36 Happy shampoo Turkey 19.52 8.00 76.00 1.30 

37 Pert shampoo Saudi 13.68 5.77 55.64 1.50 

38 Ipek shampoo Turkey 23.44 5.90 62.19 2.00 

39 Dove shampoo Saudi 13.68 6.44 59.48 1.50 

40 Sunsilk shampoo Violet Egypt 17.83 5.4 67.80 1.80 

41 
Sunsilk   shampoo 

Yellow 
Egypt 14.29 5.45 58.98 1.90 

42 Fax shampoo Turkey - 6.90 61.21 1.80 

43 Honey Natural shampoo Spain 27.30 6.99 70.62 0.40 

44 Shampoo Garnier India 50.40 5.26 43.49 0.90 

45 Minoxidil shampoo Syria 16.46 6.37 56.70 1.60 

46 
Head & Shoulders 

shampoo 
Saudi - 8.00 58.00 - 

47 Dora- dyed hair Turkey 34.47 6.38 62.40 - 

48 Casanova  shampoo Saudi 22.02 7. 39 76.40 2.00 

49 shampoo Pantene Hair 
dyed 

Saudi 22.82 6.00 77.76 1.90 

50 
Pantene shampoo 

Against loss 
Saudi 23.86 6.48 79.00 1.80 

51 Hopey Hair  gel Turkey 52.52 7.60 47.00 1.90 
Note:  The standard range allowed in children cosmetics is from 1.5-12ppm and 2-23ppm for adults (1) 

  
 
In order to evaluate the obtained results , the multi-
solutions standard additions method was applied to 
calculate its accuracy and precision for certain 
shampoos and creams samples used in this study, 
and to measure the absorptivity at 196 nm . Note 
that the obtained concentration of the sample is 
multiplied to ten times due to the dilution of the  

 
sample solution to 100 ml. Accuracy and precision 
for standard additions curves were tested for each 
sample through calculating the recovery percentage 
REC% (98.161 – 103.370) and relative standard 
deviation RSD% (0.023 – 1.387%)  for the sample 
in comparison with concentration derived from 
calibration curve as shown in table (4). 

  
 
 

Table  (4): Accuracy and precession of standard addition 
 

No. 
 

Sample 
concentration ppm from 

calibration curve 

concentration ppm  from  
standard additions method 

 
RSD% 

 
Rec% 

1 
Top 

Shirley 
0.453 0.455 0.91 100.44 

2 Mekyach 0.46 0.44 0.64 103.37 
3 Loreal 0.57 0.57 1.38 100.70 

4 Dongba 0.50 0.51 1.16 102.11 
5 Paris 0.52 0.51 0.02 98.16 
6 Acacia 0.78 0.78 0.05 99.27 
7 Nunu 0.56 0.57 0.30 102.49 
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Comparing of the method: The current method 
was compared with many other methods as in table 
(5). This comparison shows the current method 
preference to other methods through the L.O.D, 
L.O.Q and  RSD%, and the most great preference. It 

is the only spectrophotometric method to determine 
1,4-dioxane whether in cosmetics or in others 
according to the literatures available  in websites or 
in libraries. 

 
 

Table (5):  Comparing  the current method with other methods 

 
 

 
CONCLUSION  

 

The method that was used is an easy and 
economical way to estimate 1,4- dioxanein 
cosmetics and features accurately and precession, 
where the value of the relative standard deviation 
were RSD% between (0.543% 0.171 -%) and 
recovery percentage Rec% between (98-101)% and 
the limit of detection (LOD) and limit of 
Quantification (LOQ) for the method were good 
compared to other approved methods where their 
values are (0.004, 0.0132)ppm  respectively. 
The method can be used to estimate 1.4 Dioxane in 
the routine works and in quality control laboratories  
in factories of cosmetics. 
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Reference RSD % 
L.O.Q 
ppm 

L.O.D 
ppm 

R2 Straight-line equation 
Linearity 

ppm 
Method 

 0.171-0.543 0.0132 0.004 0.9996 y = 0.4243x - 0.1253 0.4-2.5 
current 
method 

17 2.7- 4.8 - - - - 10-500 GC 

16 7.5 % - 1.600 0.9944 y = 0.8328x + 0.0057 - GC-Mass 

11 - - 0.100 - - 0.1-100 GC-Mass 

9 0.06 , 2.5% - - 0.9998 y = 5046.9 x -  1.87e+4 1- 250 GC 

10 - - 6.500 - - - HPLC 

15 3% - 
0.06-0.51 

 
0.995 - 3-150 GC-Mass 
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ABSTRACT 

 

Tooth decay and malnutrition are public health issues, especially among socioeconomically disadvantaged groups, 
as orphans. The aim of this study was to assess the nutritional status of orphans and its impact on the dental health. 
Five-hundred (500) children aged 6-12 years old, 254 males and 246 females, comprised of institutionalized, non-
institutionalized orphans and controls were participated in this study. Nutritional status was assessed by body mass 
index (BMI) according to criteria of WHO, 2007). Diagnosis and recording of dental caries were done according to 
criteria of WHO, 1987). Institutionalized orphans were found with low mean BMI, significantly differed from non-
institutionalized orphans and highly significant compared with controls, while the non-institutionalized orphans 
were significantly differed from controls. The non-institutionalized orphans were in higher mean rank of dmfs 
significantly than both institutionalized orphans and controls, and higher significant increased DMFS than 
controls. According to BMI indicators of both orphan groups, it was found that thinness groups were associated 
with high caries experience, especially significant regarding ds, dmfs and MS means rank among non-
institutionalized orphans. The obtained results  concluded that nutritional status is a relative factor that may affect 
the dental health of children, and that non-institutionalized orphans were in higher caries experience  than 
institutionalized orphans and controls. Thus, more attention and care are needed through dental care and 
educational programs. 
 
Keywords: orphanage, body mass index (BMI), nutrition, DMFS/dmfs (decay, missing, filling surface) 
 

 
  

  الملخص باللغة العربية 
  

قضية صحة عامة في حد ذاتھما،  خصوصا ضمن الفئات التي تعاني من وضع اجتماعي واقتصادي مت²رد   يشكل كل من تسوس اoسنان وسوء التغذية 
  صحة اoسنان. على  ومدى تأثيرھاكاoيتام. ھدفت ھذه الدراسة إلى تقييم الحالة الغذائية  لÅيتام،  

م²²ن اoطف²²ال اoيت²²ام  ف²²ي المؤسس²²ات  إناث²ا) 246ذك²²ورا و  254س²²نة ( 12-6طف²²ل تراوح²ت أعم²²ارھم م²²ا ب²²ين   )500( خمس²²مائة دراس²²ةش²ملت عين²²ة ال
مؤش²ر كتل²ة الجس²م  اعتمادا عل²ى الغذائية الحالة تقييمواÇيتام من غير المؤسسات والمجموعة الضابطة الذين ھم تحت رعاية ذويھم في مدينة بغداد. تم  

(BMI)  سنان اعتمادا على مع²ايير منظم²ة الص²حة العالمي²ة  . 2007وفقا لمعايير منظمة الصحة العالمية الصادرة عامoتم تشخيص و تسجيل تسوس ا
   1987.الصادرة عام 

ي عال قياسا و بفارق معنو من غير المؤسسات أظھرت النتائج أن مؤشر كتلة الجسم oيتام المؤسسات كان متدنيا بفارق معنوي قياسا لÅيتام
غير  بالمجموعة الضابطة. بينما كان المؤشر لدى اoيتام من غير المؤسسات أقل بفارق معنوي نسبة إلى المجموعة الضابطة.  كما أن اoيتام من

عال لتسوس  اoسنان اللبنية عن أيتام المؤسسات والمجموعة الضابطة وبفارق معنوي سطحأ تسوسالمؤسسات أظھروا نسبة عالية بفارق معنوي ل
من ناحية أخرى، أظھرت مؤشرات كتلة الجسم لمجموعتي أيتام المؤسسات وغير المؤسسات أن أسطح اoسنان الدائمية عن المجموعة الضابطة. 

         تسوسالمجموعات التي تعاني من النحافة  ترتبط  بارتفاع التسوس و خاصة بفارق معنوي متوسط  في أسطح اoسنان الدائمية المفقودة بسبب ال
)(MS   سنان اللبنيةoوتسوس أسطح اds, dmfs   يتام الذين يعانون من النحافة من غير المؤسساتÇوتستنتج الدراسة أن حالة ضمن مجموعات ا .

بة بالتسوس مقارنة وأن اoيتام من غير المؤسسات لديھم مستويات عالية لÌصا عموما. قد تؤثر على صحة  اoسنان لÅطفال التغذية ھي عامل نسبي
  .حول تقديم خدمات ع�جية لÅسنان مع برامج تثقيفيةمع أيتام المؤسسات و المجموعة الضابطة ، مما يستدعي ضرورة زيادة اÇھتمام 
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INTRODUCTION  

 

An orphan is a child who has lost either one or both 
of parents due to death, abandonment or neglecting 
(1). Orphans are considered as socially 
disadvantaged groups (2). In Iraq, orphans  are 
almost 4.5 millions due to violence and 
displacement happened after year 2003, and 
unfortunately, they are increasing every day (3). 
Orphans are either living with a family member or 
residing in orphanage (4).  
Dental caries is a serious public health issue, 
especially among young children and adolescents 
causing pain, and if untreated may lead to tooth loss 
and costly management (5, 6), which in turn may 
cause malnutrition and other health problems (7, 8). 
Several Iraqi studies had reported that nutritional 
status may affect the dental health among children 
of different age groups and geographical locations 
(9-18).  
The present study was carried out in Baghdad city 
as no previous study was found to describe the 
dental caries in relation to nutritional status of 
orphans living under institutionalized care compared 
to non-institutionalized orphans. 
 
 
PATIENTS AND METHODS  

 

The sample size comprised of 500 children aged 6 
to 12 years, included institutionalized orphans (123 
children; 57 girls and 66 boys), represented the first 
study group, non-institutionalized orphans living 
with their relatives, matching with age and gender 
with the institutionalized ones; (127 children; 66 
girls and 61 boys) represented the second study 
group, and  children matching with age and gender, 
living with their parents, examined in schools of 
same geographic area (250 children; 123 girls and 
127 boys) represented the control group. Permission 
was obtained from the Ministry of Labor and Social 
Affairs and Baghdad educational institutions in 
order to meet subjects with no obligation.  The 
purpose of the study was explained to the 
institutions and schools’ authorities to ensure full 
cooperation, also special consents were distributed 
to parents to obtain permission for including their 
children in the study. Children without permission 
from their parents, with serious systemic diseases, 
wearing orthodontic appliances, and/or 
uncooperative were not examined. 
Body Mass Index (BMI) reflected the nutritional 
status of the sample. It is a number calculated from 
child's weight and height named as anthropometric 
measurement (19). The heights of the participants 
were measured in centimeters, using an ordinary 
measuring tape installed vertically, while weights 
were assessed in kilograms using a mechanical 
scale. The BMI was calculated as the ratio of the 
subject's body weights (in kg) to the square of their 
heights (in meters), following the below formula: 
 

Bodyweight / (Height) 2=BMI (kg)/m2 
 
BMI-for-age should be presented in Z-scores based 
on the WHO 2007 Growth Reference (GR) for 
children aged 5-19 years. Categories were defined: 
Severe thinness (BMI <-3SD), thinness (BMI≥ -3 
SD&< -2 SD), acceptable weight (normal)  

 
 
(BMI−2SD to +1SD), overweight (BMI>+1SD & 
≤+2 SD) obesity (BM >+2SD) (20).  
Oral Examination was performed by a single 
examiner using mouth mirror and dental explorer 
for each child, caries experience was recorded 
according to WHO (1987) (21), decayed, missing, 
filled surfaces index (dmfs for primary and DMFS 
for permanent teeth). Statistical analyses were 
computer assisted using SPSS version 23 (Statistical 
Package for Social Sciences).The statistical tests 
used are: independent samples t-test, ANOVA, 
Bonferonni t-test, Kruskal-Wallis test and Mann-
Whitney test. P-values less than 0.05 were 
considered as statistically significant and P values 
that less than 0.001 were regarded as highly 
significant. 
 
 
RESULTS  

 

The majority of children were distributed according 
to the BMI under the category of acceptable weight. 
The mean±SE values of BMI for institutionalized 
orphans (-0.45±0.088) were significantly lower than 
non-institutionalized orphans (-0.03±0.11, p=0.037) 
and more significant lower than control 
(+0.41±0.093, p<0.001), while the mean±SE values 
of BMI for non-institutionalized orphans were 
significantly lower compared to control with 
p=0.007  (table 1).  
Table (2) illustrates high significant differences 
regarding decayed surface (ds) among the groups, as 
the mean rank value of  ds was significantly lower 
among the institutionalized orphans (213.2) 
compared to each of non-institutionalized orphans 
(276, p<0.001) and controls (255.9, p=0.003). 
However, no significant difference between non-
institutionalized orphans and controls was observed. 
Considering missing surface (ms), there was no 
significant difference in mean rank among the three 
groups. Significant differences regarding filled 
surface (fs) among the groups (p=0.015) were 
found, with mean rank value of fs significantly 
higher among institutionalized orphans (269.8) 
compared to controls (240.1, p=0.004) and higher 
but without significant difference to non- 
institutionalized orphans (252.3). Higher mean rank 
value of fs was found among non-institutionalized 
orphans compared to controls, also without 
significant difference. Highly significant difference 
for dmfs among the groups (p<0.001). The non-
institutionalized orphans were with dmfs mean rank 
(287.3) significantly higher compared to both 
institutionalized orphans (221.8, p<0.001) and 
controls (245.9, p=0.006), however there was no 
significant difference in mean rank dmfs between 
institutionalized orphans and controls. 
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Table (1): Difference in BMI for age Z score categories (mean± SE) among  the groups 
 

BMI for age Z 
score 

Institutionalized 
Orphans 

Non-institutionalized 
Orphans 

Controls p 

Mean± SE Mean± SE Mean± SE 
<0.001** 

-0.45±0.088** -0.03± 0.11* 0.41±0.093 

* Significant P<0.05, ** Highly Significant P<0.001 

  
 

Table (2): The difference in mean rank of caries experience ds, ms, fs and  dmfs among the groups 
 

Parameter 
Institutionalized 

Orphans 
Non-institutionalized 

Orphans 
Controls 

P 
Mean Rank Mean Rank Mean Rank 

ds 213.2 276** 255.9* <0.001** 

ms 243.8 259.2 249.4 0.3[NS] 

fs 269.8* 252.3 240.1 0.015* 

dmfs 221.8 287.3** 245.9 <0.001** 

      * Significant P<0.05, ** Highly Significant p<0.001 

 
 
Table (3) showed the caries reflected by surface for 
permanent teeth among the three groups, the non-
institutionalized orphans had mean rank value of  
Decayed Surface (DS) fraction (294.7) highly 
significant elevated compared to both of 
institutionalized orphans (234.4) and  controls (236) 
with p<0.001 for both, while there was no 
significant difference between institutionalized 
orphans and controls. Results showed that there was 
no significant difference among the groups in regard 
to Missing Surface (MS).For Filled Surface (FS) 
fraction, the mean rank value for institutionalized 
orphans was (286.1) highly significant increased 
compared to both non-institutionalized orphans 
(233.6) and controls (241.6) with p<0.001 for both. 
However; there was no significant difference 
between non-institutionalized orphans and controls. 
The results showed no significant difference in 
DMFS mean rank value between institutionalized 
orphans (256.5) and each of non-institutionalized 
orphans (288.5), and controls (228.2). However, the 
DMFS mean rank value for non-institutionalized 
orphans was highly significant increased compared 
to controls with p<0.001.  
Table (4) demonstrates caries experience by surface 
in primary dentition according to BMI grades, the 
thinness group among institutionalized had  high ds 
mean rank value with non significant positive linear 
correlation, however significant high mean rank was 
found among thinness group of non-institutionalized 
orphans (84.3, p=0.02), with significant negative 
correlation (r=-0.262; p=0.003). There was non 
significant negative linear correlation for ms mean 
rank among BMI groups of both institutionalized 
and non-institutionalized orphans. For the fs mean 
rank between BMI groups, there was no significant 
linear correlation: negative for institutionalized 
orphans, while positive for non-institutionalized 
orphans. The dmfs mean rank value, showed non-
significant negative correlation among  BMI groups 
of institutionalized orphans, while among thinness 
group of non-institutionalized orphans, significant 
high value (80.6, p=0.011) with significant negative 
correlation with BMI (r=-0.226; p=0.011) was 
found.  
 
 

 
 
According to BMI grades, caries reflected by 
surface DMFS for permanent teeth, for 
institutionalized orphans, there was high mean rank 
DS in thinness group, with significant negative 
linear correlation (r=-0.183, p=0.043), while 
acceptable weight group of non-institutionalized 
orphans was  with high mean rank DS with non-
significant negative linear correlation, as seen in 
table (5). In regard the MS mean rank, the 
acceptable weight among institutionalized orphans 
had high value with non-significant positive linear 
correlation with BMI, whereas the thinness group 
among non-institutionalized orphans had significant 
high value (70.9, p=0.04) with non-significant 
negative linear correlation with BMI. In each of 
institutionalized and non-institutionalized orphans, 
there was non-significant positive linear correlation 
for FS among BMI grades. The thinness group of 
each the institutionalized and non-institutionalized 
orphans was with high non-significant DMFS mean 
rank value with non-significant negative linear 
correlation with BMI. 
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Table (3): The differences in mean rank of caries experience DS, MS, FS and DMFS among the groups 
 

Parameter 
Institutionalized 

Orphans 
Non-institutionalized 

Orphans 
Controls  

P 
Mean Rank Mean Rank Mean Rank 

DS 234.4** 294.7** 236  <0.001** 

MS 250 251.9 250 0.75[NS] 

FS 286.1** 233.6 241.6 <0.001** 

DMFS 256.5 288.5** 228.2 <0.001** 

    * Significant P<0.05, ** Highly Significant P<0.001 

  
 

Table (4): caries experience ds, ms, fs and dmfs (mean rank) of institutionalized and non-institutionalized orphans by 
BMI 

 
 Institutionalized Orphans Non institutionalized Orphans 

BMI groups 
ds ms fs dmfs ds ms fs dmfs 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Thinness 65 66.5 46.5 55.7 84.3 79.1 53.5 80.6 
Acceptable 61.8 61.8 62.8 62.3 64.2 63.4 65.2 64.7 

Overweight / 
obese 

- - - - 28 54.5 53.5 20.5 

Difference 
0.81 
[NS] 

0.52 
[NS] 

0.15 
[NS] 

0.64 
[NS] 

0.02* 
0.11 
[NS] 

0.24 
[NS] 

0.011* 

r, p 

r=0.01, 
p=0.92 
[NS] 

 

r=-0.122, 
p=0.18 
[NS] 

r=-0.055,   
p=0.54 
[NS] 

r=-0.082, 
p=0.37 
[NS] 

r=-0.262, 
p=0.003* 

r=-0.149, 
p=0.09 
[NS] 

r=0.115, 
p=0.2 
[NS] 

r=-0.226,                          
p=0.011* 

* Significant P<0.05 

 
 

Table (5): caries experience DS, MS, FS and DMFS (mean rank) of institutionalized and non-institutionalized orphans by 
BMI 

 

 
Institutionalized Orphans Non institutionalized Orphans 

DS MS FS DMFS DS MS FS DMFS 

BMI groups 
Mean 
rank 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Mean 
rank 

Thinness 79.6 61.5 57 77.9 61.3 70.9 66.7 69.2 
Acceptable 61.1 62 62.3 61.2 64.8 63.6 63.4 63.6 

Overweight / 
Obese 

- - - - 51.3 63 72.6 64.3 

Difference 
0.16 
[NS] 

0.82 
[NS]  
 

0.66 
[NS] 

0.24 
[NS] 

0.69 
[NS] 

0.04* 
0.46 
[NS] 

 

0.91 
[NS] 

r, p 
r=-0.183, 
p=0.043* 

 

r=0.153, 
p=0.09 
[NS] 

r=0.043, 
p=0.63 
[NS] 

r=-0.147, 
p=0.1 
[NS] 

r=-0.055, 
p=0.54 
[NS] 

r=-0.065, 
p=0.47 
[NS] 

r=0.124, 
p=0.17 
[NS] 

r=-0.025, 
p=0.78 
[NS] 

*Significant P<0.05 

 
 
 

DISCUSSION  

 
The present study was conducted to reveal the 
dental health in relation to nutritional status, among 
institutionalized and non-institutionalized orphans 
because orphans  represent a high risk group of 
disadvantaged children as they lack basic 
information, motivation, and supervision provided 
by parents, especially in the early stages of their 
lives. Moreover, they may be neglected or abused in 
the latter half of childhood by relatives and/or 
society (22). Therefore, the comparison with the 
general population cannot be justified.  
Several Studies revealed that the dental health of 
institutionalized orphans could be different from 
other population groups (23-30).  
The comparison of malnutrition of the present study 
with other studies is difficult because of using 
different criteria in classification of malnutrition; 
moreover, there is no study about the nutritional  

 
 
 
status in relation to the dental health of orphans to 
compare with its results. The means of BMI-age of 
each institutionalized and non-institutionalized 
orphans were lower than that estimated by (31), for 
the age 7-12  years, but the mean BMI-age for 
controls in the present study at the same age range 
was comparable to what estimated by (31). 
However, high percentage of children in the three 
groups had acceptable weight especially the 
institutionalized orphans, and this finding comes in 
accordance with Al-Ani (17) for age 12 and Ahmed 
(31) for the age group 7-12 years. This is an 
indication of improvement in the nutritional status 
among Iraqi children in the current years.  
In regard to ds mean rank, institutionalized orphans 
were more significant lower than controls in 
accordance to studies of (23) for age 4 and 5, (24), 
(29) and (30),  and non-institutionalized orphans 
(with no significance difference between them). 
Institutionalized orphans had less DS than controls 
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with no significant difference between them, in 
contrast to Ahmed (24), but the non-institutionalized 
orphans were significantly higher than the two 
groups. The lower caries levels seen among 
institutionalized orphans is in agreement with Al-
Malik and Holt (23), who explained that it may be 
partly attributable to the effectiveness of scheduled 
dietary control and regular oral hygiene measures.  
The thinness group of institutionalized orphans was 
found with high ds mean rank compared to 
acceptable weight. The same was found among non-
institutionalized orphans, but with significant 
difference, with the lowest value associated with 
overweight/obese group. This can be explained by 
multiple reasons as lack of dental awareness, poor 
access to dental care, or delay exfoliation pattern of 
primary teeth among malnourished children (32), 
which lead to increase caries experience in primary 
teeth in comparison to their acceptable counterpart 
children, and lack of balanced diet, as defective or 
lower nutrient intake among malnourished children, 
increases caries susceptibility through changing in 
tooth formation (13, 33). 
Caries experience for permanent dentitions was 
found high among thinness group compared to 
acceptable weight group of institutionalized orphans 
with significant weak inverse relation to BMI, 
because most of them related to low economically 
background, thus making them at high risk for 
dental caries (34). Whereas among the non-
institutionalized orphans, DS was found high among 
acceptable weight group more than the thinness and 
overweight/obese group, which represent the lowest 
with no significant difference among BMI groups. 
The lower DS among thinness children may be due 
to delay eruption of permanent teeth (35). Whereas 
low caries in overweight/obese may be due to high 
intake of foods of caries-protective properties as 
high-fat products (36). As some had received 
donations, or may be the time for being orphan 
affects this because of neglecting.  
Among institutionalized orphans, the fs/FS in both 
primary and permanent dentition were the major 
component of dmfs/DMFS, then ms/MS ranked 
second, which mean that treatment was directed 
toward restoration more than extraction of teeth due 
to presence of dental clinic with sufficient supply 
and instruments in each orphanage, this in contrast 
to the study of (24) may be because of sanction at 
that time affecting dental services and supplies, or 
due to lack of satisfactory oral hygiene practices and 
dental services as shown in other studies of different 
countries (26-28, 30). Moreover, the orphanage 
staffs and caregivers were in need for continuous 
oral health education to raise their dental 
knowledge.  
The non-institutionalized orphans, the ds/DS in both 
primary and permanent dentition were the major 
component of dmfs/DMFS, which mean that 
minimum dental services those children had. 
Secondly ranked, ms/MS, which indicated that if 
treatment was present, it was directed toward 
extraction rather than preserving deciduous and 
permanent teeth. The cause may be due to most of 
them avoid dental visits because of barriers imposed 
by expensive dental services, fear, or concern about 
being judged by dentists for their poor oral 
condition. Moreover, a lot of them had untreated 
decay as they eligible for public dental care (37) and 
social welfare, compared to institutionalized 

orphans who had specific dental clinic offered free 
dental services for them.  
The control children resembled non-institutionalized 
orphans regarding dmfs components ranking, but 
different record was found for permanent dentition: 
the MS was the major component of DMFS, 
followed by FS and DS was the last. This may be 
explained by low dental knowledge about teeth 
importance among parents and seeking treatment in 
case of pain only.  
These results reflected the need for regular dental 
preventive and care programs to prevent initiation 
and progression of dental caries and preserve teeth. 
Moreover, there is a need for continuous oral health 
educational programs which must be enhanced 
through schools and public health centers. 
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ABSTRACT 

 
Clicking is a common complain of patients suffering from Temporomandibular Joint Disorders TMD. It is 
considered the early sign of internal derangement. The aim of the study was to evaluate the osseous changes 
(flattening, osteophytes, Ely’s cysts and surface irregularity) in patients categorized as group II (who have 
reproducible click on excursion with either opening or closing click) according to Research Diagnostic Criteria 
(RDC) by using Cone Beam Computed Tomography (CBCT). 
Ninty- one (91) Iraqi participants (46 study, 45 control) were enrolled in this study. Those with internal 
derangement were included in the study and were examined according to Research Diagnostic Criteria (RDC) for 
TMDs group II disc displacements, the control group were patients taking radiographs for other purposes like 
implants, orthodontic treatments or surgery. Then osseous abnormalities were assessed using CBCT. 
There were statistically significant difference between the joints osseous changes of the TMD and non-TMD 
groups (P<0.05). The most frequent change observed was surface irregularity (73%) followed by flattening (61%) 
of the condyles, osteophytes were observed in (50%) and the Ely’s cyst was found in (20%). 
The study demonstrated that osseous changes of the condyles of TMJs with group II disc displacement were higher 
than the changes in the non-TMD group. CBCT is the imaging modality of choice for diagnosis of TMD and 
helpful in categorizing patients with TMD. 
 
 

Keywords: Computed Tomography, Temporomandibular Disorder, Flattening, Osteophytes, Ely’s cyst 

 
 
 

  الملخص باللغة العربية
  

ب²ر الع�م²ة المبك²رة ل�ض²طراب ال²داخلي للمفص²ل. ھ²دفت فرقعة المفصل الذين يعانون من اÇضطراب الصدغي، ويعتيشكو معظم المرضى من حالة 
ھ²²ذه الدراس²²ة إل²²ى تقي²²يم التغي²²رات العظمي²²ة للمفص²²ل الص²²دغي الفك²²ي ( تس²²طح العظ²²م، النابت²²ة الع²²ـظمية، أكي²²اس تح²²ت الغض²²روف وع²²دم انتظ²²ام س²²طح 

وح التي تكون فرقعة إما مع فتح أو غلق الفم) وف²ـقاً لمع²ايير المفصل) في مرضى المجموعة الثانية _زاحة المفصل (الذين لديھم فرقعة ناتجة أثناء السي
  المخروطي ودراسة مدى ارتباط ھذه التغييرات مع الع�مات واoعراض السريرية. المقطعـي التصوير التشخيص البحثية باستخدام

المرضى ال²ذين يع²انون م²ن فرقع²ة المفص²ل ، وت²م لمجموعة المقارنة). شكلت الدراسة  45لمجموعة الدراسة و 46في ھذا البحث ( ˝مريضا 91شارك 
البحثـية ل�ضطراب الصدغي (ضمن المجموعة الثانية ل�ضطراب الداخلي للمفصل). تـم تقـييم التشوھات  التـشخيص إجراء الفحوصات وفـقاً لمعايير

ش²ُعاعية oغ²راض أخ²ُرى ك²زرع اoس²نان، تق²ويم  المخروطي. تم²ت المقارن²ة  م²ع مرض²ى ك²انوا يأخ²ذون ص²ور المقطعـي العظمية باستخدام التصوير
  اoسنان أو الجراحة. 

ل²وحِظ وج²ود ف²رق معن²²وي كبي²ر ب²ين التغي²رات العظمي²²ة لمجموع²ة الدراس²ة وب²ين مجموع²²ة المقارن²ة، ك²ان ع²دم إنتظ²²ام س²طح المفص²ل أكث²ر التغي²²رات 
%) ووج²ود اoكي²اس تح²ت الغض²روف 50وحظت النابتات العظمية في (%)، وقد ل61%) متبوعاً بتسطح عظم لقمة الفك السفلي (73العظمية حدوثاً (

  %).20في (
وق²د تأثير عل²ى التغي²رات العظمي²ة ب²ين مجموع²ة اÇض²طراب الص²دغي ومجموع²ة المقارن²ة.  ماالعمر والجنس لم يكن لھ يأوضحت الدراسة بأن  عامل

ل²ذلك  .من اÇضطراب الداخلي للمفصل أعلى من مجموعة ال²ذين Ç يع²انون من²ه التغيرات العظمية لعظم لقمة الفك السفلي للمرضى الذين يعانونكانت 
يعتبر التصوير المقطعي المخروطي وس²يلة تص²ويرية ممت²ازة للكش²ف ع²ن التغي²رات العظمي²ة ف²ي المرض²ى ال²ذين ل²ديھم فرقع²ة الف²ك أو مص²نفون م²ن 

  المجموعة الثانية وفقاً لمعايير التشخيص البحثية.
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INTRODUCTION 

 

Temporomandibular joint TMJ is a fascinating, 
complex and unique joint among other joints of 
human body. The condyle rotates within the glenoid 
fossa and translates anteriorly along the articular 
eminence which gives maximal incisal opening of 
the mandible. Because of these properties, the TMJ 
is described as "ginglymodiarthroidial" joint (1,2). 
Temporomandibular Disorders (TMD) is a 
communal term which embraces a number of 
clinical problems involving masticatory 
musculature, osseous and ligamentous elements of 
TMJ, characterized by pain, headache, mouth 
opening limitation, locking of the joint, clicking and 
crepitation. These clinical signs and symptoms are 
transitory in most conditions and therefore treatment 
is not urged. Still in about 5% of cases, these 
disorders can cause powerful pain and osseous 
degeneration which explains the need for accurate 
diagnosis earlier than outset of progressive 
degenerative changes (3-5).  
A variety of radiographically visible morphological 
changes of the mandibular condyle have shown to 
occur in patients with TMD. A close relationship 
have been reported between TMJ Internal 
Derangement (ID) and osseous changes of the 
condyle such as flattening, osteophytes, surface 
irregularities and subcortical cysts (6,7). 
Cone Beam Computed Tomography (CBCT) 
provides multiplanar and three dimensional 3D 
images and considerably lower radiation dose and 
quick scan, compared with multislice computed 
tomography (CT). CBCT allows accurate analysis 
of TMJ morphology without superimposition and 
distortion because of its capability to produce (1:1) 
reconstructed image (8,9). 
The main objective in this study was to evaluate the 
osseous changes of the TMJ in a sample of Iraqi 
patients with TMD considered group II according to 
Research Diagnostic Criteria RDC using CBCT (4). 
 
 
PATIENTS AND METHODS 

 

The study design: A prospective study was 
performed on total subject of (91) Iraqi participants 
who were (18) years and above in age, they were 
referred to the Specialized Health Center in Al-
Sadder city in Baghdad/ Iraq for Cone Beam 
Computed Tomography (CBCT) imaging, from 
December 2015 till July 2016. All subjects were 
informed well about the study and were signed a 
written consent form.  
Study group composed of (46) patients, they were 
(31) female and (15) male. The diagnosis of this 
group is based on the clinical features of internal 
derangement and categorized as group II according 
to RDC.  

The control group composed of (45) non-TMD 
patients, they have attended the clinic seeking 
CBCT imaging for purposes other than TMD like 
implants, orthodontic treatment or surgery. They 

had no pain, limitation of movement or impaired 
function of their TMJ, and no joint sounds. Patients 
have developmental defects, fractured condyle or 
previous surgical treatments were excluded. 
Evaluation was done using  Kodak  9500  3D  
system machine for TMD patients and compared 
with the non-TMD patients records, with parameters 
of CBCT device were 90 kV, 10 mA, exposure time 
10.80 seconds and resolution of 300 voxel. The 
patient was prepared according to the 
manufacturer's recommendations of the CBCT 
machine. 
The right and left condyle was examined from the 
medial pole to the lateral pole of each joint and this 
was done in three planes the coronal, the sagittal and 
the axial looking for the following osseous changes 
in the head of the condyle: flattening: loss of the 
smooth convexity of the head of the condyles 
(figure 1), osteophyte: marginal local outgrowth of 
bone raised from a mineralized joint surface (figure 
2), Ely’s cyst or subcortical cyst: rounded 
radiolucency that located below the cortical plate or 
appear deep in trabecular area (figure 3) condylar 
surface irregularity: any irregularity in the surface 
of the condyle were examined thoroughly in 
coronal, sagittal and axial views (figure 4).  
 

 
 

Figure (1): Flattening shown on CBCT (arrow); 
coronal view 

 

 
 

Figure (2): Osteophyte shown on CBCT (arrow); 
coronal view 
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Figure (3): Ely’s cyst shown on CBCT(arrow); coronal view 

 
 

     

 
A                                                                                        B 

Figure (4): condylar surface irregularity shown on CBCT (arrows); A: coronal view, B: axial view 
 
 
 
 

Statistical Analysis: Data were transformed into 
statistical package for social sciences version 22 
(SPSS v.22).Chi-square test for independence 
variables, t-test for two independent samples. 
Findings with P value less than 0.05 were 
considered significant. 
 
 
RESULTS 

 

This study was done on a total of (91) participants 
(182 joints). The subjects were selected as group II 
according to the RDC for TMDs. They were 
classified into TMD (46 subjects) as study group 
and non-TMDs (45 subjects) as control group. The 
mean age of the case group was (34.8±13.0) years 
while the mean age of the control group was 
(34.1±15.3) years. The study samples were (15) 
males (32.6%) and (31) females (67.4%) while 
control group contained (21) males (46.7%) and 
(24) females (53.3%). Age did not vary significantly 
in its mean between the two study groups (P>0.05), 

also there was no significant association between 
gender and TMD status (P>0.05) (table 1). 
 
 

Table (1): Age and gender distribution in TMD and non-TMD groups 
 

variables Categories 

Study Group 

P value  
TMD Non-TMD 

 
N=46 

 
100% 

 
N=45 

 
100% 

Gender  
Male  15 32.6% 21 46.7% 

0.170    
Female  31 67.4% 24 53.3% 

Age (y) Mean± SD 34.8±13.0 34.1±15.3 0.834   

N: Total 

 
  

Assessment of the CBCT of joints of TMD patients 
and non-TMD patients showed a statistically 
significant difference between all the osseous 
changes of the condyles of TMJ in the group II disc 
displacement and the changes of the TMJ in the 
non-TMD group (P<0.05). 
The most frequent change observed was irregularity 
of the condyle seen in (64) joints (73%), while it 
was seen in (20) joints (22%) of non-TMD group. 
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Flattening of articular surface was observed in (53) 
joints (61%) in TMD group and was in (27) joints 
(30%) of non-TMD group. Osteophytes were 
observed in (44) joints (50%) in TMD group, and 

found in (8) joints (9%) in non-TMD group. The 
Ely’s cyst was found in (17) joints (20%) in TMD 
group, and in (0) joints (0%) in non-TMD group 
(table 2). 

  
Table (2): Comparison between TMD joints and non-TMD joints regarding the osseous changes 

 
Variables  TMD joints 

87 joints 
Non-TMD joints 

90 joints 
P value  

Surface Irregularity 64 (73%) 20 (22%) <0.001 
Flattening 53 (61%) 27 (30%) <0.001 
Osteophyte 44 (50%) 8 (9%) <0.001 
Ely’s cyst 17 (20%) 0 (0%) <0.001 

 
 
 
 

DISCUSSION  

 
The anatomical and functional properties of the 
TMJ make it unique and complicated among the 
human body joints. The structure of the TMJ is 
adapted by the condylar remodeling which is a 
physiologic action to maintain the function of the 
joint. It is established on an interaction between the 
mechanical forces beard by the TMJ and the 
adaptive quantities of the condyle. The elements of 
the TMJ keep their extent for remodeling after 
ceasing of growth and keep changing their structure 
and morphology.  The irregularities in the 
mandibular condylar morphology increased with 
age. Older age patients are set to have more 
common and severe bone changes than younger age 
patients (4, 10, 11). 
In this study, it was found that no significant 
difference in age and gender between study and 
control group, so we eliminated the effects of these 
two possible factors on the results of our study. 
According to Campos et al. (12) the degenerative 
bone changes are more likely to appear on the 
condyle rather than the articular eminence. Also 
Hintze et al. (13) found high predominance of 
condylar bony changes in cases with internal 
derangements. 
The degenerative bony changes which were 
assessed in this study were flattening, osteophyte, 
Ely’s cyst (or subcortical cyst), irregularity of the 
condylar surface. According to Campos et al. (12) 
and Nah (4), the structural bony changes in internal 
derangement are identified by the development of 
osteophytes, subchondral cysts and irregularity or 
erosion of the condylar surface. These degenerative 
bony changes are represented as radiographic 
findings of osteoarthritis. 
On comparing the joints of TMD and non- TMD 
group in this study, surface irregularity and 
flattening of the articular surface were the 
predominant findings with very high significant 
difference between the two groups (P<0.001). 
Surface irregularity represent the initial stage of 
degenerative changes, which means the TMJ is 
sensitive and may have surface bony changes and 
also lead to changing on occlusion (5). 

Flattening is the result of change in the shape of the 
condyle and articular eminence due to excessive 
forces, this is a physiologic process which is called 
remodeling that is essential to normal functional 
requirements (14). The osteophytes also had very 
high significant difference between TMD and non-
TMD group. These results support the findings 
reported by Nah (15). Osteophytes develop in the 
progressive stage of degenerative changes in an 
attempt of the joint to adapt itself to do repairing 
and improve the overload of the occlusal forces, 
osteophytes mean an area of new formed cartilage 
(5). 
In internal derangement, the TMJ may be 
asymptomatic but has arthritic changes which 
observed on radiograph, radio graphical findings 
representing degenerative disease may include the 
existence of Ely’s cyst (15-17). TMJ remodeling 
and adaptation is often recognized even in the 
absence of symptoms and is treated as abnormal 
only when lead to signs and symptoms of pain or 
dysfunction, that explains the existence of bone 
changes in non-TMD patients (11, 14).  
 
 
CONCLUSION  

 

Age and gender factors had no effect on the osseous 
changes findings between TMD and non-TMD 
group. Group II disc displacement demonstrates 
higher osseous changes than in the non-TMD group. 
Surface irregularity followed by flattening were the 
most predominant osseous changes of the condyle 
that were found in this study.  CBCT is the imaging 
modality of choice for diagnosis of TMD and it is 
helpful in categorizing patients with TMD. 
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ABSTRACT 

 
Prediabetes, as hyperglycemia in between health and diabetes is relatively a new concept that derives its 
importance from the potential medical burden originating from development to frank diabetes. The accumulative 
effects that start on the microstructure of circulatory and nervous systems with no clear safe margin for plasma 
glucose make the search for the early changes in this intermediate zone worthy. 
Interleukin 6 (IL-6) and Tumor Necrosis Factor-alpha (TNF-α) draw attention as both acute phase response 
markers and key cytokines in gingivitis, periodontitis and diabetes. Aims of the study was to evaluate of oral 
health status in prediabetes and its correlation with salivary IL-6 and TNF-α. 
Seventy two (72) subjects were divided equally into 2 groups of 36, into: case group if Fasting Plasma Glucose 
(FPG) =100-125mg/dl and control group if FPG˂100mg/dl. 
Oral health status was evaluated as Plaque index (PI), gingival index (GI) and Decay (D) missing (M) filled (F) 
tooth index (DMFT). 
Prediabetes group expressed significantly higher PI, GI, D, M, DMFT, IL-6 and TNF-α.PI and GI showed positive 
correlation with IL-6 and TNF-α in both groups. 
It can be concluded that oral health is negatively affected in prediabetes; an effect that could be mediated by il6 
and TNF. 
 
 

Keywords: Interleukin-6, Oral health status, Prediabetes, Tumor Necrosis Factor-alpha. 
 

 
 

  الملخص باللغة العربية
 

 ون²ةاâ ف²ي كب²رى ھمي²ةأ اكتس²ب نس²يبا جديد طبي مفھوم ھوو ، عدمھا من السكري بداء صابةا_ بين   وسطى كمنطقة ، " السكري بوادر" مصطلح يعرف

oب²داء الص²ريحة ص²ابةا_ ل²ىإ لتط²وره  المص²احب المحتم²ل الطب²ي الع²بء وكث²رة خط²ورة من يشكله وما .السكري لداء ومنبھة سابقة مرحلة كونه خيرةا 

 ، نس²انا_ لجس²م تمام²ا  م²ؤذ غي²ر و ص²حي إن²ه الق²ول الممك²ن م²ن ال²ذي ،ال²دم ب�زم²ا ف²ي الجلوك²وز لتركيز  الواضح الفاصل الحد غياب ظل في السكري.
 جھ²از ف²ي الدموي²ة وعي²ةلÅ المجھري²ة البني²ة يص²يب وبط²يء م²زمن يق²اعإ وذو تراكم²ي ضرر ھو الدم في الجلوكوز نسبة ارتفاع من الناتج الضرر ولكون

 الس²كري ب²وادر لمرضى الجلوكوز نسبة Çرتفاع المصاحبة وليةاo التغييرات دراسة تبدو ،سباباo لھذه  .العصبي للجھاز المحيطة عصابواo ،الدوران

 .ميةأھ ذات
 المھمة الواسمات من كونھما ، ألفا الورم تنخر وعامل 6- ا_نترلوكين أھمية تبرز ، والمناعة ل�لتھابات المصاحبة ولوجيةالبي الواسمات من العديد بين من

  أخرى. جھة من السن دواعم والتھابات اللثة وÇلتھابات جھة، من السكري لداء المصاحبة
 مع ومقارنتھا اللعابي، ألفا الورم تنخر وعامل 6 ا_نترلوكين نسبة مع وارتباطھا ريالسك بوادر لمرضى الفموية الصحة حالة تقييمھدفت ھذه الدراسة إلى 

  اoصحاء. اoشخاص
  اoولى مجموعةال ضمت ، شخصا )36( منھما كل ضمت مجموعتين لىإ بالتساوي  تقسيمھم تم  شخصا )72( وسبعون اثنان الدراسة ھذه في شارك

 شخاصاأ الثانية المجموعة وضمت ، لتر ديسي / غرام ملي )125-100( بين لديھم الريق على الدم في جلوكوزال تركيز كان الذين السكري بوادر مرضى

 ومؤشر اللثة مؤشر باستخدام الفموية الصحة حالة تقييم تم كما .لتر ديسي غرام/ ملي 100 من قلأ لديھم الريق على الدم في الجلوكوز تركيز كان  صحاءأ

  .سنانلÅ والحشو القلع النخر ومؤشر الترسبات
 لديھم و ،صحاءاo شخاصباo مقارنة الحشو القلع النخر وموشر الترسبات ومؤشر اللثة مؤشر في ارتفاع لديھم السكري بوادر مرضى نأ النتائج ظھرتأ

  .صحاءاo نظرائھم من علىأ السكري ربواد  مرضى لدى اللعابي لفاأ الورم تنخر وعامل 6 نترلوكينا_ تراكيز كانت كما كثر،أ وتنخرات سنانأ فقدان
 شخاصواo السكري بوادر مرضى لدى لفاأ الورم تنخر وعامل 6 نترلوكينا_ مستويات مع ارتباطا  اللثة ومؤشر الترسبات مؤشر من كل أظھر

oصحاءا.   
  .ثيرأالت ھذا في دورا لفاأ اÇورام تنخر وعامل 6 ننترلوكيا_ يلعب وقد ،السكري بوادر مرضى في سلبيا تتأثر الفموية الصحة حالة أن استنتاج يمكن
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INTRODUCTION 

 

About six decades ago, the term "prediabetes" was 
firstly introduced in the medical literatures, pointing 
to a totally different concept, when it was mentioned 
by Jackson (1) in 1952 in the British medical journal 
to describe women who delivered high weight 
births. On the succeeding years and after many 
debates and revisions, the most acceptable and 
representative apprehension is that prediabetes is 
defective glucose metabolism profile that can be 
recognized as either impaired fasting glucose (IFG) 
and/or impaired glucose tolerance (IGT)  and/or 
impaired glycated hemoglobin A1c (HbA1c) (2,3). 
Many attributes can describe and evaluate oral 
health status, among which plaque index (PI), 
gingival index (GI) and decay missing filled tooth 
index (DMFT) were frequently employed in several 
very recent studies reflecting their validity, 
reliability and materiality (4,5). 
The association between overt diabetes and 
disintegrated oral health is so intimate to the degree 
that periodontal and gingival problems were 
considered as the sixth complication of diabetes, and 
considering the relationship between them as 
bidirectional (6,7). 
The spectrum of diabetes complications including 
its effect on the oral health is possibly initiated well 
before frank diabetes is diagnosed, in other words 
when the subject is "prediabetic", which is the main 
question of this study. 
Oral health problems due to hyperglycemia are 
basically of immuno-inflamatory background (8), 
interleukin-6 and tumor necrosis factor-alpha are 
both an acute phase response proteins and 
immunological key cytokines that are involved in 
both diabetes and oral diseases, a situation that 
makes it very reasonable to investigate their salivary 
levels (9,10). In a case control research design, this 
study evaluate the levels of those salivary 
biomarkers as well as the oral health status to find 
out the possible correlation. 
 
 
SUBJECTS AND METHODS  

 
The sample: Seventy two (72) Subjects who 
attended primary health care centers in Baghdad 
/Iraq between February and May 2016 were 
recruited for this study. Participation consent for all 
subjects was signed by patients themselves after 
being given a brief notes about the study.  
They were divided into 2 groups:- 
Study group: 36 prediabetic subjects of both gender 
(21 males and 15 females), 18 years and older with 
no signs, symptoms and negative history of any 

systemic disease. Prediabetes were identified as IFG 
Fasting blood glucose =100-125 mg/dl (2). 
Control group: 36 healthy subjects with normal 
fasting Glucose level, which is below 100 mg/dl. 
Gender and age matching with study group was 
performed in the section of candidates of this group. 
PI, GI and DMFT were assessed , the subject were 
asked to passively  spit their saliva in a graduated 
plastic tube for 5 mins.  to estimate the salivary flow 
rate (SFR) and for later immunological analysis of 
the biomarkers. Salivary levels of IL-6 and TNF-α 
were measured using enzyme linked 
Immunosorbent assay (ELISA) human kit specified 
for each one. Analysis was conducted according to 
the Manufacture's instruction. 
 
Statistical analysis: Data were analyzed using 
SPSS (statistical package of social science) software 
version 22. Independent sample t test was performed 
to compare between case group and control group 
regarding all the parameters. 
Pearson correlation coefficient was utilized to 
inspect any possible correlation between the 
variables in both case and control groups. 
 
 
RESULTS  

 

Parameters comparison  
 
Prediabetes group subjects when compared to the 
control group showed significantly higher (P value 
˂0.05) PI, GI, D, M, DMFT, IL6 and TNF-α. 
While F and SFR where significantly higher (P 
value ˂0.05) in control group subjects as shown in 
table (1) and figure (1). 
 

Table (1): Parameters comparison between case and 
control groups 

 

Parameters 
Control 

N=36 
Case 
N=36 

T- test P Value 

PI 1.37 1.84 -3.11 0.003* 
GI 1.13 1.76 -4.28 0.000** 
D 2.56 4.86 -4.41 0.000** 
M 2.53 5.36 -3.79 0.000** 
F 4.42 2.44 3.26 0.002* 

DM FT 9.5 12.67 -3.53 0.001* 
SFR 

(ml/min) 
0.36 0.26 3.26 0.002* 

IL-6 
(pg/ml) 

1.68 2.7 -8.59 0.000** 

TNF-α 
(pg/ml) 

11.53 15.96 -3.42 0.001* 

*=significant (p value ≤0.05) ,  

** =highly significant (p value˂0.01) 
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Figure (1): Parameters comparison 

 
 
Correlation between oral health measures and 
IL-6 and TNF-α 
 
PI and GI showed positive correlation with IL-6 and 
TNF-α in both case and control group as shown in 
table (2). 
 
Table (2): Correlation between PI, GI and IL-6, TNF-α 

 
 N IL-6 TNF-α 

PI 
Case 36 

r = 0.707** 
P= 0.000 

r = 0.734** 
P= 0.000 

Control 36 
r = 0.771** 

P= 0.000 
r = 0.766** 

P= 0.000 

GI 
Case 36 

r = 0.550** 
P= 0.001 

r = 0.477** 
P= 0.003 

Control 36 
r = 0.811** 

P= 0.000 
r = 0.738** 

P= 0.000 
** =highly significant (p value˂0.01) 

 
 
DISCUSSION  

 

Elevated PI, GI, D and M indices in prediabetes 
control can be translated into that gingival and 
periodontal health is largely compromised in 
relation to glycemic control, a claim that is 
supported by many researches like Javed et al. 
(11,12), Pischon et al. (13) and Rafatjou et al. (14). 
The drop or decline in the oral health status (as 
measured by the specified indices in our study) in 
case group can be attributed to the pathophysiology 
of prediabetes that greatly resembling that of type 2 
diabetes but of less severity (15,16). 
In prediabetes either insulin insufficient production 
or insulin resistance occur, this will lead to a state of  
prolonged elevated plasma glucose level above the 
normal values in accompany with the shortage in the  

 
 
intracellular glucose levels due to the failure of 
glucose transportation. 
This will make the cells to look for another 
available source of energy rather than glucose, 
which are proteins and lipids that will undergo a 
non-enzymatic glycation and oxidation that will 
provide the required energy but this process has a 
drawback that is the formation of what is called 
Advanced Glycation End products AGE that will be 
accumulated in plasma and tissues (17). 
Cell surface binding site or receptor for AGE is 
called RAGE, which is present on many cells like 
mononuclear phagocyte, endothelial cells, 
fibroblast, lymphocyte and smooth muscle cells, the 
AGE_RAGE binding will induce an oxidant stress 
that will exaggerate the chronic inflammatory and 
immune responses to the periodontal pathogenic 
bacteria and upregulate the secretion of many 
inflammatory markers like TNF and IL-6 which are 
recognized as major cause of tissue destruction (18). 
AGE also may effect on wound healing potential of 
cells and bone repair capacity by reducing gene 
expression of collagen production and osteoblast 
differentiation, decreasing extracellular matrix 
production and inhibiting its growth factors, 
inducing apoptosis in fibroblast and osteoblasts 
(19). 
The decrease in SFR which is also mentioned by 
Javed et al. (20) may have an important role in 
magnifying the destruction in in the dental hard and 
soft tissues. This can be explained by defects in 
many protective function performed by saliva like 
cleaning, buffering, remineralization and even 
antibodies against pathological oral bacteria. As a 
result, augmented pathological attack will face a 
compromised defense system, which is translated by 
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increased decayed and missed teeth in case group 
(21,22). 
This  study showed a significant elevation in the 
levels of salivary IL-6 and TNF-α in case group than 
in control group. These results were in agreement 
with Player et. al. (23), Javed et al. (20) and Lin et 

al. (24). 
The elevation in the salivary levels of the two 
markers was attributed to the low grade systemic 
inflammation accompanied the obesity that 
characterized the case group that would cause 
increased production of the two markers from the 
adipocyte or other cells (25). 
 
PI and GI correlations 
 
In this study, PI and GI showed a significant 
correlation with the level of both IL-6 and TNF-α in 
case and control group. 
Bacterially driven inflammatory response that begin 
at gingival crevice and advanced towards the 
periodontal ligaments that lead to deterioration in 
periodontium and finally bone loss due to the 
augmented immunoinflammatory body response to 
the specific bacterial insults is a brief summary for 
most common oral diseases which are periodontitis 
and gingivitis (26). 
IL-6 and TNF-α play a key role in these above 
mentioned events among many other cytokines as 
they were detected in higher concentrations and 
percentages in gingival crevicular fluid, saliva, 
fibroblasts, endothelial cells and Polymorphonuclear 
leukocytes (PMNL) in periodontitis and gingivitis 
when compared with healthy controls (27). 
Il-6 and TNF were reported to contribute in bone 
and connective tissue degradation via matrix 
metalloproteinase (MMP) and osteoclasts activation 
and amplification of inflammatory cascade. 
TNF is one of the primary cytokines detected in 
response to periodontal bacterial response and it was 
reported that it is secreted from adipocytes in obese 
people leading to its higher concentrations 
systemically and these elevated levels may be a 
predisposing factor that increase the risk for insulin 
resistance (28), so it is not surprising to find higher 
levels of these tow markers in our case group when 
compared with control group. 
 
 
CONCLUSION  

 
Oral health is negatively affected in prediabetes; an 
effect that could be mediated by Il-6 and TNF-α as 
elevated salivary concentrations were noticed.  
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ABSTRACT 

Self-compacting concrete (SCC) is a new and an emerging technology in the construction industry. SCC is highly 
workable concrete that can flow through congested reinforced structural elements under its own weight without the 
need for vibration, and adequately fill voids without segregation or excessive bleeding. This type of concrete must 
have excellent flow ability and, at the same time, adequate segregation resistance independently of the casting 
method (pouring or pumping). In the present work, several proportions of the constituent materials of the Self-
Compacting Concrete mix, which are the cement, sand, gravel, water, silica fume, and superplasticizer are 
attempted and tested. Three types of flow test are implemented to evaluate the workability of the fresh mixes while 
the compression test is used to measure the strength of the hardened concrete. It was found that adding silica fume 
contributes significantly in increasing the compressive strength and enhancing the self- leveling status of concrete. 
Also, it was found that self-compactability can be achieved by optimizing the plasticizing additive dose. 

Keywords: self-compacting concrete, superplasticizer, cementatious materials, silica fume and workability 

 

 

  
  الملخص باللغة العربية

  
بحيث تستطيع اÇنسياب خ�ل ، وھي خرسانة ذات قابلية تشغيل عالية للغاية ،نشائيةتعتبر الخرسانة الذاتية الرص تكنولوحيا حديثة في الصناعة ا_

oلى استعمال الھزازإنشائية الكثيفة التسليح تحت تأثير وزنھا الذاتي دون الحاجة عضاء ا_ا، Åنعزال  بدرجة وتمÇو أكافية الفجوات دون حصول ا
         . يجب أن يكون لھذا النوع من الخرسانة قابلية تدفق ممتازة، وفي في نفس الوقت، مقاومة انعزال كافية، بغض النظر عن طريقة الصب النضح

ة الرص: ا_سمنت، الرمل، الحصى، الماء، غبار (السكب أو النضح).  في ھذا البحث، تم داسة عدةَ نسب من المكونات اoساسية للخرسانة الذاتي
س مقاومة السيليكا والملدنات. أجريت ث�ثة أنواع من فحوصات التدفق لتقييم قابلية التشغيل للخرسانة الطرية، بينما اسُتخدم فحص اÇنضغاط لقيا

اÇنضغاط وتحسين حالة الرص الذاتي للخرسانة. كذلك وُجد بأن الخرسانة المتصلبة. وُجد بأن إضافة غبار السيليكا يسھم بشكل كبير في زيادة مقاومة 
  قابلية الرص الذاتي يمكن أن تحقق بإضافة الجرعة المثلى للملدن. 
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INTRODUCTION 

 

Self-compacting concrete (SCC) is a new type of 
concrete. It fills all sections of forms without 
mechanical vibration, and has reasonable flow-
ability, homogeneity, resistance against segregation 
and mechanical strengths (1,2). The first completed 
prototype of self-compacting concrete was in 1988 
using materials available on the market (3,4). 
Several articles dealing with the SCC were 
published round-world; in Western Europe, Canada, 
Sweden and Netherlands. SCC showed good 
performance in compressive strength test and could 
fulfill other construction needs because its 
production has taken into consideration the 
requirements in the structural design (5). 
The SCC has now been taken up with enthusiasm 
throughout the world for both site and precast work 
(6). Self-compacting concrete has been described as 
"the most revolutionary development in concrete 
construction for several decades" (7-9).  In this 
study, self-compacting concrete was produced by 
using specific super plasticizer available in markets 
widely. 
 

 

METHODS AND EXPERIMENTS  

 

Linear optimization mix. Proportion 
 
The optimum mix design method is based on the 
rational mix design method of Okamura and Ozawa 
(3), but was modified by using the mathematical 
approach of linear optimization to produce an 
optimum mixture of water, powders and aggregate 
(10). The mix design procedure undergoes the 
following steps: 
 
Step 1: A typical air content is chosen (1- 1.5 % for 
non-air-entrained). 
Step 2: The coarse aggregate content is fixed (table 
1). 
Step 3: A binder composition is chosen using the 
guidelines in table (1) or from past experience. 
Step 4: The maximum water/binder ratio is chosen 
to ensure that the following three conditions are 
satisfied: 
1-The paste has sufficient plastic viscosity (before 
addition of superplasticizer to provide adequate 
segregation resistance. This is estimated by means 
of the specific gravity of the binder, retained water 
ratio and deformation coefficient. 
2- The concrete has sufficient compressive strength. 
3- The durability requirements were met. 
The minimum value of water/binder ratio from 1, 2 
and 3 was chosen. 
Step 5: The volume of sand in the mortar was 
chosen. 
Step 6: The paste content is calculated and adjusted 
if outside the limits (table 1). 
Step 7: The water and binder contents were 
calculated with the water being a limiting factor and 
set before step 5 if greater than 200 kg/ m3. 

Step 8: The superplasticizer dosage was then 
estimated from tests on the mortar component of the 
mix using the V-funnel test. 
Step 9: The concrete mix was then made and tested 
for fresh concrete properties. 
 

 
Table (1): Limiting mix proportions for successful  

self –compacting concrete (10) 
 

 
Maximum aggregate 

size 
20 mm 

Maximum aggregate size 
20 mm 

Coarse aggregate 
content (kg/m3) 

0.5*dry rodded unit wt 0.5-0.54*dry rodded unit wt 

Max water content 
(kg/m3) 

200 

water/powder ratio 
by wt (w/p) 

0.28-0.40 0.28-0.50 

water/(powder+fine 
aggregate) ratio by 

wt 
0.12-0.14 0.12-0.17 

Paste volume 0.38-0.42 
 

 
Experimental investigation 
 
The experimental work was carried out in the 
Materials laboratory of civil engineering department 
at University of Basra. The following steps were 
achieved  in this phase. 
 
1- Concrete mix design: Until now a days, there is 
no standard method for mix design of SCC and 
many academic institutions had begun to develop 
their own mix proportioning methods. The most 
important thing in laboratory trials is that they 
should be used to verify properties of the initial mix 
composition with respect to the specified 
characteristics and classes. If necessary, 
modifications to the mix composition should then be 
made. 
Self- compactability can be largely affected by the 
characteristics of materials and the mix proportion. 
Linear Optimization Mix. Proportion for self-
compacting concrete using a variety of materials is 
necessary. This method is modified on Rational 
Mix-Design Method (Okamura and Ozawa method) 
(3,4). 
 
2- Concrete mix: Mixing procedure is important to 
obtain the required workability and homogeneity of 
the concrete mix. Concrete was mixed in drum 
laboratory mixer, with a capacity of 0.1m3. Before 
starting to mix, it is necessary to keep the mixer 
clean, moist and free from water. Based on Jin’s 
work (11), the mixing procedure is shown in figure 
(1). 
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Figure (1): The mixing procedure for concrete (11). 

 
 

3- Preparation of specimens: Standard cubes 
(150*150*150 mm) were used according to 
BS1881: part 116 (12).   
Mold of cubes have been cleaned and oiled. After 
pouring the concrete into the molds, there is no need 
to compact the concrete either by using vibrators or 
hand  compaction. Even the concrete did not require 
any finishing operation. After 24  hours  of  casting  
the  specimens  were  demolded and  were  
transferred  to  the  curing  tank.  After  the curing 
period of 7 and 28 days specimen removed from  
curing  tank  and  screed  off    the  all  face  of 
specimen and taken for testing. 
 
4- Fresh and harden properties of self-
compacting concrete: In the fresh state, many 
different test methods have been developed to 
characterize the properties of SCC. Hence, each mix 
design should be tested by more than one test 
method for the different workability parameters. 
The flow characteristics of self-compacting concrete 
are measured from slump flow test tool, V-funnel 
test tool and L-box test tool. Also the strength 
characteristics of self-compacting concrete like 
compressive strength. 
A test result is the average of at least three standard 
cured  strength  specimens  made  from  the  same 
concrete  sample and  tested at  the  same age.  In 
most cases strength requirements for concrete are at 
an age of 7 and 28 days of curing.  The concrete 
cubes, after 28 days were tested for their 
compressive strength.  
 
Materials 
 
Satisfactory SCC is obtained by selecting suitable 
materials, and good quality control.  
 
Cement: Cement particles in SCC are highly 
dispersed by the superplasticizer, which gives 
available in local markets was used in this work. 
The cement used in this study is Iraqi Portland 
cement (sulfate resistant cement) (Al-Muthena). It 
had satisfied the requirements of Iraqi specifications 
No. 5/ 1984 (13).  
 
Sands: The fine aggregate used was local sand; the 
sand that used to SCC is the same that used in 
conventional concrete (11). It was tested and proved  
to be satisfying the requirements of Iraqi 
specifications No.45/1984 (14). 
Gravel: The coarse aggregate used was local gravel, 
the gravel used in conventional concrete can be used 

in SCC (11). It was tested and proved to be 
satisfying the requirements of Iraqi specifications 
No.45/1984 (14). 
 
Water: Normal potable water from reverse osmoses 
plant was used as mixing water. 
 
Mineral additions: A variety of powder materials 
have been used in SCC because of the advantages of 
being able to select the powder composition. Three 
main types of powder are used (11): 

• Cements, such as Portland cement (PC), 
high Belite cement, etc. 

• Cement replacement materials (CRMs), 
such as pulverised fly ash (PFA), ground 
granulated blast furnace slag (GGBS), and 
condensed silica fume (CSF). 

• Inert or near-inert materials, such as 
limestone powder (LSP). 

In this study, silica fume is used with cement to 
produce SCC. 
 
Effect of silica fume on concrete 
 
Silica fume is a very fine non crystalline silica 
produced in electric arc furnaces as a byproduct of 
the production of elemental silicon or alloys 
containing silicon, also known as condensed silica 
fume or microsilica. 
Due to the amorphous nature of the silica with high 
SiO2 contain (typically ≥ 85%) and extremely small 
particle size, makes the silica a highly reactive 
pozzolan, which effectively improve the concrete in 
the following manner (10,11): 
 

 
 
Properties of silica fume concrete can then be listed 
as: 

- Ease of Placement. 
- Low Heat of Hydration. 
- Increased Compressive Strength. 
- Low Permeability. 
- Enhanced Durability. 
- Abrasion Resistance 
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Admixtures (Super plasticizer) 
 
All SCC contains a super plasticizer to provide high 
flowability (10). Super plasticizer enhances 
deformability and with the reduction of 
water/powder segregation resistance is increased. 
High deformability and high segregation resistance 
is obtained by limiting the amount of coarse 
aggregate (6,8). 

Material added during the mixing process of 
concrete in small quantities related to the mass of 
cementitious binder to modify the properties of 
fresh or hardened concrete (15). The used 
admixtures are Weber Epsilone HP580 and Tard B, 
technical description for admixtures respectively are 
showed in table (2). 

  
Table (2): Technical description of Epsilone HP- 580 and Tard B 

 
Liquid (Tard B) Liquid (Hp 580) Appearance 

Yellowish Brown Light Color 
- Nil Chloride content 

For all types of cements 

(OPC,MSRC and SRC) Portland *cement 
*Silica Fume 

*Fly Ash 
*Pozzolanic Binders 

Compatibility 

Twelve months Twelve months Shelf life 
0.1to 0.6 liters per 100 kg of cement 0.5 liter to 2 liter per 100 kg cementitious content Dosage 

 
  
Tests on fresh self-compacting concrete 
 
In the fresh state, many different test methods have 
been developed to characterize the properties of 
SCC. Hence, each mix design should be tested by 
more than one test method for the different 
workability parameters. The flow characteristics of 
self-compacting concrete are measured from slump 
flow test apparatus, V-funnel test apparatus and L-
box test apparatus. Also the strength characteristics 
of self-compacting concrete like compressive 
strength. The recommended limits for different fresh 
properties of SCC by EFNARC are shown in table 
(3) (16). 
1- Slump flow test for measuring flowability: The 
basic equipment used is the same as for the 
conventional Slump test (figure 2) (17). The test 

method differs from the conventional one in the way 
that the concrete sample placed into the mold has no 
reinforcement rod and when the slump cone is 
removed the sample collapses. The diameter of the 
spread of the sample is measured, ie, a horizontal 
distance is measured as against the vertical slump 
measured in the conventional test. While measuring 
the diameter of the spread, the time that the sample 
takes to reach a diameter of 500 mm (T50) is also 
sometimes measured. The Slump Flow test can give 
an indication about the filling ability of SCC and an 
experienced operator can also detect an extreme 
susceptibility of the mix to segregation. However, 
this information cannot be obtained from numerical 
results alone, a substantial previous experience in 
using the test and carrying out construction in SCC 
is essential. 

  
 

Table (3): Recommended limits for different fresh properties of SCC by EFNARC (16) 
 

No. Method 
Unit 

 
Typical range of values 
Min. Max. 

1 Slump flow mm 650 800 

2 T50 Slump flow Sec 2 5 
3 V-Funnel Sec 6 12 
4 L-Box h2/h1 0.8 1 

 
 

Figure (2): Slump flow test (17)
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2- V-funnel test: The V-funnel test was developed 
in Japan. The equipment consists of a V-shaped 
funnel (figure 3). The funnel is filled with concrete 
and the time taken by it to flow through the 
apparatus measured. This test gives account of the 
filling capacity (flowability) (17). The inverted cone 
shape shows any possibility of the concrete to block 
is reflected in the result. 
 

 
 

Figure (3): V-funnel (17) 
 
 
3- L-box test: The L-box test method uses a test 
apparatus comprising a vertical section and a 
horizontal trough into which the concrete is allowed 
to flow on the release of a trap door, from the 
vertical section passing through reinforcing bars 
placed at the intersection of the two areas of the 
apparatus (figure 4). The concrete ends of the 
apparatus H1 and H2 measure the height of the 
concrete at both ends. The L-box test can give an 
indication as to the filling ability and passing ability 
(17). 
 

 
 

Figure (4): L-box test (17) 
 
 
 
 
 
 
 

RESULTS AND DISCUSSION  

 

In the present study, five trial mixes were attempted 
and tested both in fresh and hardened states of 
sulfate resistant cement. The proportions of these 
mixtures were listed in table (4). 
In order to get SCC by using modified rational-mix 
design (Okawa and Ozawa) method, trial and error 
and adjustments to concrete ingredients have to be 
performed to achieve the required workability and 
strength requirements. 
The trail mixes were prepared for five classes of 
materials to get SCC. There were SCC1, SCC2, 
SCC3 and SCC4 mixes with admixtures and one 
control SCC0 mix without any admixture to satisfy 
compressive strength. The control mix was designed 
for 28-days characteristic strength of 50 MPa. The 
effect of superplasticizer dosage on the concrete mix 
was investigated through mixes SCC1, SCC2 and 
SCC3 which have different proportions 0.7%, 0.8% 
and 1% respectively. The fourth mix SCC4 had the 
same ratio of admixture of SCC3 but with silica 
fume. 
 
Tests of fresh self-compacting concrete   
 
It is important to select appropriate test methods to 
qualify the performance of the concrete in the 
laboratory and later on to control the quality of the 
concrete at the plant. Basic requirements for self-
compacting concrete are those in the fresh state:-
flowability, viscosity, passing (flow without 
blocking). These requirements were evaluated by 
some tests such as slump flow, V-funnel and L-box. 
The required tests of SCC were conducted on 
concrete in fresh state and the results of those tests 
are presented in table (5). 

• SCC1 and SCC2 mix are not satisfy the 
requirements of  
EFNARC that required in table (3). On 
the other hand, mixes SCC3 and SCC4 
fulfilled the requirements of slump flow 
and T50. 

•  For the V-funnel test, all mixes were 
found to satisfy requirements EFNARC in 
table (3), except SCC1 mix. 

• For L-box test, all mixes were found to 
satisfy the requirements EFNARC in table 
(3). 

• This leads to the conclusion that both of 
SCC3 and SCC4 mixes were noted to 
satisfy all EFNARC requirements. 
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Table (4): Mixture proportions 
 

Mix. No. 
Cement 
Kg/m3 

Silica 
fume 

Kg/m3 

Coarse 
aggregate 

Kg/m3 

Fine 
Aggregate 

Kg/m3 

Water 
Kg/m3 

(HP-
580)Kg/m3 

Tard B 
l/m3 

SCC0 490 - 920 755 205 - - 
SCC1 490 - 875 830 175 3.43 1 
SCC2 490 - 925 805 165 3.92 1 
SCC3 490 - 970 805 147 4.9 1 
SCC4 450 30 970 805 147 4.8 .1 

 
 

Table (5): Workability tests 
 

Mix. No. 
(Hp-

580)% 

Slump 
V–funnel 

Sec. 
L-box 
H2/H1 Slump 

flow mm 
T50 

Sec. 
SCC1 0.7% 600 9 15 0.82 
SCC2 0.8% 620 7 12 0.88 
SCC3 1% 700 5 10 0.92 
SCC4 1% 720 4 9 0.98 

 
 
 
Tests of hardened self-compacting concrete  
 
The mixes were designed to give a compressive 
strength of 50 MPa at 28 days. The cube samples 
were tested in 7 days and 28 days for all mixes. The 
compressive strength test results are listed in table 
(6). 
The mixtures that contain admixtures have 
compressive strength greater than control mixture, 
the strength increase with the decrease of w/c. ratio. 
The 28 days compressive strength of SCC1, SCC2 
and SCC3 mixes were greater by 2.55%, 5.70 
%,9.43 % respectively, compared to SCC0 mix. The 
mix SCC4 gave the higher compressive strength of 
61.63 MPa, because of the effect of silica fume. The 
high level of fineness and practically spherical 
shape of silica fume results in good cohesion and 
improved resistance to segregation. However, silica 
fume is also very effective in reducing or 
eliminating bleed and this can give rise to problems 
of rapid surface crusting.  
The increase of CSH (Calcium Silicate Hydrate Gel) 
caused by adding silica will lead to the increase of 
the paste and hence increase the compressive 
strength. Also, the decrease of the production of 
Ca(OH)2 will result in a reduction in the heat of 
hydration, which is an important aspect in mass 
concrete pouring. 
 

Table (6): Compressive Strength MPa 
 

Mix. No. W/C 7 day 28 day. 

SCC0 0.418% 35.12 50.9 
SCC1 0.357% 37.69 52.2 
SCC2 0.336% 43.30 53.8 
SCC3 0.300% 44.50 55.7 
SCC4 0.326 55.13 61.63 

 
 

 
 
Physically, adding microsilica to concrete will 
decrease permeability, since silica fume is 100 times 
finer than cement, and therefore will fill the voids in 
the cement paste (18). 
 
 
CONCLUSION  

 
In this work, the effects of addition of 
superpalsticizer doses and silica fume on self-
compacting concrete sulfate resistant Portland 
cement were examined. The properties of fresh SCC 
are studied, such as slump flow, V-funnel and L-box 
in addition to the compressive strength of hardened 
cubes at two ages. The following findings were 
concluded from this study: 
1- Adding silica fume contributed synergistically to 
increase compressive strength. 
2- Adding silica fume results in good cohesion and 
improved resistance to segregation. Thus, produce 
an excellent concrete with enhanced flow and filing 
abilities. 
3- With low w/c. ratio, and sufficient amount of 
cementitious materials, self-compactability could be 
achieved by optimizing the superpalsticizer dose. 
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ABSTRACT 

 

Multidrug resistant (MDR) P. aeruginosa  had emerged in Iraq and seen mainly in nosocomial infections due to 
the selective pressure by over usage of antibiotics. 
A total of 50 bacterial isolates of P. aeruginosa were obtained from 150 clinical wound samples in two tertiary 
hospitals in Baghdad city. Pure isolated bacteria were subjected to various morphology and biochemical tests. 
Bacterial isolates of  P. aeruginosa  were subjected to antibiotic susceptibility testing by using discs’ diffusion and 
plasmid profiling.. Fourteen different antibiotics discs were used to determine the antibiotics susceptibility. 
Plasmids were extracted by using commercial plasmid isolation kit ( Promega  company / USA), and run on o.8% 
agarose gel to detected plasmid DNA. 
The resistance pattern of the tested isolates were Amoxicillin 48(96%),  Nalidixic 
acid45(90%),Tetracycline37(74%), Trimethoprim - sulfamethoxazol  32(64%), Imipenem22 (44%), 
Mezlocillin20(40%), Meropenem15(30%), Levofloxacin10 (20%),  Gentamycin 12 (24%) , Amikacin10  (20%), 
Ceftazidime 9(18%), Aztreonam 8(16%),Ciprofloxacin 6 (12%), and Piperacillin 2 (4%).The plasmid analyses 
revealed that there were detectable plasmid in 6 (37.5%) out of 16 multi -drug resistant(MDR)( P. aeruginosa 
isolates. No detectable plasmid DNA were reported in 10 isolates, five isolates possessed single sized plasmid (550 
- 800bp) and only one isolate was possessed double plasmids between (550-940 bp). 
The present study clarified the dangerous of MDR P. aeruginosa and become a major concern and problem in our 
hospitals. Eradication and control strategies should be used to avoid and prevent the spreading of this threat. In 
addition, avoid over usage of any antibacterial agent to overcome the emergence of resistance. The combination of 
antibiotic susceptibility test with plasmid profiling may be the cheapest and effective method for tracing source of 
infection. 
 
Keywords: P. aeruginosa , Multidrug resistant (MDR) 
 
 
 

  الملخص باللغة العربية
  

تعمال ظھرت البكتيريا الزائفة الزنجارية المتعددة المقاومة ف²ي الع²راق بص²ورة خاص²ة نتيج²ة ا_ص²ابات المكتس²بة ف²ي المستش²فيات، ويع²زى ذل²ك ل�س²
  .المفرط للمضادات الحيوية

نموذج²ا، والت²ي أخ²ذت م²ن إص²ابات الج²روح ف²ي اثن²ين م²ن  150م²ن مجم²وع  Pseudomonas aeruginosaعزل²ة لبكتيري²ا  50تم الحص²ول عل²ى 
  المستشفيات الحكومية في بغداد. 

ئف²²ة ت²²م تش²²خيص الع²²زÇت النقي²²ة م²²ن خ�²²ل الص²²فات الظاھري²²ة واس²²تخدام اÇختب²²ارات البيوكيميائي²²ة . كم²²ا تم²²ت دراس²²ة مقاوم²²ة ع²²زÇت البكتيري²²ا الزا
للمحت²وى الب�زمي²دي  )DNAكما تم تحدي²د الح²امض الن²ووي ( مضادا حيويا. 14خدام طريقة انتشار اoقراص ضد الزنجارية للمضادات الحيوية باست

  %. 0.8) والترحيل بھ�م اoجاروز بنسبة Promega  company / USAلھذه العزÇت عن طريق استخدام عدة استخ�ص الب�زميدات (
 –) ، الترايميثيبريم  %74عزلة (  37) ، تتراسايكلين 90عزلة ( 45ين ، ناليديكسك اسيد ) مقاومة لمضاد اÇموكسيسيل%96عزلة ( 48أظھرت 

عزÇت  10)، ليفوفلوكساسين  30عزلة (  15) ، ميروبنيم %40( 20)، ميزلوسيلين %44عزلة ( 22)، امبينيم  %64عزلة ( 32سلفاميثوكسازول 
 6)، سيبروفلوكساسين %16( 8)، ازتريونام %18( 9)، سيفتازيديم %20ت (عزÇ  10)، اميكاسين %24عزلة ( 12) ، جنتامايسين 20%(
عزلة المتعددة المقاومة للمضادات الحيوية قد  16عزÇت من مجموع  6). كما كشف تحليل الب�زميد أن ھناك %4(  2)، والبيبراسيلين12%(

  الب�زميد. عزÇت لم تظھر امت�كھا لدنا 10أظھرت امت�كھا للب�زميد بشكل واضح و
  
  
  
  



International Journal for Sciences and Technology / ICV: 4.32 - SJIF: 4.487 – GIF: 0.81      Vol. 11, No 4,   December  2016   46       

INTRODUCTION  

 

Multidrug resistant (MDR) Pseudomonas 

aeruginosa are particularly problematic because the 
organism exhibits intrinsic resistance to several 
antimicrobial class and able to acquire resistance to 
all effective antimicrobial drugs (1). The high 
frequency of multiple resistance among P. 

aeruginosa strains makes its eradication difficult, 
and mortality associated with P. aeruginosa 
infection is high compared to other bacteria (2). 
Infections caused by P. aeruginosa are frequently 
life – threatening and difficult to treat as exhibits 
intrinsically high resistance to many antimicrobials 
(3). MDR P. aeruginosa develops resistance by 
various mechanisms like multi-drug resistance 
efflux pumps, biofilm formation, production of β- 
lactamases and aminoglycoside modifying enzymes. 
The risk for acquiring MDR organisms may be 
related to the number of carriers in the same ward as 
well as to individual risk factors, such as patient 
characteristics and in-hospital events (invasive 
devices and antibiotic treatment) (4). A high rate of 
spread of resistant gene has been suspected as the 
cause of increased antibiotic resistance cases in it. 
Plasmid carry genes that could be spread by 
conjugation and transduction while the genome 
based resistant genes are also spread by replication 
(5). Plasmid profile analysis examines the total 
bacterial plasmid content, or subjects’ plasmids to 
restriction endonucleases and separates the cleaved 
plasmid DNA by electrophoresis for analysis. This 
method is a powerful tool for following the spread 
of antibiotic resistance, because resistance is usually 
passed between bacteria on plasmids (6) . The aim 
of the present study was to detect antibacterial 
resistant patterns of P. aeruginosa isolates obtained 
from clinical wound samples in Baghdad, against 
some of the commonly prescribed antibiotics and to 
detect the plasmid profile of multiple antibiotic 
resistant strains.  
 
 
MATERIALS AND METHODS  

 
Sample collection: One hundred and fifty - two 
clinical wound swabs were collected from inpatients 
at Alkindy and Al- Yarmuk teaching hospitals in 
Baghdad city. Samples were collected between 
September 2015 to June 2016. 
 
Cultural methods: Samples were cultured on the 
Blood agar and MacConkey agar plates and 
incubated at 37Cº for 24 to 48 hour depending on 
the nature of the sample. The bacterial isolates were 
identified and characterized according to Bergey’s 
Manual of Systematic Bacteriology, a combination 
of colonial morphology, Gram stain characteristics 
and biochemical reactions such as oxidase and 
catalase tests, and were confirmed by inoculated 
them on the selective and differential media 
(citromid agar media) for identification of P. 

aeruginosa. 

Antimicrobial sensitivity assay: Susceptibility and 
resistance pattern of P. aeruginosa isolates were 
performed by agar disc diffusion method on Mueller 
- Hinton agar as described by Kirby Bauer method 
(7) and recommended by the National Committee 
for Clinical Laboratory Standard (NCCLS) (8) 
.Fourteen antimicrobial agents were used to 
determine the susceptibility and resistant; namely: 
Amoxicillin (AML), Erythromycin (ERY), 
Nalidixic acid (NA), Ceftazidime (CAZ), 
Ciprofloxacin (CIP), Aztreonam (ATM), 
Mezlocillin (MEZ) Imipenem (IPM), Trimethoprim- 
sulfamethoxazol (STX),Tetracycline (TET), 
Amikacin (AK), Gentamycin (GEN), Piperacillin ( 
PIP), and  Levofloxacin (LVX). The diameter of the 
zone of inhibition of each disc was measured and 
compared with zone diameter interpretative chart to 
determine the sensitivity of isolates to antibiotics 
(8,9). The multi resistant isolate that were resistant 
to more than one antibacterial were further 
investigated for plasmid DNA profiling. 
 
Plasmid extraction and profiling:  
Prepare Lysate - Plasmid was extracted according 
to the method described by commercial plasmid kit 
(Plasmid Miniprep Kit, Promega Co. USA) and 
according to the manufacture instruction: 600µl of 
each bacterial culture  ( grown in lauria broth) was 
added to a 1.5ml microcentrifuge tube, 100µl of cell 
lysis buffer (Blue) was added, and mixed by 
inverting the tube 6 times. Then, 350µl of cold (4-
8°C) neutralization solution was added, mix 
thoroughly by inverting and centrifuged at 
maximum speed in a microcentrifuge (Eppendorf) 
for 3 mins. The supernatant of each tube was 
transfer (~900µl) to a PureYield™ Minicolumn 
without disturbing the cell debris pellet. The 
minicolumns were placed into a collection tubes, 
and centrifuge at maximum speed in a 
microcentrifuge for 15 seconds. The follow-
throughs were discarded and minicolumns were 
placed into the same collection tubes. 
Wash - 200µl of endotoxin removal wash (ERB) 
were added to the minicolumn. Centrifuged at 
maximum speed in a microcentrifuge for 15 seconds 
then 400µl of column wash solution (CWC) added 
to the minicolumn, was centrifuged at maximum 
speed in a microcentrifuge for 30 seconds. 
Elute - The minicolumns were transferred to a clean 
1.5 ml microcentrifuge tubes, then 30µl of elution 
buffer was added directly to the minicolumn matrix. 
Each tube was kept to stand for 1 min. at room 
temperature and centrifuged for 15 seconds to elute 
the plasmid DNA. The microcentrifuge tubes were 
capped, and eluted plasmid DNA was stored at -
20°C. 
 
Agarose gel electrophoresis: Plasmid DNA was 
run on 0.8% agarose gel according to method 
described by Bikandi et al. (10). Briefly; 2 ul of the 
loading dye was mixed with 10 ul of the 1000 base 
pair molecular markers and transferred into the first 
well. 2 ul of the loading dye was mixed with the 
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sample and it was transferred into the other wells. 
The gel was stained with ethidium bromide, and 
agarose gel electrophoresis was carried out on the 
plasmid DNA at 90 v for 60 minutes. UV Trans-
illumination was used to visualization of bands 
harboring plasmid. 
 
 
RESULTS 

 

All Pseudomonas aeruginosa isolates were 
subjected and tested for susceptibility to 14 different 

antimicrobial agents. Table (1) shows the antibiotic 
resistant and susceptibility patterns of the 
Pseudomonas aeruginosa isolates. The resistance 
pattern of the tested isolates was amoxicillin 
48(96%), nalidixic acid 45(90%), erythromycin 
(70%), tetracycline 37(74%), trimethoprim-
sulfamethoxazol 32(64%), imipenem 22 (44%), 
mezlocillin 20(40%), levofloxacin 10 (20%), 
gentamycin 12 (24%), amikacin10 (20%), 
ceftazidime 9 (18%), aztreonam 8 (16%), 
ciprofloxacin 6 (12%), and piperacillin  2 (4%).  

 
 

 

Table (1): Antibiotics susceptibility tests of Pseudomonas aeruginosa isolates by disc diffusion method 
 

Type of antibiotic 
Conc. 

µg 
R S 

No. % No. % 
Amoxicillin  25  48 96 2 4 
Nalidixic acid 30 45 90 5 10 
erythromycin 10  35 70 15 30 
Aztreonam  30 8  16 42 84 
Mezlocillin  75 20  40 30  60 
Imipenem  10  22 44 28 56 
Trimethoprim-sulfamethoxazol  125/23.7  32  64 18 36 
Ciprofloxacin  5  6  12 44 88 
Tetracycline  25 37  74 13  26 
Amikacin  30 10  20 40  80 
Gentamycin  10  12  24 38  76 
Piperacillin         100  2  4 48  96 
Levofloxacin  5  10  20 40  80 
Ceftazidime 30 9 18 41 82 

  
 
Antibacterial  resistant profile of fifty P. aruginosa 
isolates was revealed that sixteen isolates (31.25%) 
were resistant to (4,5,6,7,9,11,12) antibacterial 
agents respectively. The isolates P11, P41 were 
resistant for 9 antibacterial; P15was resistant for 4 
antibacterial; P18, P19 and P45 was resistant for 6 
antibacterial; P17, P25 were resistant for 5  

 
antibacterial;  P33 was resistance to 10 antibacterial; 
P31, P35,39  was resistant for 11 antibacterial; P37 
was resistant for 12 antibacterial; P5, P42, 47 were 
resistant for 7 antibacterial. Most of these isolates 
were give resistance to amoxicillin, nalidixic acid 
tetracycline,  erythromycin , and Trimethoprim - 
sulfamethoxazol (table 2). 

  
 

Table (2) : Antibacterial profile of multidrug resistant Pseudomonas aeruginosa isolates 
 

Isolates Resistant pattern 
No. of antibiotic 

resistant 

P5 AMX, ERY, NA, TMP, IPM, TET, MEZ 7 
P11 AMX, TET, CAZ, , GN 4 
P15 AMX, NA, ERY,CAZ, TMP, TET, CIP, AK, LVX,  9 
P17 AMX, NA, MEM, TIM, GN 5 
P18 AMX, MEM, TIM, GN, TET, IPM 6 
P19 AMX,CAZ,MEM, ATM,TIM, LVX 6 
P25 AMX, NA, MEM,TIM, GN  5 
P31 AMX, NA, CAZ,ERY, IPM, TIM, CIP,AK,GN,TET, ATM 11 
P33 AMX, ATM, MEZ, IPM, TIM, CIP,AK,GN,TET,LVX 9 
P35 AMX,NA,ERY, CAZ, IPM,TIM, LVX,CIP,TET,GN,AK 11 
P37 AMX, NA, ERY,MEZ, IPM, TIM, LVX,CIP,GN, CAZ, AK, P 12 
P39 AMX,ERY, NA,CAZ, IPM,TET,LVX,TIM,GN, AK, P 11 
P41 AMX,ERY, NA,CAZ, TET,IPM,TIM,LVX,GN 9 
P42 AMX, CAZ, MEZ,TIM,LVX,GN,IPM 7 
P45 AMX,MEM,ATM,LVX,TET,IPM 6 
P47 AMX, MEZ, NA,IPM, TIM,AK,TET 7 
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The plasmid analyses revealed that there was 
detectable plasmid in 6 (37.5%) out of 16 selected 
multi - drug resistant Pseudomonas aeruginosa 
isolates. Ten of the isolates possessed no plasmid, 
five isolates possessed single sized plasmid (550-
800 bp). Pseudomonas aeruginosa isolates P15, P31 

had plasmid size of 800 bp respectively. While 
Three  Pseudomonas aeruginosa isolates P35, P39 , 
P41 had plasmid size of (550- 600-750 bp) 
respectively. Only one isolate P37 have two 
plasmids with size from ( 550-940) ( figure 1). 

  

 
Figure (1): Agarose gel electrophoresis showing profiles of plasmid DNA of clinical wounds isolates of multi - drug 

resistant Pseudomonas aeruginosa. Lane M, 100-1000bp ladder. Isolates 15 and 31 show plasmid bands at 800bp, while 
P35 show 600bp and P41 show 750bp. Only one isolates No. P37 show two plasmids at size (550- 950) bp respectively 

 

 

 

DISCUSSION  

 
Multi drug resistance (MDR) P. aeruginosa has 
been one of the major challenges faced by medical 
personnel and has caused significant hospital - 
associated outbreaks of infection (11,12). This study 
examined the susceptibility of 50 clinical wound 
isolates of   P.aeruginosa and only sixteen MDR P. 

aeruginosa were subjected to plasmid profiling. 
Antibiotic sensitivity profile demonstrated that the 
multidrug resistance level to antibiotics has been 
increased in hospitals, but was still relatively low 
compared to other reports from other countries (13, 
14). Increasing resistance to different anti- 
pseudomonal drugs particularly among hospital 
strains, has been reported world – wide (15) and this 
is a serious therapeutic problem in the management 
of disease due to these organisms. The overall 
incidence of antibiotic resistance of P. aeruginosa 
isolates was high in this study. P. aeruginosa has 
high resistance to amoxicillin 90%, nalidixic acid 
90%, tetracycline 74%, erythromycin 70%, and 
trimethoprim - sulfamethoxazol 64% respectively. 
These results were different from previous local 
study that's carried by Mohammed et al. (16) their 
study suggested that all P. aeruginosa isolates 
exhibited fall resistance to amoxicillin 100% and 
tetracycline 100%. However, resistance of P. 

aeruginosa to amoxicillin and tetracycline is 
consistent with previous foreign reports that were  

 
 
 
conducted in Nijeria (17). This study revealed that 
90% of P. aeruginosa clinical wound isolates 
showing resistance to amoxicillin and 70% were 
resistance to tetracycline. According to Li et al. 

(18), P. aeruginosa is naturally resistance to β-
lactams, including tetracycline, mainly because of 
the very low permeability of their cell wall. Such 
multi drug resistance has serious implications for 
the empiric therapy of infections caused by P. 

aeruginosa. Erythromycin which is traditionally 
used in this part of the world against wound 
infections had high resistance (70%) to P. 

aeruginosa clinical wounds isolates. The high 
resistance rates of P. aeruginosa to numerous 
antimicrobial agents (antibiotics) observed in this 
study might be due to indiscriminate and 
widespread or over usage of these antibiotics over 
many decades Baghdad hospitals. The resistance 
rate to Nalidixic acid was 90%, which compares 
favorably with study carried out in Pakistan (92%) 
by Zaman et al. (19) and in Nijeria (92.3%) by 
Jonathan and Courage (20). The high resistance 
rates may have been due to spontaneous mutations 
in bacterial cells during treatment, thus making the 
target site inaccessible to nalidixic acid thereby 
resulting to increased resistance to the selective 
action of antibiotics (20). Roose et al. (21)  stated 
that drug resistance in pathogens is a serious 
medical problem because of very fast turn over and 
spread of mutants strains, insusceptible of medical 
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treatment. One striking feature in this study was that 
44% of P .aeruginosa isolates were found to be 
resistance to impienem. The marked increase of 
resistant strains to imipemen agents was observed 
which corresponds with recent findings by others 
(22). This might be due to the variation in the usage 
of antibiotics in our hospitals. The overall evolution 
of antibiotic resistance can be attributed to various 
factors like spread of trasposons or R- plasmids to 
various pathogens mainly because of the selective 
forces imposed by human due to the overuse of 
antibiotics. A review of the published research 
reveals over 40 known resistance gene to contain the 
nucleotide sequences associated with the site 
specific recombination site, these include gene 
encoding resistance to antiseptic, disinfectant and β 
– lactamas (23). This result was differed from a 
previous local report carried out by Mohammed et 

al. (16) who suggested that the resistance  of P. 

aeruginosa to imipenem was 22 %. However, Anil 
and Shahid (24) reported that all P. aeruginosa 
isolates (100%) were susceptible to Imipenem, but 
other studies had shown varying degrees of 
resistance to imipenem in recent years (15,25,26). 
Bacterial isolates of P.aeruginosa exhibited low 
level of resistance but show high level of 
susceptibility against amikacin (10%) and  
ciprofloxacin (6%). Proved to be the most effective 
drugs for routine use among the P. aeruginosa 
strains tested in recent study. A previous study 
reported by Anil and Shahid (24) showed that 
(17.25%) isolates were resistant to amikacin 
followed by ciprofloxacin (27.59), this result was 
corroborated by data reported by Koirala et al. (27), 
that (18.6%) isolates showed resistance to amikacin 
followed by ciprofloxacin (29.7%). Jonathan and 
Uwabor (20) showed that there was slight reduction 
in the sensitivity level of ciprofloxacin (69.2%), but 
Gad et al. (1) showed high resistance rate of 
ciprofloxacin (43.6%). Resistance of ciorofloxacin 
in Latin America was (26.8%) 35 (28), while in 
Europe were (10-32%) (29,30). These striking 
differences in the response of the organism to 
ciprofloxacin and amikacin may result from 
differences in patients individual immunity and 
previous exposure to related types of antibiotic. 
High susceptibility activities against P. aeruginoas 
also were recorded in antibiotics such as ceftazidime 
(91%), levofloxacin (90%), gentamycin (88%), 
aztreonam (84%), and mezlocillin (60%) 
respectively. This results is consistent with a 
research carried out by Akingbade 2012 that 
reported the sensitivity of ceftazidime, 
Levofloxacin, and gentamycin, were 
(80,69.1,73.6%) respectively. Van Eldere (31)  
reported ceftazidime and gentamycin as good 
antibiotics against P. aeruginosa. The most 
important feature in this study was only (2%) of 
isolates that were found to be resistant to the 
piperacillin, relatively low piperciline resistance 
(11.5%) had been reported in - patients isolates of P. 

aeruginosa in a report from Saudi Arabia (32). 
However, this result varied from that obtained by 

Anil and Shahid (24), who reported that (55.17%) 
isolates were resistant to pipercilin. The 
intermediate to low resistance that observed in our 
results may also be chromosomally encoded or can 
possibly be on transposon, which might jump on to 
a plasmid that can be spread to different species and 
genera. The relationship between certain plasmid 
and resistance to some antibiotics has been reported 
previously (33) . In the present study and by using 
plasmid profiling analyses, it was revealed that six 
(37.5%) MDR P. aeruginosa isolates had detectable 
plasmid while 10 (62.5%) had no plasmid bands. 
All the isolates that had plasmids were resistant to 
amoxicillin, erythromycin, tetracycline, and 
nalidixic acid. The sizes of plasmids among P. 

aeruginosa ranged from (550-940 bp). This 
coincides with that reported by Nikbin et al. in Iran 
detected plasmids in 39% of MDR P. aeruginosa 
isolates (34). But elevated rate (47.4%) had been 
reported by Mahmoud et al. in Egypt (35).  Plasmid 
mediated resistance to various antimicrobial agents 
have been demonstrated by various workers (36-38). 
 

 

CONCLUSION  

 
The present study can suggest that nationwide 
policy concerted strategies should be made for 
minimize the inappropriate use of antibiotics and 
prevent the emergence of drug resistance, also for 
diagnostic efficiency of hospital microbiologist as 
well as treatment should be based on current 
laboratory susceptibility test results. Encouraging 
good hygienic measures could help crucial possible 
transmission of MDR P. aeruginosa infections 
within and outside the hospital environment. Also it 
suggests that plasmids should be characterized in all 
MDR P. aeruginosa strains. 
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ABSTRACT   

 
Baby cream and lotions can be subjected to contamination by pathogenic microorganisms and create hazards 
effects on babies’ skins and their general health. This study was conducted to determine the microbial limits in 
some branded commercial baby skin care products (lotions and creams) and the antimicrobial effectiveness of 
preservatives in these products found in the Jordanian markets. Thirty commercially brands of baby care products 
(creams and lotions) were randomly purchased from the pharmacies and supermarkets in Amman, Jordan. Two 
methods were used to determine the microbial load of the samples. Total Aerobic Mesophilic Count (TAMC) was 
used to exclude bacteria and Total Yeast Mold Count (TYMC) was used to exclude yeast and mold. Colony 
forming unit (CFU/g) was determined, in order to obtained the total viable count (TVC) in both media. Microbial 
isolates recovered from samples were identified using microscopic, biochemical tests and diagnostic kits for 
identification of microorganisms.  The Preservative capacity was evaluated by antimicrobial effectiveness test. 
Four baby cream and lotion samples were selected, two were found loaded with microorganisms and the other two 
were sterile. All tubes challenged with S.aureus, Ps. aeruginosa, E.coli and Aspergillus spp. At the end of 28 days, 
the log reduction was estimated. 
Out of 30 baby cream and lotion samples, twelve samples were loaded with microorganisms, the total microbial 
count of baby cream and lotions tested were higher than recommended limits (100-400 CFU/g of products), which 
was in excess of the acceptable bottom line for bacteria in non–sterile topical products. Bacteria isolated were 
identified as: Staphylococcus  aureus ,  Staphylococcus epidermis,  Bacillus  subtilis and Escherichia coli. Yeast 
and mold species were also detected, namely: penicillium, Mucor, Aspergillus, Fusarium, Cladosporium and 

Rhodotorula. Antimicrobial effectiveness results showed that the preservative in contaminated samples disable to 
inhibits microbial growth as compared with non-contaminated samples. The present study concluded that the 
presence of microbial contamination above the microbial limits in these products are very risky. 

 
Keywords: Total Yeast Mold Count (TYMC), Total Aerobic Mesophilic Count (TAMC), lotions and creams. 
 
 
 

  
  الملخص باللغة العربية 

  
oطفال يھدف البحث الحالي  إلى تحديد ومقارنة مستويات وأنواع التلوث الميكروبي في بعض أنواع المنتجات التجارية الخاصة بالعناية ببشرة ا

نوعا من ين  دنية. تم جمع ث�ث(المرطبات والكريمات) وتأثير المواد الحافظة المضادة للميكروبات في ھذه المنتجات الموجودة في اoسواق اoر
استعملت  اoردن. ،في عمان ة)  والتي تم شراؤھا بشكل عشوائي من صيدليات ومحال تجاري(الكريمات والمرطبات طفالاo  ةمنتجات العناية ببشر

لفطريات في الغرام  لوطريقة العد الكلي  ،ريايريا الھوائية لغرض عزل البكتيلبكتل�ستدÇل على التلوث الجرثومي وھما طريقة العد الكلي لطريقتين 
تمنع النمو الجرثومي. أن في الكريمات والمرطبات والتي المفترض  ةوجود تلوث جرثومي بالرغم من وجود مواد حافظ تم تسجيل و الميليلتر الواحد. أ

  Staphylococcus قياسية مثل : تباستخدام عزÇ كفاءة المواد الحافظة باستخدام طريقة كفاءة المواد الحافظة لمنع النمو الجرثومي تم فحص

aureus ,  Staphylococcus epidermis,  Bacillus  subtilis and Escherichia coli. penicillium, Mucor, Aspergillus, 
Fusarium, Cladosporium and Rhodotorula..  

تكاثر الميكروبي في ھذه النمو والمكانية  الكافية للحد من الطفل لم تكن لديھا  ا_ ةببشر نستنتج من ذلك أن المواد الحافظة المستعملة في منتجات العناية
  .المنتجات
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INTRODUCTION 

 

Baby skin is delicate and sensitive and its functions 
is to mainten body fluids in homeostasis status in 
order to protects skin (1). Acidity of baby skin is 
another important factor that affects the functional 
capacity of skin (2), because there is close 
relationship between skin flora and surface pH. 
According to Atherton and Rook (3) “it is clear that 
nothing should be applied to the skin of any baby 
without careful consideration of the potential 
hazards”. Washing baby skin with alkaline soaps 
well regenerate the skin pH and thus should not be 
used and instead using of neutral or slight acidic pH 
soaps more helpful for baby skin (4). As the present 
study concerned about the microbial contamination 
of the topical baby care products, the important 
issue related to this problem was the contamination 
of baby creams and lotions with objectionable 
microorganisms. objectionable microorganisms 
defined as those organisms that are capable of 
producing diseases if they are presented in any 
pharmaceutical product (5). Pharmaceutical 
products are routinely investigated for presence of 
hazardous microorganisms that may affect the 
health or may be fetal for user. Non-sterilized 
pharmaceutical products, which contain high 
quantity of water are subjected to contamination by 
various microorganisms. Cream and lotion 
containing water, oil, carbohydrates and protein 
regard as good environment for growth of 
objectionable microorganisms (6). The isolation of 
microbes from non-sterile pharmaceutical products 
had been known for many years (7-11). Commercial 
baby creams and lotions are not expected to be 
completely sterile; however, they must be free from 
objectionable microbes and the total  number of 
aerobic microbes per gram must be low (12). water-
in-oil emulsions are less susceptible because the 
continuous oil phase acts as a barrier to the 
penetration of microorganisms into the water phase 
and also impede the spread of growth through the 
system (13). On the other hand, microbial 
contamination may spoil products or reduce the 
intended quality. These statements make it 
necessary to carry out routine tests to excluding 
microbes of such products, in order to ensure their 
quality and the safety for customers to use. The aim 
of the present study was to investigate the 
occurrence of harmful microorganism’s in baby 
creams and lotions in Jordan markets.  
 

 

MATERIALS AND METHODS  

 

Sample collections:  A total of 30 samples of baby 
creams and lotions were purchased randomly from 
different shops and pharmacies in Amman, Jordan. 
Most of these products were manufactured in 
Jordanian Drug companies, while the rest were 
imported from abroad companies. Nineteen cream 
samples (symbolized by C) and 11 lotions sample 
(symbolized by L) were investigated. The sizes of 

cream samples were 110, 200 and 250 ml in 
volume, some of these samples were packaged in 
tubes or jars. The closure type of tubes is flip cap 
and screw, while the jars closed by container 
closure. Further information’s about the patch 
number, manufacture date and expired date were 
reported. 
 
Sample Preparation: Samples were prepared under 
septic techniques using sterile materials according to 
USP chapters 61 and 62 guidelines to determine the 
microbial load (13-15). One  g of the content for 
each sample was added to the stock solution (0.25% 
of tween 80 and 4 ml of ringer solution) was 
completed to 10 ml to make 1:10 dilution. Prepared 
test tubes were incubated in water bath at 40 oC for 5 
mins. to dissolve the contents. 
 
Culturing of samples:  0.1 ml of sample was 
streaked on the surface of TSA (Trypticase Soy 
Agar) and SDA   (Sabouraud dextrose agar) media 
in duplicate . TSA media plates were used for 
isolation of aerobic bacteria.  Plates were incubated 
at 35 °C for 3-5 days, while SDA media plates were 
used for isolation of mold and yeast, and the plates 
were incubated at 25 °C for 5-7 days (14). The 
presence of bacteria, mold and yeast were judged by 
observing the colonies on inoculated plates. 
Bacterial isolates were identified by microscopic 
and biochemical reactions (15), mold and yeast 
isolates were identified by clonal morphology, 
sexual stage appears by microscopic appearance 
after slide mount by 20% KOH and Lacto-phenol 
cotton blue stain (5). Staphylococcus, enterobacteria 
and yeast species were confirmed by Remel Rapid 
kits (Remel RapID TM  system). 
 
Anti- microbial Effectiveness Test: Indicators 
microorganisms include, Escherichia coli (ATCC 
No. 8739), Pseudomonas aeruginosa (ATCC No. 
9027), Staphylococcus aureus (ATCC No. 6538) 
and Asperigillus spp. were cultured on suitable 
media, colonies were washed with 10 ml of normal 
saline, washing fluid were collected in sterile tubes, 
sufficient amount of normal saline was added to 
achieve the total count about 1 × 106 CFU/mL with 
aid of MacFarland tubes (5,14,15). Cream and 
lotions prepared in Ringer solution as mentioned 
above were inoculated with 0.1ml of indicator 
microorganisms, as shown in figure (1). Inoculated 

test tubes are incubated at 25 o C . Test tubes were 
sampled at the appropriate intervals days. Any 
visual changes observed in appearance of tested 
samples were recorded at these intervals. Serial 
dilution count procedure was used to determine the 
viable count of indicator organisms. Results 
interpreted as log reduction from initial count at 14 
days, should not less than 2.0 log, and no increase 
from 14-28 days for bacterial species; while no 
increase from initial calculated count at 14-28 for 
yeast and mold species. Log reduction was 
calculated according to following equation: 
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Log reduction =log value of inoculum – log value 
of survivors 
 

 
 
 

 
Figure (1): Steps of antimicrobial effectiveness test 

 
 
RESULTS 

 

Total viable count of microorganisms in tested 
baby creams and lotions 
 
Out of 30 baby cream and lotion samples were 
collected from different pharmacies and 
supermarkets in Amman, Jordan, twelve samples 
showed microbial contamination (table 1). 
 

Table (1): Number of samples contaminated by 
microorganisms 

 

Type of 
sample 

Sample 
size 

No. of 
contaminated 

samples 
CFU/ml or g 

Cream 
19 7 

100  -400 
cfu/g 

Lotion 
11 5 

100  -400 
cfu/g 

Total 30 12  
 

 
Identification of microorganisms 
 
The twelve contaminated samples were bioburden 
by: S. aureus,  S. epidermis, B. subtilis, E. coli and 

mold namely pencillum, mucor, asperigillus, 
fusarium, cladosporium and yeast (Rhodotorula 

rubra) as judged by morphological and biochemical 
reaction (table 2). 
 
 
 
 

 
 
 
Table (2): Kinds of microorganisms isolated from baby 

cream and lotions 
 
Microorganism 

isolated 
No. of samples Mean CFU/ml 

or g Cream Lotion 
S.aureus 1 - 100  cfu/g 

S.epidermis 1 - 200cfu/g 
B.subtilis 1 1 200 cfu/g 

E.coli - 1 100 cfu/g 
Asperigillus - 1 100 cfu/g 
Fusarium - 1 100 cfu/g 
pencillium 1 - 100 cfu/g 

mucor 1 - 100 cfu/g 
Cladosporium 1 3 400 cfu/g 
Rhodotorula 

rubra 
1 - 100 cfu/g 

 
 
Bacterial isolates and yeast were further confirmed 
by Remel Kits (One system plus) and showed that 
the cream samples were contaminated with 
Staphylococcus aureus,  Staphylococcus 

epidermidis and yeast, while lotions contaminated 
with E.coli and mold (table  3). 
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Table (3): Confirmation of diagnosis by kits 

 
Sample no. Microbe  Results by kit 

C5  Yeast form Gram positive oval Rhodotorula  rubra 

L29  Gram negative bacilli E .coli 

C2 Gram  positive cocci Staph .epidermis 

C2 Gram  positive cocci Staph .epidermis 

C23 Gram  positive cocci Staph .aureus 

C25 Gram  positive cocci Staph .epidermis 

 
 

 

Anti- microbial effectiveness test 
 
Table (4) showed the results of antimicrobial 
effectiveness for samples of cream and lotions 
which contain microorganism or absent. The 
challenge test against E.coli, Staphylococcus aureus  
and Aspergillus species show no reduction in 

number count of challenge strain compared with 
regular reduction in samples free from 
contamination, while in Pseudomonas specie’s both 
samples which were bioburden or not were reduced. 
The efficiency of preservative in samples C13 L27 
was efficient, since the total number of indicator 
strains were reduced after 7 and 14 days. 

 
 

Table (4): Efficacy of preservative as antimicrobial in the cream and lotions used in the study 
 

Sample no. 
 

Contamination 
 

Inoculums      7 days 14 days 28 days 

E.coli 
C2 + 106 NR NR NR 

C13 - 106 4 2 0 
L29 + 106 NR NR NR 
L27 - 106 4 2 0 

Staph. aureus 
C2 + 106 NR NR NR 

C13 - 106 3 2 1 
L29 + 106 NR NR NR 
L27 - 106 3 2 1 

Pseudo. 
C2 + 106 NR NR NR 

C13 - 106 NR NR NR 
L29 + 106 NR NR NR 
L27 - 106 1 1 1 

Aspargillus 
C2 + 106 1 NR NR 

C13 - 106 4 2 0 
L29 + 106 1 NR NR 
L27 - 106 3 2 1 

           *NR: no reduction, += contamination, -=No contamination 
 

 
 
DISCUSSION  

 
Creams and lotions used as topical products regard 
as non-sterile pharmaceutical products. Since these 
products were not sterile, it's may contains low level 
of microbial load and easily to be contaminated, 
since it contains water and other nutritional 
materials. 
The hypothesis of this study was to investigate the 
possible contamination of different brands of baby 
cream and lotion sold in Jordanian markets. On 
other hand, since these products were non-sterile, 
but contained chemical preservatives capable to 
inhibit microbial contamination during 
manufacturing and/or immediate post production. 
 

 
 
 
The significance of the present study was that it 
deals with the babies cream and lotions, which not 
explored by others, especially in Arab countries. 
Secondly; the susceptibility of babies to microbial 
risk with products supposed to smoothing and 
protected them. The product brands tested in this 
study represented Jordanian and foreign made cream 
and lotions. 
The total microbial count of baby creams and 
lotions tested in this study were higher than 
recommended limits (100-400 CFU/g of products), 
which was in excess of the acceptable bottom line 
for bacteria in non–sterile topical products (5,13). 
Several studies carried on developing and developed 
countries were alike (7-9). This finding was very 
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risky, since these products were used for babies with 
delicate skin and poor immunity. Antherton and 
Rook, mentioned that nothing should be applied to 
skin of any baby without careful consideration of 
the potential hazards (16). 
The microorganisms detected in this study, shows 
pathogenic and none-pathogenic organisms. One 
bacterium must be absences in these products as 
recommended by pharmacopeias, was S.aureus. 
This organism causes several health problems 
ranging from skin infection to pneumonia (17). The 
other staphylocooci detected was S.epidermidis, 
which been detected in thousands of Aveeno Baby   
Calming Comfort Lotion( Johnson & Johnson), It 
had been produced by an unnamed manufacturer in 
Canada,  after a sample contained too much bacteria 
(18). The bacteria were identified as coagulase-
negative Staphylococci, which naturally occurs in 
the environment. It can lead to health problems such 
as central nervous system or urinary tract infections. 
Strains are resistant to antibiotics (19). E.coli was 
mentioned to be absences from pharmaceutical 
products other than cream and lotions, because the 
contamination by E.coli came from contaminated 
water used in manufacturing of these products (18-
20). This is not means, that other detected 
microorganisms were not significant. 
Pharmaceutical drugs regards spoiled if there is high 
level of opportunistic and low level of pathogenic 
microorganisms (5). 
The preservatives employed in most tubes used in 
this study, did not possess adequate to brought about 
acceptable low level of microbial contamination as 
demanded by regulatory bodies. There is a pressing 
need to ensure the microbiological wholesomeness 
of such products. Although Enterobacteria were 
generally absent from the creams, the frequent 
isolation of Staphylococcus aureus, mucor and 
Aspergillus were of some concern because of the 
pathogenic potential of these organisms. Such 
products can adversely affect health status of 
consumers as well as the stability profiles of the 
products (21). If the tested products had an 
acceptable range for the preservative, and it was 
intended to be within the range during shelf-life of 
the product, no microbial contamination must be 
detected, then the AET was passed (i.e., cross the 
range of preservative that is expected to be found in 
the product). This is normally done as part of the 
product's stability program. Recently manufactured 
lots, which we would expect to contain the upper 
range of preservative, would be subject to the AET. 
Then, at least the final stability testing point, where 
we would expect the level of preservative to be at its 
lowest within the acceptable range, would be tested. 
This will demonstrate that the AET will pass cross 
the acceptable range of preservative levels. But 
unfortunately, that was not true, same batch with 
similar preservative and nearly same expired dates 
were contaminated with microorganisms. 
Sodium benzoate combine with citric acid were 
used in one lotion preparation in this study, it was 
efficient. Benzoic acid is used in many topical and 

oral formulations in its sodium salt form or in 
combination with other preservatives. A limitation 
of its use is the pH of the formulation, because the 
nonionized acid is the active substance is 
recommended for formulations having a pH less 
than 4.0. This is perfect, since the infant skin is the 
“acid mantle” or the functional capacity of the skin 
to form a surface pH of less than 5. There is close 
association between the skin surface pH and its 
microbial flora, because an increased skin pH from 
acidic to neutral can cause a transient increase in the 
total number of skin bacteria and a shift in the 
species present (22), hence it is important to 
maintain this acid mantle on the baby’s skin. 
Parabens was another example of preservative 
which used widely in lotion and cream, and was 
found in tested samples in this study. The methyl, 
ethyl, propyl, and butyl esters of p-hydroxybenzoic 
acid are widely used in combination (usually methyl 
and propyl) with one another in liquid, emulsion, 
cream, and lotion formulations. The antimicrobial 
effectiveness of these chemicals is greater against 
Gram-positive bacteria as compared to Gram-
negative bacteria. Parabens are odorless and do not 
cause product discoloration. Their different 
solubility levels enable the formulator to protect 
effectively both the aqueous and oil phases of a 
formulation when the right combination of the esters 
is used (5). Samples C5, L16, C21, C25 and L29 
contain different dervitives of parabens, but were 
contaminated with yeast, fungi and S.epidermidis 
respectively; in contrast with non-contaminating 
samples contains the same derivatives (L8, C11, 
C12, C13, L17 and C25). 
The preservative in samples C4 and L10 were 
EDTA, C4 contaminated with fungi while L10 was 
free from fungi or bacteria. Both samples nearly 
expired. The effect of EDTA in chelating ions of 
magnesium (Mg++) and calcium (Ca++) in the 
outer membrane of Gram-negative bacteria. 
Although most antimicrobials can effectively 
intervene with the reproductive process of 
vegetative cells, few chemicals are sporicides. 
Sporulation is a complex process, and chemical 
agents able to affect the viability of spores are 
inhibitory at only certain stages in the overall life 
cycle of the spore former. Organisms that are 
injured but not killed by antimicrobials may be able 
to repair the cell damage and, when the opportunity 
is given, the microbes may proliferate and adversely 
affect the microbial quality and safety of the product 
(5). 
The outcome of this study revealed that even well 
known drug company manufacturing baby cream 
and lotions may be suffered from microbial 
contamination, but the worse part that these 
products demonstrated to babies with poor 
immunity and soft skin tissue. Contamination with 

Klebsiella pneumoniae or clostridium tetani was 
fatal to babies (8,22). Four babies died from 
Clostridium tetani infections attributed to use of a 
talcum powder contaminated with this organism 
(8,23). The current study and other studies from 
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teams reported that  the baby cream and lotions, 
manufactured in Jordan or foreign pharmaceutical 
companies, were contaminated with pathogenic and 
non-pathogenic microorganism, , this require to 
apply  Rapid Alert System (RAPEX), that used by 
The European Commission (EC) has an early 
warning system for safety management (rapex) 
(24). The results in this study will argue the 
Jordanian FDA to intense their work as authorized 
organization for quality control for all 
pharmaceutical products. This study pointed that for 
wise reasons, it is important to guide parents toward 
choosing free microbial contaminated baby cream 
and lotions, as well as to give the manufacturing 
organizations the awareness of such products when 
they are manufacturing. 
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ABSTRACT 

 

Pseudomonas  fluorescensis is a common and major opportunistic human and animal pathogen.  Pseudomonas 

flourescens is one of the major bacterial pathogens which cause serious clinical infection and food poisoning cases 
that is also an emerging concern in veterinary medicine and animal agriculture. Fast and accurate methods were 
needed for identifying these bacteria. Polymerase Chain Reaction (PCR) was used in this study without any 
inhibitor, primers were designed for amplification of the 16SrRNA spacer regions of P. fluorescens .  
Milk samples were collected from 27 lactating cows, 18 cows with previous history of  P. flourescens  and others  9 were free 
infection (control). Genomic DNA were extracted from milk samples, after centrifugation and re suspended in 300 ml of 0.1 mM 
Tris-HCl, 0.1 EDTA . 
Three pairs specific PCR  primers were used, the amplified  product indicated by three major bands (approx.100-
150 bp, 200-300 bp and 780 bp in size). This study concluded that PCR methods can used instead of the 
conventional methods which depend upon isolation and culturing of bacteria. 
 
 
Keywords:  Pseudomonas fluorescens, EDTA, Polymerase Chain Reaction (PCR)   
 
 
 

  الملخص باللغة العربية 
  

، تسبب الجروح  إذ  ،نسان والحيوانالتي تصيب ا_ ة بين الممرضات اÇنتھازي من  وخطورة شيوعا كثراPseudomonas. Fluorescenso  تعد   
 RNA أو  DNA ةسلسلي المنكرر لفخرى.  تم استعمال التفاعل التضاعصابات اoوالعديد من ا_ة، التھاب المجاري البولي ،التھاب الحروق

Polymerase chain reaction)ريا يللنوع وذلك لتشخيص بكت ةعلى استخدام بادئات متخصص ة) المعتمدP. fluorescens    من الحليب. ولتحقيق
صه قسم منھا باستخدام بادئات متخص  DNAريا وبعد ذلك تم نطبيق يلھذه الس�Çت من البكت ةمن العزÇت النقي DNAھذا الھدف تم استخ�ص 

 ةمتضاعف االنتائج حزم ظھرتأ. P.fluorescens ريايلبكت ة والتي تكون متخصص 16sتستھدف جزء من الجينات الرايبوسومات والتي يطلق عليه 
 P. fluorescensريايمن تخصص تلك البادئات لبكت التأكدتم  حدة.عند استخدام كل بادئ على  اقاعدي  ازوج )780,300.100وبالحجم المتوقع وھو (

 .خرىأ ةرييواع بكتأنعند تطبيقھا على  النتيجةريا وعدم ظھور تلك يللبكت ةالنقي ةمن الس�ل ةالمعزول  DNAعند استعمال  ةوذلك بظھور نفس الحزم  
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INTRODUCTION 

 
Pseudomonas is genetically well equipped to 
survive food processing technology and host 
defense stagiest. Therefore P.flourescens is one of 
the major bacterial pathogens which cause serious 
clinical infection and food poisoning cases that is 
also an emerging concern in veterinary medicine 
and animal agriculture (1). Pseudomonas 

flourescens are capable of producing heat stable 
lipases and proteases, which are responsible 
forspoilage of milk with characteristic bitterness, 
rancidity, fruity flavor, casein breakdown, and 
response due to production of slime and coagulation 
of proteins (2). 
An increasing number of people are consuming raw 
unpasteurized milk. Development of pre-and post-
harvest control measures to effectively reduce 
contamination is critical to the control of pathogens 
in raw milk. One sure way to prevent raw milk-
associated food borne illness is for consumers 
refrain from drinking raw milk and from consuming 
dairy products manufactured using raw milk (3). 
Molecular techniques have allowed the precise and 
rapid identification and typing of bacterial strained, 
providing new ways to check for their presence and 
monitor their development (4). Recently, molecular 
methods, such as PCR have been used successfully 
for the identification of mastitis pathogens (5). One 
of the most widely applied approaches deals with 
the use of 16S  rRNA and its encoding genes as 
target molecules. 
 The purpose of the study was an attempt to 
diagnose Pseudomonas flourescens intramammary 
natural infections by the PCR analysis. 
 
 
MATERIALS AND METHODS 

 
Samples: Milk samples were collected from 20 of 
18 lactating cows with history of mastitis caused by 
P. flourescens, and 7 quarter of 9 lactating healthy 
cows. 
 
Cultivation of bacteria: The milk sample were 
serially diluted 103 and 104 and plated on to blood 
agar, 1-2 colonies were collected from blood agar 
plates, and re suspended in 300 ml of 50 mM Tris-
HCL, 1 mM EDTA buffer, pH 8.0. Solution were 
incubated at 100°C for 15 min and then at 37°C for 
30 min with 80 mg/ml final concentration of 
lysostaphin, and subsequently treated with 
proteinase K 100 mg/ml for 10 min at 55°C. The 
reaction was ceased by inactivated proteinase K 100   
by heating at 95°C for 15 min (all the reagents from 
Sigma – Aldrich Co.). 
 
Detection of P. flourescens from milk samples 
directly: One milliliter of milk was centrifuged at 
13 600 x g for 5 min. The cream was removed by 
using sterile cotton swab, supernatant was discarded 
and the pellet was re suspended in 1.0 ml of PBS, 
vortexed and centrifuged at 13 600 x g for 1 min. 

The last procedure was repeated for 5 times, then 
the pellet was re suspended in 300 ml of 0.1 mM 
Tris-HCl, 0.1 EDTA and same steps mentioned 
above were applied. 
To select the optimal volume of genomic DNA 1 ml 
in the first series and 0.5, 0.25 ml of this suspension 
in the second series of the examination were used as 
a template for PCR amplification (6). To determine 
DNA concentration an aliquot 20 ml of DNA 
sample was added to 80 ml of TE buffer mixed 
thoroughly then optical density (O.D) was measured 
using a spectrophotometer at wave length of 260 
nm.   O.D= 1 at 260nm corresponds to 
approximately 50 mg/ml for double-stranded DNA 
(7). 
 
Primers: Oilgonucleotid  primers used for 
amplifying the 16S rRNA, outlined in table (1).  
These primers were described by (8). 
 

 
Table (1): The primers used in this study 

 

 
 
 
RESULTS AND DISCUSSION  

 

DNA extraction 
 
The full amount of DNA was obtained in this study 
as shown in (figure 1). The purity was also found 
good ,ranging between 1.6-1.7. This reflected that 
the method was successful and gave amplifiable 
DNA for  PCR experiment without inhibitor for 
these Kinds of reactions. Database searches for 16S 
rRNA similarities revealed sequences related 
toPseudomonas that derived fromcultures originally 
identified by others as belonging to differentgenera. 
Pseudomonas classification has attracted much 
attention in the recent past, and extensive 
reclassification has been performed (11). The 
Pseudomonas -PCR protocol may offer a rapid 
diagnostic tool for genus identification, which was 
strongly supported by its experimentally confirmed 
selectivity and the restriction fragment length 
polymorphism (RFLP) patterns obtained for  
P.flourescens (Figure 1 and table 1). 
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Figure (1): Extracted DNA  from the milk electrophoresis on 1% agarose (70 vol/ 90 min) to check purity and integrity, 
Lane 1 was standard molecular weight marker 50Ug /ml and lanes 2-7 represent the DNA extracted from samples of milk 

 
 

 

Application of PCR 
 
PCR methods seems to be very good. most of these 
studies have been conducted by skilled research 
personnel under carefully controlled conditions. The 
major objective of this study was to develop a rapid 
and reliable method for the detection of P. 

flourescens from milk, using PCR assay. both genus 
and species level is chiefly dependent upon the 
designing of the primers targeted against specific 
genes. The three set of primers produce three 

amplified bands in an expected size 100-150 bp 
,200-300 bp ,and 700 bp in size for each primer 
respectively and figure (2) represents the PCR result 
of one set of primers, were shown to be specific for 
P. flourescens genome , no PCR product was 
obtained when genomic DNA for other bacteria. 
This is explain the highly specify of primers and 
accuracy of PCR observed similar results without 
enrichment step, such result was also reported by 
(12). 

  

 
Figure (2): PCR product electrophoresis on agarose gel 1.5%( 1 h /70 vol) Lane 10 : 100 bp DNA marker; Lane 8 and 9 : 

Negative control; Lane 1-7: PCR product of P.aeruginosa780 bp. 
 
 
The 16SrRNA gene is used for phylogenetic studies 
(13) as it is highly conserved between different 
species of bacteria and Achaea (14). In addition to  

 
 
highly conserved primer binding sites, 16S rRNA 
gene sequences contain hyper variable regions that 
can provide species-specific signature sequences 
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useful for bacterial identification (15). As a result, 
16S rRNA gene sequencing has become prevalent in 
medical microbiology as a rapid and cheap 
alternative to phenotypic methods of P. flourescens 
identification (16). Although it was originally used 
to identify P. flourescens, 16S sequencing was 
subsequently found to be capable of reclassifying P. 

flourescens into completely new species, or even 
genera . It has also been used to describe new 
species that have never been successfully cultured 
(17). We have designed 16S rRNA-based PCR 
assays that provide rapid, simple, and reliable 
identification of P. flourescens  and its 
differentiation from other phylogenetically closely 
related Pseudomonas species. Molecular methods 
for detection of specific gene sequences for 
monitoring bacterial species population densities 
and copy numbers of functional genes are advance 
ing rapidly. Results of this research demonstrate that 
it will be necessary to empirically test many of the 
sequences that have been identified in the 
laboratory. The 16S rRNA gene can be compared 
not only among all bacteria but also with the 16S 
rRNA gene of archeobacteria and the 18S rRNA 
gene of eukaryotes (18). Application of other 
specific PCR for identification techniques such as 
recA gene was recommended. 
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ABSTRACT  

 
In order to study the effects of women, camel and cow milks on microorganisms, this study was conducted. 
Twenty-six isolates representative Gram negative, positive pathogenic bacteria and yeasts belong to the genera 
(Pseudomonas, Escherichia, Aeromonas, Klebsiella, Proteus, Salmonella, Serratia, Staphylococcus, 

Streptococcus, Candida and Cryptococcus) were used as indicator lawn to determine the antimicrobial activity of 
milk as judged by agar diffusion method. Results shows that all milk types used in this experiment were capable of 
inhibited the microbial strain mention above. Camel milk showed  superior activity against Staphylococcus aureus, 

Escherichia coli and Candida albicans with LSD values of 6.091*,6.448 *and 5.609 * respectively. Human milk 
active against E. coli 3, Klebsiela spp. and Candida tropicalis1with LSD values of 6.448*, 6.205* and 7.413* 
respectively. Cow milk shows lowest effects with LSD value of 5.709 against Candida albicans. This study 
concluded  that camel milk and human's milk represents the most effective types of milk against the gram positive 
and negative pathogenic bacteria and yeast isolates. 
 
 

Keywords: LSD values, gram positive and negative pathogenic bacteria and yeast isolates 

 

 

  
  الملخص باللغة العربية

  
  صممت ھذة الدراسة لمعرفة تأثير حليب النساء والجمال واÇبقار على الجراثيم. أخذت عشرون عزلة تشمل بكتريا موجبة وسالبة لصبغة كرام

  وفطريات مثل:
Pseudomonas, Escherichia, Aeromonas, Klebsiella, Proteus, Salmonella, Serratia,  Staphylococcus, Streptococcus, 
Candida and Cryptococcus 

   قة منع النمواستعملت ھذت الجراثيم كدليل لمعرفة التأثير المضاد للجريمة في عينات الحليب المختلفة باستعمال طريقة اÇنتشار في اÇكار وقياس منط
Çبقار لھا فعاليات متفاوت،فحليب الجمال كان اكثر تاثيرا على بالمليميتر. وأوضحت النتائج بان عينات الحليب المجموعة من النساء والجمال وا

من بقية اoنواع بعد حساب عامل ال سي دي، ومن جھة Staphylococcus aureus, Escherichia coli and Candida albicans البكتريا
 E. coli , Klebsiela spp. and Candida tropical           أخرى فان حليب النساء اعطى فعالية مضادة ضد جراثيم

ما اoفضل في حين أظھر حليب اoبقار فعالية قليلة ضد الجراثيم المستعملة في ھذت الدراسة، علية استخلصت ھذة الدراسة ان حليب الجمال والنساء ھ
 في تثبيط الجراثيم.
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INTRODUCTION  

 

Milk is an established and healthy food source of 
energy, protein, vitamins and minerals, and has a 
highest quality source of well-balanced nutrients. 
Milk from different species contains several 
antimicrobial factors which exert both specific and 
nonspecific bacteriostatic and bactericidal activity 
(1). These factors are transferred from the mother to 
the neonate and contribute to the protection against 
infectious diseases (2). In practical, Milk is rich in 
proteins that are classically grouped into two main 
classes (i) major milk proteins including caseins and 
the whey proteins and (ii) minor milk proteins 
including lysozyme, lactoferrins, lactoperoxidase 
and immunoglobulins. Although the constituents 
represent only a minor fraction of milk protein, they 
have highest immune stimulation potential when 
consumed in human diet (3-6). These proteins are 
present in the milk of cows, ewes, goat, buffalos, 
pigs, camel and human (7-9) but their concentration 
fluctuates depending on species, health status of 
animal and stage of lactation. Cow's milk has high 
lactoperoxidase, but low lactoferrin and lysozyme, 
while human milk has high lactoferrin and lysozyme 
but low lactoperoxidase. Camel's milk contains all 
essential nutrients as cow's milk and also has some 
components that are different from those in cow's 
milk as well as their values. Insulin, vitamin C, 
niacin and some fatty acid are higher in camel's milk 
(10).  She camel's milk has a good biological value 
due to higher content of antimicrobial factors such 
as lysozyme, lactoferrin, lactoperoxidase 
,immunoglobulins G, Peptidoglycan recognition 
protein PGRP, Nacetyl-glucosaminidase (NAGase) 
(7, 11- 13).Camel milk’s lactoferrin has very high 
levels of bactericidal and bacterio static properties 
against Gram-positive and Gram-negative bacteria 
(14) more than cow and human lactoferrin. The 
action is similar against viruses; in this case, for 
example, it prevents the penetration of hepatitis C 
virus in leukocytes (15, 16). The addition of milks, 
specially human milk but also from other animals – 
such as cow, giraffe, mule, buffalo, alpaca,and 
camel – lowers the bacterial resistance to 
antibiotics,through an immunomodulatory action, 
but also because they act as glycodecoys for 
blocking bacterial lectin attachment to cell receptors 
(17, 18) 
Camel and human milk also has a unique property 
in that it includes the presence of Lactic acid 
bacteria (LAB). The Lactobacillus spp. and 
Bifidobacteria that isolated from human milk have 
antimicrobial activity against Shigella flexineri, 

Shigella dysenteriae, Vibrio cholerae, Salmonella 

typhi, Pseudomonas spp. Streptococcus 

pneumoniae, Haemophilus influenzae and 

Staphylococcus  aureus (19, 20). Laref and Guessas 
(21) found that Lactobacillus spp. bacteria, which 
isolated from camel milk have the ability to inhibit 
the germination of Candida and completely 
inhibited the mycelium growth of Aspergillus spp., 

Trichoderma spp., Pencillium spp., 

Fusariumroseum, Stemphylium spp. Dheeb et al., 
(22) determined the inhibitory effects of human, 
camel and cow's milk against some pathogenic fungi 
in Iraq and confirmed that there is a positive 
relationship between the concentrations of milk 
proteins of these species and the inhibitory growth 
rate of milk against fungi and found that human 
milk has a stronger inhibitory effect than camel or 
cow milk. 
Many studies were done concerning the inhibitory 
effect of camel and human milk or camel and cow 
milk on pathogenic bacteria or fungi. Very rare 
studies determined the inhibitory effects of camel, 
human and cow's milk together on the gram 
negative and positive bacteria and yeast.  In this 
study, using the diffusion method and determined 
the inhibitory effects of human, camel and cow's 
milk on twenty six different isolated species of gram 
negative and positive pathogenic bacteria and yeast 
belong to the genera (Pseudomonas, Escherichia, 

Aeromonas, Klebsiella, Proteus, Salmonella, 

Serratia, Staphylococcus, Streptococcus, Candida 

and Cryptococcus) is pursued and discussed. 
 
 
MATERIALS AND METHODS 
 
Bacterial and yeast isolates: Twenty six different 
gram positive and negative pathogenic bacteria and 
yeast isolates belong to the genera (Pseudomonas, 

Escherichia, Aeromonas, Klebsiella, Proteus, 

Salmonella, Serratia, Staphylococcus, 

Streptococcus, Candida and Cryptococcus) were 
isolated from different sources and characterized as 
shown in table (1).  
As shown in table (1), standard strains E. coli PBR 

322(1) and (2), E. coli standard and Aeromonas 

hydrophila standard were kindly gifted by the post-
graduated students, in Department of 
Biotechnology/ College of Science/ Al-Nahrain 
University-Baghdad. The yeast isolates were 
isolated and characterized by Dr. Batool Dheeb in 
Department of Biotechnology/ College of Science/ 
Baghdad-University, and kindly gifted by her. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



International Journal for Sciences and Technology / ICV: 4.32 - SJIF: 4.487 – GIF: 0.81      Vol. 11, No 4,   December  2016   64       

Table (1): The clinical bacterial and yeast isolates and their sources of isolations 
 

 
 

 
Milk samples: Samples of human milk were 
obtained from lactating women two months after 
labor (lactation after colostrum with a breast pump). 
Fresh camel's and raw cow's milk samples were 
collected from apparently healthy animals also after 
two months after labor bred in the living stock 
station at the College of Veterinary Medicine, 
Baghdad University, Baghdad. The milk samples 
were placed in sterile containers and transported to 
the laboratory in a cool box. Human, camel and 
cow's milk samples were passed separately through 
Millipore filter (0.22 mm) (Bio-Rad) before 
determining their anti-bacterial and yeast activity. 
 
Evaluation of anti-microbial activity of milk: The 
effects of human, camel and cow's milk on the 
growth of bacteria and yeast isolates were 
determined by the diffusion method on a solid 
media following the method described by Silva et 

al., (23). Briefly, brain heart infusion broth stock 
cultures bacteria and yeast were spreaded on the 
surfaces of brain heart infusion agar plates. Then 

(100 each type of milk was pipetted into 

prepared holes on the same agar plates and 
incubated for (24-48 hrs.) at 37oC. This procedure 
was repeated in triplicate for each milk sample. The 
inhibition zone rates were calculated by measuring 

the means of diameters of clearance zone areas in 
(mm) for the triplicate repeats of each milk sample 
after incubation with bacteria and yeast isolates. 
 
Statistical analysis: The Statistical Analysis 
System-SAS (24) was used to determine the effect 
of resource of milk and bacterial and yeast species 
in Inhibition zone rate (mm). Least significant 
difference–LSD test was used to compare the 
significance between means of obtained result. 
 
 
RESULTS AND DISCUSSION  

 
The inhibitory effects of human, camel and cow's 
milk for each of different bacteria and yeast species 
were determined as described previously. The 
results shown in table (2) and figure (1) indicate that 
all three types of milk were capable of inhibiting the 
growth of the twenty six isolates of pathogenic 
bacteria and yeast with different inhibition zone 
rates. For the gram negative bacteria, the genus 
Pseudomonas, human milk gave the highest zone 
rate of 29 mm with pseudomonas aeruginosa 2 that 
was isolated from urinary tract infection patient, 
while camel and cow's milk gave 10 mm and 12 mm 
respectively with LSD value of 7.327*. For the 
genus Escherichia isolated species and standard 
strains, the highest zone inhibition rate of 30mm 

Strain 
no. 

Bacteria and yeast spp. Gram stain Sources of Isolation 

1 Pseudomonas aeruginosa ( 1) - Urinary tract  infection 
2 Pseudomonas aeruginosa (2) - Urinary tract  infection 
3 E coli (1) - Urinary tract  infection 
4 E.coli (2) - Stool 
5 E.coli (3) - Stool 

6 E. coli PBR22 (1) - 
Standard (Amp) and( Tet) resistant 

strain contain plasmid 

7 E. coli PBR22 (2) - 
Standard (Amp) and( Tet) resistant 

strain contain plasmid 
8 E.coli standard - Standard strain 
9 Aeromonas hydrophila - Standard strain 

10 Klebseilla pneumonia - Respiratory tract  infection 
11 Klebsila spp. - Respiratory tract  infection 
12 Proteus mirabilis - Urinary tract  infection 
13 Salmonella spp. - Blood 
14 Seratia spp. - Respiratory tract infection 
15 Staphylococcus aureus(1) + Blood 
16 Staphylococcus aureus (2) + Dermal infection 
17 Staphylococcus aureus(3) + Urinary tract infection 
18 Streptococcus pyogenes + Blood 
19 Candida albicans (1) Yeast Aspergilus infections 
20 Candida albicans (2) Yeast Aspergilus infections 

21 Candida tropicalis (1) Yeast Respiratory tract infection 

22 Candida tropicalis (2) Yeast Respiratory tract infection 
23 Candida cruzii Yeast Respiratory tract infection 
24 Candida kefyr Yeast Respiratory tract infection 
25 Candida sojae Yeast Respiratory tract infection 
26 Cryptococcus neoformans Yeast Respiratory tract infection 
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was recorded with E. coli 3that isolated from 
patient's stool after treated with human and camel's 
milk while cow's milk gave 12 mm inhibition zone 
rate with LSD value of 6.448*. For the genus 
Klebsiela, Klebsiela spp. that isolated from 
respiratory tract infections, human milk recorded a 
highest inhibition zone rate of 30mm followed by 
20mm and 10mm for camel and cow's milk 
respectively, LSD value of 6.205* was recorded for 
the three types of milk. For the genus Aeromonas 
standard strains, Proteus, Salmonella and Serratia 
that were isolated from urinary tract infection, blood 
and respiratory tract infections respectively, the 
highest zone inhibition rate of 25mm was estimated 
with camel milk on Salmonella spp. followed by 
22mm and 14mm for human and cow's milk 
respectively with LSD value of 4.724*. 
For the gram positive bacteria, genus 
Staphylococcus, the highest zone inhibition rate of 
33mm was recorded with Staphylococcus aureus 2 
that isolated from dermal infection after treated with 
camel milk, human and cow's milk capable to give 

14mm and 11mm inhibition zone rate respectively 
and LSD value was recorded to be 6.091*. For the 
genus Streptococcus and the isolate Streptococcus 

pyogenes that isolated from blood, camel milk gave 
a highest inhibition zone rate of 22mm followed by 
20mm and 12mm for each human and cow's milk 
with LSD value of 4.791*.For the yeast isolates 
particularly for the genus Candida and 
Cryptococcus, human milk was determined to give 
the highest zone inhibition rate of 30mm on 
Candida tropicalis 2 that was isolated from 
respiratory tract infection while camel and cow's 
milk were recorded inhibition zone rates of 25mm 
and 9mm respectively, LSD value of 7.413* was 
determined for the three types of milk.. Camel's 
milk also recorded a highest zone inhibition rate 
26mm on Candida albicans1 followed by human 
and cow's milk respectively with LSD value of 
5.609*. The total LSD values for human, camel and 
cow's milk for all the twenty six bacteria and yeast 
isolates were recorded to be 9.273*,8.269* and 
9.584* respectively. 

  
 

Table (2): The inhibition zone rates (mm) for different bacterial and yeast isolates caused by different milk specimens, 
using the diffusion method in brain heart infusion agar medium 

 
Strain 

no. 
Bacterial and yeast isolates Human milk Camel milk Cow milk LSD Value 

1 Pseudomonas aeruginosa (1) 10 10 7 4.385 NS 

2 Pseudomonas aeruginosa (2) 29 10 12 7.327 * 

3 E coli. (1) 20 12 7 6.982 * 
4 E.coli (2) 28 26 6 7.316 * 

5 E.coli (3) 30 30 12 6.448 * 

6 E. coli PBR 322 (1) 15 10  10 4.572 * 
7 E. coli PBR 322 (2) 12 19 3 4.893 * 
8 E. coli standard 15 12 10 4.269 * 
9 Aeromonas hydrophila 7 8 3 3.500 * 

10 Klebsiella pneumonia 20 12 13 4.873 * 
11 Klebsiella spp. 30 20 10 6.205 * 
12 Proteus mirabilis 6 9 3 4.613 * 
13 Salmonella spp. 22 25 14 4.724 * 
14 Serratia spp. 19 22  10  5.774 * 
15 Staphylococcus  aureus (1) 20 15 2 6.217 * 
16 Staphylococcus aureous(2) 14 33 11 6.091 * 
17 Staphylococcus aureous(3) 19 25  9  4.742 * 
18 Streptococcus pyogenes 20 22 12 4.791 * 
19 Candida albicans(1) 25 26 7 5.609 * 
20 Candida albicans (2) 22 17  15  5.709 * 
21 Candida tropicalis (1) 30 25 9 7.413 * 
22 Candida tropicalis (2) 19 12  10  4.616 * 
23 Candida cruzii 14 17 14 4.883 NS 
24 Candida kefyr 19 12 11 5.628 * 
25 Candida sojae 22 19 13 5.829 * 
26 Cryptococcus neoformans 12 10 2 4.861 * 

LSD Value 9.273 * 8.269 * 9.584 * --- 
     * Significant (P≤.05), NS: Non-significant 
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Figure (1): The inhibition zone rate (mm) of different bacterial and yeast isolates grown on brain heart infusion agar 

media treated with human, camel and cow's milk 
 
 
 
The results showed that human and camel milk 
represent the most effective type of milk against the 
gram negative pathogenic bacteria compared to 
cow's milk which was ranked second. For the gram 
positive pathogenic bacteria, the most effective type 
of milk against them was recorded to be camel milk 
followed by human and cow's milk respectively. For 
the yeast isolates, human milk represents the most 
effective type of milk followed by camel and cow's 
milk respectively. According to these overall 
inhibitory effects on the studied bacterial species 
and yeasts our result agree with those of Goldman 
(25) and Pelligrini et al., (26) who found that human 
breast milk have a strong inhibitory activity against 
Escherichia coli, Vibrio cholerae, Haemophilus 

influenzae, Streptococcus pneumoniae, Clostridium 

difficile, Salmonella, Klebsiella pneumonia, 

Staphylococcus aureus, Staphylococcus 

epidermidis, and Candida albicans. Benkerroum et 

al. (27), found that camel milk and cow's milk have 
a bacteriostatic effect against Listria monocytogenes 
and Escherichia coli 078:K80. Dheeb et al. (22) 
confirmed that there is a positive relationship 
between the concentrations of human, camel and 
cow's milk and the inhibitory growth rate of milk 
against some pathogenic fungi in Iraq and founded 
that human milk has a stronger inhibitory effect than 
camel and cow milk which were ranked second and 
third respectively. 
The qualitative results in the present study may be 
indicative of the effects of some of the constituents 
of the different types of milk as inhibitors of 
bacterial and yeasts species growth. Lonnerdal (3) 
determined the presence of a multitude of proteins 
especially in human milk such as SIgA, lactoferrin, 
lysozyme, lactoperoxidase, hepatocorrin and α-
lactoalbumin have inhibitory activity against 
pathogenic bacteria, viruses and fungi. Some of 
these proteins are likely to act independently,  

 
 
 
whereas others may act synergistically. The positive 
health effects of milk proteins can be presented as 
antioxidative, antimicrobial, antihypertensive, 
immunomodulatory and anti-thrombotic (28).  
Kleesen et al. (29) proved that the bacterial flora of 
breast fed infants is different from that of formula- 
fed infants; breast fed infants have fewer potentially 
pathogenic bacteria such as E. coli, Bacteriodes, 

Compylobacter and Streptococci but more 
Lactobacilli and Bifidobacteria. Gyorgy (30), found 
that the antimicrobial components in human milk 
inhibit the growth of pathogenic bacteria; it is also 
likely that some substances stimulate the growth of 
beneficial bacteria, so they have prebiotic bacterial 
activity. This was originally called the bifidus 
factor, which can limit the growth of several 
pathogens by decreasing intestinal pH. 
El-Agamy et al. (11) and Kappeler et al. (31) 
indicated that milk is capable to protect against 
microbial contaminations by natural inhibitory 
system including the lactoperoxidase/ thiocyanate/ 
hydrogen peroxide (LP) system, lactoferrins, 
lysozyme, immunoglobulins and free fatty acid. 
Cow's milk inhibited the metabolic activity of E. 

coli through the presence of both xanthine oxidase 
(xo) activity and the presence of nitrite, implying 
that xo-generated nitric oxide functions as an 
antibacterial agent (32). The concentrations and 
activity of each of these microbial system 
substances depend on animal species, stage of 
lactation and health status (13). Shamsia (33) 
determined the antimicrobial factors of both camel 
and human's milk and concluded that camel milk is 
richer in immunoglobulin (1.54mg/ml) than human 
milk (1.14mg/ml). However, contents of lactoferrin 
and lysozyme were very low (0.24mg/ml) and 
(0.06mg/ml) respectively as compared with human 
milk which contains (1.95mg/ml) lactoferrin and 
(0.65mg/ml) lysozyme. Camel milk contained more 
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fat, protein, specially casein and ash contents but 
lower whey protein and lactose contents than human 
milk. Casein and whey protein contents in human 
milk make it very nutritious for the new born baby. 
El-Agamy and Nawar (13) determined the level of 
immunoglobulin-G in camel milk is (1.64mg/ml) 
compared to 0.67 and 0.86mg/ml for cow and 
human milk respectively. While the content of 
lactoferrin in camel milk 0.22mg/ml is significantly 
higher than that in cow's milk and very low 
compared with that of human milk (34). Siseciaglu 

et al. (9) explained that the Lactoperoxidase (LPO) 
system of bovine milk exhibits inhibition property 
against Citrobacterfreundii, Escherichia coli, 

Streptococcus pneumoniae, Staphylococcus 

epidermidis, Staphylococcus intermedius, Candida 

albicans and Candida krusei. Wakabayashi et al. 
(35), Kruzel et al. (36) and Legrand et al. (37), 
showed that lactoferrin is an essential element of 
non-specific innate immunity in human and other 
mammels (the concentration of lactoferrin in cow's 
milk is lower than it is in human's milk). Conesa et 

al. (14) revealed that camel milk’s lactoferrin has 
very high levels of bactericidal and bacteriostatic 
properties against (Gram-positive and Gram-
negative bacteria) more than cow and human 
lactoferrin. Cardoso et al. (38) explained the ability 
of camel's milk to protect the mice that inoculated 
with Salmonella enterica bacteria, in addition to 
lactoferrin and Immunoglobulin-G, other substances 
present in camel milk could be responsible for the 
protection of the mice, such as lysozyme, 
lactoperoxidase, vitamin C (present in large 
amounts) and carbohydrates through their proven 
immunomodulatory action (39- 41). 
 
 
CONCLUSION 

 
The present study confirmed that there is a strong 
relationship between the concentrations of the milk 
proteins that present in human, camel and cow's 
milk and the inhibitory effects against bacteria and 
yeast isolates and due to the highest zone inhibition 
rates, camel milk and human's milk represents the 
most effective types of milk against the gram 
positive and negative pathogenic bacteria and yeast 
isolates followed by cow's milk which ranked 
second in its inhibitory activity. 
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ABSTRACT 

In many different fields, bacterial alkaline protease is of big importance, one of them is the field of industry. 
Fourteen proteolytic isolates were obtained. The isolates were subjected to different values of temperatures, 
salinity, and pH. Under normal conditions, all isolates were able to produce protease. Under experimental 
conditions of pH and temperatures, only 7 isolates were able to produce protease. In addition, the isolates were 
subjected to experimental conditions of salinity and temperatures, thus, only 3 isolates showed an ability to 
produce protease. In general, Bacillus carboniphilus, B. cereus, B. pumilus, and  Kocuria kristinae showed highest 
ability to produce protease at different physicochemical conditions, promising a good source of industrial 
production. 
 
 
Keywords: Isolation, identification, protease producing bacteria, soil, Soran City. 
 
 
 

  الملخص باللغة العربية
  

 ت²م تع²ريضعزل²ة بكتيري²ة محلل²ة للب²روتين.  14جاÇت مختلفة ومنھ²ا المج²ال الص²ناعي. ت²م الحص²ول عل²ى ھمية كبيرة في مأالبروتييز ذا  إنزيم يعتبر 
نت²اج إقيم مختلفة من درجات الحرارة، الملوحة واoس الھيدروجيني. تحت القيم الطبيعية من ھ²ذه العوام²ل، ف²إن جمي²ع الع²زÇت تمكن²ت م²ن لالعزÇت  
نتاج البروتييز، في حين إفقط تمكنت من  عزÇت 7فإن ، س الھيدروجيني و درجات الحرارةية لقيم مختلفة من اoأما تحت الظروف التجريب، البروتييز

 Bacillus بش²²كل ع²²ام ف²²إنوظ²²روف تجريبي²²ة لق²²يم الملوح²²ة ودرج²²ات الح²²رارة. لنت²²اج البروتيي²²ز عن²²د تعريض²²ھا إتمك²²ن م²²ن  فق²²ط ت  ع²²زÇ  3أن 

carboniphilus  ،B. cereus  ،B. pumilus و Kocuriakristinae  ي²ة ئي²ة وكيميائنتاج البروتييز ف²ي ظ²روف فيزياإقد أظھرت قدرة عالية على
  .نتاج الصناعيمما يجعلھا واعدة في مجال ا_ ،مختلفة
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INTRODUCTION  

 

Proteases include a group of enzymes responsible 
for the hydrolytic process of the protein molecules 
into smaller peptide chains and free amino acids. 
They are common in all living organisms as they are 
essential for cell growth and differentiation (1). 
Protease -a well-known enzyme- is of big 
importance in industry since involving in many 
applications such as: food, agricultural industries, 
leather, pharmaceutical, silk, detergents, and 
proteinaceous west bioremediation. This wide 
variation in both physiological and biotechnological 
properties attracts more attention to this unique kind 
of enzymes (2). Protease is one of three groups of 
enzymes that represents about 65% of the total 
production of all groups (3). Proteases are extracted 
from microbes, plants, and animal sources as well. 
Microorganisms have the advantages of easy, cheap, 
and fast growing, so they always have been a sound 
choice to produce the enzyme. In addition, proteases 
produced by microorganisms are favored among 
other origins because microbial proteases showed all 
the traits required for biotechnological applications 
like rapid broad biochemical diversity, culture in 
small space and extreme feasibility to produce 
different enzymes for different chemical processes 
(4- 6). At the same time, the share of 
microorganisms within the total amount of 
production is more than 40% (7). 
Fungi known to be able of producing protease in 
commercial quantities are many species belong to 
the genus Aspergillus such as: Aspergillus flavus, A. 

miller, A. niger in addition to Penicillium 

griseofulvin (4), while those belong to the bacterial 
group are many species of the genus Bacillus such 
as: Bacillus licheniformis, B. firmus, B. alcalo, B. 

subtilis and B. thuringiensis (8, 9). 
The industrial production of protease starts with the 
step of screening of probable protease producing 
microbial strains followed by selecting the best 
candidate microorganism. It is of an industrial 
importance to select microorganisms with capability 
of producing protease in vast range of physico-
chemical conditions, then strains of wide tolerance 
will be grown in optimal conditions for optimal 
yield of protease (10). The activity and stability of 
desired proteolytic enzyme in extreme conditions of 
salinity, acidity, and temperature is the key stone in 
selecting the suitable enzyme for commercial 
production (11). Most of protease production steps 
are happened under extreme conditions, so it would 
be very helpful to produce enzymes under wide 
range of salinity and temperature (12). 
The Bacillus genus is one of the most important 
genera due to its ability to produce protease in large 
quantities in spite of the vast variation in physical 
and chemical conditions (13). This study was 
conducted to determine the ability of bacterial 
strains isolated from Soran city soil that produce 
protease under different conditions of salinity, pH, 
and temperature. 
 

MATERIALS AND METHODS 

 
Source of samples: Samples were collected from 
different areas in Soran city (north of Erbil, 
Kurdistan province). The proteolytic bacterial 
cultures were isolated from various protein enriched 
soil samples (from area near to slaughter house and 
other places). 

 
Sampling: The samples were collected aseptically 
from top soil to the depth of 5 cm by using a sterile 
spatula in sterile plastic containers. Later, samples 
were allowed to dry at room temperature. 
 
Isolation, and identification of bacteria: All 
samples were serially diluted (6 decimal dilutions) 
by using sterile distilled water and the highest three 
dilutions were cultured on nutrient agar plates. After 
incubation at 37 ºC, discrete colonies were cultured 
again on skimmed milk agar. The hydrolytic zones 
noticed after 24 hrs. of incubation, were considered 
as a sign of presence of protease producing bacteria 
(14). All protease producing isolates were cultured 
and purified on nutrient agar. A suspension of each 
isolate was prepared and compared with McFarland 
0.5 turbidity to be loaded into VITEK® 2 SYSTEM 
for identification. 
 
Optimizing of physicochemical factors: The effect 
of different values of temperature, salinity, and pH 
on protease produced by the isolates was 
determined. The optimization was of two branches, 
the first one tested the effect of both acidity and 
temperature, while the other part of the experiment 
studied the effect of both salinity and temperature. 
 
1-Isolates under combination of different pH and 
temperature values: 
The fourteen isolates were tested under a 
combination of different values of pH (9-12) 
simultaneously with four temperatures (40, 50, 55, 
and 65 ºC). 
2- Isolates under combination of different 
salinity and temperature values: 
Isolates were tested under a combination of different 
values of salinity (6, 8, and 10%) simultaneously 
with 4 temperatures (40, 50, 55, and 65 ºC). 
 
 
RESULTS 

 

Identification of strains 
 
Fourteen different isolates were identified, seven 
strains were belong to the genus Bacillus, four 
strains were belong to the genus Staphylococcus, 
other strains  were Aerococcus viridians, Kocuria 

kristinae, and a Gram negative bacillus strain. 
 

Protease production under standard conditions 
Isolated bacterial strains were screened for the 
ability of protease production. Strains that form a 
clear zone around the colony were considered as 
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protease forming strains. After identification, strains 
were cultured on traditional medium (Skim milk 
agar) under standard conditions (pH 7, 37 ºC and 
5% of NaCl concentration). The isolated strains 
showed different results of hydrolysis, ranged from 
7 mm to 35 mm, all isolates showed convergent 
clear zones (20- 35mm) but two exceptions, Bacillus 

licheniformis 10 mm and Bacillus pumilus 7 mm 
(table 1).  
 

Table (1): Diameter of clear zone for isolated strains 
grown on skim milk agar under standard conditions 

 

Name of strain 
Diameter of 

clear zone (mm) 
Aerococcus viridians 35 

Bacillus carboniphilus 20 
Bacillus cereus 35 

Bacillus coagulans 35 
Bacillus licheniformis 10 

Bacillus mycoides 30 
Bacillus pumilus 7 
Bacillus smithi 30 

Gram negative bacillus 20 
Kocuria  kristinae 35 

Staphylococcus carnosus 35 
Staphylococcus haemolyticus 35 

Staphylococcus sciuri 30 
Staphylococcus vitulinus 35 

 

 
 
 
 
 

Protease production under different values of pH 
and temperature 
 
Only 7 isolates out of total 14 isolates were able to 
produce protease under given values of pH and 
temperature. Bacterial isolates showed different 
responses of protease production. With the existence 
of three exceptions: Bacillus cereus, Bacillus smithi, 

and Kocuria kristinae, it was clear that the 
production of protease was affected by the high 
temperature, especially at 65 ºC and less effect with 
55 ºC. Temperature of 40 and 50 ºC were suitable 
for moderate production of protease; all isolates 
gave a moderate production with at least 3 values of 
pH. Most of isolates gave high responses with pH 9 
and temperature of 40 and 50 ºC. Bacillus 

carboniphilus showed a high response (marked with 
+++) with pH 12 and temperature of 50 ºC. Kocuria 

kristinae showed the best response due to the high 
tolerance of temperature represented in high 
production at three values (40, 50, 55 ºC) as shown 
in table (2). 
 
Protease production under different salinity and 
temperature 
 
Under relatively high salinity and given 
temperatures, only three isolates were able to 
produce protease. The production was limited to 50 
and 55 ºC, and one strains (Bacillus pumilus) 
showed highest production in pH 10 and 
temperature of 50 ºC. The Gram negative bacillus 
strain showed a moderate response at 50 ºC only, 
but with all given values of salinity (table 3). 

 
 

 

Table (2): Production of protease against a combination of pH and temperature 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strain pH 
Temperature (ºC) 

40 50 55 65 

Bacillus carboniphilus 

9 ++ ++ ++ - 
10 ++ ++ ++ - 
11 ++ ++ ++ - 
12 - +++ - - 

Bacillus cereus 

9 +++ +++ ++ ++ 
10 ++ ++ ++ ++ 
11 ++ ++ ++ - 
12 - - - - 

Bacillus coagulans 

9 ++ ++ - - 
10 ++ ++ - - 
11 ++ ++ - - 
12 - ++ - - 

Bacillus pumilus 

9 +++ ++ ++ - 
10 ++ ++ ++ - 
11 ++ ++ ++ - 
12 ++ ++ - - 

Bacillus smithi 

9 ++ ++ ++ ++ 
10 ++ ++ ++ ++ 
11 ++ ++ - - 
12 - - - - 

Kocuria  kristinae 

9 +++ +++ +++ ++ 
10 ++ ++ ++ ++ 
11 ++ ++ ++ - 
12 - - - - 

Staphylococcus sciuri 

9 ++ ++ - - 
10 ++ ++ - - 
11 ++ ++ - - 
12 ++ ++ - - 
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Table (3): Production of protease against a combination of salinity and temperature 
 

Strain 
Salinity 

(%) 
Temperature (ºC) 

40 50 55 65 

Bacillus pumilus 
6 - ++ ++ - 
8 - ++ ++ - 

10 - +++ ++ - 

Gram negative bacillus 
6 - ++ - - 
8 - ++ - - 

10 - ++ - - 

Kocuria kristinae 
6 - ++ ++ - 
8 - ++ ++ - 

10 - ++ ++ - 
 
 
 

DISCUSSION 

 

Fourteen strains were isolated from the soil, showed 
very close dimensions of clear zone (20 – 35mm), in 
other word, the ability to produce protease was 
approximately equal among these isolates. Two 
strains (Bacillus licheniformis and B. pumilus) 
showed lower ability (10 mm and 7 mm 
respectively). The close responses of different 
strains may be due to the moderate conditions of the 
natural environment. 
Under a range of 9 – 12 pH and 4 values of 
temperature (40, 50, 55, and 65), only 7 isolates 
were able to produce protease while others (7 
isolates) failed to give such result, the reason behind 
that might probably due to the genetic factors. The 
highest production of all isolates was limited in pH 
9, this result was similar to that found by Swamy et 

al.(15) and Kumar et al. (9), and this may due to the 
adaptation of isolates with the low alkalinity of the 
soil resulting from continuous leaching of soil by 
rain. The best result was achieved by B. Kocuria 

kristinae which was able to produce high quantities 
of protease in three temperatures 40, 50, and 55 ºC 
while it failed to produce protease in 65 ºC. This 
result was agreed with that found by Bizuye et al. 
(16) and Abdel Nasser et al.(17). Bacillus cereus 
also produced high quantities but in short range of 
temperature (40 and 50 ºC only). Bacillus 

carboniphilus and B. pumilus showed high 
production at temperature of 50 and 40 respectively. 
Other isolates gave moderate results in different 
values of temperatures. 
Under a combination of different values of salinity 
and temperatures, only three isolates were able to 
produce protease. Two of the three isolates were 
able to make protease under different values of 
salinity in addition of effect of temperature; this 
result, clearly indicates a good ability to tolerate 
temperature in addition of  high salinity, while the 
third isolate (the Gram negative bacilli) was able to 
produce protease under different conditions of 
salinity with one value of temperature, this result 
was related with results found by Bizuye et al. (16). 
In general, all the three isolates failed to produce 
protease in temperature of 40 and 65 ºC, the reason 
behind that may due to the osmotic pressure resulted  
 

 
 
 
from the relative high concentration of salt which 
inhibit the metabolic processes in the bacterial cell. 
 
 

Acknowledgements  

 

This work was supported by the Department of 

Biology/College of Science, University of Soran 

/Kurdistan/Iraq.  

 
 
REFERENCES 

 
1. Deng A.; Wu J.; Zhang Y. and Zhang G. (2010). 
Purification and characterization of a surfactant-
stable high-alkaline protease from Bacillus sp. 
Bioresour. Technol. 101: 7100-7116. 
2. Rao MB.; Aparna TM.; Mohini GS. and Vasanti 
DV. (1998). Molecular and biotechnological aspects 
of microbial proteases. Microbiol. Mol. Biol. Rev. 
62: 597-635. 
3. Gaur R.; Tiwari S. and Sharma A. (2014). 
Isolation and characterization of thermos tolerant 
alkaline serine protease of Bacillus sp. Am. J. Food. 
Technol. 9(5): 246-256. 
4. Checkirb D.; Tahar A. and Cochet N. (2009). 
Acid protease production by isolated species of 
Penecillium sp. Eur. J. Sci. Res. 25: 469-477. 
5. Patel PR. (1985). Enzyme isolation and 
purification. In: Biotechnology: Applications and 
research. Technomic Publishing Co. Inc. USA. 
Pp.:534-564. 
6. Rao MB.; Tanksale AM.; Ghatge MS. and 
Deshpande VV. (1998).  Molecular and 
biotechnological aspects of microbial proteases. 
Microbiol. Mol. Biol. Rev. 62: 597-635. 
7. Mabrouk SS.; Hashem AM.; El-Shayeb NMA. 
and Ismail AMS. (1999).  Optimization of alkaline 
protease productivity by Bacillus licheniformis 
ATCC. Bioresour. Technol. 69: 155-159. 
8. Kamoun AS.; Haddar A.; Ali NEH. and Basma 
FG. (2008). Stability of thermostable alkaline 
protease from Bacillus licheniformis RP1 in 
commercial solid laundry detergent formulations. 
Microbiol. Res. 163(3): 299-306. 
9. Kumar MDJ.; Venkatachalam P.; Govindarajan 
N. and Balakumaran MD. (2012). Production and 
purification of alkaline protease from Bacillus sp. 



International Journal for Sciences and Technology / ICV: 4.32 - SJIF: 4.487 – GIF: 0.81      Vol. 11, No 4,   December  2016   73       

MPTK 712 Isolated from Dairy Sludge. Global 
Veter. 8(5): 433-439. 
10. Hadder A.; Agrebi R.; Bougatef A. and Himidet 
N. (2009). Two detergent stable alkaline serine-
proteases from Bacillus mojavensis A21: 
Purification, characterization and potential 
application as a laundry detergent additive. 
Bioresour Technol. 100(13):3366–3373. 
11. Kuddus M. and Ramteke PW. (2009). Cold-
active extracellular alkaline protease from an 
alkaliphilic Stenotrophomonas maltophilia: 
production of enzyme and its industrial applications. 
Canad. J. Microbiol. 55(11): 1294-1300. 
12. Singhal P.; Nigam VK. and Vidyarthi AS. 
(2012). Studies on production, characterization and 
applications of microbial alkaline proteases. Int. J. 
Adv. Biotechnol. Res. 3(3):653-669. 
13. Bayoumi RA.; Louboudy SS.; Sidkey NM. and 
Abd-El-Rahman MA. (2007). Production, 
purification, and characterization of thermostable 
alkaline protease under solid state fermentation 
conditions for application in Bio-detergent 
technology. Egypt. J. Biotechnol. 25: 111-129. 
14. Sanchez-Porro C.; Martin S.; Mellado E. and 
Ventosa A. (2003). Diversity of moderately 
halophilic bacteria producing extracellular 
hydrolytic enzymes. J. Appl. Microbiol. 94: 295-
300. 
15. Swamy MK.; Sudipta KM.; Rohit KC. and 
Purushotham B. (2014). Isolation, screening and 
optimization of factors effecting protease production 
from Comomon askerstersii KSM7. Sphinxsai. 6(2): 
858-867. 
16. Bizuye A.; Sago A.; Admasu G. and Getachew 
H. (2014). Isolation, optimization and 
characterization of protease producing bacteria from 
soil and water in Gondar town, North West 
Ethiopia. Int. J. Bacteriol. Virol. Immunol. 1(3): 
020-024. 
17. Abdelnasser SSB.; Nefisa MAE. and Sohair SM. 
(2007). Isolation and identification of alkaline 
protease producing alkaliphilic bacteria from an 
Egyptian soda lake. J. Appl. Sci. Res. 3(11):1363-
1368. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



International Journal for Sciences and Technology / ICV: 4.32 - SJIF: 4.487 – GIF: 0.81      Vol. 11, No 4,   December  2016   74       

Novel semi-synthetic media for isolation of aerobic actinomycetes  

 

Ashwaq Y. Noori (1) , Huda S. Khuder (2) and Abduljaleel H. Mohammed (1) 
 

  

(1) Dept. of Biology / College of Sciences/ Soran University – Erbil (2) Dept. of Microbiology / 
College of Pharmacy/ University of Tikrit / Republic of Iraq 
 
E –mail: abduljaleelhasan@gmail.com 

 
 
ABSTRACT  

 

Four semi-synthetic media, Soran F, Soran L, Soran M and Soran FLM, were manually prepared using water 
sprouts extracts of Fenugreek (Trigonella foenum-graecum), Lentil (Lens culinaris) , Mung bean (Vigna radiata) 
and equal volumes of these extracts respectively, as sources of carbon, nitrogen and minerals. These extracts were 
intentionally sterilized in autoclave under 121 ºC, 15 psi to denaturize proteins, amino acids and other sensitive 
nutrients for preparing nutritionally poor media but highly supplied with a variety of minerals enhancing isolation 
of aerobic actinomycetes. Sterilized extract was separately added to a base medium consists of 1.2 % agar and 0.8 
% NaCl. These media were inoculated with one diluted soil sample to detect the selectivity for aerobic 
actinomycetes. After incubation under 37 ºC for 4 -7 days, the four media showed different numbers of isolates as 
following: 8, 14, 9 and 12 respectively, for the media mentioned above comparing with 2 isolates for nutrient agar. 
No fungal growth were noticed after 30 days This result indicates high selectivity of both Soran M and Soran F 
media, which can be increased by adding specific antibacterial antibiotics. 
 

Keywords: Semi-synthetic Media, Sprouts, Aerobic Actinomycetes, Soran Media 

 
 

  
  الملخص باللغة العربية 

  
% من مستخلصات مستنبتات الحلبة 50والتي تكونت من  FLMو سوران  M، سوران L، سوران Fتم تحضير أربعة أوساط زرعية سميت سوران 

)Trigonella foenum-graecum() العدس ،Lens culinaris،(  فول الماشVigna radiata)(، يوبأحجام متساوية لكل منھا على التوال، 
لتحطيم  2انج \باوند 15وضغط   °م121كمصادر للكربون والنيتروجين والمعادن. تم تعقيم تلك المستخلصات باستخدام جھاز المؤصدة بدرجة حرارة 

لتي تشجع البروتينات واoحماض اoمينية والمغذيات الحساسة للحرارة من أجل تحضير أوساط غذائية فقيرة غذائيا، وفي نفس الوقت غنية بالمعادن ا
بالنسبة عزل مجموعة البكتيريا الخيطية. أضيف كل مستخلص بشكل مستقل بالنسبة لÅوساط الث�ثة اoولى وبأحجام متساوية من المستخلصات الث�ثة 

وساط % من مادة اoكار المصلبة. لقحت ھذه اo 1.2% كلوريد الصوديوم و  0.8للوسط الرابع إلى وسط أساس مضاعف التركيز يتألف من 
-4ولمدة  °م 37بمستخلص التربة المخفف لتحديد انتقائية اoوساط المحضرة في عزل البكتيريا الخيطية. أظھرت اoوساط بعد الحضن بدرجة حرارة 

توالي، لÅوساط المذكورة أع�ه على ال  12و  9، 14، 8يوم قدرتھا على عزل أنواع مختلفة من العزÇت، وكانت أعداد العزÇت كما يأتي:  7
 30من بالمقارنة مع عزلتين فقط تم عزلھما على وسط اoكار المغذي. لم ي�حظ أي نمو فطري على ھذه اoوساط حتى عند خزنھا في الث�جة oكثر 

ع نمو أنواع البكتيريا ، ويمكن زيادة ھذه اÇنتقائية بإضافة مضادات حيوية نوعية لمن Fوسوران  Mيوما. تشير النتائج إلى انتقائية عالية لوسط سوران 
  اoخرى.
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INTRODUCTION 
 
The study of microorganisms requires techniques 
for isolating cells from natural sources and growing 
them in the laboratory on synthetic media. Thus, 
development of synthetic culture media and culture 
techniques has played important roles in the 
advancement of this field. Media are used for isolate 
and identify bacteria, reveal their metabolic 
properties, and allow long-term storage of pure 
cultures. Media can be classified as simple, complex 
(or semisynthetic) and synthetic (1). While most of 
the nutritional components are constant across 
various media, some bacteria need extra nutrients. 
Those bacteria that are able to grow with minimal 
requirements are said to be non-fastidious and those 
that require extra nutrients are said to be fastidious. 
Addition of extra nutrients to basal medium makes 
them enriched media that used to grow nutritionally 
exacting (fastidious) bacteria (2). Actinomycetes are 
typically Gram positive, filamentous, some of them 
are partially acid-fast or branched bacteria (3). It is 
distinguished from other bacteria by their 
morphology and slow growth. Actinomycetes are of 
universal occurrence in nature and are widely 
distributed in natural and man-made environments. 
Aerobic actinomycetes are industrially important 
group have the ability to produce large numbers of 
biologically active compounds which have 
important applications like antibiotics, herbicides, 
pesticides and enzymes (4,5). Most of members 
belonging to this group can grow on nutritionally 
poor environments while some of them are 
fastidious, which need special amino acids for their 
growth and metabolism (6). In spite of their simple 
nutritional requirements, they are difficult to 
directly isolate from their environmental sources in 
traditional media because they slowly grow that 
other microbial flora readily grow and overcome 
them (7). Actinomycetes culture media contain 
source of carbon, nitrogen and variety of minerals 
(8). Sprouts are shoots of germinated seeds. They 
are excellent sources of protein, vitamins, and 
minerals. The most common types of seeds used for 
sprouting are alfalfa, mung bean, soybean, lentil, 
cabbage, radish, and rye seeds. Sprouts have so 
many valuable attributes: living sprouts are quality 
food of high bio-photons, which provide a high bio-
energetic value, to energize cell and help the entire 
organism function, and prevent and repair defects. 
Bio-genic living foods offer the strongest support 
for the regeneration of cells. Sprouts are a powerful 
source of antioxidants in the form of the vitamins, 
minerals and enzymes, which assist in protecting 
from free radical damage. Raw foods contain 
oxygen, and sprouts have an abundance of this 
element. Sprouts provide full of living enzymes, a 
vital life-force, a good source of protein and 
essential fatty acids which perform many vital 
functions.  
The aim of the present study was to manually 
prepare media highly enriched with a variety of 

minerals enhancing cultivation of aerobic 
actinomycetes. These media have low content of 
carbon and nitrogen to prevent flourishing of other 
rapidly growing microbes (9). 
 
 
MATERIALS AND METHODS 

 

Preparation of sprouts: Seeds of fenugreek, mung 
bean and lentil taken from local markets, were 
separately put in a glass jar and soaked with water 
and covered with gauze at room temperature.  Seeds 
were soaked in water for 8-10 hours, washed 2-3 
times on next 12 hours and finally stored under 
darkness for additional 12 hours as described by 
Shipard (10). 
 
Preparation of sprout extract: One hundred grams 
of each sprout type were mixed with 200 ml of 
distilled water by blender for 2 mins. Only 
fenugreek extract was diluted twice because it was 
so thick. The extracts were pre-filtered using gauze 
to get rid of big particles and centrifuged (Thermo 
Scientific, Germany) for 10 mins. at (8500 rpm), 
then re-filtered twice with 0.33 mm and 0.15 mm 
filter papers (11). 
 
Preparation of media: Four types of media, named 
Soran F, Soran L, Soran M and Soran FLM, were 
prepared from 50 % of fenugreek, lentil, mung bean 
and equal volumes of these sprouts extracts 
respectively, which separately added to a double 
strength base medium consists of 0.8 % NaCl and 
1.2 % agar-agar. The pH of each extract and base 
medium was adjusted to 7.2±0.2 and then sterilized 
in autoclave (121 ºC, 15 psi) for 20 minutes. 
Sterilized extracts were mixed with various basal 
media and used in experiments. Another four media 
were prepared using same extracts, sterilized with 
Millipore filter disks (0.22 µm) added to an 
autoclaved double strength base agar. 
 
Sampling and culturing: A sample of soil was 
collected in a clean container from Soran city, in the 
North of Erbil/ Iraq. One gram of the sample was 
suspended in 9 ml of normal saline (0.85 % NaCl, 
w/v) and serially six times diluted using decimal 
dilutions and cultured using spread-plate method 
(12). 0.1 ml inoculum from three highest dilutions 
(10-4, 10-5 and 10-6) were spread into surface of each 
type media already prepared. After incubation at 37 
ºC for 4 -7 days, all pure cultures were incubated 
under conditions mentioned above. Those isolates 
were activated by culturing on nutrient broth and 
incubated at 37 ºC for 18 hours. One loopful from 
each one was subcultured on Soran media and 
reincubated under the same typical conditions for 
their growth. 
 
Screening of Actinomycetes isolates: Colonies 
grown on each type of media were characterized by 
macroscopic and microscopic according to Bergey’s 
manual of determinative bacteriology (12). Isolates 
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with different morphologies have been sub-cultured 
on nutrient, blood and chocolate agar plates to show 
their morphological characteristics. Isolates with 
different Gram stained smears were prepared from 
purified cultures. The total numbers of colonies 
grown on each medium type were calculated and the 
percentage of actinomycetes was determined. 
 
Identification of other isolates: Each isolate 
identified as Gram-positive cocci, coccobacilli and 
non-spore forming bacilli were suspended in normal 
saline (0.45 % NaCl, w/v), adjusted to 0.5 
McFarland tube using turbidity meter and identified 
using BIOMERIEUX VITIK® 2 SYSTEM (France) 
in Ashti hospital. The isolates were loaded to the GP 
cards for identification and loaded to the instrument 
for 10 hrs. (13). 
 
Screening of antibacterial activity: The 
antibacterial activity of each sterilized extract used 
in preparation of Soran media was detected against 
these isolates of Staphylococcus aureus, Klebsiella 

pneumoniae, E. coli, Proteus mirabilis and 

Pseudomonas aeruginosa by agar diffusion method 
(14). 
 
 
RESULTS 
 
Harvesting sprouts 
 
Three types of sprouts (Fenugreek, Lentil and mung 
bean) were prepared and had been ready after 34-36 
hours. After specified time, each sprout type showed 
different lengths of germination tube ranged from 2-
5 mm. 
 
Screening of isolated bacteria 
 
The bacterial isolates from dilution of 10-4 showed 
good growth on each of Soran F medium, Soran L 
medium, Soran M medium and Soran FLM medium 
after 4 days of incubation under 37 ºC.  The 
numbers of bacterial isolates have increased on each 
medium after 7days of incubation to 203, 347, 76, 
and 130 colonies, respectively. Some of colonies 
were somewhat large and others were very small on 
the 4th day of incubation. The smallest colonies have 
enlarged after 7-14 days and their colors have 
changed. When compared with isolates grown on 
nutrient agar under the same conditions, there was 
heavy growth difficult to count. Only seven types of 
bacteria from dilution 10-5 were counted on nutrient 
agar. These included 1, 2, 2 and 2 of gram-positive 
staphylococci, spore forming bacilli, actinomycetes 
and gram-negative bacilli, respectively. All media 
prepared of extracts sterilized with Millipore filters 
were heavily contaminated under refrigeration 
temperature before culturing. 
 
 
 
 

The selectivity of Soran media 
 
The total number of different actinomycetes isolates 
comparing with total number of isolated bacteria on 
each culture medium was counted in table (1). 
Actinomycetes isolates were picked according to the 
microscopic characteristics of cocci, coccobacilli 
and filamentous cells with the morphology of 
colony together. The result showed that Soran M 
medium and Soran F medium have high isolation 
capability for actinomycetes than other types. 
Number of isolates were 9 and 8 respectively. Other 
two types of Soran L medium and Soran FLM 
medium showed moderate ability of isolation but 
when compared with nutrient agar they were much 
better. 
 

Table (1): numbers of total and actinomycetes 
isolates 

 

Type of 
media 

Total 
number 

from 
dilution 10-4 

Total 
number 

of 
isolates 

Number of 
actinomycetes 

isolates 

Soran F 
medium 

203 9 8 

Soran L 
medium 

347 21 14 

Soran M 
medium 

76 10 9 

Soran 
FLM 

medium 
130 16 12 

Nutrient 
agar 

11* 7 2 
*Total number of bacterial isolates on nutrient agar 
cultured with inoculum from10-5 

 
 

A few number of isolates were slowly grown on the 
four media under study, required approximately 14 -
21 days. These isolates couldn’t grow on traditional 
media like nutrient agar, blood and chocolate agar 
as shown in table (2). The slowly grown colonies 
were very small, less than 1 mm in diameter, 
colored white, yellow and red with round edges. 
They showed gram-positive irregular cocci clusters 
and diphtheroids. Those have highly flourished on 
Soran L medium and Soran M medium rather than 
other media. 
Although the extracts of sprouts showed no 
antibacterial activity against any of pathogenic 
isolates, all isolates of pathogenic bacteria couldn’t 
grow on most of Soran Media. Only Pseudomonas 

aeruginosa and Staphylococcus aureus showed 
weak growth on Soran L and Soran FLM media. 
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Table (2): numbers of isolates couldn’t grow on traditional media 
 
 

  
 

 
 
 

 
 
Actinomycetes grown on Soran media 
 
All types of Soran media under study which have 
been manually prepared showed somewhat high 
selectivity for isolation of wide numbers of 
actinomycetes after 4, 7, 10 and more days of  
 

 
 
incubation under 37 ᵒC. After identification of non-
filamentous isolates using VITIK® 2 SYSTEM the 
microscopic examination showed different 
microscopic shapes ranged from irregular diplo or 
staphylococci, coccobacilli in addition to 
diphtheroids and rudimentary branched to long 
filaments as shown in figure (1). 

 

 

 
                            Long filaments                                            Rudimentary branched                               
  

Figure (1): Microscopic appearance of Actinomycetes isolates 
 
 
 
The isolates of actinomycetes which have showed 
filamentous appearance were slowly grown on 
traditional media and showed wide differences in 
colony morphologies. These included: mucoid or 
dried yellow, orange, brown, grey-white and tan 
pigmented wrinkled with cottony top, chalky, waxy 
heaped, dried broken, star shape, flower shape, 
empty sac like, broken eggs like colonies, whitey 
pink, yellow, orange, and smooth colonies with 
entire edges. 

 
Gram positive bacteria other than actinomycetes 
 
Other non-actinomycetes gram positive isolates 
showed good growth on Soran media. The 
identification of these isolate using VITIK® 2 
SYSTEM showed that one isolate was 
Granulicatella elegans that grown on both Soran F 
medium and Soran FLM medium, two isolates of 
staphylococci and four isolates of spore-forming 
bacilli were grown on Soran L medium, one isolate 
of Lueconostoc mesnteroides subspecies cremoris 
was grown on Soran M medium and also four 
isolates of spore-forming bacilli were grown on 
Soran FLM medium. 
 
Non -filamentous actinomycetes 
 
One isolate of Erysipelothrix rhusiopathiae was 
isolated on Soran FLM medium. One isolate of  

 
 
 
kocuria rosea and Rhodococcus equi was isolated 
on all of Soran media which showed small orange 
round colonies and whitey pink colonies 
respectively, when purified on chocolate agar and 
blood agar. One isolate of Kytococcus sedentarius 
was isolated on both Soran L and Soran M media. 

 
DISCUSSION  

 
When microbial ecologists seek to isolate new 
bacteria from the environment, they must expertise 
with many nutrients and growth conditions to 
culture the newly isolated bacteria in the laboratory. 
It is often very difficult to replicate bacterial growth 
conditions in the laboratory (2). Among the soil 
organisms, actinomycetes as a group of bacteria that 
are widely distributed and are known to play a very 
important role in the degradation of organic matter 
and have the ability to produce a variety of 
industrially important compounds (15). This group 
is difficult to be cultivated on traditional media 
because of their slow growth rate and long 
generation time even under typical conditions. For 
this reason, attempts are going on to find new 
techniques and methods for isolation of this group 
of bacteria.  It should be emphasized that a selective 
medium for the isolation of actinomycetes does not 
have to be one on which their growth is luxuriant. It 
is enough that they grow while bacteria and fungi do 

Media Nutrient agar Blood and chocolate agar 
Soran F medium 2 1 
Soran L medium 10 1 
Soran M medium 3 2 

Soran FLM medium 2 2 
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not. It is known that actinomycetes can survive and 
grow to some extent on very small amounts of 
nutrients which may be found as impurities in some 
of the non-nutrient substances such as agar and 
water agar (5). This explained why the most number 
of bacteria grown on Soran media were belonging to 
this group. This was first because the constituting 
extracts of sprouts were intentionally autoclaved to 
destroy all carbon and nitrogen sources that may 
enhance the growth of other microbes. For example, 
those fungi and true bacteria have readily heavily 
grown on nutrient agar and overcome actinomycetes 
isolates. Second, a variety of mineral salts added to 
selective media support the metabolism of 
actinomycetes and increase the selectivity. Sprouts 
have excellent array of minerals necessary for 
actinomycetes activities and those minerals are heat 
standing. Analysis had shown the following 
increases in some ions in mung bean seeds when 
sprouted: calcium up 34 %, iron up 40 %, 
phosphorous is up 56 %, potassium up 80%, and 
sodium 690 % (6). These increases are 
approximately similar in fenugreek that explained 
why Soran M and Soran F media showed the 
highest selectivity. In Soran L medium highest 
number and wide diversity in microbial content 
might be belong to much more concentrations of 
some ions in lentil sprouts which enhance 
flourishing of wide numbers of microbes as we have 
gotten. Ions like Calcium, Iron, Magnesium, 
Phosphorus, Potassium, Sodium, Zinc, Copper and 
Manganese are of double or triple concentrations in 
lentil than in other two sprouts (16). Although the 
diversity in microbial content had been noticed in 
Soran L medium, it was limited to a few 
staphylococcal strains and more spore forming 
bacilli. This limitation may be because of the 
presence of boron in lentil sprouts that inhibited the 
growth of other bacteria. A recent study had been 
carried out by Sayin and his co-workers (17) 
showed that boron and boron compounds have 
antibacterial effects on several clinical bacterial 
stains. Also, they found that Staphylococcus aureus 
was the most resistant to these compounds while 
Pseudomonas aeruginosa exhibited a tolerance in 
some degrees. It is well known that the genus 
Bacillus has big numbers of species living in the soil 
that can tolerate high concentration of boron 
(18,19). 
As it has been already mentioned in the current text, 
sprouts are highly enriched with living enzymes 
predigesting the protein into their constituent amino 
acids, highly supplied with vitamins and green 
chlorophyll pigment. Highly enriched media which 
have been prepared with millipore sterilized extracts 
explained why those were highly sensitive to 
contamination with high number of psychrophilic 
and mesophilic bacteria before culturing. 
As for fungi which are more abundant is soil, no 
growth on the four media was noticed, even after 
more than 30 days of preservation in refrigerator. 
The reason behind that might be the absence of 
monosaccharides necessary for their growth (20). 
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ABSTRACT 

 
The present study was carried out to determine the effect of Aspergillus fumigatus on liver function in albino mice. 
A significant increase  (P ≤ 0.05)  was shown in  Alkaline phosphatase ALP, Aspartate Aminotransferase 
AST(GOT) and Alanine Aminotransferase ALT (GPT) levels in mice treated with spore suspension of  
A.fumigatus comparing to control animals. On the other hand , when kidney function was studied an increase in 
blood urea and serum creatinine levels in treated mice was shown. This increment correlated with the dose of spore 
suspension exposure time in comparison with control group .  
The effect of A. fumigatus on hematological parameters clearly demonstrated a decrease in hemoglobin 
concentration ( Hb), Packed  Cell Volume (PCV), White Blood Cells(WBCs)  and differential count of WBCs. 
 
Keywords: Aspergillus fumigatus; Biochemical parameters, COBAS INTEGRA 
 
 
 
 

 الملخص باللغة العربية

 
على وظائف كبد الفئران من نوع اÇبينو بعد تعرضھا الى فطر اسبريجلس فيوميكيتس. أظھرت النتائج ارتفاع معنوي  ستھدفت ھذه الدراسة التأثيراتا

وترانس فيري²ز القاع²دي ف²ي الفئ²ران )في انزيمات الفوسفيت القاعدي واسبارتيت ايمنوتراس فيرري²ز وك²ذلك اoنيل²ين ايمن² 0.05اقل من (  على احتمال
 التي تعرضت لسبورات اÇسبريجلس فيوميكيتس مقارنة مع الفئران التي لم تتعرض للفطر. م²ن ناحي²ة أخ²رى أظھ²رت نت²ائج وظ²ائف الكل²ى زي²ادة ف²ي

ة ووقت التعرض بين المجموعة المعالج²ة والكرياتينين بالفئران التي تعرضت للفطر مقارنة بالتي لم تتعرض. وجد ان ھناك ع�قة بين الجرع اليوريا 
ا لھذة ومجموعة السيطرة، كما أوضحت الدراسة بان ھناك نقص في الھموكلوبيلين والخ�يا المضغوطة وعدد كريات الدم البيضاء وكذلك أنواع الخ�ي

  .الكريات
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



International Journal for Sciences and Technology / ICV: 4.32 - SJIF: 4.487 – GIF: 0.81      Vol. 11, No 4,   December  2016   81       

INTRODUCTION 

 

Aspergillus fumigatus known as filamentous fungus 

belong to class Eurotiomycetes (1) is globally 
ubiquitous and a cosmopolitan (2). Colonies of A. 

fumigatus shows typical blue-green surface 
pigmentation with a suede-like surface consisting of 
a dense felt of conidiophores  (2) . Serum alkaline 
phosphatase (ALP) activity and urea nitrogen were 
examined After infecting the mice  by inoculation 
with A.fumigatus spores Results showed an increase 
within seven days (3) This is due to the  release of 
enzymes to the serum and increasing  serum 
enzymes activities that was clearly found in animals 
with nasal aspergillosis. One of the extrolites 
associated with conidiospores, such as gliotoxin has 
effects in the initial lung infection process (4). In 
most cases in an aging infected lactating alpaca In 
infected camels with A.fumigatus, [ reached  
83.2±36.6IU\L (normal value 64.16±8.13 IU\L) ] 5). 
Haematological examination of A.fumigatus spores 
inoculated goats with Intravenous (I/V) inoculation 
revealed significant decrease of haemoglobin 
concentration (6).In dogs infected with A.fumigatus 
spores ,haemoglobin(Hb), haematocrit(Htc) and 
albumin values decreased, haematurea was observed 

in all dogs, and protein urea in some within seven 
days (4).Administred camels with GT for 3 
consecutive days resulted in significantly difference 
from the control by a decrease in the concentration 
of blood albumin and α-globulin (7).  The present 
study was designed to investigate some biochemical 
changes in mice as compared with control after 
exposure to Aspergillus  fumigatus. 

 

 
MATERIALS AND METHODS 
 
Laboratory animals:  A total number of 20 male 
Albino mice of ages (6–8) weeks old which were 
obtained from the (National Center of Researches 
and Drugs Monitor in Baghdad) were adapted for 
two weeks in Biotechnology Research Center/ Al 
Nahrain University before starting experiment by 
rearing in separated, cleaned and disinfected cages, 
they were fed on commercial assorted pellets and 
tap water.  
 
Experimental design: Twenty Albino mice were 
randomly divided into 8 groups and treated as  in 
figure (1). 

Figure (1): Experimental design of Physiological and Hematological parameters study 

 

The 1st group (n=20) were inoculated intranasally 
with 5X106 conidia in 20 µl of PBS-0.01% Tween 
20 (8). Five mice per group were sacrificed after 7, 
14 and 21days post infection. Control group mice 
were immunosuppressed with hydrocortisone and 
inoculated intranasally with 20µl PBS-0.01% 
Tween 20 (9). 
 
Blood Collection: Mice were anesthetized with 
chloroform following 7, 14 and 21 days after  

 
 
exposure and 1 ml of blood was directly drawn from 
the tail vein using 1 ml syringe ( triplicate animals). 
Blood was divided into two tubes (0.5ml for each 
tube .An EDTA coated tube ( anticagulant) was 
used for hematological analysis , and the other tube 
was left for about 30 minutes, and then centrifuged 
at 800 g for 10 minutes. Serum was transferred to 1 
ml Eppendorof tube using micropipette, and then 
kept according to (10) in deep freezer -30 until 
biochemical and immunological analyses were 
improved. 
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Physiological tests: Liver functions (Alkaline 
phosphatase ALP, Aspartate Aminotransferase AST 
(GOT) and Alanine Aminotransferase ALT (GPT) 
and renal functions (serum creatinine  and  Urea) 
were assayed on an automated biochemical analyser 
COBAS INTEGRA® 400 plus  in hematology 
laboratory of  Ministry of  Health/ central labratory 
by using kits provided from Bioneer Company.  
 
Liver function tests: 
 
A) Aspartate Aminotransferase AST (GOT) -
Pyridoxal phosphate activated:  
 
Test principle: Method was according to the 
International Federation of Clinical Chemistry 
(IFCC)(if36549g), 
 

 
 
The rate of the NADH oxidation is directly 
proportional to the catalytic AST activity. It is 
determined by measuring the decrease in absorbance 
at 340 nm. (9). 
 
B) Alanine Aminotransferase ALT(GPT) - 
Pyridoxal Phosphate Activated: Method was 
demonstrated according to the International 
Federation of Clinical Chemistry (IFCC) (10). The 
rate of the NADH oxidation is directly proportional 
to the catalytic ALT activity.  It is determined by 
measuring the decrease in absorbance at 340 nm. 
(9). 
 
C) Alkaline phosphatase determination (ALP): It 
was determined by measuring the increase in 
absorbance at 409 nm (9). 
 
Renal functions 
 
A) Blood urea: In enzymatic colorimetric test, 
urease cleaves Uren to form Ammonia 
andcarbondioxide.  
 
Uren +H2 O                                                2 NH3 + CO2 

 
 
 In an alkaline media, the ammonium ions react with 
salicylate and hypochlorite to form green colored 
indophenols (2, 2- dicarboxylindophenol). 
The reaction was catalyzed by sodium nitroprusside. 
 

NH 4 + salicylate + hypochlorite                               indophenols 
 
  
 

B) Creatinine: 
 
Test principle: This kinetic colorimetric assay is 
based on the Jaffé method. In alkaline solution, 
creatinine forms a yellow-red complex with picrate. 
The rate of dye formation is proportional to the 
creatinine concentration in the specimen. 
 
Creatinine + picric acid                             yellow-red complex  

 
 
Hematological tests: Hb, PCV, WBCs and 
differential count of WBCs were determined using 
the fully automated ABX Pentra DX 120+ Analyser 
in central laboratory/ Ministry of Health. 
 
Hematological parameters : haemoglobin 
concentration hb), packed cell volume, white blood 
cells WBCs and differentiated count of wbcs were 
determined by that whole blood was immediately 
analyzed for complete blood picture, that were : Hb, 
PCV, WBCs and diff. count of WBCs using the 
fully automated ABX Pentra DX 120+ Analyser in 
central laboratory/ Ministry of Health. 
 
 
RESULTS AND DISCUSSION  

 
Effect of Aspergillus  fumigatus on physiological 
parameters in  mice 
 
Liver functions : The effect of A. fumigatus in liver 
functions including (Alkaline phosphatase ALP, 
Aspartate Aminotransferase AST(GOT) and 
Alanine Aminotransferase ALT (GPT)) in albino 
mice were studied. Results indicated that all the 
three enzymes were significantly higher (P ≤ 0.05) 
(table 1), in mice treated with A.fumigatus 
comparing to control animals. The results showed 
high elevation in enzymes levels with the increasing 
of time. These results were in agreement with many 
previous studies applied on A.fumigatus spores 
infected animals, serum  ALP activity was increased 
in infected dogs within 7 days (3),  while Muntz, 
(1999) found prominent increasing in AST activity 
in most cases of an aging infected lactating alpaca 
(Lama pacos) with the same mold. This enzyme 
AST was also elevated in infected camels with 
A.fumigatus from 64.16±8.13 IU\L (normal value) 
to 83.2±36.6IU\L (5). The increase of liver enzymes 
strongly in serum depend on the degree of damage 
in and alteration in organ tissues, the more elevation 
in serum enzymes activities the more decline in 
tissues enzymes activities this is due to release of 
enzymes to the serum and that clearly found in 
animal with nasal aspergillosis such as mouce one 
of the extra metabolites which associated with 
conidiospores, such as A.fumigatus has effects on 
liver enzymes (6). 
 
 
 
 

Urease 

ALT 

   Alkaline pH 
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Table (1): Effect of gliotoxin on biochemical parameters (Liver functions)  in BALB/c mice 
 

 
Liver Functions 

Treatment groups 
C 7 days 14 days 21 days 

Serum Alkaline phosphatase 
(ALP) IU/ml 

 
50.6±0.88 

 
54.12±1.2 

 
64.1±0.88 

 
90.33±1.45 

Serum AST(GOT) 
IU/ml 

 
188.67±1.63 

 
250.878±0.6 

 
255.08±1.46 

 
278±1.56 

Serum ALT(GPT) 
IU/ml 

 
65.9±0.99 

 
71.55±1.45 

 
79.9±0.88 

 
82.80±1.76 

Each value expressed as Mean ± Standard Error (S.E) of three replicates 
C = Control (mice without treatment).   * = Significant (P≤ 0.05) 

 
 

 

Kidney functions : It was found that there was an 
increase in blood urea and serum creatinine levels in 
treated mice ( table 2) . This increase was related to 
spore suspension dose and exposure time which 
explains the variations between treated and control 
animals. A prominent decrease in kidney creatinine 

kinase activity was shown in mice infected with A. 

fumigatus conidia (6).  High values of blood urea 
and creatinine seem to be the result of kidney 
damage and renal dysfunction obtained under the 
effect of mycotoxins. 

  
 

Table (2): Effect of A.fumigatus on Biochemical parameters (Renal functions) in mice 
 

Groups  Treatment groups  
    Blood Urea (mg/dl)           Serum Creatinine(mg/dl) 

C 12.9±0.64 0.22±0.01 
7 days 14.20±0.70 0.45±0.17 

14 days 15.04±0.68 0.87±0.01 
21 days 19.33±1.59 0.92±0.01 

Each value expressed as Mean ± Standard Error (S.E) of three replicates  

       C = Control (mice without treatment). 

  * = Significant (P≤ 0.05). 

 
 

 
Effect of A.fumigatus on hematological 
parameters in mice    
 
The estimated  value of Hb and PCV seem to have  
decreased after 7, 14, 21 days of exposure to  
A.fumigatus. ; whereas, an increase in total WBCs  
and differential count of WBCs was recorded as 
compared with control.  
These results were in agreement with other studies 
on infected animals with A.fumigatus such as (10) 
who revealed a significant decrease of hemoglobin 
concentration in experimental goats infected with  
A.fumigatus spores (Intravenously) and (4)  who 
found that haemoglobin (Hb) and haematocrit (Htc) 
values decreased within seven days in infected dogs 
inoculated with A.fumigatus spores. 
A.fumigatus was known to reduce blood proteins 
after intravenous administration to camels for 3 days 
associated with a  significant decrease of blood 
albumin from 3.55±021 to 2.4 ±015 g/dl and α-
globulin from 0.92± 0.07 to 0.7±0.05 g/dl as 
compared to  control (10). 
The total count of WBCs number showed increased 
by increasing the concentration of dose and the 
period of exposure time as shown in table 3, that the 
total leucocytes count were increased. These results 
referred to the acute effect of A.fumigatus and its 
secondary metabolites in blood, the increasing of  
 

 
 
total leukocytes means high inflammatory and 
immune response with these healthy mice.     
In vitro using of secondary metabolite of 
A.fumigatus caused increasing in the percentage of 
lymphocyte growth inhibition for sample GT 
treatment to 87.45% (11). The biological activity of 
A.fumigatus mycotoxin is dependent on the presence 
of a strained disulfide bond which can react with 
accessible cysteine residues on proteins (12, 13). 
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ABSTRACT 
 
Western blotting (immunoblotting) with proteins separated from purified human cytomegalovirus (HCMV) 
particles (viral WB) has repeatedly been shown to be a reliable and sensitive method for detecting HCMV specific 
immunoglobulin-M(IgM). The aim of the present work was to determine whether IgM detected by viral WB 
correlates with virological diagnosis better than conventional enzyme immunoassay (EIA). 
Two hundred and fifty serum samples were obtained from congenital children for the presence of human 
cytomegalovirus (HCMV)-specific IgM with five different commercially available EIA kits,VIDAS and Western 
blotting (WB) test. The CMV antigens were used in the diagnostic IgM western blot are novel recombinant fusion 
proteins of established immunogenic polypeptides of CMV structural and non-structural proteins. 
The results obtained indicated that the WB test combines high specificity (91.4%) with high sensitivity (97.2%), 
characteristics that, in combination, have not been obtained with any of the other tests (ELISA kits, one of which 
has been proved to be sensitive but nonspecific and the other of which was found to be specific but not sensitive). 
Therefore WB can be used as a serological test for the detection of infection with CMV, and unlike an ELISA, 
allows for the detection of specific antibodies. 
 
Keywords : Western blotting (immunoblotting), enzyme immunoassay (EIA), CMV, ELISA. 
 

 

  
  الملخص باللغة العربية

  
بروتينات التي تم فصلھا بنقاء من جزيئ²ات الفي²روس المض²خم ) مع الwestern immune-blotting( المناعية طريقة الفحصلقد أثبتت الدراسات أن 

وبتكرار العمل ھي وسيلة يمكن اÇعتماد عليھا نظرا لحساسيتھا للكشف عن الجلوبيولين المناعي Viral-WB) والتي تسمى HCMV( للخ�يا البشرية
-Viralالجلوبيولين المن²اعي بواس²طة قة اoفضل للكشف عن ). ھدف ھذه الدراسة إلى تحديد الطريHCMV-IgM(المحدد للفيروس المضخم الخ�يا 

WB ) وارتباطھا بالتشخيص الفيروسي ومقارنتھا بطريقة ا_ليزا التقليديةEIA.( 
) HCMV-IgM(الجلوبيولين المناعي المحدد للفيروس المضخم الخ�يا تم فحص مئتين وخمسين نموذجا من أطفال مشوھين خلقيا للكشف عن وجود 

 Western blotting (WB)). ثم تم فحصھا  بطريقة غرب المنشاف (VIDAS) متوفرة تجاريا إضافة لعٌدة الفحص (EIAدد تشخيصية (بخمسة عٌ 
test. (  

) ھي البروتينات  WB-CMV-IgMمستضدات الفيروس المضخم الخ�يا المستخدمة في العٌدة التشخيصية غرب المنشاف للجلوبيولين المناعي (
  لفة مختبريا  والمتكونة من متعدد الببتيد المناعي وتتألف من البروتينات الھيكلية والغير ھيكلية للفيروس المضخم للخ�يا.المثلى والمؤت

٪ ) ، وبمقارن²²ة ھ²²ذه  97.2٪ ) م²ع حساس²²ية عالي²ة (  91.4يجم²ع ب²²ين خصوص²ية عالي²²ة (  WBتش²ير النت²²ائج الت²ي ت²²م الحص²ول عليھ²²ا إل²ى أن اختب²²ار 
صلنا عليھا مع جميع الفحوصات، لم نحصل على مثل ھذه النتائج مع أي من اÇختبارات اoخرى( عٌدد اÇليزا : احدھا أظھرت ذات الخصائص التي ح

يمكن أن تستخدم بمثابة اختب²ار مص²لي للكش²ف ع²ن WBحساسية عالية ولكن ذات خصوصية واطئة وعٌدد اخرى اظھرت العكس تماما). ولھذا طريقة 
  ، و خ�فا ل�ليزا ، الذي يسمح فقط للكشف عن اoجسام المضادة. CMVا_صابة بفيروس 
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INTRODUCTION 

 

Human cytomegalovirus (HCMV) is responsible for 
severe and often life-threatening infections in 
immune-compromised patients, such as transplant 
recipients and patients with AIDS. Furthermore, it 
may cause severe squeal in newborns after prenatal 
transmission. Intrauterine primary infections are 
second only to Down’s syndrome as a known cause 
of mental retardation. Less severe complications are 
the results of secondary infections (1-5).  

Diagnosis of HCMV infection can be obtained by 
direct demonstration of the virus or virus 
components in pathological materials or indirectly 
through serology (6,7).  Diagnosis of primary 
HCMV infection is accomplished exclusively by 
serological methods i.e., demonstration of the 
appearance of antibodies to HCMV in a previously 
sero-negative subject. In the absence of sero-
conversion, diagnosis can be made by testing serum 
samples for the presence of HCMV-specific 
immunoglobulin M (IgM). HCMV-specific IgM is a 
sensitive and specific indicator of primary HCMV 
infection in immune-competent subjects (8,9).  
Immunoglobulin M (IgM) to human 
cytomegalovirus (HCMV) can be detected by a 
variety of different procedures, but detection has 
been hampered by technical problems causing inter-
assay variability. The most widely used procedure 
for IgM detection is enzyme immunoassay (EIA) (9-
11). Many different assays for HCMV IgM are 
commercially available, but poor agreement has 
been found among the results obtained by testing 
different kits (12,13). HCMV-IgM can be detected 
by a variety of different procedures, enzyme 
immunoassay (EIA) being the most widely used. 
Many different 
HCMV IgM EIAs are commercially available for 
detection of serum IgM. Unfortunately, poor 
agreement has been found among the results 
obtained with different kits when the same 
population of sera was tested (12,14). Western blots 
(immune-blots) (WBs), which contain proteins from 
purified viral particles(viral WBs) have been shown 
to be a reliable and sensitive method of detecting 
HCMV-specific IgM (1,6,14). However, virological 
diagnosis, i.e., the direct demonstration of the 
presence of the virus or viral components (mainly 
the viral genome and viral antigens) in pathological 
materials, continues to be the reference procedure 
for the determination of an active HCMV infection 
(6,16,17). 
The present study aimed to know how well the 
results obtained with this WB, which is in 
agreement with very well with virological test 
results, would agree with the results obtained from a 
consensus of different HCMV IgM tests. In the 
present work, a comparison of  the WB with   six 
commercially available kits for the detection of 
HCMV specific IgM were achieved. 
 
 
 

MATERIALS AND METHODS 

 

Specimen: A total of 250 serum samples were 
obtained from symptomatic babies in the age group 
under one year exhibiting different  congenital 
anomalies. Serum samples were sent to Central 
public health laboratories  from other Baghdad  
hospital  laboratories for diagnosis and confirmation 
of the presence of HCMV-specific IgM. Samples 
were stored frozen at    -20°C until tested. 
 
Serology: The evaluation of anti-HCMV IgM was 
carried out in parallel with conventional EIA (conv-
EIA) (13,19), and viral western blot (WB) (17). For 
conv-EIA, the anti-HCMV/IgM kit (Vircell/ 
Granada/Spain) was used. The assay was performed 
as suggested by the manufacturer, and results for the 
plates were determined with a micro EIA automatic 
reader (Human, Germany).  
HCMV serologic testing was done by following 
methods. (i) the convEIA was done with the 
following commercial kits: CMV IgM ELISA 
(Vircell/ Granada/Spain),CMV-IgM EIA test 
(Biorex diagnostics/Antrim/United Kingdom), EIA 
CMV IgM (Foresight/ San Diego/ USA), EIA 
CMV-IgM (Bio Check/ Foster city/ USA), CMV 
IgM ELISA (Adaltis S.r.I, Milano/ Italy), ELIFA 
CMV IgM (BIOMERIEUX SA/ LYON, France), 
All tests were performed and the results were 
interpreted as suggested by the manufacturers. (ii) 
For the WB was done with CMV IgM Blot 3.0 (MP 
Diagnostics/ St Ingbert/ Germany), the 
nitrocellulose strips are incorporated with three 
separated bound CMV antigenic proteins which are 
genetically engineered. As check for serum addition  
and procedural accuracy, an anti-human IgM control 
is included in the strips. The CMV antigen bands 
are polypeptide 38( p38) (43kd), polypeptide 52 
(p52)[kilo Dalton 38 (38kd)], and p150 (22kd) , 
these are novel recombinant fusion proteins of 
established immunogenic polypeptides of CMV 
structural and non-structural proteins. The original 
polypeptides pp 38 and pp150 are structural proteins 
whereas pp52  is a major non-structural DNA-
binding protein known to have a high specificity for 
IgM reactivity in patients with primary CMV 
infection. The test was performed and the results 
were interpreted as suggested by the manufacturers. 
Individual nitrocellulose strips were incubated with 
diluted serum and plasma controls. As a check for 
serum addition and procedural accuracy , an anti-
human IgM control is included in the strip. Specific 
antibodies to CMV, if present in the specimens, will 
bind to the CMV proteins on the strips. The strips 
were then washed by remove the unbound materials. 
Antibodies that bind specifically to the CMV 
proteins can be visualized using a series of reaction 
with goat anti-human IgM conjugate with alkaline 
phosphatase and the substrate, BCIP/NBT. Then, 
the viral WB was interpretedas. A serum specimen 
was considered positive by WB if an antibody 
reaction was observed with one or more viral 
proteins with a molecular mass of 150, 52, or 38 
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kDa. A serum specimen was considered negative by 
WB if no anti-body reaction was observed or if an 
antibody reaction was observed only with proteins 
with molecular masses other than 150 or 38 kDa.  
 

 

RESULTS 

 

Some representative examples of the reactivity of 
human sera from congenital children's  with the WB 
are shown in figure (1). The samples in lanes 2 to 6 
were positive for HCMV-specific IgM, as at least 
one reactive band was presented in the viral section 
and the recombinant section of the blot. The 
samples in lanes 7 were negative for HCMV-

specific IgM, as no bands were presented in either 
section of the blot. 
Out of  250 serum samples tested by six different 
EIA kits, only 98 (39.2%) gave identical (positive or 
negative) results with all of the kits. These serum 
samples were classified and sent to the laboratory 
for confirmation, as positive or negative for HCMV 
specific IgM based on the concordance of results 
from at least six or more kits. Serum samples with a 
concordance of results from fewer than six kits were 
classified as indeterminate. Based on concordance 
of results from at least four of the six kits, 160 
(64%) serum samples were judged positive and 35 
(14%) were defined as negative. fifty-five serum 
samples (22%) giving less than four concordances 
were defined as IgM indeterminate.  

  

 
Figure (1): Representative examples of serum reactivity with the WB. Valueson the right are molecular weights (103) of 
viral (vp) or recombinant (rp)proteins. Lane 1 is the Positive control and Lane 8 is the Negative control , Lanes 2 to 6 

contained IgM-positive sera and lane 7 contained IgM-negative sera from congenital children 

 
 
Table (1) summarizes the sensitivity, specificity, 
and overall agreement, as well as false-positive and 
negative result rates, for each kit determined on the 
basis of the agreement among at least six kits. 
Sensitivity ranged from 92.5 to 86.8%, specificity 
ranged from 86.3 to 60.2%, and overall agreement 
ranged from 75.2 to 69.2%. These results were in 
agreement with previous data, demonstrating the 
detection of HCMV-specific IgM in samples from 
pregnant women (12). 
All of these sera were then tested by WB. the results 
obtained are shown in table (2). Out of 160 serum  

 
 
 
samples that were judged IgM positive by at least 
four different assays, 127 were positive by the WB . 
Furthermore, of 35 serum samples that were defined 
as negative because at least five assays found them 
negative, the WB detected two positives. Of 55 
serum samples that were considered EIA 
indeterminate, the WB found 35 positive, 15 
negative, and 5 indeterminate. 
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Table (1): Comparison of the results obtained with six EIA kits for detection of HCMV IgM 
 

Assaya Total no. of result No. of true result No. of false result 
SNCb SPEc Overall 

agreement(%)d positive Negative positive Negative positive Negative 
1 160 90 110 77 50 13 92.5 60.2 74.8 
2 143 107 97 90 46 17 89.4 66.2 74.8 
3 145 105 98 75 47 20 87.9 61.5 69.2 
4 145 105 100 83 45 22 86.8 64.8 73.2 
5 144 106 95 90 41 16 90 64.7 74 
6 148 102 100 88 48 14 91.4 86.3 75.2 

Total 885 615 600 503 277 102    
a: 1,CMV IgM ELISA (Vircell, Granada, Spain); 2,CMV-IgM EIA test (Biorex diagnostics, Antrim, United Kingdom); 3, EIA 

CMV IgM (Foresight, San Diego, USA); 4, EIA CMV-IgM (BioCheck, Foster city, USA); 5, CMV IgM ELISA (AdaltisS.r.I, 
Milano, Italy); 6, ELIFA CMV IgM (BIOMERIEUX SA, LYON,France) 

 b:SNC, sensitivity. SNC 5 (true positives)/(true positives 1 false negatives) x100. 

c: SPE, specificity. SPE 5 (true negatives)/(true negatives 1 false positives) x 100. 
d : Overall agreement 5 (true positives +true negatives)/(total number tested) x100 

 
 

Table (2): Results obtained by testing 250 serum samples with the WB 
 

No. of positive 
concordances 

ELISA score 
No. of 

samples 
No. of WB results 

Positive Indeterminate Negative 
6 Positive 71 69 2 0 
5 Positive 43 28 10 5 
4 Positive 46 30 14 2 

Total 160 127 26 
7 
 

3 Indeterminate 30 20 2 8 
2 Indeterminate 25 15 3 7 

Total 55 35 5 
15 
 

1 Negative 8 1 1 6 
0 Negative 27 1 0 26 

Total 35 2 1 32 
 

 
From these results, the sensitivity and specificity of 
the WB tests were calculated relative to the 
consensus. The sensitivity and specificity of the WB 
were 97.2 and 91.4% respectively. Therefore, the 
WB combines high sensitivity with high specificity, 
characteristics that are mutually exclusive with the 
other commercially available tests. Furthermore, the 
results obtained with the WB agreed with the results 
of the consensus of six commercially available 
HCMV IgM assays. 
 
 
DISCUSSION  

 

The present study was conducted to compare six 
commercially available kits used in detection of 
HCMV, one of which has been proved to be 
sensitive but nonspecific and the others were found 
to be specific but not sensitive (table 1). Results 
obtained were similar to another study conducted in 
Italy (19), testing  sera from pregnant women, and 
found sensitivity ranged from 30.5 to 88.6%, 
specificity ranged from 54.4 to 100%, and overall 
agreement ranged from 56.4 to 76.2%. The study 
observed that only 98 (39.2%) gave identical 
(positive or negative) results with all of the kits. 
These findings were in accordance with other 
studies from USA and Italy (8,10,17). Another 

study conducted by Lazzarotto et. al. (12) found that 
37(36.6%) gave identical (positive or negative) 
results with all of the kits after tested for (HCMV)-
specific IgM with nine commercially kits. 
The second part of our study consisted of using the 
WB in combination with a consensus of the six 
commercially available ELISAs in searching for 
CMV-specific IgM in sera from patients whose 
clinical conditions were known. In a congenital 
cytomegalovirus, the western blot detected  three 
cases (8.6%) while with ELISAs, were with 
misdiagnosis .The sensitivity of the WB with 
respect to the consensus of six ELISAs was 97.2% 
and the specificity is 91.4% . Therefore, WB 
combines high sensitivity with high specificity 
characteristics that are mutually exclusive with the 
other commercially available tests. 
In this study a comparison of the WB with   six 
commercially available kits for the detection of 
HCMV specific IgM. CMV IgM western blot was 
achieved test for detection of CMV-specific IgM, 
which contain structural viral proteins purified from 
viral particles and recombinant structural and 
nonstructural proteins obtained by molecular 
biology known to have a high specificity for CMV 
reactivity in patient with primary CMV infection, 
therefore WB can be used as a serological test for 
the detection of infection with CMV, and unlike an 
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ELISA, allows for the detection of specific 
antibodies (6,20). 

Although detection of the virus in pathological 
material should always be considered the “gold 
standard” for identification of acute HCMV 
infection, there are several reasons for inability to 
detect the virus. For example, intermittent virus 
shedding, virus elimination by a different route, 
improper storage of pathological material, etc. 
Therefore, a serological gold standard will be 
important (7,9,17). 
 
 
CONCLUSION 

 

The WB test can be used as a benchmark for the 
performance of HCMV IgM serological assays for 
the detection of infection with CMV and hence as a 
useful tool for the development of more reliable 
immunoassays for the detection of HCMV-specific 
IgM.  Furthermore, our results indicated that WB 
might be useful in several cases as most WB-false-
positive sera are easily recognized as reacting 
exclusively with polypeptides 150. The unique 
reactivity to pp 150 is not being among the WB 
profiles of WB-true-positive sera. Nevertheless, 
12.8% of sera remained CMV-IgM-indeterminate. 
This result is combined with the good correlation of 
the WB to virologic test results,   and established the 
WB as a benchmark for performance of HCMV IgM 
serological assays.  
A large-scale screening of patients who are also 
monitored virologically is necessary to determine 
whether the WB can be considered a reference 
standard for HCMV IgM serologic tests. 
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ABSTRACT 
 
This study was conducted to find a possible association between Cytomegalovirus and Acute Myocardial 
Infarction (AMI) in conjugation with risk factors. A total of 200 sera were collected from 100 patients’ diagnosed 
as AMI and similar number of healthy control whose age and sex were matched. The prevalence of anti- 

Cytomegalovirus IgG and IgA antibodies were performed using enzyme- linked immune-sorbant assay (ELISA). 
Measuring of C-reactive protein (CRP) by qualitative and semi quantitative method and lipid profile were 
estimated by enzymatic methods. 
The seroprevalence of IgG anti- Cytomegalovirus antibodies were detected in 95% of patients compared to 91% in 
control, which was statistically non- significant (p=0.268). No significant difference was found in the prevalence 
of IgA Anti- Cytomegalovirus infection as compared to control group. C-reactive protein was positive in almost all 
cases of AMI, and negative in control group. Statistical analysis detected no difference in the level of CRP in AMI 
patients seropositive to Cytomegalovirus. 
The results revealed that there was a highly significant association between seropositive to Cytomegalovirus in 
AMI patients with age. 
 
Keywords : NDV, Chicken, Pigeon, Sequence 
 

 

  
  الملخص باللغة العربية

  
قيق ھدف تأتي ھذه الدراسة كمحاولة _يجاد الع�قة بين الفيروس المضخم للخ�يا مع احتشاء العضلة القلبية  وارتباطھا مع عوامل الضراوة. ولتح

مريض مشخص بإصابته باحتشاء العضلة القلبية، مقارنة مع نفس العدد من أشخاص أصحاء الذين  100من مصل الدم من  الدراسة، تم جمع عينات
  كانوا مماثلين للمجموعة المرضية من حيث العمر والجنس.

كمية وتقييم الدھون  بواسطة طرق نوعية و شبه CRP  )، وقياس EliSAباستخدام (  IgG  ،IgAتمت دراسة انتشار اoجسام المضادة نوعي 
  بالطرق ا_نزيمية.

% من اoشخاص اoصحاء ، وھذه 91% من المرضى مقارنة مع 95للفيروس المضخم للخ�يا في  IgGلوحظ اÇنتشار المصلي لÅجسام المضادة 
   .p=0.268النسبة لم تكن ملحوظة إحصائيا 

ابين بالفيروس المضخم للخ�يا مقارنة مع مجموعة اoصحاء. أظھرت النتائج أن بين المص IgAكما لم ي�حظ فرق  بانتشار اoجسام المضادة نوع 
CRP  .التحليل ا_حصائي عدم وجود وقد أظھرت نتائج  كان إيجابيا في أغلب المصابين باحتشاء العضلة القلبية، بينما كان سلبيا في مجموعة الضبط

  ضخم للخ�يا.بين ا_يجابية المصلية للفيروس الم CRPاخت�ف بمستوى 
  وبھذا تستنتج الدراسة بأن ھناك ع�قة قوية بين ا_يجابية المصلية مع الفيروس المضخم للخ�يا وعامل العمر.
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INTRODUCTION 

 

Cardiac and cerebral vessel diseases are the main 
causes of death in developing countries by 
pathogenesis of atherosclerosis (1). 
The most common risk factors for atherosclerosis 
process which cause coronary heart diseases (CHD) 
include diabetes, dyslipdemia, hypertesion and 
smoking (2). Along with the known risk factors of 
Coronary Artery Disease (CAD), certain bacterial 
and viral infections as present suspicious risk factors 
(3). Recent studies on Myocardial infarction, have 
shown direct and indirect biological or biochemical 
effects of Helicobacter pylori, Chlamydia 

pneumoniae and Cytomegalvirus (CMV) on 
atherosclerosis process (4- 6). Cytomegalvirus is a 
member of the family herpesviridiae complet. CMV 
particles have diameters of 120-200 nm and consist 
of a core containing double strands linear DNA, 
icosahedral capside and a surrounding envelope. 
Many genetically variants of CMV are circulating in 
human population. CMV is very species specific 
and cell type specific (7,8). 
The infectious theory of atherosclerosis was 
suggested by several scientists in past. Both 
antigens and nucleic acids sequences of CMV were 
detected in smooth muscle cell from carotid artery 
plaques and polymerase chain reactions 
demonstrated CMV DNA in arterial samples from 
patients with atherosclerosis (9,10). The aim of 
study was to correlate the risk factor of 
cytomegalovirus to acute myocardial infraction in 
Iraqi patients visiting specialist hospital in Baghdad. 
 
 
MATERIALS AND METHODS  

 
Patients’ group:  A total sample of 100 patients 
with AMI who admitted to the coronary care unit of 
IBIN Nafis Hospital for Thorasic and 
Cardiovascular and Surgery in Baghdad, included 
(68 male and 32 female). Ages of patients were 
ranged between (33-75) years. All patients were 
confirmed diagnosed to be AMI by history and ECG 
changes. 
 
Control group: This group included one hundred 
persons from Central Public Health Laboratory and 
Blood Bank. Their age and sex were matched the 
patients’ group. 
 
Sample collection: (10) ml of venous blood were 
aspirated from patients who were admitted to 
Coronary Care Unit and from control group after 12 
hrs fasting. Each blood sample was centrifuged for 
10 min X 3000 rpm; Serum was dispensed into 
several 0.5ml aliquot. All sera were immediately 
frozen at – 20 Cº till use. 
 
ELISA assay: All sera of patients and control 
groups were investigated to detect IgG and IgA 
antibodies to CMV using Kits of enzyme 
immuonoassay (Labsystems Filanda. 

Qualitative and semiquantitive determination of 
CRP:  CRP was determined by enzymatic method 
described by (11). 
 
Lipid profile determination: Cholesterol, 
triglycerides, HDL and LDL were determined by 
kits (Biomerieux, France). 
 
Statistical analysis: SPSS program was used. 
Analysis of qualtitave data was assessed by using 
X2Chi square test and analysis of quantitative data 
was assessed by using t-test and ANOVA (analysis 
of variance). level of less than 0.05 was considered 
as the acceptable level of significant. The strength 
of association between risk factors studied was 
measured by Odd Ratio (OR). 
 
 
RESULTS  

 

The seroprevalence of Cytomegalovirus specific 
IgG antibodies were detected to be positive in 95 
(95%) patients with AMI compared with 91 (91%) 
in the control group. Statistically no significant 
difference was noticed between the two groups (P= 
0.268). The mean of optical density measured at 450 
nm was 1.510 (± 0.224) and 1.458 (±0.243) in 
patients and control groups respectively (p=0.122) 
(figure 1). 
Seroprevalence of  CMV specific IgA antibodies 
were observed to be positive in 85 (85%) among 
patients with AMI compared with seropositivity 81 
(81%) of control group. Statistically no significant 
difference was demonstrated between the two 
groups (p= 0.128). Mean of optical density 1.431 (± 
0.296) in patients group while in control group it 
was 1.366 (±0.305) which is not significant 
(p=0.128). 
Figure (2a) shows the distribution of seropositivity 
of CMV according to sex and age. A significant 
effect of age was noticed on the seropositivity (P= 
0.005), while no significant effect of sex was 
noticed. 
At the young age group below 50 years only males 
were related to have AMI and they were 
seropositive for CMV the presence of male positive 
cases constitutes the majority at age group (50-54) 
year reaching 15 (15.7%), 14(15.3%) in patients and 
control groups respectively. Females constitute the 
major percentage at age interval between (60-64) 
year reaching 11 (11.5%), 11(12.5) in patients and 
control groups respectively (figure 2a and 2b). 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



International Journal for Sciences and Technology / ICV: 4.32 - SJIF: 4.487 – GIF: 0.81      Vol. 11, No 4,   December  2016   93       

 
Figure (1): Seropositivity of CMV specific IgG and IgA antibodies in patients and control groups. O.D Optical Density. 
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Figure (2a): Distribution of seropositivity of CMV by age and sex in patients group.
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Figure (2b): Distribution of seropositivity of CMV by age and sex in control group. 
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Table (1) shows the association of CMV 
seropositivity with risk factors according to the 
followings: 
 
sex: The prevalence of  IgG seropositive to CMV 
was detected in 60 male and in 30 female. These 
numbers gave an odd ratio 1.4 and indicated that 
there is weak association with sex, but is statistically 
not significant (P=0.69). 
age: Patients with AMI and seropositivity to CMV 
in age < 55 years were observed in 37 (38.9%) 
while in age ≥ 55 years were observed in 58 (61%). 
The ratio between these age groups and 
seropositivity is 0.95, which is statistically not 
significant (P= 0.962). 
Lipid profile:  
1-cholesterol: Thirty-seven (38.9%) of patients had 
a high level of cholesterol and 58 (61%) of 
seropositive patients were negative. This gave an 
odd ratio 0.95, which is  associated with 
seropositive and statistically not significant (P= 
0.962). 

2- High Density Lipoprotein (HDL): The numbers 
of serpositive patients with low level of HDL were 
46(48.4%). While patients that have high level of 
HDL were 49 (51.5%). The ratio of discordant paris 
gave an odd ratio 0.6 which is statistically not 
significant (P= 0.614). 
3- Low Density Lipoprotein (LDL): Thirty-six 
(37.8%) of seropositive patients had a high level of 
LDL while 59(62.2%) had low level of LDL. This 
gave an odd ratio 0.91, which is associated with 
seropositivity, but statistically not significant (P= 
0.925). 
4-Triglyceride (male): Thirty-four (52.3%) of 
seropositive male patients had a high level of 
triglyceride. Seropositivity were detected in 31 
(47.6%) in male patients with low level of 
triglyceride. This gave an odd ratio 2.1 There is an 
association with CMV but it’s statistically not 
significant (p=0.520). 
5- Triglyceride (female): Seventeen (56.6%) of 
seropositive patients had a high level of triglyceride 
while 13 (47.6%) had low level of triglyceride. This 
gave an odd ratio 1.30, which is statistical interval.  

 
 

 
 

Table (1): Association of Cytomegalovirus seropositivity and risk factors  in actue myocarial infarction 
 
 

Prevalence and categories 
CMV prevalence No. 

(%)* 
 

Seropositivity univariate OR  P value 

Sex 

Male 
Female 

 
65 (68.4%) 
30 (31.5%) 

 
1.4 

 
P = 0.69 

Age 

< 55 
> 55 

 
37 (38.9%) 
58 (61%) 

0.95 P = 0.962 

Lipid profile 

1. Cholesterol 
2. HDL 
3. LDL 
4. Triglyceride(male) 
5.Triglyceride(female) 
 

 
37 (38.9%) 
46 (48.4%) 
36 (37.8%) 
34 (52.3%) 
17 (56.6%) 

 

 
0.95 
0.6 

0.91 
2.19 
1.30 

 

 
P = 0.962 
P = 0.614 
P = 0.925 
P = 0.520 

P = Interval 
 

*Percentage is out of the total seropositivity (n=95) 

 
 

 

Almost all cases with AMI were positive for CRP 
detected by latex agglutination test which is capable 
of giving positive reading when the levels of CRP 
exceed 6mg/l. 
Figure (3) shows that the majority of patients with 
AMI had CRP level ranging from 48mg/L(34 
patients ) to 96 mg/L (35 patients ). The mean level 
of CRP in AMI patients was 33.6(± 18.974). 
 
 
 
 

The Mean level of CRP in AMI patients was 33.7 
(±19.67) in patients who are seropositive for CMV. 
Statistical analysis shows no significant different in 
the level of CRP between CMV seropositivities 
patients with AMI and those who are seronegative 
(P= 0.37). 
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Figure (3): Levels of CRP in patients with AMI. 

 
 

 

DISCUSSION 

 

The relation between CMV infection and 
atherosclerosis was studied by many authors. 
Different designs were conducted. Histopathological 
studies had compared the presence of CMV antigen 
and or nucleic acid in the diseased vessels and in 
healthy endothelial cells. 
Serological studies had focused on the possible 
difference in the sero-prevalence between patients 
and healthy persons with controversial results, and 
if its possible to detect any difference in the 
seroprevalence in developed countries, where the 
prevalence of IgG anti-CMV antibodies ranges 
between 50-70% in the population (11,12), such 
studies appeared to be inconclusive in developing 
countries, where the seroprevalence may reach up to 
100%, unless unexpected difference in the 
seroprevalence emerge between patients with 
coronary heart disease and healthy people. 
In the present study, 95% of patients with AMI were 
seropositive for IgG CMV antibodies compared 
with 91% in the control group. The difference was 
statistically not significant. The seroprevalence of 
IgA CMV antibodies were demonstrated to be 
positive in 85% of patients with AMI while 81% of 
control group were positive. 
The results in this studies is comparable to other 
study done in Baghdad  by Al-Saffar (13) who 
found no significant difference in seropositive of 
IgG antibodies in AMI patients and control groups 
using ELISA method. He found 98% of patient and 
control groups were positive. 
Previous study in seroepidemiology of CMV 
infection among healthy Iraqi population found that 
the prevalence of IgG specific antibodies to CMV 
were 95% in all age groups and in different 
socioeconomic status (14). 
The obtained results from the present study were in 
agreement with a study done in abroad where they 
estimated IgG antibodies against CMV by ELISA to 
be 84% in ischaemic heart disease and 83% in 
controls group (15,16). In another study, it was 
found that the prevalence of IgG antibodies were 
84% to CMV among German control group (17), 

while (18,19) found that the seropositivity of  IgG 
CMV antibodies were to be  (76%) using ELISA. 
The results demonstrated that there was no 
association between seropositivity of CMV and 
AMI which is comparable to Ossewaarde et al., 
(20),  while another study found weak association 
(21).  
Other workers studied the role of human CMV in 
atherosclerosis which occur when recently injured 
blood vessel wall containing smooth muscle cells 
(SMC), with monocytes being attracted to the site of 
vascular injury. Subsets of each cell type are 
depicted as containing latently infected CMV. After 
vessles injury, CMV is reactivated and expresses its 
immediate - early genes. The reactivated virus 
residing in monocytes may infect neighboring 
SMCs, through multiple cellular mechanisms, 
including inactivation of P53, the viral protein 
increase neointimal SMC accumulation (11).  
The results revealed that there was no association 
between CMV infection and other risk factors such 
as age, sex, and lipid profile. 
Our study showed that plasma concentration of  C-
reactive protein, assayed at the time of hospital 
admission, could predict the risk of long term 
ischemic events in patients with a first acute 
myocardial infraction. 
In our study we found that (71.8%) of patients had a 
high level of CRP exceed 12 mg/L this may be due 
to an alternative, but not necessarily exclusive 
explation for increased CRP level in active CAD 
myocardial inflammation. It is possible that 
myocardium repeatedly made ischemic may itself 
incite an inflammatory response (22). The link 
between CRP with seropositive to CMV was not 
detected which supports   other studies (19).  
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على النمو والتركيب النسجي لعدسة العين في مواليد  حادي الصوديومأالتأثيرات التطورية السمية لكلوتامات 

  Mus musculus   السويسريالفأر اqبيض 

  

  ) 2(سميرة عبد الحسين عبد 5  )،1( اھيمماجدة نوري إبر
  
  ) كلية الطب / جامعة تكريت / جمھورية العراق2(  قسم علوم الحياة / كلية العلوم / جامعة كركوك )1(

  
   ibrahimmajeda@yahoo.com البريد ا]ليكتروني:

 

  
  الملخص باللغة العربية 

  
)على إحداث التغيرات المرضية النسجية في عدسة ع²ين MSGحادي الصوديوم (أة من كلوتامات دراسة تأثير الجرعات المختلف إلىيھدف ھذا البحث 
Åجرعت الفئران الحوامل من نوع ايوم7-15-21-30-60 عمارمواليد الفئران ل .Mus musculus   عل²ى يحت²ويفموياً بمحل²ول )MSGوبتراكي²ز ( 

ظھرت الفحوصات المجھرية ع²دم وج²ود تغي²رات نس²جية ف²ي العدس²ة لمجموع²ة الي²وم أل. من الحم 17من اليوم  ابتداءغم/كغم من وزن الجسم  8-4-2
 8لي²اف العدس²ة عن²د تركي²ز أونخ²ر وتكث²ف ف²ي  ،لي²اف المركزي²ةد العدس²ة وتفك²ك اoواس² ل²وحظ،  غم/كغ²م4في تركي²ز ، بينما غم/كغم 2بتركيز  ،السابع

لي²اف أتكث²ف محفظ²ة العدس²ة ونخ²ر وتفج²ي  غ²م ظھ²ر4في تركي²زبينما غم/كغم 2تركيز  تغيرات نسجية في لم تظھر ،15ما في مجموعة يوم أغم/كغم. 
لي²اف اoف²ي  ظھ²ر نخ²ر، غم/كغ²م 2وف²ي تركي²ز  21مجموع²ة ي²وم  م²ا ف²يأالمحفظ²ة. ف²ي لياف ونحافة نخر في اo غم/كغم ظھر8وفي تركيز  . العدسية
 لي²اف.اد العدس²ة ونخ²ر ف²ي اoوغم/كغم ظھ²ر س8²بينما في تركيز  ، غم/كغم4يز في ترك ظھر نخر في مكونات العدسة ، كمامحفظة العدسةفي وتكثف 

ظھر انتفاخ وتخلخ²ل  ،غم/كغم4بينما في تركيز  ، غم/كغم2لوحظ نخر وعدم انتظام محيط العدسة ونحافة المحفظة عند تركيز  ، 30وفي مجموعة يوم 
ف²²ي لي²²اف وتكث²²ف ظھ²²ر نخ²²ر ف²²ي اo ، غم/كغ²²م8م²²ا ف²²ي تركي²²ز أ . ا الظھاري²²ةوف²²رط تنس²²ج الخ�ي²² ،وظھ²²ور العدس²²ة بش²²كل بيض²²وي ،لي²²افبع²²ض اoف²²ي 

لي²اف بينم²ا ل²وحظ تس²مك المحفظ²ة ونخ²ر ف²ي بع²ض اo . ظھ²ر ف²رط تنس²ج ف²ي الخ�ي²ا الظھاري²ة، غم/كغ²م 2وبتركي²ز  60المحفظة. وفي مجموعة يوم 
  .جزائھاأير منتظم مع نخر في بعض العدسة بشكل غ تظھر، غم/كغم 8مجموعة  في ماأ .غم/كغم4العدسية في تركيز 

  
  

  . المضافات الغذائيةكلوتامات احادي الصوديوم ، عدسة العين ،  :الكلمات المفتاحية
  
 

The toxic developmental effects of monosodium glutamate on the growth and 

histological structure of the eye lens in the offspring albino Swiss mouse Mus musculus 

 
Majida N. Ibrahim (1) and  Sameera A.H. Abdullah(2) 
 
(1) Dept. of Biology / College of Sciences / University of Kirkuk (2) College of Medicine / University of Tikrit / 

Republic of Iraq   

 
ABSTRACT 

 

The present research was aimed to study the effect of different doses of a Monosodium Glutamate (MSG) to cause 
histopathological changes in the offspring lens for the ages 7, 15, 21, 30, and 60 days. The mothers, type Mus 

musculus mice has been orally administrated from 17th day of pregnancy by different concentrations (2, 4, and 8 
g/Kg/ body weight) of MSG using stomach tube.  Microscopic examination showed no histological changes in the 
lens for a seventh day in a concentration of 2 g / kg, but the dissociation of the central fibers, necrosis and 
condensation in the lens fibers was observed in the concentration of 8 g / kg. In the group of 15 days, no 
histological changes observed in the concentration of 2 g / kg, but in the concentration of 4 g, these changes 
observed; condensation lens capsule and necrosis and vaculation lens fibers. While in the concentration of 8 g / kg; 
necrosis fibers and thinner capsule was observed. Either in a group on 21 and in the concentration of 2 g / kg 
appeared necrosis in fibers and condensation lens capsule Necrosis appeared in the lens components in the 
concentration of 4 g / kg, while in the concentration of 8 g / kg appeared the cataract lens and necrosis in fibers. In 
the group of 30 was observed necrosis and irregular lens circumference and thinner capsule at a concentration of 2 
g / kg, while in the concentration of 4 g / kg, swelling and rarefaction some fibers and the appearance of the lens is 
oval and hyperplasia in the epithelial cells, either in the concentration of 8 g / kg appeared necrosis in fibers and 
condensation of capsule. In the group Day 60 at a concentration of 2 g / kg appeared hyperplasia in the epithelial 
cells. Whereas was observed thickening of capsule and necrosis in some fibers lens in the concentration of 4 g / kg, 
while in Group 8 g / kg lens appeared irregularly with necrosis in some of their parts. 
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  المقدمـــــــة
  

 Monosodium  (MSG)ح²²²²²ادي الص²²²²²وديومأكلوتام²²²²²ات 
glutamate  ھ²²²²و مل²²²²ح الص²²²²وديوم البل²²²²وري لح²²²²امض الكلوتامي²²²²ك

[COOH(CH2)2 CH NH2] COONa oحم²²اض وھ²²و م²²ن ا
oاoوساسية مينية غير اoوموجود في معظم  ،في الطبيعة كثر وفرة ا
oالمك²ون الرئيس²ي  يعتب²ر ).3-1(طعمة  التي تحتوي على الب²روتين ا

oنس²²²جة للعدي²²د م²²²ن البروتين²²²ات  والببتي²²²دات  الموج²²ودة ف²²²ي معظ²²²م ا
oساس²²ياً ف²²ي أويلع²²ب دوراً  ،نتاجھ²²ا  ف²²ي الجس²²مإي²²تم ، الت²²ي عض²²اءوا

o6-4(ي²²²²²ض عملي²²²²²ة ا .( oعل²²²²²ى طعم²²²²²ة تقريب²²²²²اً تحت²²²²²وي جمي²²²²²ع ا
المكون الرئيس²ي ف²ي العدي²د م²ن المنتج²ات الغذائي²ة فھي   ،الكلوتامات

و المرتبط²²²²ة بالببتي²²²²دات أالغني²²²²ة  ب²²²²البروتين س²²²²واء بحالت²²²²ه الح²²²²رة 
س²ماك اo ،ذ تتواجد في المنتجات الحيوانية مثل اللح²ومإ .والبروتينات

، o8، 7( موف²²ي النبات²²ات مث²²ل الفط²²ر والطم²²اط ،جب²²انالحلي²²ب وا.( 
ل²ه ت²أثير س²مي واس²ع  حادي الصوديومأكلوتامات بأن  البحوثوتشير 

وقد ). 9( ا_نسان وحيوانات التجاربفي  أعضاء الجسمعلى مختلف 
عل²²ى ج²²رذان ح²²ديثي  MSGجري²²ت لمعرف²²ة ت²²أثير أظھ²²رت دراس²²ة أ

ل²ى إمھاتھا بتراكيز مختلفة ابتداء م²ن ي²وم ال²وÇدة أالوÇدة بعد تجريع 
انخف²²اض ف²²ي نم²²ط نم²²و الج²²رذان  حص²²ول الح²²ادي والعش²²رينالي²²وم 

الص²غار وزي²ادة ف²ي ال²وزن مقارن²²ة م²ع مجموع²ة الس²يطرة بع²د ث�ث²²ة 
تحفي²²ز الس²²مية الناجم²²ة ع²²ن معامل²²ة ح²²ديثي ال²²وÇدة إن   ).10(س²ابيع أ

 ،ف²²ي جس²²م الب²²الغ امرض²²يا ح²²ادي الص²²وديوم ين²²تج ت²²أثيرأبكلوتام²²ات 
ال²دماغ  -مكون بسبب التغيرات ف²ي نفاذي²ة ح²اجز ال²دين أيمكن  ذيوال

ن الس²²²مية أل²²²ى إالعدي²²²د م²²²ن الب²²²احثين لق²²²د أش²²²ار  ).11(و ب²²²العكس أ
ح²داث عل²ى الوق²ت والجرع²ة _ باعتمادھ²االعصبية للكلوتامات تتمي²ز 

تمتد  ). 13، 12(لى موتھا إالضرر بالعديد من مكونات الخلية مؤدية 
ح²²ادي الص²²وديوم لت²²ؤثر عل²²ى الجھ²²از أالت²²أثيرات الس²²مية لكلوتام²²ات 

 Retinaالش²²بكية  ،)lens  )14فھ²²و ي²²ؤثر عل²²ى العدس²²ة .البص²²ري
). ي²²ؤثر كلوتام²²ات 16( Optic nerveالعص²²ب البص²²ري و )،15(
وھ²ذا ق²د يعك²س  ،داء البصري في الج²رذانحادي الصوديوم على اoأ

oوقد وجدت دراس²ة  ).17(عضاء البصرية والدماغ ضعف وظائف ا
 5ن بجرع²²²ة ج²²²رذالح²²²ادي الص²²²وديوم أكلوتام²²²ات  أن إعط²²²اء )14(

ملغم/غ²م م²²ن وزن الجس²م تح²²ت الجل²د ف²²ي الي²وم التاس²²ع والعاش²ر بع²²د 
 ،ل²²ى تغي²²رات ف²²ي ش²²فافية وحج²²م العدس²²ات ف²²ي الج²²رذانإدى أال²²وÇدة 

م²ع  Cataractالمياه البيضاء)  وأويزداد حدوث الساد (اعتام العدسة 
% ف²²ي الش²²ھر الراب²²ع م²²ن 75م²²ن  إل²²ى أكث²²رحي²²ث يص²²ل ، تق²دم العم²²ر

 Morgagni's globulesكري²ات مورغ²اغني  تش²خيصت²م  . العم²ر
(وھ²²ي كري²²ات دقيق²²ة معتم²²ة تتك²²ون م²²ن تخث²²ر الس²²وائل ب²²ين العدس²²ة 

و  ،ف²ي المنطق²ة المعتم²ة م²ن قش²رة العدس²ة الخلفي²ة نسجيا والمحفظة)
وق²²د تغي²²رات تنكس²²ية ف²²ي ظھ²²ارة العدس²²ة ف²²ي الس²²اد الناض²²ج.  ل²²وحظ 

 إضافة إل²ى أن ). 18(النتيجة في جنين الدجاج من قبل  لوحظت نفس
  ). 19(لعدسات ل ا كلياتدمير محدثاى الساد إلقد يمتد  التأثير

  
دراسة وتقييم التأثيرات التطورية بناء على ما تقدم، يأتي ھذا البحث ل

 غم /كغم من وزن الجسم يومياً  4،8 ،2بجرع  MSGلملح  السمية 
التغيرات المرضية دراسة و ،الفئران الرضع على عدسة صغار

مھاتھا أوالمجرعة  60و30  ،21 ، 7،15 يام لنسجية فيھا في اoا
ن ياليوم الحادي والعشر وحتىمن اليوم السابع عشر من الحمل  ابتداء

  . بعد الوÇدة (يوم الفطام)
  
  

  المواد وطرق العمــــــل
  
  ستخدمت في ھذه الدراسة الفئران البيض (المھق) السويسريةا

 Mus musculusفأر البيت الشائع حدى س�Çت إلى إالمنتمية 
تم الحصول عليھا من مركز وقد جراء التجارب، _  Blab/cالضرب

 تم إعدادھالى غرفة إالرقابة الدوائية في بغداد. نقلت الفئران 
 ،ساعة /اليوم24  خصيصاً لتربية الفئران مزودة بساحبة ھواء تعمل 

 ي ومحرار جو ،وذلك لضمان تبدل الھواء على نحو مستمر
Thermometer التي كانت ضمن  ،لمراقبة درجة حرارة الغرفة

ساعة   12و، ساعة ضوء 12ودورة ضوئية بمعدل  ،oم25معدل 
عطيت الحيوانات العليقة  الخاصة بتغذية الفئران. تم أظ�م يومياً. و

وزانھا أومعدل  ،لك� الجنسين اسبوعأ) -1014اختيار فئران بعمر (
اثنين خصاب مع الذكور بمعدل ھيئة لÌناث المغم. وضعت ا_ 25

 التأكدوتم  ،ناث مع ذكر واحد في كل قفص خ�ل ساعات الليلمن ا_
من حصول التزاوج في صباح اليوم التالي بم�حظة السدادة المھبلية 

Vaginal plug  )20- 22 .(_ناث الحوامل التي امتلكت تم عزل ا
 اعتبرو ،ريخ التزاوجات تدوينقفاص منفصلة مع أالسدادة المھبلية ب

اليوم  واليوم الذي يليه ھو ،يوم التزاوج ھو اليوم صفر من الحمل
oاستخدمت في ھذه الدراسة مادة  ).24، 23(ول من الحمل ا
 Monosodium Glutamateحادي الصوديوم ألوتامات ك

(MSG)  ، يضا أويسمىAJI.NO.MOTO  اوUMAMI وأ E-
كياس أون صغيرة معبئة في وھي بھيئة بلورات بيضاء الل 621

غرام  تم الحصول عليھا من  100 االواحدة منھ تزنب�ستيكية  
oمصنعة من قبل شركة  ، سواق المحلية في مدينة كركوكاPT 

AJINOMOT INDONESIA  المرخصة من شركة
AJINOMOTO CO., INC., TOKYO, JAPAN حضرت .

-4-2بتراكيز  حادي الصوديومألوتامات كالجرع المختلفة من مادة 
من  ابتداء الحوامل للفئرانطيت الجرع أعغم/كغم من وزن الجسم. 8

الفطام في اليوم  إلىما بعد الوÇدة  إلىمن الحمل  اليوم السابع عشر
نبوبة المعدة أعن طريق الفم باستخدام  )25(الحادي والعشرون 

الدروص (الفئران الرضع) بعد تخديرھا  تم قتل. Gavageالمعدنية 
يام من منطقة ألكلوروفورم وقطعت روؤس الدروص بعمر سبعة با

مام والخلف ثم تم قطع منطقة العين من اo ،مقص حاد بواسطةالعنق 
، 21، 15  ما الدروص بعمرأ .بشكل مثلث واستخراجھا وتثبيتھا

ووضعت في ، الملقط  بواسطةفقد قلعت عيونھا   يوما،  60 ،30
باشرة بعد التشريح لمجاميع  المثبت. تم تثبيت عيون الدروص م

السيطرة والمعاملة  في مثبت الفورمالين الملطف (المتعادل) 
Neutral Formalin  ساعة، ثم مررت   24-48ولمدة تتراوح بين

ثيلي واستخدم النماذج بسلسلة تصاعدية التركيز من الكحول ا_
ثم طمرت بشمع البارافين.  ،لغرض الترويق   Xyleneالزايلين 
. استخدم ملون 5µmمقاطع متسلسلة بسمك  إلىالعينات قطعت 

 تم تلوين ).27، 26(على  ايوسين اعتمادھاريس واo -ھيماتوكسلين
لغرض  DPX واستخدم  )،28(المقاطع النسيجية وفق طريقة 

رساء. فحصت المقاطع المجھزة باستخدام المجھر الضوئي ا_
غرافية والتقطت صور فوتو،  Olympus Japan نوع المركب 

باستخدام نفس المجھر المزود بكاميرا نوع   للمقاطع النسجية الم�ئمة 
Futur WinJoe .  

  
  

  النتــــــائج
  
) LTعلى معدل قطر العدسة ( MSGتأثير  1)( رقم وضح الشكلي

Lens thickness  ، ًنخفاض في قطرھا معنوياÇحيث كان ا
)P<0.01 ما في أ .غم 8غم و 4 ) في اليوم السابع في التركيزين

فكان اÇنخفاض بين  ،نياليومين الخامس عشر والحادي والعشر
 اختلفتن ييوم الث�ثالوفي . الجرع غير معنوي مقارنة مع السيطرة

، نيغم معنوياً عن السيطرة. بينما في اليوم الست 8غم  و  4 تينالجرع
عن غم و8معنوياً عن التركيز   غم 4غم و 2 ن االتركيز اختلف

 )،29(ليھا إالتي توصل  للنتيجة مقاربةجاءت . وھذه النتيجة السيطرة
نمو في  تراجع واضح MSGبملح في الفئران المعاملة  لوحظحيث  

وعية الدموية بعد الوÇدة oابمجموعة من  العدسة والتي تحاط 
(فرع من شريان  Hyaloids arteryبواسطة الشريان الزجاجي 

ر مباشرة لتلف الشبكية. ففي تلك وھي نتيجة غي ،الشبكية المركزية)
في كل  MSGملغم/غم من وزن الجسم من  5 إعطاءتم  ،الدراسة

وعند فحص الجرذان بعد  ،يوم بعد الوÇدة لخمس مرات للجرذان
  . وعية الشبكيةأشھر من الوÇدة ظھر تضيق ملحوظ في أستة 
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في معدل سمك العدسة   MSGمن تأثير الجرع المختلفة  :)1( شكل رقم

)LTمقارنة مع السيطرة  (.  
  

  
ظھرت المقاطع أفقد ، ما التغيرات النسجية المرضية في العدسةأ

  التالية:النسجية التغيرات 
  
لم ي�حظ تغيرات نسجية في  مجموعات اليوم السابع بعد الو�دة: - 1

 كيزتر في أماغم/كغم من وزن الجسم في العدسة.  2مجموعة تركيز 
ظھر في ھذه المجموعة حدوث ساد العدسة  فقد كغم،/غم4

Cataract وتفكك  ،في المنطقة المحيطيةDissociation  في
oأن إلى النتائج ھذه وتشير .)1صورة رقم لياف المركزية للعدسة (ا 

 عدسة إعتام تشكيل في مسبباً  عام� يكون أن يمكن  MSG إعطاء
، كما )14( مع دراسة يتفق ، وھذا ةالنامي الفئران في) الساد(العين 
في ظھارة العدسة وزيادة في  Hyperplasiaفرط تنسج ظھر 

ما في تركيز أ .)2صورة رقم حامضية بعض مناطق العدسة (
في  Necrosisونخر    Condensation فقد ظھر تكثف كغم،/غم8
 التي النتيجة مع تتفق النتيجة وھذه). 4، 3صورة رقم ياف العدسة (أل

 في العصبية الخ�يا نخر يسبب MSG أن  من )،30إليھا ( لتوص
  .الوÇدة حديثة للجرذان المھاد لتحت المقوسة اoنوية

  

  
م مجرعة أيام. اq 7مقطع عرضي في عين درص عمر  :)1( رقم صورة
حدوث ساد العدسة في المنطقة المحيطية  لوحظغم/ كغم/ يوم . 4 بمقدار

)1qملون 2ية للعدسة (لياف المركز) وتفكك في ا) (.H&E X40.(  
  
  

  
أيام. اqم مجرعة  7مقطع عرضي في عين درص عمر ):2صورة رقم (

) وزيادة في 1غم/ كغم/ يوم. لوحظ فرط تنسج في ظھارة العدسة (4بمقدار 
  ).H&E X100.) (ملون 2حامضية بعض مناطق العدسة (
  

  
م مجرعة أيام. ا� 7مقطع عرضي في عين درص عمر  ):3صورة رقم (

غم/ كغم/ يوم . لوحظ تكثف في ألياف العدسة المركزية (السھم) 8بمقدار 
  ). H&E X100.(ملون 

  
  

  
أيام. ا�م مجرعة  7مقطع عرضي في عين درص عمر ): 4صورة رقم (

غم/ كغم/ يوم . لوحظ النخر في ألياف العدسة (السھم) (ملون 8بمقدار 
.H&E X100.(  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



International Journal for Sciences and Technology / ICV: 4.32 - SJIF: 4.487 – GIF: 0.81      Vol. 11, No 4,   December  2016   101       

لم تظھر تغيرات في يوم الخامس عشر بعد الو�دة: مجموعات ال -2
أسفرت التغي²رات النس²جية  غم/كغم4غم/كغم. أما في تركيز  2تركيز 

في اoلياف العدس²ية  Vacuolation عن تكثف محفظة العدسة وتفج 
). وظھرت العدسة إھليليجية الشكل مع وجود نخر في 5(صورة رقم 

وق²د ج²²اءت  ).6رة رق²م بع²ض ألي²اف العدس²²ة وتكث²ف محفظتھ²ا (ص²²و
)،  ب²أن حج²م ووزن 14ھذه النتيجة مقاربة للنتيجة التي توصل إليھا (

. ف²²²ي مجموع²²²ة العدس²²²ة أص²²²غر بالمقارن²²²ة م²²²ع مجموع²²²ة الس²²²يطرة
أوض²²²حت الفحوص²²²ات المجھري²²²ة نحاف²²²ة محفظ²²²ة العدس²²²ة   غم/كغ²²²م8

) . وتف²ق ھ²ذه 7ونخرا  في اoلياف العدس²ية المحيطي²ة  (ص²ورة رق²م 
)، ف²²ي أن معامل²²ة ص²²غار 32، 31ف²²ق م²²ع نت²²ائج دراس²²تي (النتيج²²ة تت

تسبب موت الخ�يا العصبية في من²اطق معين²ة  MSGحديثي الوÇدة 
 arcuateم²²²ن الجھ²²²از العص²²²بي المرك²²²زي مث²²²ل الن²²²واة المقوس²²²ة 

nucleus  وخلف المخيخ ،postrema  .والشبكية  
  

  
رعة يوما. ا�م مج 15): مقطع عرضي في عين درص عمر5صورة رقم (

) وتفج  في اqلياف العدسية 1غم/ كغم/ يوم. تكثف محفظة العدسة (4بمقدار 
  ).H&E X200.) (ملون 2(

  

  
يوما.  اqم مجرعة  15مقطع عرضي في عين درص عمر ):6صورة رقم (

غم/ كغم/ يوم . لوحظ  شكل العدسة ا�ھليليجي ونخر في بعض 4بمقدار 
  ).H&E X40.) (ملون 2) وتكثف المحفظة (1أليافھا (

  

  
يوما. اqم مجرعة  15مقطع عرضي في عين درص عمر): 7صورة رقم (

) ونخر  في اqلياف 1غم/ كغم/ يوم. لوحظ نحافة محفظة العدسة (8بمقدار 
  ).H&E X100.) (ملون 2العدسية المحيطية (

  

تظھ²ر النت²ائج    مجموعات الي¼وم الح¼ادي والعش¼رين بع¼د ال¼و�دة: -3
تكث²²²ف محفظ²²²ة العدس²²²ة ونخ²²²را ف²²²ي اoلي²²²اف   غم/كغ²²²م2ف²²²ي تركي²²²ز 

غم/كغ²م ل²وحظ 4).  بينما في تركيز 8العدسية المحيطية (صورة رقم 
غم/كغ²م ، 8).  أما في تركي²ز 9نخر في مكونات العدسة (صورة رقم 

فق²د بين²²ت المق²²اطع النس²جية وج²²ود تغي²²رات مرض²ية كبي²²رة، إذ ل²²وحظ  
للعدس²ة (ص²ورة رق²م  وجود ساد العدسة  ونخر في اoلياف المركزي²ة

)، ب²أن 14م²ا توص²ل إلي²ه (وقد جاءت ھ²ذه النتيج²ة متوافق²ة م²ع  ).10
،  MSGحاÇت إعتام عدسة العين تزداد مع تقدم العمر عند استعمال 

، وÇحظ أيضاً تغي²رات تنكس²ية ف²ي ظھ²ارة العدس²ة ف²ي الس²اد الناض²ج
با_ض²²افة إل²²ى تفك²²ك ألي²²اف العدس²²ة ونخ²²ر بعض²²ھا  ونحاف²²ة بعض²²ھا 

âلوحظ في نموذج آخر فرط تنسج في ظھارة 11خر (صورة رقم ا .(
ونخ²²²ر ف²²²ي بع²²²ض اoلي²²²اف العدس²²²ية  Edemaالعدس²²²ة م²²²ع استس²²²قاء 

م²ن )، 11(وتتفق ھذه النتيجة مع ما ذكرت²ه دراس²ة  )12(صورة رقم 
ھو محفز السمية اoكثر استخداماً لوصف العملية وتحسين  MSGأن 

بع²²دة ح²²اÇت مرض²²ية للجھ²²از  فھ²²م الط²²رق الت²²ي ت²²ربط ھ²²ذه العملي²²ة
العص²²بي المرك²²زي، وأن تحفي²²ز الس²²مية الناجم²²ة ع²²ن ع�²²ج ح²²ديثي 

ينتج تأثيرا مرضيا  في جسم البالغ، والذي يمك²ن   MSGالوÇدة بملح
  الدماغ أو  بالعكس.  -أن يكون بسبب التغيرات في نفاذية حاجز الدم 

  

  
م مجرعة اq يوما.  21مقطع عرضي في عين درص عمر): 8صورة رقم (

لياف في اq ) ونخر1حظ تكثف محفظة العدسة (وغم/ كغم/ يوم. ل2 مقدارب
  .)H&E  X200.) (ملون 2العدسية المحيطية (

  

  
يوما. ا�م مجرعة   21مقطع عرضي في عين درص عمر): 9صورة رقم (

حظ نخر في مكونات العدسة (السھم) (ملون وغم/ كغم/ يوم . ل4 مقدارب
.H&E X200 .(  
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يوماً. ا�م   21مقطع عرضي في عدسة عين درص عمر): 10صورة رقم (

) ونخر في 1حظ  ظھور ساد العدسة (وغم/ كغم/ يوم. ل8 مقدارمجرعة ب
qملون 2لياف المركزية (ا) (.H&E X200(.  

  

  
يوماً. ا�م مجرعة   21مقطع عرضي في عين درص عمر): 11صورة رقم (

) 2) ونخر بعضھا (1ياف العدسة (ألحظ  تفكك ووم. لغم/ كغم/ ي8 مقدارب
  ). H&E X200.) (ملون 3( ا¿خر ونحافة بعضھا

  
  

  
يوماً. ا�م مجرعة   21مقطع عرضي في عين درص عمر): 12صورة رقم (
) مع 1غم/ كغم/ يوم. لوحظ فرط  تنسج في ظھارة العدسة (8بمقدار 

  ).H&E X100.) (ملون 2استسقاء ونخر في بعض اqلياف (
  

  
غم/كغم 2في تركيز  ظھرن بعد الو�دة: يمجموعات اليوم الث�ث - 4

صورة من وزن الجسم نحافة محفظة العدسة وعدم انتظام محيطھا (
مع النتيجة  وقد اتفقت ھذه .ونخر في محيط العدسة ،)13 رقم

القوارض حديثي الوÇدة  معالجة )، في أن34، 33دراستي (
الخ�يا العصبية للجھاز  تلفتتميز بمت�زمة نتج ت  MSGبملح

ما في تركيز أ ).14 صورة رقم( والغدد الصماء العصبي المركزي
العدسة  في ألياف Rarefaction  تخلخ� ، فقد سببغم/كغم 4

 Hyaline necrosisمنطقة نخر زجاجي ظھور وانتفاخ بعضھا و
ظھور العدسة بشكل  ، كما تسبب في)15 صورة رقمفي جزء منھا (

مع  تكثف  ،وفرط تنسج للخ�يا الظھارية للعدسة، مشوه  ي اوضبي
) 16صورة رقم ( العصبية لياف العدسيةبعض اoفي  المحفظة ونخر

 MSGمن أن استخدام  )،35، 30كل من (وھذا يتفق مع ما Çحظه . 
نوية المقوسة لتحت المھاد عند الخ�يا العصبية في اo ا فييسبب نخر

 MSGن تأثيرات أذان حديثي الوÇدة. غير الجرعات العالية لجر
من ناحية أخرى،  وÇ تقتصرعلى منطقة تحت المھاد.، واسعة

محفظة العدسة مع نخر في  ا فيغم/كغم تكثف8مجموعة أظھرت 
)، 16( دراسة وھذه النتيجة تتفق مع نتائج .)17 صورة رقمليافھا (أ

لصوديوم احادي أالحقن اليومي للقوارض بكلوتامات حيث وجد بأن 
 إصابات تستحثفترة ما بعد الوÇدة  خ�ل المثيرة للسمية العصبية

  .العصب البصري تنكس الشبكية و
  

  
يوماً. ا�م مجرعة 30 مقطع عرضي في عين فأر عمر): 13صورة رقم (

غم/ كغم/ يوم. لوحظ نحافة محفظة العدسة وعدم انتظام محيطھا 2بمقدار 
  ).H&E X200.(السھم) (ملون 

  
  

  
يوماً. ا�م مجرعة 30 مقطع عرضي في عين فأرعمر): 14صورة رقم (

النخر في محيط العدسة (السھم) (ملون  حظ وغم/ كغم/ يوم .ل2 مقدارب
.H&E X100.(  

  

  
يوماً. ا�م مجرعة 30 مقطع عرضي في عين فأر عمر): 15صورة رقم (

خ بعضھا ، ) وانتفا1غم/ كغم/ يوم. لوحظ تخلخل اqلياف العدسية (4بمقدار 
  ).H&E X100.) (ملون 2ووجود منطقة نخر زجاجي في جزء منھا (
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يوماً. ا�م مجرعة 30 عمر مقطع عرضي في عين فأر ):16صورة رقم (

غم/ كغم/ يوم. لوحظ ظھور العدسة بشكل بيضاوي وفرط تنسج 4بمقدار 
) ونخر بعض اqلياف 2)، تكثف المحفظة (1للخ�يا الظھارية للعدسة (

  )H&E X40.) (ملون 3العدسية (
  

  
يوماً. ا�م مجرعة 30 عمر مقطع عرضي في عين فأر): 17صورة رقم (

) 2ليافھا (أ) مع نخر في 1غم/ كغم/ يوم.  وتكثف محفظة العدسة (8 مقدارب
  ).H&E X100.(ملون 

  
  

غم/كغم 2ظھر في تركيز  ن بعد الو�دة:يمجموعات اليوم الست - 5
لياف العدسية ظھارية وعدم وضوح في اoفرط تنسج الخ�يا ال

فقد لوحظ ، غم/كغم 4ما في تركيز أ). 18 صورة رقمالمحيطية (
oلياف العدسية وعدم انتظام محيط تسمك المحفظة ونخر في بعض ا

 تما توصللمشابھة  . وجاءت ھذه النتيجة)19 صورة رقمالعدسة  (
أكثر حساسية ن يكومن أن الدماغ الغير الناضج   )، 36إليه دراسة (

امينية المحفزة حماض اoللتأثيرات السامة لÅ أربع مرات بمقدار 
يعني أن إصابة المواد المحفزة للسمية  مما .للسمية من الدماغ الناضج

ه وھذ .من مرحلة الجنين إلى مرحلة المراھقة ذات أھمية خاصة
 تعرض المفرط للصغارال بأن )،37( يضاَ مع ما ذكرهأتتفق  النتيجة

قد يؤدي إلى التحفيز الزائد وموت  MSG لملحالحديثي الوÇدة 
 تظھر، غم/كغم 8. بينما في تركيز الخ�يا العصبية خ�ل النمو

صورة رقم جزائھا (أالعدسة بشكل غير منتظم مع نخر في بعض 
أن من  ) في دراستهÇ29حظه (مقاربة لما  كانت وھذه النتيجة .)20

MSG الناجم عنتلف الشبكية ل نتيجة  يسبب تراجع نمو العدسة 
oوعية الدمويةتضيق ا.  

  

  
يوماً. ا�م  60 مقطع عرضي في عدسة عين فأر عمر): 18صورة رقم (

) 1غم/ كغم/ يوم . لوحظ فرط تنسج في ظھارة العدسة (2مجرعة بمقدار 
  ).H&E X400.) (ملون 2وعدم وضوح في اqلياف العدسية المحيطية ( 

  
  

  
يوماً. ا�م مجرعة 60 عمر مقطع عرضي في عين فأر): 19صورة رقم (

) ونخر في بعض 1حظ تسمك محفظة العدسة  (وغم/ كغم/ يوم. ل4 مقدارب
q(ملون 3) وعدم انتظام محيط العدسة (2لياف العدسية (ا (.H&E 

X400.(  
  

  
يوماً. ا�م مجرعة 60 مقطع عرضي في عين فأر عمر): 20صورة رقم (

ظھور العدسة بشكل غير منتظم مع نخر في   يوم . لوحظغم/ كغم/ 8بمقدار 
  ).H&E X40.بعض أجزائھا (اqسھم) (ملون 
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 Eudiaptomus gracilis (G. O. Sars, 1863) (Copepoda: Calanoida)تسجيل جديد للنوع 

 Trichodina diaptomi )Bosson andودراسة تشخيصية وحياتية له، وتسجيل جديد للطفيلي عليه 

Van As, 1991 ((Protozoa: Ciliophora)  

   
  ة الدوريميسلون لفت

  
  قسم علوم الحياة / كلية التربية للعلوم الصرفة (ابن الھيثم)/ جامعة بغداد/ جمھورية العراق

  
  maysaloonaldoori@yahoo.comالبريد ا]ليكتروني: 

  
  

  الملخص باللغة العربية 
  

  

 ،في العراق oول مرة Calanoidaرتبة ومن ال Copepodaمن صنف  Eudiaptomus gracilis (G. O. Sars, 1863)تم تسجيل جديد للنوع 
العوامل الحياتية له فوجد أنه يمكن أن  تمت دراسةوتمت متابعته لث�ثة أشھر في بحيرة جزيرة بغداد السياحية في بغداد، وشخصت الذكور وا_ناث، ثم 

 ،وقد وجد أنه ذو تغذية متنوعة .ولكنه Ç يختفي وÇ يسبت أو نقصانه،نشاطه  رغم إمكانية زيادةأي بدرجات حرارية مختلفة  ،ينمو ويتكاثر طيلة السنة
أنه يمكن أن يقاوم  وجد) وسلوكية التكاثر.  º C )31,25,15. تمت دراسة تأثير درجات الحرارة المختلفة فھو من مرشح سلبي إلى مفترس انتقائي

خاصة إناث ھذا النوع في بعض أجزاء  ،الغذاء على شكل دھون تخزينكالتلوث ونقص الغذاء وحامضية المياه، إذ يمكنه  ،كثيراً من الظروف المختلفة
 Trichodina diaptomi انثى بلون وردي، كما وقد وجد على جسمه نوع من الطفيليات ھي وقد وجدت في نھاية ال�مس اoول لÅ .الجسم

(Bosson and Van As ,1991)  ول مرة في العراقوھيo والتعرف عليھا وھي طفيليات خارجية من الھدبيات وقد تم تشخيصھا  .أيضاً تسجيل
Ciliophora.  

  
  ، الھدبيات، المجذافيات، الطفيلياتEudiaptomus gracilis الكلمات المفتاحية:

  

 

First record of Eudiaptomus gracilis (G. O. Sars, 1863) (Copepoda: Calanoida): 

an identification and a biological study, and first record of parasite Trichodina 

diaptomi Bosson and Van As, 1991 (Protozoa: Ciliophora) 

 
Maysaloon L. Al-Doori 

Dept. of  Biology/ College of  Education  for  Pure Sciences (Ibn- Al- Haitham) / University of 
Baghdad / Republic of  Iraq 
 
 

ABSTRACT  
 

 

The present study had succeeded in recording first of Eudiaptomus gracilis (G. O. Sars, 1863) (Copepoda: 
Calanoida) in Iraq.  It was studied for three months at Baghdad Tourist Island. Males and females were identified 
and then some biological factors were studied. It was found that it could be grown and reproduced in whole year 
depending on varying temperature degrees. It's feeding behaviors are varied from filter feeding to selective 
carnivorous. It also resists many different circumstances pollution. The females of the species can store fats in 
some parts of the body such as first antenna. 
The study found a parasite on the body of E. gracilis and when identified, it was found that it is first record in Iraq, 
and  it's name is Trichodina diaptomi (Bosson and Van As, 1991). It is ectoparasite from class: Ciliophora feeding 
on bacteria. 
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  ةـــالمقدم
  

ب الھائمات الحيوانية دوراً بيئياً كبيـراً بسبب تفاعلھا مع محيطھا ـتلع
واحدة من أھم مجموعات  Copepodsوتعـد المجذافيات  ،المـائي

، )1( لحفـاظ على المسطحـات المائيةدور في ا لما لھا منالھائمات 
وھي تتأثر كذلك بكثير من العوامل البيئية مثل درجة الحرارة وقيمة 

oس الھيدروجيني اpHوالمحتوى الغازي لھا ونسبة  ،، وعمق المياه
المعادن ونسبة التلوث واoساس الجيولوجي إضافة إلى العوامل 

 Eudiaptomusوع ). ويعد الن(2ا_حيائية كالتنافس واÇفتراس 

gracilis (G. O. Sars, 1863)  ًفھو  ،من المجذافيات الناجحة بيئيا
وھو من  ،(3)يتواجد في أكثر من نوع من أنواع المسطحات المائية 

نجاحه إلى قابليته في التغلب يعود و ،ورباأأكثر اoنواع شيوعاً في 
محلية ونجاح تفاعله مع اoنواع ال ،على الظروف البيئية المختلفة

 ،وقد وجد أنه يستطيع أن ينمو ويتكاثر في البحيرات الصغيرة .(4)
  .(5)البحيرات ذات الفيضانات  في وقليلة التغذية وحتى

  
  

  المواد وطرق العمـــل
  

جمعت العينات من بحيرة جزيرة بغداد الصناعية : العمـــل الحقلي
 شبكة اسطةبو، 2016وحزيران وتموز للعام  أياراoشھر  خ�ل

 ،دخلت في مياه البحيرة إلى القاعوأ،  µm 35الھائمات ذات فتحات
ثم رفعت عمودياً من القاع إلى  .ثانية لتستقر اoحياء 30وتركت لمدة 

وضع جزء من  ).6(  تكرارات  ةوجمعت اoحياء وبعد ،السطح
 (7)) %20ليسرين ج+  %70اoحياء في محلول مكون من (كحول 

âحياء وضعت في قنان لغرض التشخيص، والجزء اoخر من ا
ذات فتحة عريضة لغرض  )لتر 1سعة ( زجاجية كبيرة الحجم

تم قياس درجة  .وإجراء الدراسات الحياتية عليھا ،تربيتھا في المختبر
oس الھيدروجيني الحرارة باستخدام المحرار الزئبقي، وقياس اpH 

طة اسوقياس الشفافية بو pH-meterباستخدام  .Cond ةوالملوح
  .قرص ساكي

  
  العمل المختبري: 

q24بعد تــرك العينات في محلول الكحول لمدة : ولىالمجموعة ا 
-Olympusوباسـتخــدام المجھـــر المركب ( ،ســاعـــة

microscopeخيص النوع ـ) تم تشEudiaptomus gracilis 
 Ocular اسطة، وأجريت القياسات بو)9، 8اعتمادا على طريقتي (

micrometric  ، 40وعلى قوة تكبيرx.  ولقياس الطول الكلي أو
 ،أنثى 45ذكراً و  45تم فحص  ،طوال أجزاء جسم الحيوان المختلفةأ

إناث حاملة للمحفظة المنوية  10نثى حامل و أ 10و 
Spermatophore وأخذت الصور من المجھر المركب بعد عزل .

  . قيقة جداً دأجزاء جسم الحيوان باستخدام إبرة 
  

 .Eفي المختبر عملية تربية النوع تمت موعة الثانية: المج

gracilis  بعد عزل أنثى حامل من العينة الرئيسة، وبعد فقس
وتكونت  ،تمت متابعة الصغار حتى كبرت وتزاوجت ،بيوضھا

 اسطةمزرعة متكاملة منھا في مياه نفس البحيرة بعد تصفيتھا بو
وأجريت  .ياه بشكل جيدشبكة الھائمات النباتية لضمان تنقية ھذه الم

  :عليھا اÇختبارات التالية
 30تم عزل : تأثير درجات الحرارة المختلفة على نموه وتكاثره - 1

 5من ماء البحيرة بعد تصفيته، ثم وضعت  ml 500سعة  دورقا
 10ووضعت كل  ،منھا دورقإناث من النوع في كل  5ذكور و 

.  °C (15 ,25 ,31)بدرجات حرارية مختلفة وكالتالي  دوارق
لدراسة  ،على مدار اليوم الدوارقوتمت مراقبة الحيوانات في جميع 

(الطول الكلي أي نمو  كل من تأثير اخت�ف درجات الحرارة على
الذكور وا_ناث، عدد البيوض لÌناث الحوامل، مدة فقس البيوض، 

  . المدة من فقس البيضة إلى نضج الحيوانوالمدة بين حضنة واخرى، 
 (E. gracilis)حيوانات  10ر نقص اoوكسجين: وضعت تأثي - 2

  O2وتم قياس اoوكسجين المذاب  ml 50 دوارق سعة  3في 
، ثم متابعة تأثير نقص  BODوالمتطلب الحيوي لÅوكسجين المذاب 

اoوكسجين على اoحياء الموجودة (إذ إنھا تركت دون إضافة 
 O2نسبة  ساعة تم قياس 48اoوكسجين للماء). وبعد مرور 

  . BODوالمتطلب الحيوي لÅوكسجين 
على  (E. gracilis)دراسة سلوكية التغذية: وضع حيوان  - 3

شريحة مجھر خاصة تحوي حفرة صغيرة (شريحة القطرة)، ووضع 
فيھا ماء البحيرة بعد تصفيته لمتابعة سلوك التغذية لھذا النوع، وقد تم 

                    تغيير الغذاء عليه بدءا من اÇبتدائيات
(Ciliophora: Paramecium) ثم يرقات المجـذافـيات ،

(Nauplii) بياتÇوبعـدھا الدو ،(Rotifera: Keratella) وتم .
لتسجيل  E. gracilisفردا من ھذا النوع  25تكرار العملية لعدد 

  الم�حظات حول سلوكية التغذية.
 E. gracilisذكور من  5إناث و 5وضعت : سلوكية التزواج - 5

وتمت متابعة  ،ناضجة جنسياً في طبق بتري مع ماء البحيرة المصفى
  .سلوكية التزاوج

وفقا م تشخيصھا ــوت ،اتــنوع من الطفيليـعزلت عينات مصابة ب - 6
 Olympus compoundر المركب ـــة المجھـــسطابو للنوع

تصويرھا وقياس قطرھا تم و ). 11، 10كل من ( باÇعتماد على 
  .عة حركتھا وھي حيةومتاب

م�حظة ظھور لون وردي للقطع السبعة أو الثمانية اoخيرة  - 7
وتم حساب النسبة المئوية لھذه ا_ناث  ،ل�مس اoول لÌناث فقط

  . نسبة إلى المجموع الكلي لÌناث التي جمعت من البحيرة
  
  

  النتـــــــــــائج
  

-31.8)رة بين تراوحت درجة الحرارة خ�ل مدة الدراسة في البحي
22) C° oس الھيدروجيني واpH )8.1 -8.4 (.  أما نسبة الملوحة
  . cm 95-110) ( الشفافية بينتراوحت و .) 810- 778فكانت (

  
  أو�: الصفات التشخيصية للنوع

Eudiaptomus gracilis (G. O. Sars, 1863)  
لون أبيض، يبلغ طول جسم الذكر الكلي (من بداية  ذاكان النوع 

 فبلغ طولھانثى أما اµm، o 505أس إلى نھاية القطعة الذنبية) الر
717 µm .  

لھا عين واحدة  :Cephalothoraxالمنطقة الرأسية الصدرية - 1
 (A1)سوداء واضحة في مقدمة المنطقة، زوجي اللوامس اoول 

نثى يكونان متشابھين ويص�ن إلى نھاية قطعة في اo 25من  مكون
 ،)1رقم  شكل ( µm 707ويبلغ معدل طولھا  ،اً القطعة الذنبية تقريب

). أما Çمسي 2رقم  شكل( 14ويمتلكان شوكة واضحة في القطعة 
oيسر الذكر اoوليين فاLA1 oيمن  وي،نثمشابه ل�مسي اoبينما ا

RA1 ) والقطعة  ،)3رقم  شكل ()  20- 19فھو مرفقي عند القطعة
تكون طويلة  23عة رقم في نھايته الحرة القط ةالثانية قبل اoخير

   ).4رقم  شكل (وتمتلك بروز غضروفي منحني إلى الخارج ومسنن 
  

  
 A=717 µmالطول الكلي : E. gracilisنثى صورة q): 1شكل رقم (

 C=188 µmوطول المحفظة المنوية  B=720 µmوطول ال�مس اqول 
D   4 ،الفتحة التناسليةx.  
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من ال�مس اqول  14نوع في القطعة الشوكة المميزة لل): 2شكل رقم (

40x.  
  

  
المرفق بين القطعتين  Bو A=505µmطول الذكر ): 3شكل رقم (

C=480µm, 20-19، 4x.  
  

  
ية قبل اqخيرة نفي القطعة الثا  Aالجزء الغضروفي المسنن): 4شكل رقم (

  .40xل�مس اqول للذكر 
  
  
  
الفكـوك،  زوج من يوجـد فيـھا :Thoraxالمنطقة الصدرية  - 2
)، وأربـعـة أزواج 5رقم  شكـل (الفـكـوك المسـاعـدة زوجين من و

تكون على رجل متكونـة مـن قطعة قاعديـة  Pمـن اoرجـل المجذافية 
وداخـلي يسمى  Exopoditeوجزئيـن ھما خارجـي يسـمى 

Endopodite.  قـدام الداخليـةoعـدد مـن القـطع من تتـكون ا

)، أما القدم 6رقم  شكل ( P1= 2 P2, 3, 4= 3, 3, 3وكالتـالي: 
فھي متميزة وتختلف بين الذكور وا_ناث، فالرجل ،  P5الخامس 
متكونة من قطعتين قاعديتين في   R.P5♂ للذكور اليمنى الخامسة 

تركيب حليمي ذو شوكة صغيرة في نھايته، والقطعة يوجد  ىاoول
ويرمز  Exopoditeالثانية يبرز فيھا جزء خارجي يسمى 

 االثانية تحمل بـروز ،كون من قطعتـينـويت،   ♂R.exo.P5له
يخرج من منتصف القطعة  ،إلى الخارج يامنحن اغضـروفي اصبعيإ

إلى الداخل، أما  اوفي قمتھا تحمل مخلباً كبيراً نحيفاً منحني ،تقريباً 
يتكون من قطعة و  ♂ R.endo.P5الجزء الداخـلي منھا فيرمز له 

رقم  شكل(تحمل في نھايتھا شوكة صغيرة أمامية  سطوانيةإواحدة 
فتتكون من قطعتين   ♂L.P5)، أما الرجل الخامسة اليسرى 7

يسمى الداخلي  ،ن الخارجي والداخليئيقاعديتين يتصل بالثانية الجز
L.endo.P5♂  من قطعة واحدة تبرز فيھا شوكة جانبية  ويتكون

 .Lي منه فيرمز له إلى اoمام وشعيرات دقيقة. أما الجزء الخارج
exo.P5♂  متكون من قطعتين، الثانية ذات نھاية مستدقة وتحمل

 ،شوكة جانبية تتجه إلى الخارج وتحمل شعيرات دقيقة في نھايتھا
  ). 8رقم شكل (وتحمل القطعة الثانية منھا شعيرات واضحة 

oنثىالرجل الخامسة من اP5♀   :الرجل الخامسة اليمنى مع  تتشابه
ھا تركيب منولى يبرز اo :ي تتكون من قطعتين قاعديتيناليسرى وھ
ويرمز  ،الخارجي والداخلي الجزئينوالثانية يخرج منھا  ،غضروفي

سطوانية إيتكون الداخلي من قطعة  .♀ endo.P5و  ♀exo.P5لھا 
وعلى الجانبين شوكتين صغيرتين  ،تحمل شعيرات دقيقة في قمتھا

 ♀exo. P5والجزء الخارجي غير متناظرتين تتجھان إلى اoمام. 
وھي ذات نھاية مستدقة  ،ولىالثانية أكبر من اo ،يتكون من قطعتين

تخرج من قاعدتھا شوكتين أو ث�ث، واحدة منھا طويلة تقريباً بطول 
). تنتھي المنطقة 9(شكل رقم خرى قصيرة واo ،القطعة الثانية

الصدرية من اoسفل بتركيب غضروفي على الجانبين يسمى 
إذ يكون أحدھما  ،بشكل عام غير متناظرين وھما Wingsاoجنحة ب
نھاية مستديرة وفيھا شوكة أو اثنتين شفافة، أما اâخر فيكون  اذ

رقم  شكل(ويحوي شوكة أيضاً  ،تقريباً مستدقاً ويمتد أطول من اoول
10(.  

  

  
  .40x أزواج الفكوك الث�ثة): 5شكل رقم (
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 ,P1=92µm, P2=88µmرجل اqربعة و أطوالھا qا): 6شكل رقم (

P3=90µm, P4=92µm  ،10x  
  

  
والمنطقة  A=118µmالرجل الخامسة اليمنى للذكر بطول ): 7شكل رقم (

  .B=204µm  ،40xالبطنية 
  

  
  .38µm  ،40xالرجل الخامسة للذكر بطول ): 8شكل رقم (

  
  
  
  
  

  
  .125µm، 40xلرجل الخامسة ل�نثى بطول ا): 9شكل رقم (

  

  
  .40xن في نھاية المنطقة الصدرية الجناحا): 10شكل رقم (

  
  

نثى تتكون البطن من ث�ث في اAbdomen :oمنطقة البطن  - 3
oولى كبيرة وواضحة وتحمل الفتحة التناسلية (وكيس البيض قطع، ا

في حالة وجوده) والثانية صغيرة، أما الثالثة فتحمل الزوائد الذنبية 
فيتكون من خمس قطع تحمل  ،بالنسبة لبطن الذكر ).11رقم  شكل(

)، ويبلغ عدد اoھداب النھائية 7رقم  شكل (الخامسة الزوائد الذنبية 
Terminal seta  خمسة زوائد في نھاية الزوائد الذنبية لھذا النوع

  .)12رقم  شكلھدبية (
  

  
موقع وشكل كيس البيض وطول المنطقة ): 11شكل رقم (

  A=125µm ، 10xالبطنية
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  .10xد الخمسة للمنطقة الذنبية ئالزوا): 12شكل رقم (

  
  

  حياتية النوعثانيا: 
  
عند درجات  تأثير درجات الحرارة المختلفة على نموه وتكاثره:- 1

                 كانت أطوال الذكور °C (15 ,25 ,31)الحرارة 
(505, 500, 503) µm وا_ناث وجدت ، على التوالي        

(717, 702, 712) µm  ًعلى التوالي. وكان معدل عدد  أيضا
بيضة ل�نثى الواحدة، أما  )9، 10، 12البيوض في كيس البيض (
) ساعة، وعن المدة بين 60، 48، 72مدة فقس البيوض فكانت (

) يوم وعند حساب معدل عدد اoيام التي 6.5، 7، 9حضنه واخرى (
) 14، 10، 17نضج فھي (يستغرقھا الحيوان منذ فقس البيضة حتى ال

 ). وعند التحليل ا_حصائي للنتائج وجد أن1رقم  جدول ( ا. يوم
الع�قة غير معنوية بين درجات الحرارة وعدد الذكور واÇناث 
وبينھا وبين مدة فقس البيوض والمدة من  فقس البيوض الى النضج 
ومعنوية بين درجات الحرارة والمدة بين حضنة واخرى وبينھا وبين 

  عدد البيوض في الكيس الواحد. 
  

  ): الع�قة بين درجات الحرارة وبعض مراحل النمو للنوع1( رقم جدول
 E. gracilis  

  
 درجات الحرارة

  العوامل المقاسة
31C°  25C°  15C° 

717  702  712  
  الطول الكلي لÆناث

µm 

505  500  503  
  الطول الكلي للذكور

µm  

9  10  12  
عدد البيوض في الكيس 

  احد/بيضةالو

  مدة فقس البيوض/ساعة  72  48  60

  واخرى/يوم ةالمدة بين حضن  6.5  7  9

17  10  14  
المدة من فقس البيوض إلى 

  النضج/يوم

  
  

2 - qوكسجين المذاب : وكسجينتأثير نقص اoكانت نتيجة قياس ا
) ملغم/ لتر 1.95، 8.79والمتطلب الحيوي في بداية التجربة ھي (

) 0.31، 4.32ساعة، كانت القياسات ( 48ور على التوالي. وبعد مر
ملغم/ لتر، ووجدت اÇحياء منھا قد ظھر عليھا بقع حمراء في منطقة 
الصدر والقطع الث�ث عشر اoولى من زوج من اللوامس اoولية 

  ). 13(شكل رقم 

  
  .4xأماكن تجمع الدم بسبب نقص ا�وكسجين ): 13شكل رقم (

  
  

بعة سلوكية التغذية لمجموعة من أفراد عند متا: سلوكية التغذية - 3
إلى  ھاولكن تحول نشاط .تغذية ترشيحية سلبية تبين بأنھا ،ھذا النوع

مجموعة من اليرقات الصغيرة للمجذافيات،  تافتراسي عندما وجد
فھي تتجنب اليرقات الكبيرة  ،ولوحظ أنھا تفترس بشكل انتقائي

Çوبدأت فيھا من  ،بياتوتلتقط اليرقات الصغيرة، كذلك افترست الدو
  . وقد لوحظ أنھا أحياناً تخسر فريستھا. أضيق جزء وھو أقدامھا

  
نثى ه باoئالناضج جنسياً عند التقا الذكر وجد أنزاوج: سلوكية الت - 4

ثم يستوعبھا ، الناضجة أيضاً يبدأ أوÇً بالدوران حولھا مرة واحدة
دقيقة ثم وضع  2.5استغرقت العملية وقد  .ال�مس المرفقي اسطةبو

على  Spermatophoreالتركيب المسمى بالمحفظة المنوية الذكر 
وقد ظھر ھذا  .)1رقم  شكل(بعد أن حدد موقعه  القطعة التناسلية

Åدقيقة من  1.5نثى بعد مرور التركيب على القطعة التناسلية ل
  . ثم انفصل الزوجان بعد ذلك بحوالي دقيقة واحدة ،اÇلتقاء

  
وجدت مجموعة من حيوانات : نوع المصابة بالطفيليحيوانات ال - 5

وقد أصيبت بنوع من الطفيليات الھدبية  E. gracilisالنوع 
Ciliophora.  وقد تم تشخيص ھذا النوع وھوTrichodina 

diaptomi (Bosson and Van As, 1991)  ، وھو أول تسجيل
من  µm 35.3له في العراق. ھذه الكائنات ذات شكل قرصي بقطر 

لمظھر السطحي محاطة بأھداب قصيرة وكثيفة ومن المظھر ا
ومقعرة قلي�ً من السطح  ،الجانبي تظھر محدبة من السطح العلوي

السفلي، ويوجد فيھا من السطح العلوي فم خلوي محاطب باoھداب 
يمكن غلقه وفتحه ولكن موقعه ثابت، كما أنھا تحوي تراكيب خاصة 

الجسم تحيط بالفم الخلوي تسمى  بھذا النوع بشكل حلقة في منتصف
Denticles ) تعيش  . وھي) 14رقم  شكل()  20-19يبلغ عددھا
) 15(شكل رقم بشكل منفرد أو جماعي  E. gracilisعلى نوع 

وقد لوحظ تركھا لجسم الحيوان  .تتحرك على جسمه ذھاباً وإياباً و
  . المصاب بعد موته
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 Trichodina diaptomiلمظھر سطحي للطفيلي ): 14شكل رقم (

 40x.  35.3وقطرھا 

  
  .4xالمصاب  E. gracilisعلى A انتشار الطفيلي): 15شكل رقم (

  
  

لوحظ أن بعض ا_ناث فقط تصطبغ القطع : م�حظة إضافية - 6
oوجدت بنسبة ، حيث بلون وردي فيھا خيرةالسبعة أو الثمانية ا

رقم  كلش(تقريباً من مجموع ا_ناث التي جمعت من البحيرة  20%
16 .( 

 

  
  
  40xبشكل لون وردي  لÇنثىمكان تجمع الدھون في ال�مس اqول ): 16شكل رقم (
 

 

  المناقشـــــــــــة 
  

من المعروف أن المياه العراقية في نھري دجلة والفرات ذات طبيعة 
)، ولكن في المسطح المائي 12(قاعدية ولھا قابلية توصيلية عالية 

 pHسياحية) كان اoس الھيدروجيني (بحيرة جزيرة بغداد ال
حامضيا، وقد يكون ذلك بسبب النسبة العالية للھائمات النباتية التي 
وجدت في البحيرة والتي تؤدي إلى زيادة نسبة البناء الضوئي، 
خصوصاً وأن الشفافية كانت مرتفعة (ضوء الشمس يصل إلى قاع 

وبالتالي رفع  ،CO2البحيرة تقريباً)، فھذا أدى إلى زيادة استھ�ك 
اoس الھيدروجيني، كما قد يكون بسبب زيادة تركيز النترات مثل 

  ).13مركبات اoمونيا (
فھو  ،في قاع البحيرةخاصة بنسبة عالية  E. gracilisوجد النوع 

أي أن له ھجرة  ،يتواجد نھاراً في اoسفل ويصعد لي�ً إلى اoعلى
على اÇنتشار في بيئات ، كما أن له القابلية )14ليلية ( -نھارية
فھو يتحمل القاعدية  ،لمقاومته الظروف البيئية القاسية ،مختلفة

oوھو الوحيد  .)(15مونيوم والحامضية والنسب العالية من نترات ا
)، با_ضافة إلى  (16يتحمل الحامضية لمدة طويلةالذي  همن نوع

لقابلية ، كما أن له ا(17)نموه السريع وتكاثره على طول مدة السنة 
على تكوين س�Çت جديدة لكي يستطيع مقاومة الظروف الصعبة 

 Sub-Speciesفقد يكون ھذا النوع المشخص تحت النوع  (18)
جديداً، لوجود بعض اÇخت�فات الدقيقة عن النوع اoصلي فھو مث�ً 

 ،23في القطعة  إصبعي  يمتلك في ال�مس المرفقي للذكر تركيب
غير خت�ف وجد بينه وبين النوع المسجل وھذا اÇ .مسنن هولكن

  . (19)في تركيا المسنن 
 °24C) أن الدرجة الحرارية المثلى لنموه ھي 1(رقم بين الجدول 

وقد وجد أن ھذا  ).20أيدته دراسة (ينمو خ�لھا إلى البالغات وھذا ما 
النوع ينمو ويتكاثر وتصل البالغات إلى النضج في جميع درجات 

مع أنه قد يختلف في معدل عدد اoحياء التي  ،تجربةالحرارة قيد ال
. والتحليل اÇحصائي تصل إلى البلوغ باخت�ف درجات الحرارة

  يدعم ھذه النتيجة.
oوكسجين في المياه التي ينمو فيھا الحيوان يؤدي إلى وجد أن نقص ا
ذلك وللوبين في جسمھا للتعويض عن ھذا النقص جرفع نسبة الھيمو

لوبين) بشكل بقع جا لون الدم اoحمر (لون الھيمويظھر على جسمھ
  .)22، 21(حمراء في منطقة الصدر واللوامس إلى منتصفھا 

 ،ھذا النوع تقنية واسعة للبحث عن الغذاء امتلك ،من الناحية الغذائية
ته وھذا ما أيد .يعود ذلك إلى السرعة المتزامنة لحركة أجزاء الفم

غذاء ترشيح سلبي إلى مفترس  ، وھو يتحول من طريقة)(23 دراسة
تين، وقد وجد أنه يتغذى ينشط بالرغم من اÇخت�ف الكبير بين العمل

أكدت ، كما )24وھذا ما جاء به ( Keratellaعلى الدوÇبيات مثل 
تغذيته على الطحالب واÇبتدائيات ويرقات على  )25دراسة (

 ،الغذاءستطيع التفريق بين دقائق ي وھوالمجذافيات والدوÇبيات، 
  .)(26قاوم كثيراً من ظروف الغذاء المتغيرة يوھذا ما يجعله 

تتطابق مع تائج ـوجد أن سلوكية التكاثر في الن ،ريةـمن الناحية التكاث
أنه يكون بيوضاً ) 2. وأكدت دراسة (27)(ما أشارت إليه دراسة 

حتى خ�ل الشتاء، كما وجد أن ھذا النوع Ç يدخل في فترة سبات 
(29).  

oول مرة في  Trichodina diaptomeم تسجيل الطفيلي نوع ت
يلي خارجي ـالحيوان وھو طف جسمالعراق وقد وجد على 

Ectoparasite (30) ريا التي على جسم ـغذى على البكتـوھي تت
زياوي أي أنھا ـب أذى فيـد أنھا تسبـذبة وقد وجـالحيوان في المياه الع

لكن وجودھا على جسمه ، و(31)اھر ـه أي مرض ظـب لبسـÇ ت
بأعداد كبيرة تعمل على زيادة وزنه وقد لوحظ التأثير على حركته 

ووجود ھذه الطفيليات  ،(32)ونشاطه الغذائي وقد يؤدي إلى موته 
 دليل على أن مياه البحيرة فقيرة التغذية وذات نسبة سكانية عالية

(33) .  
من  %20لي وجود اللون الوردي على نھاية ال�مس اoول لحواإن 

أن اÇنثى تقوم بخزن  سببها_ناث المجموعة من البحيرة قد يكون 
وجد أن  حيثالدھون واستخدامھا في حالة قلة الغذاء بدل أن تسبت (

ھذا  . كما أن (34) ته نتائج دراسةأيدما ھذا النوع Ç يسبت) وھذا 
أو استرات الشمع  Triacylglycerolالنوع يختزن الدھون بشكل 

oولية خ�ل فترة نقص  ،لوانذات اoويستخدمھا كمصدر للطاقة ا
  وھذا سبب ظھور اللون الوردي على Çمسيه. ).35( الغذاء
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  للفطر   Chrysomya megacephala (Fabricius)المعدني  يرقات الذباب  حساسية 

 Beauvaria bassiana (Bals.) Vuill  تحت ظروف المختبر   

  
  نوال صادق مھدي 

  
  جمھورية العراق/  / جامعة بغداد )ابن الھيثم(التربية للعلوم الصرفة قسم علوم الحياة / كلية 

  
  

 nawalsadiq59@yahoo.comالبريد ا]ليكتروني: 
 
  

  الملخص باللغة العربية
   

وتعد ھذه  في المختبر. Chrysomya megacephalaيرقات الذباب المعدني ل Beauvaria bassianaعزلتين من الفطر  تم تقييم إمراضية
لمعاملة اليرقات بمعلق أبواغ  استعمال طريقتينتم  .النوع من الذباب اھذلمراضية عزلة محلية من الفطر إتجربة تقييم  الدراسة اoولى من نوعھا في

من خ�ل والطريقة الثانية  ،بوغ/ مل) 108و 107و 106ولى عن طريق رش اليرقات المباشر بث�ث تراكيز متسلسلة من أبواغ الفطر (اo ،الفطر
  .معاملة غذاء اليرقات بنفس التراكيز أع�ه

أوضحت النتائج أن معدل  .في ھ�ك وتشوه اليرقات B. bassiana Iوالعزلة المستوردة  B. bassiana Bأظھرت النتائج فعالية العزلتين المحلية 
على التوالي، أما عن  %63.33و 90بطريقة الرش المباشر من العزلتين المحلية والمستوردة كان  108نسبة الھ�ك التراكمي لليرقات المعاملة بتركيز 

على التوالي. ظھرت تشوھات مظھرية في اليرقات المعاملة تمثلت بانكماش الجسم  %70و 100 التراكمي ك�طريق معاملة الغذاء كان معدل نسبة الھ
  .فوق جثث اليرقات الميتة الھيفاتمع ظھور النمو الفطري المتمثل باoبواغ و بني،ونه بلون تلو

ن في السيطرة على ھذا النوع من ين العزلتيلتي الفطر وكفاءة ھات�ك العالية لليرقات بطريقتي المعاملة تشير إلى حساسيتھا اتجاه عزھإن نسبة ال
  .الذباب

   
  

  .، يرقاتChrysomya megacephala ،Beauvaria bassianaحساسية،  :الكلمات المفتاحية
  

 

Susceptibility of Chrysomya megacephala (Fabricius) larvae (Diptera: 

Calliphoridae) to the fungus Baeuvaria bassiana (Bals.) Vuil. under laboratory 

conditions 

Nawal S. Mahdi 
 
Dept. of  Biology/ College of  Education  for  Pure Sciences (Ibn- Al- Haitham) / University of 
Baghdad / Republic of  Iraq 
 
 

ABSTRACT  
 

Pathogenicity of two isolates of Entomopathagenic fungus Beauvaria bassiana against Chrysomya megacephala 

larvae were assessed in the laboratory. This was the first trial to evaluate the pathogenicity of a local isolate of this 
fungus against blow fly larvae in Iraq. Two bioassay methods were conducted: spraying the larvae directly and 
mixing its food by three serial concentrations of conidial suspensions (106, 107 and 108 conidia/ ml). 
Results showed that the two isolates B. bassiana B (Local isolate) and B. bassiana I (Imported isolate) were 
effective and caused mortality and malformation in the treated blow fly larvae. The results revealed that 
accumulative mortality percentage of the treated larvae by directly spraying by 108 conidia/ ml were 90 and 63.33 
for B. bassiana B and I respectively. By mixing the larvae food the results were 100 and 70% different 
morphological malformation were depicted such as shrinking and coloration the larval body by brownish colour 
growth of fungus on insect cadaver. 
The high larval accumulative mortality percentages by the two treatment methods showed that this blow fly 
species was very sensitive against this fungus isolates. These isolates are promising agents for controlling this 
insect. 
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  ةـــالمقدم
  

 Chrysomya megacaphala (Blowيمثل الذباب المعدني نوع 
fly)  أح²²د أن²²²واع عائل²²²ةCalliphoridae  الم²²²رتبط بص²²²حة ا_نس²²²ان

). بسبب طبيعة 1وحيواناته لكونھا تعد أحد نواقل مسببات اoمراض (
ھ²²ذه الحش²²رة ف²²ي المعيش²²ة والتك²²اثر عل²²ى جث²²ث الحيوان²²ات والم²²واد 

وفض�ت الحيوانات وا_نسان، فإنھ²ا تظھ²ر بأع²داد العضوية المتحللة 
كبيرة حولھا، كما يمكن مشاھدتھا حول اللحم المكشوف ف²ي اoس²واق 

يع²د ھ²ذا الن²وع م²ن اoن²واع المھم²ة  لذلك،)، ونتيجة 3، 2والمجازر (
ري²²ا واÇبت²²دائيات تيوالبك الرواش²²حطبي²²اً الناقل²²ة لمس²²ببات اoم²²راض (ك
)، 6-4الخيطي²²ة) نق�²²ً ميكانيكي²²اً ( الممرض²²ة وبي²²وض بع²²ض الدي²²دان

ف²²ي الج²²روح أو ف²²ي بع²²ض من²²اطق  دفض�²²ً ع²²ن إح²²داثھا لحال²²ة التدوي²²
تع²²²د ھ²²²ذه الذباب²²²ة آف²²²ة  كم²²²ا). 9-7الجس²²²م ف²²²ي ا_نس²²²ان وحيوانات²²²ه (

       اقتص²²ادية تس²²بب تل²²ف الس²²مك ال²²ذي ي²²تم تجفيف²²ه تح²²ت أش²²عة الش²²مس 
)10.(  

ة المتواج²دة ف²ي الترب²ة ھري²جتصاب الحشرات بالعديد من اoحي²اء الم
بص²²ورة طبيعي²²ة والت²²ي ق²²د تس²²بب لھ²²ا أمراض²²اً يمك²²ن أن ت²²ؤدي إل²²ى 
ح²²دوث نس²²ب ھ�²²ك عالي²²ة ج²²داً ض²²من مجتم²²ع الحش²²رة، تش²²مل ھ²²ذه 

ريا والفطري²ات ل²ذا اس²تعملت مث²ل ھ²ذه اoحي²اء ف²ي تاoحياء غالباً البك
âس²²²يما  ف²²²اتالقض²²اء عل²²²ى العدي²²²د م²²²ن اÇ أن أغل²²²ب ھ²²²ذه والحش²²²رية

اء ذات ت²²أثير متخص²ص وطبيع²²ة غي²ر م²²ؤثرة ف²ي البيئ²²ة وأمك²²ن اoحي²
  ).11إنتاجھا تجارياً كبدائل عن المبيدات الكيميائية المضرة بالبيئة (

الفطري²²²²ات الش²²²²ديدة  م²²²²ن Beauvaria bassianaيع²²²²د الفط²²²²ر 
، يمث²²ل ھ²²ذا Entomopathogenie fungiاÇمراض²²ية للحش²²رات 

دات احيائية، وق²د ع²رف بأن²ه الفطر أوائل اoنواع التي استعملت كمبي
عامل سيطرة فعال اتجاه العديد من اâفات الحشرية، إذ يسبب مرض 

). ويتميز ھذا النوع White muscardine )11ين اoبيض دسكرمال
بانتش²²اره الع²²المي إذ يتواج²²د بص²²ورة طبيعي²²ة ف²²ي الترب²²ة وعل²²ى جث²²ث 

قابلي²²ة  الحش²²رات والنبات²²ات المتفس²²خة نظ²²راً لطبيعت²²ه المترمم²²ة، ول²²ه
  ).13، 12البقاء فعاÇً ونشطاً في الطبيعة لمدة طويلة (

تحدث إصابة الحشرة بھذا الفطر بعد ت�مس والتصاق أبواغ²ه بج²دار 
ب²²²ات واخت²²²راق ھ²²²ذه نجس²²²مھا وعن²²²د ت²²²وفر الظ²²²روف الم�ئم²²²ة ي²²²تم إ

الفط²²²ر ويغ²²²زو جمي²²²ع أعض²²²اء  ھايف²²²اتنم²²²و تاoب²²²واغ، م²²²ا يلب²²²ث أن 
أيام ويصاحب ھذه  10-7بعد حوالي وأجھزة وتجويف جسم الحشرة، 

والـ²ـ  Proteaseالنمو إنتاج العدي²د م²ن اÇنزيم²ات والس²موم مث²ل الـ²ـ 
Beauvercin  يتب²²²ع ذل²²²ك نم²²²و خ²²²ارجي للفط²²²ر يغط²²²ي جمي²²²ع جس²²²م

نجاح²²ات ممت²²ازة ف²²ي  B. bassianaحق²²ق الفط²²ر  ).14الحش²²رة (
 مكافحة العديد م²ن اâف²ات الحش²رية تنتم²ي للرت²ب حرش²فية اoجنح²ة،

  ).17-15نائية اoجنحة (ثغمدية اoجنحة و
 .Bدراس²²ة حساس²²ية أو ت²²أثير ع²²زلتين م²²ن فط²²ر ى ھ²²دف البح²²ث إل²²

bassiana oولى مستوردة والثانية محلية تم عزلھ²ا م²ن الترب²ة م²ن ا
أحد مناطق بغداد وoول مرة في يرقات الذبابة المعدنية التابع²ة للن²وع 

Ch. megacephala ة طبية واقتصاديةلكونھا حشرة ذات أھمي.  
  
  

  المواد وطرق العمـــل
  

تم جمع مجموعة من يرقات الذباب المعدني جمع وتربية الحشرة: 
يرقة) من قطعة لحم تركت في أحد مناطق بغداد إلى  25(حوالي 

مختبر الحشرات المتقدم، قسم علوم الحياة في كلية التربية للعلوم 
غم من  25إناء نبيذ مع  الصرفة ابن الھيثم، جامعة بغداد. وضعت في

لحم البقر المفروم الخالي من الدھن، وضع ا_ناء في وعاء أكبر 
يحوي نشارة خشب ناعمة معقمة. ترك ا_ناءين داخل قفص ذو ھيكل 

سم) مجھز بطبق بتري (قطره  30×30×30معدني مكعب الشكل (
) 1:1سم) يحوي سكراً ناعماً مضافاً إليه باورد الحليب الجاف ( 9

ض تغذية البالغات، جھز القفص كذلك بطبق بتري آخر يحوي لغر
قطناً مبل�ً بالماء، تمت المراقبة لحين خروج البالغات، تم تأكيد 
التشخيص من قبل متحف ومركز بحوث التاريخ الطبيعي التابع 

رُبيت الحشرة لث�ثة  Ch. megacephalaلجامعة بغداد على أنھا 
  بة.أجيال قبل إجراء معام�ت التجر

  
 B. bassianaاستعملت عزلتين من فطر  تنمية مستعمرتي الفطر:

أحدھا مستوردة من قبل مركز البحوث الزراعية/ وزارة العلوم 
والعزلة الثانية تم عزلھا من  B. basiaina Iوالتكنولوجيا، رمز لھا 

  . B. bassiana Bأحد مناطق بغداد ورمز لھا 
  

(بعد  Potato Dextrose Agarكلتا العزلتين على وسط  نمت
الكلورامفينيكول) في أطباق بتري وحضنت  الحيوي إضافة المضاد
  .يوماً  14-7لمدة ° م 27±  2بدرجة حرارة 

  
 معلقتم تحضير ث�ث تراكيز من الفطري:  لقعتحضير تراكيز الم

بوغ/ مل باستعمال الماء  106 ،107 ،108 (I & B)ك� العزلتين 
 %0.01بتركيز  Tween-20مادة  المقطر المعقم المضاف إليه

لغرض دراسة تأثير ھذه التراكيز في يرقات الطور الثاني للذباب 
  .Ch. Megacephalaالمعدني نوع 

  
تم تعرض يرقات الطور الثاني ليرقات الذباب : الحيوية بالتجار

بوغ/ مل) من ك� عزلتي  108، 107، 106المعدنية للتراكيز أع�ه (
 10الرش المباشر، تضمنت الطريقة نقل  بطريقة (I & B)الفطر 

اعدته ق(قطر  نبيذيرقات من مستعمرة التربية إلى وعاء ب�ستيكي 
مل من أحد  2سم) تم رش اليرقات بحوالي  3.5و ارتفاعه  سم 4.5

سم باستعمال مرشة  15-10من مسافة  Iالفطر للعزلة  معلقتراكيز 
غم من  10ر يحتوي يدوية معقمة، بعدھا نقلت اليرقات إلى وعاء آخ

لذي يمثل الوسط الغذائي اروم الخالي من الدھن (وفلحم البقر الم
بأغطية  النبيذةطيت اoوعية الب�ستيكية الخاص بتغذية اليرقات) غُ 

مثقبة لغرض دخول الھواء ومنه خروج اليرقات، تم عمل ث�ث 
مكررات لكل تركيز. أجريت معاملة السيطرة وذلك برش اليرقات 

تركت أوعية  .في الماء المقطر Tween-20من  %0.01 بتركيز
° م 27±  2التجربة والسيطرة في حاضنة كھربائية بدرجة حرارة 

ساعة، أعيدت التجربة  12وفترة إضاءة  %%80±  5ورطوبة 
  .أع�ه للتراكيز اÇخرى وللعزلة الثانية

لك عة اليرقات يومياً لتسجيل عدد اليرقات الميتة والمشوھة وذابتم مت
لحساب نسب الھ�ك اليومي والتراكمي ونسب البقاء والتشوھات 
ونسب خروج البالغات، وتم تصوير اليرقات والبالغات المشوھة 

  ).18بوساطة مجھر تشريح مزود بكاميرا (
في  I & B B. bassianaتأثير معلق عزلتي الفطر  تمت دراسة

يقة أيضاً بطر Ch. megacephalaيرقات الطور الثاني لذباب 
معاملة غذاء اليرقات بالتراكيز اâنفة الذكر وتتلخص الطريقة 

ملم  2روم) بحوالي فغم من غذاء اليرقات (لحم البقر الم 10عاملة مب
، بعدھا ذينيبوغ/ مل وخلطه جيداً في وعاء ب�ستيكي  106من تركيز 

يرقات من مستعمرة التربية إلى الغذاء وتم تغطية الوعاء  10تم نقل 
مثقب، تم عمل ث�ث مكررات تمثل معاملة السيطرة وذلك بغطاء 

مع الماء  Tween-20من مادة  %0.01مل من تركيز  2بإضافة 
وضعت أواني التجربة في حاضنة كھربائية بدرجة  المقطر المعقم.

ساعة. تم  12وإضاءة  %80±  5ورطوبة ° م 27±  2حرارة 
ات والتشوھات متابعة أوعية التجربة يومياً لتسجيل عدد الھ�ك

  ).18وخروج البالغات (
  

لنسب المئوية للھ�كات استناداً إلى تم تصحيح ا: التحليل ا�حصائي
 SAS)، بعد ذلك استخدم برنامج Abbott (1925) )19معادلة 

تراكيز الفطر في نسب ھ�ك  حساسية) لدراسة 20( (2012)
 قلفرواليرقات التراكمي والتشوھات وخروج البالغات وقورنت ا

  . (LSD)المعنوية بين المتوسطات باختبار أقل فرق معنوي 

  
  

  والمناقشـــــــــــــــة  النتـــائج
  

بقدرته العالية في إحداث المرض وقتل  B. bassianaيتميز الفطر 
عوائله المتمثلة بأنواع مختلفة من الحشرات، وقد أظھرت النتائج 

الثاني للذباب ) أن رش يرقات الطور 1( رقم حة في جدولضالمو
بتراكيز متسلسلة من أبواغ  Ch. megacephalaالمعدني نوع 

عزلتي الفطر (المستوردة والمحلية) أدى إلى حصول نسب ھ�ك 
و  106عند المعاملة بالتركيز  63.33- 40.00تراكمية تراوحت بين 

بوغ/ مل على التوالي بالنسبة للعزلة المستوردة، وبنسبة  108
معاملة بالتركيزين أع�ه على التوالي من عند ال 90.00- 45.00

العزلة المحلية. مع وجود فروق معنوية بين العزلتين ويظھر من 
النتيجة أن العزلة المحلية تفوقت على العزلة المستوردة في 

مراضيتھا اتجاه يرقات الذباب مما يجعل ھذه العزلة واعدة في إ
سب تشوھات استخدامھا كوسيلة مكافحة حيوية، وقد تم تسجيل ن

و  %66.67مظھرية عالية في اليرقات المعاملة بلغت أقصاھا 
بوغ/ مل من العزلتين  107عند المعاملة بتركيز  83.33%
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المستوردة والمحلية على التوالي، وتمثلت ھذه التشوھات بتجعد 
النمو الفطري  وانكماش اليرقات وتلونھا بلون بني غامق و ظھور

) وعند متابعة اليرقات المعاملة 2، 1 مصورة رقعلى جثث اليرقات (
لحين خروجھا ظھرت البالغات بشكل مشوه، ذات أجنحة  غير الميتة

وماتت بعد  ،)3 رقم متقصفة ونمو الغزل الفطري فوقھا (صورة
خروجھا بيوم واحد فقط. إن ھذه النتيجة تتفق مع ما توصل إليه 

Narladkar et al. (2015) )17 ( ، لدراسةأشارت نتائج احيث 
 .B بمعلق Culicoidesإلى أن معاملة يرقات الذباب التابع لجنس 

bassiana  ادى إلى ھ�كھا وتشوھھا وظھور الغزل الفطري على
  . البالغات الناتجة في يرقات معاملة

  

    
  

  لرش المباشر ليرقات الطور الثاني للذبابة بطريقة ا B. bassiana Bو  B. bassiana Iتأثير تراكيز متسلسلة من معلق ابواغ عزلتي ): 1جدول  رقم (
Ch. megacephala  

  

نوع 
  العزلة

  التركيز
  بوغ/ مل

  أيام 3الھ�ك بعد 
  معدل نسبة

  الھ�ك التراكمي
  نسب الخروج  نسبة التشوھات

Mean ± S.E.  

B
. 
b
a
ss
ia
n
a
 I

  

106 0.00±0.00Bbc  40.00±0.00AaC  23.33±8.82Aac  60.00±0.00AaC  

107  0.00±0.00Bbc  63.33±6.67AaC  66.67±8.82AaC  36.67±6.67AaC  

108  0.00±0.00Bbc  63.33±13.33AaC  10.00±0.00Aac  36.67±13.33AaC  

B
. 
b
a
ss
ia
n
a
 B

  

106 10.00±5.77Aac  45.00±2.89Aac  53.33±8.82Aac  55.00±2.89AaC  

107  0.00±0.00Bbc  30.00±5.77Aac  83.33±3.33AaC  70.00±5.77AaC  

108  0.00±0.00Bbc  90.00±5.77AaC  60.00±11.55Aac  10.00±5.77Aac  

  3.33±93.33  0.00±0.00  3.33±6.67 0.00±0.00 0.00  السيطرة
a وجود فروق معنوية عند =(P<0.05) .مقارنة بمعاملة السيطرة  

A وجود فروق معنوية عند =(P<0.05) .بين نوعي العزلة والتراكيز  

b عدم وجود فروق معنوية عند =(P<0.05) .مقارنة بمعاملة السيطرة  

Bة عند = عدم وجود فروق معنوي(P<0.05) .بين نوعي العزلة والتراكيز 

C وجود فروق معنوية عند =(P<0.05) .بزيادة التركيز  

c عدم وجود فروق معنوية عند =(P<0.05) .بزيادة التركيز  
    

  
  .B. bassiana الميتة المعاملة بمعلق فطر Ch. megacephala): يرقات الذباب 1صورة رقم (

BBابواغ العزلة المحلية : يرقة معاملة بمعلق  

BIيرقة معاملة بمعلق ابواغ العزلة المستوردة :  
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  .B. bassiana مصابة بالفطر Ch. megacephala): يرقات الذباب 2صورة رقم (

BBمعاملة بالعزلة المحلية :  

BIمعاملة بالعزلة المستوردة :  
  

 
  

  .B. bassiana مصابة بعزلة الفطرمشوھة و Ch. megacephala): بالغات الذباب 3صورة رقم (

BBمعاملة بالعزلة المحلية :  

BIمعاملة بالعزلة المستوردة :  
  

 .B) س²بعة ع²زÇت للفط²ر Mehinto et al. (2011) )15واختبر 

bassiana  وكانت فعالة في مكافحة يرق²ات ثاقب²ات ب²راعم البقولي²ات
Maruca vitrata عن²²²د %67.5إل²²²ى  وأن نس²²²ب الھ�²²²ك وص²²²لت

يوماً من  15بوغ/ مل من أحد تلك العزÇت بعد  108المعاملة بتركيز 
  الدراسة الحالية.المعاملة وھذا يتفق مع نتائج 

) أن تقدم ا_صابة ب²الفطر ت²ؤدي إل²ى 1( رقم توضح النتائج في الشكل
بع²²د ال²²رش  %40خف²²ض نس²²ب بق²²اء اليرق²²ات المعامل²²ة إل²²ى ح²²والي 

 ، ف²ي ح²ين يوض²ح الش²كلI & Bمن الع²زلتين بوغ/ مل  106بتركيز 
) أن نسبة بقاء اليرقات المعاملة أصبح صفراً أي م²وت جمي²ع 2( رقم

حلية عن²د مبوغ/ مل من معلق العزلة ال 108اليرقات المعاملة بتركيز 
معاملة غذاء اليرقات بعد ثمانية أيام من المعاملة. إن ھذه النتيجة تتفق 

أن رش حوري²²ات الج²²راد  توض²²ححي²²ث أ ،)21(نت²²ائج دراس²²ة م²²ع 
Uvarovistia zebra بوغ/ مل من معلق الفط²ر  1.5×108 بتركيز

B. bassiana  10بعد م²رور  %20يخفض نسبة بقائھا إلى أقل من 
) أن نتيج²ة معامل²ة غ²ذاء 2( رقم يوضح الجدولكما  . أيام من العاملة

 B. bassianaيرق²ات ال²ذباب المع²دني بتراكي²ز معل²ق أب²واغ الفط²ر 
�ك²ات تراكمي²ة عالي²ة ھ) أدى إلى ح²دوث نس²ب Bوالعزلة  I(العزلة 

ب²²وغ/ م²²ل  108عن²²د المعامل²²ة بتركي²²ز  53.33و  100وص²²لت إل²²ى 
للع²²زلتين المحلي²²ة والمس²²توردة عل²²ى الت²²والي، ھ²²ذا بالت²²الي أدى إل²²ى 
انخف²²اض نس²²بة خ²²روج البالغ²²ات، وك²²ذلك ت²²م تس²²جيل تش²²وھات عالي²²ة 

قات الميتة وتحلل أجسامھا، وقد س²جلت ون أجسام اليرلتمثلت كذلك بت
لعزلت²ي الفط²ر والتراكي²ز وفروق معنوية بين نسب الھ�²ك التراكم²ي 

  .فيما بينھا
) أن نسب بقاء اليرقات المتغذية على غذاء 2(رقم ويبين الشكل 

ض بشكل كبير جداً وصلت إلى فمعامل بمعلق عزلتي الفطر انخ

مل من معلق العزلة  بوغ/ 107من المعاملة بتركيز  %10حوالي 
  .من معلق العزلة المستوردة لنفس التركيز %40حلية وأقل من مال

 ،)22) (2010مع ما توصل إليه صالح وآخرون ( وھذه النتائج تتفق
oطوار اليرقية المبكرة للدودة القارضة من أن معاملة غذاء ا

Agrotis oipsillia  بوغ/ مل من عزلة محلية من فطر  107بتركيز
B. bassiana  ادى إلى تسجيل نسب ھ�كات عالية جداً وصلت إلى

 Sharififard etأشار  ،تحت ظروف المختبر. وبھذا الصدد أيضاً 

al. (2011) )23 ( إلى أن معاملة غذاء يرقات الذباب المنزلي
Musca domestica  بوغ/ مل من معلق الفطر  107بتركيزB. 

bassiana  كما تتفق نتائج ، و%98.4أدى إلى ھ�كھا بنسبة
 Culicoids) إذ أشاروا إلى أن عدد يرقات الذباب 17دراستنا مع (

 .B. bassianaمعلق الفطر بÇ يتغير إÇ بعد سبعة أيام من المعاملة 
 .Gobarry et alوتتفق النتائج التي تم التوصل اليھا كذلك مع 

من أن معاملة غذاء يرقة الطور الثاني للدودة  )24( (2014)
بوغ/مل من معلق   2×108بتركيز  Agrotis ipsilonرضة القا

سبعة أيام وظھور الغزل  أدى الى ھ�كھا بعد B. bassianaفطر 
إن نسب الھ�ك . يوم 10-13الفطري على جثث اليرقات الميتة بعد 

للحشرة يصاحبه  يةعزى إلى نمو الفطر داخل القناة الھضمتالعالية 
، ان من اھم �كھا وتحلل أجسامھاإفراز انزيمات وسموم تؤدي إلى ھ

الذي يقوم بتحليل جزيئات  Proteaseھذه اÇنزيمات ھو انزيم الـ 
البروتين المعقدة التي تدخل في بناء انسجة جسم الحشرة، وكذلك 

الذي يحلل مادة الكايتين التي تدخل في بطانة  Chitinaseانزيم 
أجزاء من بعض أجھزة جسم الحشرة، وبعض السموم مثل 

Beauvercin  يتبع ذلك نمو خارجي للھايفات (خارج جسم الحشرة
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الميتة) الحاملة للعديد من اÇبواغ التي تغطي جسمھا بالكامل مشكلة 
  مصدراً جديداً للعدوى.

إن نتائج الدراسة تؤكد فاعلية العزلتين المحلية والمستوردة من 
وھي حشرة ذات أھمية  Ch. megacephalaالسيطرة على حشرة 

بية واقتصادية وبذلك تشكل ھاتين العزلتين عاملي مكافحة احيائية ط
مھمة، وأن اÇعتماد على العزÇت المحلية يعد عام�ً فعاÇً في الحد 
من انتشار الحشرات ونواقل اoمراض والتقليل من استعمال المبيدات 

  . الكيميائية المضرة بالبيئة
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  بتراكيز مختلفة B. bassiana (I &B)بعد رشھا بمعلق عزلتي الفطر  Ch. megacephala): بقاء يرقات ذبابة 1شكل رقم (
    

  
  الثاني للذبابةبطريقة معاملة غذاء يرقات الطور  B. bassiana Bو  B. bassiana I): تأثير تراكيز متسلسلة من معلق ابواغ عزلتي 2جدول رقم (

 Ch. Megacephala  
  

  نوع العزلة
  التركيز
  بوغ/ مل

  ايام 3الھ�ك بعد 
  معدل نسبة

  الھ�ك التراكمي
  نسب الخروج  نسبة التشوھات

Mean ± S.E.  
B
. 
b
a
ss
ia
n
a
 I

  

106 0±0.00Bbc  40±0.00AaC  23.33±8.82Aac  60±0.00Aac  

107  0±0.00Bbc  63.33±6.67AaC  10±0.00Aac  36.67±6.67Aac  

108  0±0.00Bbc  70.00±0.00AaC  13±3.33AaC  30±0.00AaC  

B
. 
b
a
ss
ia
n
a
 B

  

106 0±0.00Bbc  65.17±2.89Aac  41.83±9.22AaC  34.83±2.89Aac  

107  0±0.00Bbc  93.5±3.25AaC  42.3±2.20AaC  7.25±2.75Aac  

108  0±0.00Bbc  100±0.00AaC  40±11.55Aac  *  

  3.33±93.33  0.00±0  3.33±6.67 0.00±0  0.0  السيطرة
a وجود فروق معنوية عند =(P<0.05) .مقارنة بمعاملة السيطرة  

A وجود فروق معنوية عند =(P<0.05) .بين نوعي العزلة والتراكيز  

b عدم وجود فروق معنوية عند =(P<0.05) .مقارنة بمعاملة السيطرة  

B عدم وجود فروق معنوية عند =(P<0.05) راكيز.بين نوعي العزلة والت  

C وجود فروق معنوية عند =(P<0.05) .بزيادة التركيز  

c عدم وجود فروق معنوية عند =(P<0.05) .بزيادة التركيز  

  * ماتت جميع اليرقات المعاملة.
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  B. bassiana B                                                         B. bassiana I 
  

  بتراكيز مختلفة B. bassiana (I &B)بعد معاملة الغذاء بمعلق عزلتي الفطر  Ch. megacephalaبقاء يرقات ذبابة ): 2شكل (
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q2,4 عشاب السمية الحادة لمبيد ا-D  سمكة البعوض علىGambusia  affinis 
  

  ، عادل حسين طالب(*) رنا عبد الفتاح كمال
  

  / جامعة بغداد/ جمھورية العراقالعلوم للبناتقسم علوم الحياة / كلية 
  (*) طالبة برنامج الماجستير

  
  ranakamal_iraq@yahoo.comالبريد ا]ليكتروني: 

  
  

  خص باللغة العربيةالمل

  
,استعملت في  ھذه الدراسة  Gambusia  affinisفي سمكة البعوض  D-2,4سعى البحث الحالي لدراسة التأثيرات السمية الحادة لمبيد اÇعشاب 

السلوكية  والتغييرات LC50ساعة واستخدم كل من التركيز الوسطي القاتل  72ولمدة  (mg/l)(10,15,20,25,30,35,40,45,50,55)التراكيز
,كما ظھرايضا بأن التغييرات السلوكية  D-2,4لمبيد  LC50 32.5 mg/lمعيارا للتأثيرات السمية الحادة. اظھرت النتائج ان التركيز الوسطي القاتل 

  زيادة التراكيز.المتمثلة بالسباحة غيرالمنتظمة والھيجان وفقدان التوازن وزيادة حركة الغطاء الغلصمي وم�مسة زجاج الحوض انھا تزداد ب
  
  

  D-2,4سمك البعوض،  الكلمات المفتاحية:
  

 
The acute toxicity of 2,4-D herbicide on Gambusia  affinis (Mosquito fish) 

 
Rana Abdulfattah Kamal (*)  and  Adel H. Talib  
 

Dept. of Biology/ College of Sciences for Women / University of Baghdad /Republic of Iraq 
(*) Master Degree Student 
 
 

ABSTRACT 
 

The present research aimed  to study the acute effects of 2,4-D herbicide on  mosquito fish (Gambusia affinis) 
using several concentrations for studying acute effects of the herbicide (10,15,20,25,30,35,40,45,50,55)(mg/l ) for 
72 hours ,to determine the median lethal concentration  ( LC50) and the behavioral changes were used as a 
standard for those effects. 
The value of LC50 for 2,4-D herbicide was (32.5) mg/l. The results show also that behavioral changes as erratic 
swimming, hyperactivity, loss of equilibrium, increased in gills operculum and touching aquarium glasses, were 
increased  with increasing concentrations. 
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  ةــــالمقدم
  

تستخدم للسيطرة على  و خليط من الموادأمادة بأنھا  المبيداتتعرف 
واعھا أنبكل تعد ضارة ) والتي أو أدغال(حشرات  اâفات الزراعية

 1)(  بيئة وصحة المجتمع في والحيوان والنبات والتي تؤثر لÌنسان
وتوجد أنواع متعددة من المبيدات تختلف حسب طبيعة عملھا أو 

ومبيدات ،  Insecticideكمبيدات الحشرات ، اÇستفادة منھا 
oدغالالضارة ( عشاباoا (Herbicide  ، ومبيدات الفطريات

Fungicide،  ومبيدات القوارضRodenticide  ، وغيرھا من
ومبيدات العناكب ،  Nematicideاoنواع اoخرى كمبيدات 

Acaricide )(2.  
  weed killerدغال المعروفة عالميا بقاتلة اoمبيدات اoعشاب إن 

ومن مبيدات اoعشاب ما ھو  ،المرغوبة  لقتل النباتات غيرتستعمل 
ترك المحصول المستھدف عادة يبينما  ،خاصة اھدافأ قتل انتخابي ي

مراض التي تصيب وكذلك تقضي على اo ).3ضرار (أبدون 
الحشرات   مبيدات من % 98ويصل ما نسبته   (4).النباتات النافعة  

بعد أات مساف إلىب اعشمبيدات اoمن  %   95 المرشوشة وكذلك 
  ).5( من المناطق المستھدفة

  
: Dichlorophenoxy Acetic Acide-2,4مبيد اqعشاب 
ھو مبيد أعشاب جھازي يستعمل للسيطرة  D-2,4اÇسم الشائع له 

). يعمل كمنظم 6على اoعشاب الضارة ذات اoوراق العريضة  (
سين  نمو نباتي ثانوي مشابه في تأثيره للھرمون النباتي الطبيعي اoوك

auxin  ) 2,4إن المبيد  ).7وھذا ينتج عنه إفراط بالنمو ثم النفوق-
D  ت الزراعية والتجارية، وكذلكÇستعماÇعبر ا Çيدخل البيئة أو

المنزلية ، حيث تمثل المصادر الرئيسة لتلوث البيئة . ويعتبر انتقال 
 المبيدات من مناطق استعمالھا إلى المياه السطحية و الجوفية مشكلة

كونه عالي الذوبانية في  D-2,4شائعة. ومما يزيد من خطورة مبيد 
تتعرض اoسماك واoحياء  .(8)الماء وضعيف اÇمتصاص بالتربة 

   ) ، وھي:9المائية للمبيدات بث�ث طرق (
اÇمتصاص المباشر: بواسطة الجلد عن طريق السباحة في المياة  - 1

  الملوثة بالمبيدات.
لدخول المباشر للمبيدات عن طريق الغ�صم التنفس: من خ�ل ا - 2

  أثناء التنفس. 
الفم : بواسطة شرب المبيدات عن طريق المياه  الملوثة بالمبيدات  - 3

  أو التغذي على الفرائس الملوثة بالمبيدات.
  

ھي من أسماك المياه : Gambusia  affinisسمكة البعوض 
البعوض الغربية العذبة المعروفة باسمھا المحلي كمبوزيا أو سمكة 

Westren Mosquito Fish   وذلك لتمييزھا عن سمكة البعوض
.  الموطن اoصلي لسمكة Estren Mosquito Fishالشرقية 

حيث  )،10البعوض ھي مصبات اoنھار على خليج المكسيك (ٌ 
وكذلك لھا  )،11أدخلت في القرن العشرين إلى العديد من  الدول (

) . وقد 12ط، وفي الدول النامية   (ِ انتشار واسع في الشرق اoوس
  عثر عليھا بمحافظتي السليمانية والبصرة في جمھورية العراق.

تفضل سمكة البعوض العيش في المياه الدافئة و الضحلة وبطيئة 
الحركة، وذات نمو نباتي ومحتوى معدني عال، ووفرة بالمغذيات. 

واجد أيضا في البرك مبوزيا في المياه العذبة. وتتكلذلك تتزايد أعداد ال
  ).13والبحيرات والقنوات والجداول واoنھار والعيون (

تمتاز ھذه السمكة بقدرتھا على تحمل درجات الحرارة العالية التي قد 
م ، ويمكنھا أيضا العيش في مياه عالية الملوحة o 44-42تصل إلى 

ونسبة اoوكسجين فيھا منخفضة، وفي مياه الصرف الملوثة ببقع 
ت وبعض بقايا اoلبان. لھذا السبب تكون واسعة اÇنتشار في الزيو

. )14(العالم Çسيما في منطقة خط اÇستواء وتحت خط اÇستواء  
ولھذه الصفات المميزة لسمكة البعوض يفضل استخدامھا في الكثير 

  من البحوث.
نظرا ل�ستخدام الغير آمن والمفرط للمبيدات في البيئة العراقية، وقلة 

اسات حول تأثير مبيدات اoعشاب على اoسماك  في العراق ، تم الدر
إجراء ھذا البحث من أجل الكشف عن التغييرات التي يحدثھا مبيد 

  على سمكة البعوض، والتي تم تحديدھا بما يلي: D-2,4اoعشاب 
تأثير  الناتجة من Behavioural changes التغييرات السلوكية - 1

في سمكة البعوض   dichlorophenoxyaceticacid-2,4المبيد 
Gambusia  affinis.  

 Median lethalتحدي²²²²²²²د التركي²²²²²²²ز الوس²²²²²²²طي  القات²²²²²²²ل   -2
concentration (LC50)  2,4للمبيد-D.  

  

  المواد وطرق العمــــــل
  

أجري²²²²²ت التجرب²²²²²ة للم²²²²²دة  م²²²²²ن ش²²²²²ھر ك²²²²²انون ا�ع¼¼¼¼¼داد للتجرب¼¼¼¼¼ة: 
م²²²²²²ن ض²²²²²²منھا أس²²²²²²بوعين  2016ولغاي²²²²²²ة ش²²²²²²ھر آي²²²²²²ار 2015اoول

o س²²²ماك. واس²²²تعملoح²²²واض حوض²²²ا زجاجي²²²ا  22قلم²²²ة اoبأبع²²²اد ا
)40x 20x 20 14) س²²²²م ، وكان²²²²ت س²²²²عة الم²²²²اء ف²²²²ي ك²²²²ل ح²²²²وض 

  لترا .
س²م  100وضعت اoحواض الزجاجي²ة عل²ى حوام²ل حديدي²ة بارتف²اع 

س²²م ، تس²²تند ھ²²ذه اoح²²واض م²²ن  180س²²م وبط²²ول   100وبع²²رض 
ث²²ر الص²²دمات س²²م لتخفي²²ف أ 10اoس²فل عل²²ى طبق²²ة م²²ن الفل²²ين بس²مك 

على اoحواض الزجاجية. وضعت أغطية على  اoحواض الزجاجي²ة 
مص²²نوعة م²²ن مش²²بك ب�س²²تيك  مح²²اط بإط²²ار م²²ن الخش²²ب لمن²²ع قف²²ز 
اoس²²ماك  خ²²ارج اoح²²واض أثن²²اء  م²²دة التجرب²²ة.  جھ²²زت اoح²²واض 

س²²²طة مض²²²خات ھ²²²واء مثبت²²²ة عل²²²ى ابمص²²²در أوكس²²²جين مس²²²تمر بو
ية تمتد منھا أنابيب ب�س²تيكية ارتفاعات مناسبة من اoحواض الزجاج

مرن²²ة إل²²ى قع²²ر اoح²²واض الزجاجي²²ة مربوط²²ة بھ²²ا حج²²رة ص²²غيرة  
قريبة من القعر، لتجھ²ز م²اء اoح²واض باoوكس²جين. زودت  لتثبيتھا 

 مع خزان ماء سعة  مربوطة   مضخة ماء سطة ااoحواض بالماء بو
 الكلور ساعة قبل اÇستعمال للتخلص من 48لتر يبقى الماء فيه  500

س²طة ماص²ة ب�س²تيكية اي²دويا بو الموجود في الماء، ويتم تبديل الماء 
ميكانيكي²ة  ماصة  وبطريقة السيفون، ويتم تنظيف اoحواض بواسطة 

تم²²ت الس²²يطرة  .Aquarium Battery Cleanerص²²ينية الص²²نع 
بواس²طة أجھ²زة   عل²ى درج²ة ح²رارة الم²اء ف²ي اoح²واض الزجاجي²ة

واط عن²د الحاج²²ة _بق²اء درج²²ة ح²²رارة  50ق²²وة تدفئ²ة ص²²ينية الص²نع ب
   oم22-25ة الماء عند الدرجة المطلوبة أثناء انخفاض درجات الحرار

  
من   Gambusia affinisجمعت أسماك البعوض  أسماك التجربة: 

 قنوات الجادرية ،جامع²ة بغ²داد  بواس²طة ش²بكة للص²يد وبقط²ر فتح²ة 
س²مكة و ب²وزن  800منھ²ا   س²مكة. اس²تعملت 900وبع²دد   مل²م 2.5

  ) ملم.40-30) غم وبطول يتراوح بين (0.3-0.4يتراوح بين (
  

وضعت أسماك التجربة بعد جمعھا في محلول ملح²ي  أقلمة اqسماك: 
لمدة س²اعة لغ²رض تطھيرھ²ا م²ن الطفيلي²ات الخارجي²ة  %1بتركيز   

إن وُج²²دت والت²²ي ق²²د ت²²ؤثر ف²²ي نت²²ائج التجرب²²ة . ث²²م وزع²²ت اoس²²ماك 
. وزع²ت اoس²ماك بع²د انتھ²اء ومتساو على اoح²واض بشكل عشوائي

أس²ماك للح²وض الواح²د ، م²ع مراع²اة تق²ارب  10مدة اoقلم²ة بمع²دل 
أوزان وأعم²²ار اoس²²ماك ق²²در ا_مك²²ان ف²²ي جمي²²ع الوح²²دات التجريبي²²ة 

 %0.5بنس²²بة  غ²²ذيت اoس²ماك  . بواق²ع ث�²ث مك²²ررات لك²ل معامل²ة 
جرب²²ة م²²رتين.  نظف²²ت ن وزن الجس²²م الح²²ي الرط²²ب أثن²²اء م²²دة التم²²

اoحواض يومياً قبل وبعد تق²ديم الغ²ذاء لل²تخلص م²ن الفض�²ت وبقاي²ا 
الغ²²ذاء بواس²²طة ماص²²ة ميكانيكي²²ة ، وت²²م تب²²ديل  م²²اء الح²²وض عل²²ى 

ت²²م وزن  اoس²²ماك ك²²ل أس²²بوعين   .فت²²رات منتظم²²ة وبطريق²²ة الس²²يفون
  س²اعات 8س²اعة ض²وء و 16إضاءة بواسطة ميزان حساس وبنظام 

  ظ�م.
والمعروف²²ة باÇس²²م التج²²اري   flake foodعملت الرق²²ائق الجاف²²ة اس²ت

Basic Flake   :سواق، والمتكونة منoوالمتوفرة في  ا   
  %38بروتين - 1
  %3دھن  - 2
   %5ألياف- 3
  

م²ل  100حض²رالمحلول المخ²زون  للمبي²د بأخ²ذ المحلول المخ¼زون: 
ذا واس²تخدم ھ² مقط²ر.  بم²اء  م²ل  900من المبي²د وأكم²ل الحج²م إل²ى 

المحلول لمرة واحدة ، حيث يتم تحضيره آني²ا لك²ل المع²ام�ت لت�ف²ي 
تحلل المبي²د وأيض²ا لحماي²ة المحل²ول م²ن الض²وء وم²ن ارتف²اع درج²ة 
الحرارة. استعملت ھذه الطريقة لتحضير التراكيز المطلوبة باÇعتماد 

  ). 15على المادة الفعالة في المبيد (
  

وتسجيل الم�حظات التي طرأت  وتشمل مراقبة: التغييرات السلوكية
سماك نتيجة التعرض الح²اد للمبي²د لم²دة في سلوك اo لى تغييرإ أدتو

  . وتشمل :الحركة والسباحة وحركة الغ�صم والتنفس ،ساعة 72
  

ت²م قي²اس التركي²ز الوس²طي القات²ل  :LC50  الوسطي القات¼لالتركيز 
أس²ماك  10معام�ت ، كل معامل²ة تض²م  10باستعمال  D-2,4للمبيد 

وب²²²²²²²²²²ث�ث مك²²²²²²²²²²ررات لك²²²²²²²²²²ل معامل²²²²²²²²²²ة، وبتراكي²²²²²²²²²²ز بلغ²²²²²²²²²²ت 
  ) ملغم/ لتر. 55و50و45و40و35و30و25و20و15و10(
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  النتــــــائج والمناقشـــــــــــــة
  

     D-2,4التغيي¼¼رات الس¼¼لوكية لÇس¼¼ماك المتعرض¼¼ة لمبي¼¼د  ا�عش¼¼اب 
بين²²²ت  النت²²²ائج أن س²²لوك الس²²²مك يض²²²طرب بع²²²د   س¼¼¼اعة: 72لم¼¼دة 

، إذ   D-2,4تراكي²²²ز مختلف²²²ة  م²²²ن  مبي²²²د اoعش²²²اب تعرض²²²ه إل²²²ى 
أظھ²²رت نت²²ائج التجرب²²ة ح²²دوث اض²²طرابات لÅس²²ماك حي²²ث قام²²ت 
بحرك²²ات غي²²ر طبيعي²²ة وÇ إرادي²²ة  متمثل²²ة بالس²²باحة  بس²²رعة وف²²ي 
اتجاھات مختلفة وبصورة غير منتظم²ة، وقي²ام الس²مك ب²القفز لÅعل²ى 

مع²²اودة القف²²ز  والع²²ودة ل�س²²تقرار ب²²الحوض لفت²²رات قص²²يرة وم²²ن ث²²م
عدة مرات. كما لوحظ سباحة اoسماك قرب قاع الحوض وم�مس²تھا 
لزجاج الحوض بكثرة وانعزالھا في زوايا الحوض. ولوحظ في نھاي²ة 
التجرب²²ة خم²²ول الس²²مك وتجمع²²ه ف²²ي زواي²²ا الح²²وض وزي²²ادة  س²²رعة 
حركة الغطاء الغلصمي، ثم تناقص سرعة حركة  الغط²اء، م²ع زي²ادة 

جلت زي²²ادة  ف²²ي إف²²راز المخ²²اط  عل²²ى س²²طح جس²²م التركي²²ز. كم²²ا س²²
الس²مكة ، وم�حظ²ة  س²²باحة  الس²مك عل²²ى ظھ²ره وقل²²ة توازن²ه، وقل²²ة 
اس²²تجابته للمحف²²زات الخارجي²²ة. وك²²ذلك ش²²حوب ل²²ون الس²²مك حت²²²ى 
أصبح فاتحا جدا وباھتا، وحدوث حالة احتقان واضح،  وأص²بح جس²م 

  لة الوفاة. السمكة مستقيما وانتصبت الزعانف الكتفية لتعكس حا
  

بلغ²ت قيم²ة : D-2,4لمبيد اqعشاب  LC50التركيز الوسطي القاتل 
التركي²²²ز الوس²²²طي القات²²²ل لÅس²²²ماك المتعرض²²²ة تعرض²²²ا ح²²²ادا لمبي²²²د 

س²²اعة، حي²²ث ت²²م حس²²اب النس²²بة المئوي²²ة   72ولم²²دة  D-2,4اoعش²²اب 
للوفيات لك²ل مجموع²ة م²ن اoس²ماك المتعرض²ة للتس²مم الح²اد للمبي²د،  

  propite). وباس²²تخدام طريق²²ة  1ن ف²²ي الج²²دول رق²²م (وكم²²ا ھ²²و مب²²ي
، ت²²²م تعي²²²ين التركي²²²ز الوس²²²طي القات²²²ل  SPSSا_حص²²ائية و برن²²²امج 

LC50 ) 32.5). وق²²²د بلغ²²²ت قيمت²²²ه 1للمبي²²²د كم²²²ا ف²²²ي الش²²²كل رق²²²م 
ملغم/لت²²ر لنص²²ف أع²²²داد أس²²ماك التجرب²²ة. أم²²²ا قيم²²ة التركي²²ز القات²²²ل 

LC100   سماك، فقد بلغتoتر.ملغم /ل 55لكل ا  
  

في أسماك البعوض وبتراكيز  D-2,4): سمية مبيد اqعشاب 1جدول رقم (
  ساعة 72مختلفة خ�ل 
  

التركيز 
  ملغم/لتر

لوغارتيم 
  التركيز

العدد الكلي 
  ل�سماك

  % للوفيات
وحدات 
  ا�حتمالية

0 0 10 0 0 
10 1  10  0  0  
15  1.17  10  10  3.72  
20  1.30  10  10  3.72  
25  1.39  10  20  4.16  
30  1.47  10  30  4.48  
35  1.54  10  40  4.75  
40  1.60  10  50  5  
45  1.65  10  80  5.84  
50  1.69  10  90  6.28  
55  1.74  10  100  7.33  

  
  

إن السباحة بعصبية واÇرتعاشات وحدوث التھيج المفاجئ للسمك 
 Acetylcholin Esterseالمسجل بالتجربة يعود إلى تراكمِ 

AChE  كما يعود فقدان 16العضلية (في التشابكات العصبية ،(
 brainالتوازن الحاصل للسمك في التجربة إلى تثبيط عمل إنزيم 

cytochrom C oxidase  في الدماغ الذي يسبب تلفا في المناطق
. وھذا يتفق مع (17)المسؤولة عن الحفاظ على التوازن في الدماغ 

  ). 18نتائج دراسة (
لى عند تعرضه للمبيد يعزى صعود السمك إلى سطح الماء لÅع

)، وھذا يتفق مع دراسة 19لحصوله على اoوكسجين من الجو  (
)20.(  

إن تغيير لون السمك من الفضي وتحوله إلى لون باھت أو شاحب ربما 
يعود إلى تدھور وظيفة الغدة النخامية ، وھذا يسبب انخفاضا في عدد 

 وما تحتويه من صبغة chromatophoreوحجم حامل اoصباغ  
في التراكيز القاتلة وسمية بعض   )22. وھذا يتفق مع دراسة ( (21)

xenobiotics  حياء المائية. وكذلك اتفقت الدراسة الحالية معoعلى ا
في التأثيرات المرضية والدمية لمبيد اoندوسلفان على  )23(دراسة 

   Cyprinus carpio. سمك الكارب  
  
  
  

  

 في D-2,4لمبيد ا�عشابLC50-72h       لالتركيزالوسطي القات): 1شكل رقم (
Gambusia affinis  

           

  
إن زيادة سرعة حركة الغطاء الغلصمي لسمكة البعوض مرتبطة 
باÇستجابة المفاجئة للسمك لحدوث حالة الصدمة نتيجة التعرض 

.إن انخفاض سرعة حركة الغطاء الغلصمي  (24)للمواد الكيميائية 
د إلى تأثر المركز التنفسي في الدماغ  أثناء المسجل بالتجربة يعو

 (25).التعرض للمبيدات، مما سبب فش� في وظيفة الجھاز التنفسي 
سجلت نتائج الدراسة الحالية حصول ازدياد في إفراز المخاط على 
الخيوط الغلصمية وسطح الجسم، وھي استجابة طبيعية لÅسماك، إذ 

رورية واoساسية لÅسماك يعمل المخاط كحاجز لتركيز المواد الض
من المحيط، ويعمل المخاط بنفس الوقت على التقليل من ا_صابات 

أظھرت  نتائج  . (27). وھذا يتفق مع دراسة (26)واoذى الفيزيائي 
بأن سمية المبيد تؤدي إلى  ظھور بعض التغيرات   )28(دراسة 

من  السلوكية في إناث أسماك البعوض عند تعرضھا لتراكيز مختلفة
إذ لوحظ سباحة ،يوماً   28مبيد اoعشاب الك�يفوسيت لمدة  

اoسماك بصورة عشوائية وبمختلف اÇتجاھات وأن ھذه اoفعال 
 تزداد شدة بزيادة تركيز المبيد ، وھي تتفق مع ما ذكره  كل من

، وأن الحركة الدورانية التي قامت بھا اoسماك  (30)و (29)
  ). 25تفق مع دراسة (المتأثرة وتحسس الجوانب  ي

على أسماك  D-2,4أثبتت نتائج الدراسة الحالية سمية مبيد اoعشاب 
البعوض، إذ تم اتباع طريقة التركيز الوسطي القاتل لقياس سمية 

ملغم/لتر في سمكة  32.5ساعة، حيث بلغت قيمته  72المبيد ولمدة 
مبيد في دراسة تأثير  LC50البعوض. وھذه النتيجة مقاربة لقيمة   

D-2,4   على سمك)Poecilia vivipara (31)( ،  إذ بلغت قيمة
LC50 )34.64 .ملغم/لتر (  

في أنواع اoسماك  D-2,4بينت عدة بحوث تباين سمية مبيد 
 في إصبعيات سمك   D-2,4لمبيد    LC50اoخرى، فقد بلغت قيمة 

Labeo rohita29.25 ) عند تعريضه ) 33، 32ملغم/لتر
، حيث بلغت  Geophagus brasiliensisسماكD -2,4  oلمبيد

  ملغم/لتر.LC50 28.28قيمة  
إن ھذا التباين في قيمة التركيز الوسطي القاتل لÅسماك قد يعود إلى 

  : أسباب، منھا
وحجم  الكيميائية في اoحياء المائية بعمر تتأثر سمية المواد - 1

ئية للماء وصحة اoنواع المتعرضة وبالخصائص الفيزيائية والكيميا
مثل درجة الحرارة واoس الھيدروجيني وكمية اoوكسجين الذائب 
بالماء ونوع وكمية النباتات المائية، وايضا شكل المركبات الكيميائية 

  .(34)السامة ومدة تعرضھا 
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 إن س²²مية اoس²²ماك واس²²عة التن²²وع وتعتم²²د عل²²ى الش²²كل الكيمي²²ائي -2
شد سمية م²ن الش²كل الحامض²ي ،فا_ستر ھو الشكل اD  o-2,4لمبيد 

  ). 35والشكل اoميني (
 detoxifyingتن²²²تج اoس²²²ماك ع²²²ادة إنزيم²²²ات إزال²²²ة التس²²²مم -3

enzymes  عندما تتعرض للتس²مم، ولك²ن م²ن الممك²ن أن يك²ون ذل²ك
الوق²²ت ال�²²زم  قص²²ر  ص²²عبا ف²²ي ح²²اÇت التع²²رض الح²²اد بس²²بب

أثيرات Çس²²²تحثاث تل²²²ك ا_نزيم²²²ات كوس²²²يلة لزي²²²ادة المناع²²²ة ض²²²د الت²²²
  السامة. 

إن عجز السمك عن إزالة التسمم وإفراز نواتج اoيض، با_ضافة إلى 
كذللك التس²بب  بسبب تسمم الخ�يا الط�ئية للغ�صم و التلف المباشر

ك²²ل ھ²²ذا يس²²بب الوفي²²ات  (37)، واÇختن²²اق  (36)بت²²دمير الكب²²د أيض²²ا 
  السريعة المسجلة في التسمم الحاد. 
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تأثير إضافة مستويات مختلفة من حليب الكفير المجفف للعليقة في اqداء ا�نتاجي وبعض الصفات الفسلجية 

  لفروج اللحم

  )1( ، إياد شھاب أحمد العبيدي)2( ، فراس مزاحم حسين)1( د بندرلمى خال
  
  / جمھورية العراق ) دائرة البحوث الزراعية / وزارة الزراعة / بغداد2)قسم اaنتاج الحيواني / كلية الزراعة / جامعة بغداد (1(

  lumaalbander@yahoo.com البريد اÇليكتروني:

  الملخص باللغة العربية
  

تأثير إضافة مستويات مختلفة من حليب الكفير المجف²ف للعل²ف ف²ي تحس²ين الص²فات ا_نتاجي²ة وبع²ض الص²فات الفس²لجية  معرفة أجريت ھذه الدراسة ل
 4عل²ى  اoف²راخ عش²وائياغ²م. وزع²ت  46 وبمع²دل وزن Ross 308) فرخ فروج لحم بعمر ي²وم واح²د س�²لة 300لفروج اللحم. استخدم في التجربة (

شملت المعام�ت إضافة حليب الكفير المجفف والمحمل على كسبة فول  طير لكل مكرر.  25مكررات للمعاملة /3/معاملة/فرخ 90 ،معام�ت تجريبية
ضيف لھا حليب الكفير المجفف مع المادة الحاملة ا T2 ،T3  ،T4) من دون أي إضافات ،  T1المعاملة اoولى السيطرة (  اÇتية:التراكيز وفيھا الصويا 

) في معدل  T3   ،T4( في المعام�ت) P≤0.05تفوقت معنويا ( ،وقد بينت نتائج الدراسة ما يأتي  % على التوالي.0.3، 0.2، 0.1الى العلف بالتراكيز 
) في مع²دل اس²تھ�ك العل²ف P≤0.05انخفاض معنوي ( وحصل ة.خ�ل فترات التجربة المختلفو ،والزيادة الوزنية ابيع،أس 5و 3وزن الجسم عند عمر

) ف²ي معام²ل التحوي²ل P≤0.05تحس²ن معن²وي (ول²وحظ  ) أس²بوع مقارن²ة م²ع المع²ام�ت اoخ²رى.0-5( و) 0-3لفترة (ل وحصل) T4لطيور المعاملة (
) في نسبة التصافي للمعام�ت الت²ي اض²يف لھ²ا حلي²ب P≤0.05أظھرت النتائج ارتفاع معنوي ( .) وخ�ل فترات التربية المختلفةT4الغذائي للمعاملة (

انخفاض²ا معنوي²ا  . وحص²ل)  T3   ،T4لمع²املتين (ل ) ف²ي ال²وزن النس²بي لقطع²ة الص²درP≤0.05ارتف²اع معن²وي ( و الكفير مقارنة مع معامل²ة الس²يطرة
)P≤0.05) ف²²ي تركي²²ز الكولس²²ترول لب�زم²²ا طي²²ور المعامل²²ة (T4انخف²²اض معن²²وي ( وظھ²²رطرة ) مقارن²²ة بمعامل²²ة الس²²يP≤0.05 ف²²ي تركي²²ز (LDL 

) في اÇع²داد اللوغاريتمي²ة لبكتري²ا العص²يات اللبني²ة لمع²ام�ت إض²افة حلي²ب الكفي²ر P≤0.05جود ارتفاع معنوي (لوحظ  وو ،)  T3   ،T4للمعاملتين (
  ). T2، T3   ،T4في معام�ت ا_ضافة جميعا ( E.coli) بأعداد بكتريا القولون P≤0.05لوحظ انخفاض معنوي (، كما ) T3   ،T4المجفف (

  .ن إضافة حليب الكفير مع العلف لفروج اللحم قد أحدث تأثيرا إيجابيا في اoداء ا_نتاجي وبعض الصفات الفسلجيةبأ ، تستنتج الدراسةمما تقدم
  

  حليب الكفير المجفف، فروج اللحم، العليقة. :الكلمات المفتاحية
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performance and some physiological traits of broiler 

 

Luma Kh. Bander (1), Firas M. Alkhilani (2) and Ayad S.A. Alobaidy (1) 
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ABSTRACT 
 

This study was conducted to investigate the effect of adding different levels of dried kefir milk (DMK) to the 
broiler diet on productive performance and some physiological traits. Three hundred on day, unsexed ross308 
chicks were used in this study with initial body weight of 46 g per chick. The chicks were randomly distributed in 
the four equal experimental treatments (90 chicks /treatment/3 replicate /25 chicks /replicate). Kefir milk was 
prepared as loaded on the soybean meal and added to diets , (T1) control treatment without any addition, whereas 
the DMK was added to T2, T3 and T4 treatment diet as 0.1,0.2 and 0.3 % respectively and the results showed the 
following: A significantly increasing (P ≤ 0.05) in average of body weight of the T3 and T4 in age of 3,5 weeks 
also addition of kefir milk to diet (T3, T4) led to significant increase in weight gain during different experiment 
period, A significantly decreasing (P ≤ 0.05) in feed intake was noticed in T4 during the period (0-3), (0-5) weeks . 
It has been noticed that kefir milk 0.3% addition (T4) was significantly in proved feed conversion ratio. A 
significantly increasing (P ≤ 0.05) in dressing percentage and breast cut in all DKM treatments was noticed. It has 
been observed that there was a significant decrease in cholesterol, LDL in kefir milk treatment. Highly significant 
(P ≤ 0.01) logarithm number of intestinal lactobacilli was observed in (T3, T4) other hand, greater (P ≤ 0.01) 
logarithm number of E.coli was showed in T1 compared with other groups. The results indicated that broiler basal 
diets supplementation with dried milk kefir enhanced broiler performance and some physiological traits.
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  المقدمـــة 
  

نتيجة للتطور الكبير في صناعة الدواجن ف²ي الع²الم وس²رعة مع²دÇت 
النم²²و للسÇ�²²ت التجاري²²ة الحديث²²ة لف²²روج اللح²²م، ظھ²²رت مجموع²²ة 
كبي²²²رة متنوع²²²ة م²²²ن مس²²²ببات اoم²²²راض البكتيري²²²ة المقاوم²²²ة  بس²²²بب 

والت²ي اس²تخدمت اÇستخدام العشوائي والمفرط  للمض²ادات الحياتي²ة، 
) للح²د م²ن 1لعقود عديدة كإض²افات غذائي²ة لع�ئ²ق الطي²ور الداجن²ة (

وتي²²²رة اoم²²²راض أو اس²²²تخدامھا كمنش²²²طات للنم²²²و وتحس²²²ين اoداء. 
وبالرغم من اâث²ار المض²رة للتغذي²ة بالمض²ادات الحياتي²ة ع²ن طري²ق 

ھا  تعديل البكتيريا المعوية، والمشاركة في ھضم المواد الغذائية، إÇ أن
ت²²ؤثر س²²لبا عل²²ى ص²²حة الحي²²وان وا_نس²²ان وإمكاني²²ة انتق²²ال بكتيري²²ا 

). ل²²ذلك ب²²دأ الب²²احثون بإيج²²اد 2المقاوم²²ة م²²ن الحيوان²²ات إل²²ى البش²²ر (
الحلول البديلة ، وإدخ²ال الوس²ائل الحديث²ة  ف²ي تريب²ة وتغذي²ة الطي²ور 
الداجن²²ة ، وخاص²²ة الطبيعي²²ة منھ²²ا مث²²ل اس²²تخدام المع²²ززات الحيوي²²ة 

Probiotics ،  والتي تعمل على تعزيز الصفات ا_نتاجية والفس²لجية
والمناعية للطي²ور الداجن²ة، وبالت²الي الحص²ول عل²ى منتج²ات ص²الحة 

).  تبرز أھمي²ة اoحي²اء المجھري²ة المس²تخدمة  ف²ي 3،4لÅكل وآمنة (
المع²²ززات الحيوي²²ة بق²²درتھا عل²²ى اÇس²²تيطان عل²²ى الخ�ي²²ا الط�ئي²²ة 

، وغل²²ق المس²²تقب�ت عل²²ى الس²²طح المع²²وي، المبطن²²ة للقن²²اة الھض²²مية
وبالش²²²كل ال²²²ذي يمن²²²ع وص²²²ول الميكروب²²²ات المرض²²²ية إليھ²²²ا وتس²²²ھل 

). اتجھت اoنظار 5إقصائھا إلى خارج القناة الھضمية مع الفض�ت (
حديثا إلى حليب الكفير الذي ھو أحد أنواع المعززات الحيوية والناتج 

ي²ة مفي²دة) م²ع الحلي²ب من خلط  حبيبات الكفير (مزرع²ة أحي²اء مجھر
). تتكون حبيبات الكبير من تجمع  ميكروبين مك²ون م²ن أن²واع 7، 6(

 .)8من بكتيريا حامض ال�كتيك، وبكتيريا حامض الخليك والخمائر (
على مواد رابطة بين مجاميع ھ²ذه اoحي²اء المجھري²ة تس²مى  ويحوي 

) ، وھ²²ي عب²²ارة ع²²ن س²²كريات متع²²ددة تض²²م Kefiraumالكيفي²²رات (
). تك²²²²²ون D-glucose )9و  D-galactosي²²²²²ات متس²²²²²اوية م²²²²²ن كم

حبيبات الكفير عادة مفصصة على شكل يشبه تركيب القرنبيط  وذات 
لون أبيض أو كريم²ي . الحب²وب متوس²طة  الحج²م وغي²ر منتظم²ة ف²ي 
الط²²ول، أو ف²²ي الش²²كل ولھ²²ا نس²²يج مخ²²اطي ن²²اعم الملم²²س وغروي²²ة 

، B2الفيتامين²²ات مث²²ل )، وھ²²و غن²²ي باoحم²²اض اoميني²²ة و10الش²كل (
B12 ،K ،D، A  وا_نزيمات والمعادن وخاصة الكالس²يوم والفس²فور

والمغنيسيوم، كما أنه يحتوي على العديد من مضادات اoكس²دة ، ول²ه 
)، كونه مضادا لبعض أن²واع البكتيري²ا 11خصائص ع�جية مختلفة (

التي   والفيروسات والفطريات Çحتوائه على اoحياء المجھرية المفيدة
يمك²²ن أن  تش²²كل خ�²²ل عملي²²ة التخم²²ر.  أظھ²²رت بع²²ض الدراس²²ات 
الحديث²²ة أن اس²²تخدام حلي²²ب الكفي²²ر م²²ع م²²اء الش²²رب لف²²روج اللح²²م ق²²د 
أعطى نتائجا متميزة ومتفوقة معنويا في الصفات ا_نتاجية والنسيجية 

)، وذل²²²ك عن²²²د اس²²²تخدام التراكي²²²ز 12والمناعي²²²ة وص²²²فات الذبيح²²²ة (
حبيب²²ات الكفي²²ر /لت²²ر حلي²²ب أبق²²ار)، وبع²²دھا  غ²²م م²²ن 5،10،15،20(

مل حليب  10إضافة التراكيز المحضرة بكمية ثابتة إلى ماء الشرب (
) حص²²ول  تف²²وق 13كفي²²ر/ لت²²ر م²²اء).  كم²²ا Çحظ²²ت دراس²²ة ج²²واد (

معن²²وي وايج²²ابي ف²²ي اoداء ا_نت²²اجي، والص²²فات النس²²يجية والمناعي²²ة 
حلي²²ب   0.6،  0.4،  0.2لحلي²²ب الكفي²²ر، وبالنس²²ب (  هعن²²د اس²²تخدام

كفير مجفف مع المادة المحملة للعلف). تستھدف ھذه الدراس²ة معرف²ة 
ت²²أثير اس²²تخدام ع²²دة مس²²تويات م²²ن حلي²²ب الكفي²²ر المجف²²ف والمض²²اف 
للعل²²ف ف²²ي تحس²²ين اoداء ا_نت²²اجي، وبع²²ض الص²²فات الفس²²يولوجية 
لف²²روج اللح²²م، وذل²²ك لقل²²ة الدراس²²ات ف²²ي الع²²الم ح²²ول إض²²افة حلي²²ب 

  لعلف الطيور الداجنة. الكفير 
  
  

  المواد وطرق العمــــــــــــل
  

أجريت ھذه الدراسة في محطة أبحاث الدواجن التابعة لدائرة البحوث 
إل²²²²ى  2/4/2014م²²²²ن  خ�²²²²ل الفت²²²²رةالزراعي²²²²ة / وزارة الزراع²²²²ة 

 308ف²²²رخ م²²²ن ن²²²وع  300اس²²²تخدم ف²²²ي ھ²²²ذه التجرب²²²ة . 6/5/2014
Ross  ف²راخ ف²ي  . تم تربيةغم  46وبمعدل وزن  ،بعمر يوم واحدoا

وزعت اoفراخ عش²وائياً عل²ى حيث حجرة  12قاعة مغلقة مكونة من 
لك²²ل حج²²رة وغ²²ذيت الطي²²ور عل²²ى عليقت²²ين  اطي²²ر 25الحج²²ر وبواق²²ع 

وطاق²ة ، % 22على نس²بة ب²روتين  احتوت .يوماً) 21-1عليقة بادئ (
 35 – 22وعليق²ة النھ²ائي م²ن  ،كيلو سعرة / كغم عل²ف 2981ممثلة 

كيلو سعرة / كغم علف  3145% وطاقة ممثلة 19وماً بنسبة بروتين ي
حليب الكفير المجفف مع الم²ادة الحامل²ة  تمت إضافة ).1(جدول رقم 

مع معاملة السيطرة  ، وجرت المقارنة%  0.3،  0.2،  0.1وبالنسب 
  .الخالية من أي إضافة (عليقة قياسية)

  يميائي لعليقتي البادئ النسب المئوية والتركيب الك :)1( رقم جدول
  يوماً ) خ�ل فترة التجربة 35 – 22يوماً ) والنھائي  ( 1-21(

  

  المادة

  عليقة البادئ

  يوم 21 – 1 

  عليقة العلف النھائي

  يوم 35 – 22 

  النسبة المئوية 

  للمواد الغذائية %

  النسبة المئوية 

  للمواد الغذائية %

  39.93  30  ذرة صفراء

  24  27  حنطة

  25  32  فول الصوياكسبة 

  5  5  مركز بروتين

  4.4  3.5  دھن نباتي

  0.9  0.7  داي كالسيوم فوسفات

  0.6  1.2  حجر كلس

  0.1  0.1  ملح طعام

  0.07  0.25  مثيونين

  -  Ç  0.25يسين

  100  100  المجموع

  التركيب الكيميائي

 19.4 22  البروتين الخام %

  الطاقة الممثلة

  كيلو سعرة/كغم
2981 3145 

 0.85 1.1  يونين + سيستينميث

  Ç  1.4 1.04يسين

 0.83 1.03  كالسيوم

 0.49 0.47  فسفور

  
غم من حبيبات الكفير لكل لتر  10حليب الكفير من وضع  تم تحضير

 24لمدة ، وتم تخميره من حليب الجاموس المبستر والخالي من الدھن
ساعة وبدرجة حرارة الغرفة وفي مكان مظل²م . ث²م خل²ط نص²ف كيل²و 
م²²ن حلي²²ب الكفي²²ر المحض²²ر م²²ع كيل²²و غ²²رام م²²ن كس²²بة ف²²ول الص²²ويا 

لم²²دة  0م 37دخ²²ل ف²ي حاض²²نة وبدرج²ة ح²²رارة أطب²اق وأووض²ع ف²²ي 
  ساعة حتى يجف بشكل جيد.  36

الغذائي²²²ة للكفي²²²ر  الق²²²يم) التركي²²²ب الكيمي²²²ائي و2( رق²²²م الج²²²دوليب²²²ين 
 ش²ملتم²ن مدين²ة البص²رة.  ت²م إحض²ارهالمستخدم في التجرب²ة وال²ذي 

الص²فات ا_نتاجي²ة  ت²م قي²اسطير.  25مكررات في كل  3معاملة كل 
وزان الجس²²²م ، الزي²²²ادة الوزني²²²ة ، أم²²²ن مع²²²دÇت  الت²²²ي ش²²²ملت ك�²²²

-0لغذائي وخ�²ل فت²رات التجرب²ة (استھ�ك العلف ، كفاءة التحويل ا
وأيض²²ا  ،) أس²ابيع5-0) أس²ابيع م²ن العم²²ر وللفت²رة الكلي²²ة (4-5) ، (3

ما بالنس²بة للص²فات أ .نسبي لقطعيات الذبيحةنسبة التصافي والوزن ال
نھاي²²ة التجرب²²ة (اoس²²بوع  ف²²ي  نم²²اذج ال²²دم  فق²²د ت²²م جم²²ع  ،الفس²²لجية
 ،طي²ور م²ن ك²ل معامل²ة وبص²ورة عش²وائية 3وذلك بأخ²ذ ، الخامس) 

نابي²²ب أوجمع²²ت عين²²ات ال²²دم ع²²ن طري²²ق ذب²²ح الطي²²ور ووض²²عھا ف²²ي 
س تراكي²²ز وذل²²ك لقي²²ا ،)EDTAتخث²²ر ( اختب²²ار تحت²²وي عل²²ى م²²انع 

الكولسترول والكلسيريدات الث�ثية و تركيز البروتينات الدھنية عالية 
غ²م م²ن  1خذت كمي²ة م²ن أو. ومنخفضة الكثافة في ب�زما دم الطيور
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ري²²²ا يج²²²راء الع²²²د البكتي²²²ري لبكتمنطق²²²ة الص²²²ائم للطي²²²ور المذبوح²²²ة _
  ).14( بحسب ما جاء فيريا القولون يالعصيات اللبنية وبكت

  

  
  ): التركيب الكيميائي والقيم الغذائية للكفير2قم (جدول ر

  
  ملغم  الفيتامينات  غم100  المعادن  غم 100  المكونات %

  A 0.06  0.12  كالسيوم  كليو سعرة 65  الطاقة
  0.02  كاروتين  0.10  فسفور  %3.5  دھن %

  B1 0.04  12  مغنيسيوم  3.3  بروتين %
  B2 0.17  0.15  بوتاسيوم  Ç  4.0كتوز %
  B6 0.05  0.10  كلور  87.5  الماء %
Milk acid 0.05  صوديوم  0.8  غم  B12 0.5  

  0.09  نياسين  5.5  مولبيديوم  0.9  كحول اثيلي غم
  C 1  0.05  الحديد  1  حامض ال�كتيك
  D 0.08  12  نحاس  13  كولسترول ملغم

  E 0.1  5  منغنيز  40  فوسفات ميكروغرام
اÇحماض اÇمينية 

  اÇساسية
      0.36  زنك  غم

          0.05  نتربتوفا
          0.35  فنيل اÇنين +تيروسين

          0.34  ليوسين
          0.21  ازيوليوسين

          0.17  ثريونين
          0.12  مثيونين+سيستين

          Ç  0.27سين
          0.22  فالين

  
  
  

 CRDبيانات التجربة باستخدام التصميم العشوائي الكامل  تم تحليل
وقورنت ،  )SAS( )15باستعمال البرنامج ا_حصائي الجاھز (

بين المتوسطات باستخدام اختبار دنكن متعدد  الفروق المعنوية 
  ). 16( الحدود

  
  

  النتــــــــائج والمناقشـــــــة
  

) تأثير إضافة مستويات مختلفة من حليب الكفير 3( رقم يبين الجدول
ذ تفوقت إالمجفف والمضاف للعلف في معدل وزن الجسم الحي، 

) عند عمر ث�ثة T4,T3) معام�ت الكفير ( P≥  0.05معنويا (
ذ بلغت . إ T1ومعاملة السيطرة  T2أسابيع مقارنة مع المعاملة 

oغم على  941.70و  941.17وزان للمعاملتين الثالثة والرابعة ا
و  916.57في حين سجلت المعاملة الثانية والسيطرة  ، التوالي

ابيع (عمر التسويق) أس 5ما عند عمر أ .غم على التوالي 920.97
) في معدل وزن P≥  0.05فقد لوحظ استمرار الزيادة المعنوية (

 1958.53والتي سجلت ،  T4,T3الجسم لطيور المعاملتين 
ولكنھا لم ،  T1غم على التوالي مقارنة بمعاملة السيطرة  1960.50و
ھا الكفير المجفف إليضيف أوالتي  ،ختلف معنويا عن المعاملة الثانيةت

معدل وزن الجسم لطيور ھذه المعاملة  بلغذ ، ، إ% 0.1بة بنس
سابيع) معنويا أ 5ولكنھا اختلفت في ھذا العمر (، غم)  1944.30(
)0.05  ≤P  دنى معدل لوزن أوالتي سجلت ، ) عن معاملة السيطرة

لى تأثير إ) 3ويشير نفس الجدول ( .غم 1989.27الجسم والبالغ 
معدل وزن الجسم خ�ل فترات  إضافة الكفير المجفف للعلف في

 لوحظ  إذ ، ) أسابيع5-5،0-3، 3-0تربية فروج اللحم الث�ثة (
خ�ل  T4,T3) لطيور المعاملتين P≥  0.05حصول تفوق معنوي (

) أسبوع مقارنة بالمعاملتين 3-0الفترة اoولى من عمر الطيور (
 ) P≥  0.05الثانية ومعاملة السيطرة في حين حصل تفوق معنوي (

الزيادة الوزنية خ�ل  لفي معد T2 T4,T3, ملحوظ لمعام�ت الكفير
من عمر الطيور مقارنة بمعاملة السيطرة  سابيع)أ 5-3(الفترة الثانية 

غم ، واستمر ھذا  9680.30قل معدل وزيادة وزنية أوالتي سجلت ، 
) 5-0) واضحا طيلة فترة التجربة ( P≥  0.05التفوق المعنوي (

بمعدل زيادة وزنية  T4,T3وقت معنويا كل من المعاملة ذ تفإ ،أسابيع
 غم على التوالي مقارنة بمعاملة السيطرة ، 1914.17و  1911.53

 T2 ) عن المعاملة  P≥  0.05معنويا ( T4,T3ولم تختلف المعاملتان 
غم ولكنھا تفوقت معنويا  1898.30سجلت معدل زيادة وزنية  ، إذ

)0.05  ≤P ة والتي بلغت فيھا معدل الزيادة ) عن معاملة السيطر
   .) أسبوع5-0غم خ�ل الفترة ( 1843.60الوزنية 

  
  

  

  والزيادة الوزنية تأثير إضافة مستويات مختلفة من حليب الكيفير المجفف والمضاف للعلف في معدل وزن الجسم الحي :)3(جدول رقم 
  

  الصفات المدروسة 
  العمر(اqسابيع)

  المعام�ت

T1 
لسيطرةمعاملة ا  

T 2  
  % 0.1الكفير المجفف

T 3  
  %0.2الكفير المجفف 

T 4  
  %0.3الكفير المجفف 

 معدل وزن الجسم (غم)
3  920.97 B ±35.27 916.57 B ±28.15 941.17 A ±37.65 941.70 A ±9.50 
5  1889.27 C ±54.33 1944.30AB±30.56 958.53 A ±61.191  1960.50 A ±47.49 

غم)معدل الزيادة الوزنية (  

0 -3  875.30 B ±33.28 870.57B ±27.70 894.70 A ±32.16  895.37 A ±9.24 

3 - 5  968.30 B ±18.89 1027.73A ±19.09 1017.37 A ±26.75 1018.80 A ±41.36 
0 - 5  1843.60 C ±51.73 1898.30AB±30.85 1911.53 A ±62.71 1914.17 A ±48.10 

 * * * * مستوى المعنوية
  )p<0.05المختلفة ضمن العمود الواحد الى وجود فروقات معنوية بين المتوسطات عند مستوى معنوية ( *تشير الحروف
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ما بالنس²بة لمع²دل اس²تھ�ك العل²ف للطي²ور خ�²ل المراح²ل المختلف²ة أ
) ارتف²²اع معن²²²وي 4( رق²²م م²²ن خ�²²ل الج²²دول فق²²د ل²²وحظ  ،للتجرب²²ة

)0.05  ≤P  للمعاملة (T3  مقارن²ة بالمعامل²ةT4  ن²ى أدوالت²ي س²جلت
غ²²م) خ�²²ل الفت²²رة اoول²²ى م²²ن التربي²²ة  1264.43اس²²تھ�ك للعل²²ف (

وأيض²²ا ل²²م تختل²²ف  T2و  T1ولكنھ²²ا ل²²م تختل²²ف معنوي²²ا ع²²ن المعامل²²ة 
معنويا في معدل استھ�ك العلف  عن المع²املتين اoول²ى  T3المعاملة 

-3تربي²ة () أسبوع . اما الفترة الثانية من ال3-0والثانية خ�ل الفترة (
) واض²²²²ح ج²²²²دا ف²²²²ي  P≥  0.05) فق²²²²د ل²²²²وحظ انخف²²²²اض معن²²²²وي (5

غ²²م  2058.90والت²²ي س²²جلت  T2اس²²تھ�ك العل²²ف لطي²²ور المعامل²²ة 
غ²²²م  2172.80و  2210.40والبالغ²²²ة  T3و T1مقارن²²²ة بالمع²²²املتين 

 T4على التوالي ولكن ھذه المعاملتين لم تختل²ف معنوي²ا ع²ن المعامل²ة 
غم والتي لم تختلف معنوي²ا  2114.70ھا والت بلغ استھ�ك العلف في

خ�²ل الفت²رة الثاني²ة م²ن التربي²ة. وي�ح²ظ أيض²ا م²ن  T2عن المعاملة 
) لمع²دل  P≥  0.05) ان اÇنخف²اض المعن²وي (4( رقم خ�ل الجدول

) 5-0(   اس²²تھ�ك العل²²ف ك²²ان واض²²حا خ�²²ل الفت²²رة الكلي²²ة للتربي²²ة
ى م²²ن حلي²²ب الكفي²²²ر والت²²ي اض²²²يف اليھ²²ا النس²²بة اoعلt4 ²²²للمعامل²²ة 
غ²م  3379.10% اذ سجلت مع²دل اس²تھ�ك عل²ف اق²ل  0.3المجفف 

ولكنھا ل²م تختل²ف معنوي²ا ع²ن المعامل²ة  t3مقارنة بمعاملة السيطرة و 
% وھذه المعاملة أيضا ل²م  0.1الثانية و التي اضيف لھا الكفير بنسبة 

ا تختل²²ف معنوي²²ا ع²²ن معامل²²ة الس²²يطرة والمعامل²²ة الثال²²ث والت²²ي س²²جلت
غ²²²م عل²²²ى الت²²²والي.  3593.80و  3523.30اعل²²²ى اس²²²تھ�ك للعل²²²ف 

) ت²أثير إض²افة المس²تويات المتخلف²ة م²ن حلي²ب 4(رق²م  ويبين الج²دول
الكفي²²ر المجف²²ف والمض²²اف للعل²²ف ف²²ي معام²²ل التحوي²²ل الغ²²ذائي (غ²²م 
عل²²²ف/غم زي²²²ادة وزني²²²ة)لطيور التجرب²²²ة وخ�²²²ل المراح²²²ل المختلف²²²ة 

) ف²²ي معم²²ل التحوي²²ل  P≥  0.05(للتربي²²ة اذ ل²²وحظ تحس²²ين معن²²وي 
) أسبوع مقارنة 3-0خ�ل الفترة اoولى ( T4الغذائي لطيور المعاملة 

والتي س²جلتا اعل²ى معام²ل تحوي²ل غ²ذائي ف²ي ھ²ذه T3و  T2بالمعاملة 
) عل²²ى الت²²والي ل²²م تختل²²ف معنوي²²ا ع²²ن معامل²²ة 1.60و  1.58الفت²²رة (

مل²²ة الرابع²²ة والت²²ي أيض²²ا ل²²م تختل²²ف معنوي²²ا ع²²ن المعا T1الس²²يطرة 
)  ف²²ي  P≥  0.05( ) ، اس²²تمر ھ²²ذا التحس²²ن المعن²²وي1.41والبالغ²²ة (

والتي اضيف لھا عل²ى نس²بة م²ن  T4معامل التحويل الغذائي للمعاملة 
) أس²بوع 5-0) و (5-3% خ�ل الفت²رتين (0.3حليب الكفير المجفف 

وھات²ان المعاملت²ان ل²²م  T3والمعامل²ة  T1مقارن²ة م²ع معامل²ة الس²يطرة 
وھ²²²ذه المعامل²²²ة ل²²²م  T2)  ع²²²ن المعامل²²²ة  P≥  0.05ف معنوي²²²ا(تختل²²²

تختلف معنويا ع²ن المعامل²ة الرابع²ة أيض²ا ، اذ ل²وحظ م²ن خ�²ل ھ²ذه 
)   لمعام²²ل التحوي²²ل الغ²²ذائي  P≥  0.05الدراس²²ة التحس²²ن المعن²²وي(

ي م²²ن حلي²²ب الوالت²²ي اس²²تخدم فيھ²²ا المس²²توى العT4 ²²لطي²²ور المعامل²²ة 
  .ترة الدراسة% طيلة ف0.3الكفير المجفف 

    
  

جربة ): تأثير إضافة مستويات مختلفة من حليب الكفير المجفف والمضاف للعلف في معدل استھ�ك العلف ومعامل التحويل الغذائي خ�ل فترات الت4جدول رقم (
  المختلفة

  
  )p<0.05*تشير الحروف المختلفة ضمن العمود الواحد الى وجود فروقات معنوية بين المتوسطات عند مستوى معنوية (

  
  

) تأثير إضافة حليب الكفير في نس²بة التص²افي 5( رقم يوضح الجدول
والنسبة المئوية للقطعيات الرئيسية في الذبيحة في نھاية فترة التجرب²ة 

)   ف²ي  P≥  0.05أس²ابيع ، اذ ل²وحظ ارتف²اع معن²وي( 5ند عم²ر و ع
و  T3و  T2نسبة التصافي للمع²ام�ت الت²ي اض²يف لھ²ا حلي²ب الكفي²ر 

T4، عل²ى  73.23و  72.98و  71.85سجلت نسبة تص²افي  حيث %
الت²²والي مقارن²²ة بمعامل²²ة الس²²يطرة والت²²ي كان²²ت نس²²بة التص²²اقي فيھ²²ا 

والت²ي اض²يف لھ²ا  T2لمعاملة عن % لكنھا لم تخلف معنويا ا 71.34
)    P≥  0.05( % ول²م تظھ²ر ف²روق معنوي²ة 0.1حليب الكفير بنس²بة 

ب²²ين مع²²ام�ت طي²²ور التجرب²²ة ف²²ي النس²²بة المئوي²²ة للوص²²لة الفخذي²²ة 
وعصا الطبال عند نھاي²ة التجرب²ة ولك²ن لوحظ²ت الفروق²ات المعنوي²ة  

 ف²²²ي ال²²²وزن النس²²²بي لقطع²²²ة الص²²²در ب²²²ين طي²²²ور مع²²²ام�ت ةواض²²²ح
التجرب²²²ة اذ ارتف²²²ع معنوي²²²ا ال²²²وزن النس²²²بي للص²²²در لطي²²²ور ك²²²ل م²²²ن 

% على التوالي مقارن²ة  38.51و  37.83وبلغتا  T4و T3المعاملتين 
س²جلتا اق²ل وزن نس²بي  واللت²ان T2والمعاملة  T1مع معاملة السيطرة 

لوحظ من خ�²ل  .%) على التوالي 35.77و  35.12لقطعة الصدر (
oداء ا_نتاجي للطيور التي اضيف لع�ئقھا النتائج تحسن معنوي في ا

وك²²ان ھ²²ذا التحس²²ن واض²²حا ف²²ي المع²²ام�ت الت²²²ي  ،الكفي²²ر المجف²²ف
ق²د يع²ود  .%) 0.3و  0.2استخدم فيھا حليب الكفير بالنس²ب اoعل²ى (

ف²²ي الزي²²ادة ومع²²دل وزن  المتمث²²لنت²²اجي ھ²²ذا التحس²²ن ف²²ي اoداء ا_
يحتوي عل²ى  احيوي اززمع يعتبرلى حليب كفير المجفف الذي إالجسم 

حي²اء وھ²ذه اo ،)17حياء المجھري²ة المفي²دة (نوع من اo 30كثر من أ
ريا يى سيادة بكتإلالمجھرية سوف تزداد داخل القناة الھضمية وتؤدي 

) والت²²²ي تتواج²²²د بش²²²كل كبي²²²ر ف²²²ي lactobacilliالعص²²²يات اللبني²²²ة ( 
القات²²ل نتاجھ²²ا لح²²امض اللبني²²ك إالمجم²²ع الميكروب²²ي لحلي²²ب الكفي²²ر و

ل²²ى زي²²ادة إوال²²ذي ي²²ؤدي  ،ري²²ا المرض²²ية وغ²²ذاء للخ�ي²²ا المعوي²²ةيللبكت
  وبالتالي زيادة معدل امتصاص العناصر  ،لمعويةاطول الزغابات 

  
  

وقد يعود الس²بب  .)19، 18الغذائية وتحسن الوزن والزيادة الوزنية (
المجھرية الموجودة في حليب الكفير تعمل على تثب²يط  إلى أن اoحياء

ري²²ا المفي²²دة عل²²ى يمم²²ا يت²²يح س²²يادة البكت ،ري²²ا المرض²²يةيقص²اء البكتإ و
ھا ومواق²²ع ارتباطھ²²ا و اس²²تيطانھا ف²²ي ئالمرض²²ية و تنافس²²ھا عل²²ى غ²²ذا

ري²ا المرض²ية خ²ارج يوطرحھ²ا للبكتومن ثم إزاحتھا  ،القانة الھضمية
وبالتالي تحسن التوازن  ،)competitive exclusion) (20الجسم (

ا المعوي²²ة بوق²²ت مبك²²ر ف²²ي القن²²اة الھض²²مية للطي²²ور ع²²ي للفل²²وريالطب
عكس إيجابي²ا عل²ى نمم²ا ي² ،وزيادة سرعة امتصاص العناصر الغذائية

  .)21معدل وزن الجسم و الزيادة الوزنية (
ل²²وحظ م²²ن خ�²²ل النت²²ائج انخف²²اض اس²²تھ�ك العل²²ف م²²ن قب²²ل طي²²ور 
مع²²ام�ت إض²²افة حلي²²ب الكفي²²ر المجف²²ف وذل²²ك س²²بب تن²²وع اÇحي²²اء 

ھرية المفيدة في حليب الكفي²ر والت²ي تع²د مع²ززات حيوي²ة وتق²وم المج
بإنتاج العديد من العناصر الغذائية اoساسية المھمة للنم²و فض�² عل²ى 

ن²²²زيم إو proteinaseو peptidaseاف²²²راز بع²²²ض اÇنزيم²²²ات مث²²²ل 
oزيادة جاھزية العناصر الغذائية داخل القن²اة  ىميليز والتي تعمل علا

ميني²²²²ة حم²²²²اض اoفض�²²²² ع²²²²ن البروتين²²²²ات واo ،الھض²²²²مية للطي²²²²ور
مما يتيح انخفاض الحاجة الغذائية لطيور ھ²ذه المع²ام�ت  ،والعضوية

. ل²وحظ تحس²ن )23، 22(وخفض استھ�كھا للعلف مقارنة بالسيطرة 
ض²يف لھ²ا حلي²ب أفي معامل التحويل الغذائي لطيور المعام�ت التي 

زي²ادة  إل²ى تأدق²د  لي²بالح إض²افة إل²ى أنوق²د يع²زى الس²بب  ،الكفي²ر
 وال²²دور ال²²ذي يؤدي²²ه ،كف²²اءة الھض²²م واÇمتص²²اص للعناص²²ر الغذائي²²ة 

حياء المجھري²ة عداد اoأكمعزز حيوي فعال يعمل على زيادة  الحليب
المفي²²دة داخ²²²ل القن²²²اة الھض²²مية والت²²²ي تق²²²وم بتحس²²ين القيم²²²ة الغذائي²²²ة 

ج²²دارھا م²²ن خ�²²ل ربطھ²²ا ب ،للعناص²²ر الغذائي²²ة الموج²²ودة ف²²ي العليق²²ة
 ،وبالت²²الي زي²²ادة امتص²²اص العناص²²ر الغذائي²²ة المھض²²ومة ،الخل²²وي

وزي²²ادة نش²²اط ونم²²و الخ�ي²²ا المعوي²²ة الت²²ي تق²²وم بامتص²²اص الغ²²ذاء 

  الصفات المدروسة 
  العمر(اqسابيع)

  المعام�ت

تو
س

م
ى  ية

نو
مع

ال
  

T1 
 معاملة السيطرة

T 2  
  % 0.1ر المجففالكفي

T 3  
  %0.2الكفيرالمجفف

T 4  
  %0.3الكفيرالمجفف

 معدل استھ�ك العلف (غم)
0 -3  1312.27AB±47.01 1372.23AB±52.34 1421.00A±70.74 1264.43B±35.24 * 

3 - 5   2210.40 A ±77.91 2058.90B±44.99 2172.80A±127.08 2114.70AB±127.27  * 

0 - 5  3523.30 A ±96.68 3431.20AB±77.20 3593.80A±190.67 3379.10B±157.32 * 
 كفاءة التحويل الغذائي (غم / غم زيادة وزنية)

0 -3  1.5 AB ±0.08 1.58 A ±0.10 1.60 A ±0.14 1.41 B ±0.04 
* 

3 - 5   2.28 A ±0.04 2.00 AB ±0.08 2.14 A ±0.15 2.07 B ±0.05 * 
0 - 5  1.91 A ±0.04 1.80 AB ±0.06 1.88 A ±0.15 1.76 B ±0.05 * 
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  ).25، 24(المھضوم ع²ن طري²ق الزغاب²ات الموج²ودة عل²ى س²طحھا 
عمل على تحسين معاملة التحويل تحياء المجھرية للعلف إضافة اo إن

التحسن المعنوي ال²ذي حص²ل ف²ي نس²بة التص²افي  نوإ). 26الغذائي (
حي²اء ى دور اoإل²لطيور مع²ام�ت الكفي²ر مقارن²ة بالس²يطرة ق²د يع²ود 

 ،زري لÅحي²²اء المجھري²²ة المفي²²دةآالمجھري²²ة وفعالي²²ة عمل²²ه بالفع²²ل الت²²
oوالت²²²ي تن²²²تج اoف²²²ي ميني²²²ة المك²²²ون ال²²²رئيس للبروتين²²²ات حم²²²اض ا

ل²²²ى زي²²²ادة نس²²²بة إؤدي وكنتيج²²²ة طبيعي²²²ة ت²²² .)27عض�²²²ت الجس²²²م (
  . )1والنسبة الوزنية لقطعة الصدر ( ،)28التصافي (

    
  

  ): تأثير إضافة مستويات مختلفة من حليب الكفير المجفف والمضاف للعلف في  نسبة التصافي و قطعيات الذبيحة في نھاية التجربة5جدول رقم (
  

  قطعة الصدر %  عصا الطبال %  الوصلة الفخذية %  نسبة التصافي %  المعام�ت
معاملة السيطرة  T1 71.37B ±0.99  12.77±1.22 13.27±0.52 35.12B ±0.82 

T271.85  % 0.1الكفير المجففAB ±0.56 13.34±0.55 13.35±0.76 35.77B ±0.54 
T3 72.98  % 0.2الكفير المجفف A ±0.98 14.22±0.22 11.98±0.88 37.82A ±0.94 
T4 73.23  % 0.3الكفير المجفف A ±1.22 14.73±0.95 12.63±0.88 38.51A ±0.86 

 *  NS  NS  *  مستوى المعنوية
  الى عدم وجود فروق معنوية N.Sوتشير  )P<0.05تشير الحروف المختلفة ضمن العمود الواحد الى وجود فروقات معنوية بين المتوسطات عند مستوى معنوية (*

  
    

المختلف²ة م²ن  ت²أثير إض²افة المس²توياتنت²ائج ) 6( رق²م الجدوليوضح 
 اذ لوحظ  ،الكفير المجفف في صورة الدھن في ب�زما دم فروج اللحم

) ف²ي ب�زم²ا دم طي²ور المعامل²ة P≥  0.05انخفاض معن²وي ( حدوث
T4  0.3ع�ئقھ²²ا بنس²²بة إل²²ى والت²²ي اض²²يف حلي²²ب الكفي²²ر المجف²²ف %

)  ع²ن  P≥  0.05مقارنة مع معامل²ة الس²يطرة، ول²م تختل²ف معنوي²ا (
 ھ²²²اتينل²²م تختل²²ف  كم²²ا .)T3  و T2ض²²افة اoخ²²رى ( مع²²ام�ت ا_

عل²²ى تركي²²ز أالمع²²املتين معنوي²²ا ع²²ن معامل²²ة الس²²يطرة والت²²ي س²²جلت 
م²²²ل 100ملغ²²م/ 147.71بل²²غ  ،س²²ترول ف²²ي ب�زم²²ا دم الطي²²²وريللكول

س²ترول بش²كل ملح²وظ يب�زما. وظھر ھذا اÇنخفاض في تركيز الكول
)0.05  ≤P  وواض²²²²ح ف²²²²ي تركي²²²²ز  (LDL زم²²²²ا لطي²²²²ور ف²²²²ي الب�

ع�ئقھ²ا حلي²ب الكفي²ر وبالنس²ب إل²ى ض²يف أوالتي  T4,T3المعاملتين 
ض²²يف أوالت²²ي  T2% عل²²ى الت²²والي مقارن²²ة م²²ع المعامل²²ة  0.3،  0.2

ولم تظھر أي فروقات معنوية . % ومعاملة السيطرة  0.1بنسبة إليھا 
)0.05  ≤P ربع²²²ة ف²²²ي الoلس²²²يريدات الث�ثي²²²ة ج)  ب²²²ين المع²²²ام�ت ا

يوم²²ا . وج²²اءت ھ²²ذه  34تجرب²²ة بعم²²ر العن²²د نھاي²²ة  HDL وتركيزھ²²ا
–إض²²افة المع²²ززات الحيوي²²ة  م²²ن أن )29دراس²²ة ( النت²²ائج متفق²²ة م²²ع

ل²²ى انخف²²اض إ تلع�ئ²²ق ف²²روج اللح²²م أد -حلي²²ب الكفي²²ر وم²²ن بينھ²²ا 
ل²²²ى انخف²²²اض إوق²²²د يع²²²زى ذل²²²ك  .س²²²تروليمعن²²²وي ف²²²ي تركي²²²ز الكول

س²ترول ية نسبة الكولسترول في الجسم و زياديامتصاص وتمثيل الكول
الحاملة  lipoproteinsتاج البروتينات الدھنية إنالمتحلل والتقليل من 

سترول وتركي²ز ي).  وقد يعزى أيضا انخفاض الكول30سترول (يللكول
LDL  ري²²ا ال�كتي²²²ك الموج²²ودة ف²²²ي يل²²²ى بكتإف²²ي ب�زم²²²ا دم الف²²روج
زي²ادة ل²ى إي²ؤدي  مم²ازي²ادة حموض²ة اoمع²اء  التي تسھم في  ،الكفير

زيارة عملي²ات وسترول وانخفاض امتصاصه من اoمعاء يتحلل الكول
  . )31لى خارج الجسم مع البراز (إم�ح الصفراء أطرحه مع 

  

    
  

فضة الكثافة في ): تأثير إضافة المستويات المختلفة من الكفير المجفف في تركيز الكوليسترول والجليسيريدات الث�ثية والليبوبروتينات عالية ومنخ6جدول رقم (
  ب�زما دم فروج اللحم

  

  المعام�ت
  لسيريدات الث�ثيةجال  ستروليالكول

الليبوبروتين واطئ الكثافة 
)(LDL 

الليبوبروتين عالي الكثافة 
)HDL(  

  مل 100ملغم/ 
  T1 147.71A ±7.61  90.51±11.12  44.04A ±3.11  85.53±2.60معاملة السيطرة 
T2136.9  % 0.1الكفير المجففAB ±3.61 88.62±10.20  40.21 A ±3.56 78.96±3.23  
T3 131.5  % 0.2الكفير المجففAB ±3.21 87.93±10.53  29.29B ±2.27 84.62±2.15  
T4 125.57  % 0.3الكفير المجففB ±5.73 82.22±13.22  25.87B ±2.10 83.25±2.47  

 NS  *  NS  *  مستوى المعنوية
  الى عدم وجود فروق معنوية N.Sوتشير  )P<0.05حد الى وجود فروقات معنوية بين المتوسطات عند مستوى معنوية (*تشير الحروف المختلفة ضمن العمود الوا

    
  

) ت²²أثير إض²²افة مس²²تويات مختلف²²ة م²²ن حلي²²ب 7( رق²²م يوض²²ح الج²²دول
oع²داد اللوغارتمي²ة للمجموع²ة الكفير المجفف والمضاف للعلف ف²ي ا

بين²ت  فق²د  .الھضمية لف²روج اللح²م الميكروبي في البيئة الداخلية للقناة
)  لمع²²²ام�ت إض²²²افة  P≥  0.01النت²²²ائج وج²²²ود انخف²²²اض معن²²²وي (

مقارن²²ة  E.coliري²²ا القول²²ون يف²²ي محت²²وى بكت T4و  T3و  T2الكفي²²ر 
)   P≥  0.01ف²²ي ح²²ين ھن²²اك ارتف²²اع معن²²وي ( ،م²²ع معامل²²ة الس²²يطرة

 Lactobacilliري²²²²ا العص²²²²يات اللبني²²²²ة يباoع²²²²داد اللوغارتمي²²²²ة لبكت
مقارن²²²ة  T4,T3بمع²²ام�ت ا_ض²²افة بحلي²²ب الكفي²²ر الثالث²²ة والرابع²²ة 

% ومعامل²ة  0.1والتي اض²يف لھ²ا الكفي²ر بنس²بة  T2بالمعاملة الثانية 
عل²²ى الت²²والي بينم²²ا  14.87و  13.65اذ بلغ²²ت اع²²دادھا  T1الس²²يطرة 

كلم²ا زادت  أن²ه. وي�ح²ظ  9.53ومعاملة الس²يطرة  T2 10.77بلغت 
  عداد لى العلف زادت معھا اoإالحليب الكفير المجفف نسبة إضافة 

  

  
ع²داد وقل²ت اLactobacilli oريا العص²يات اللبني²ة ياللوغارتمية لبكت
حي²²اء فعالي²²ة وكف²²اءة اo ثب²²تري²²ا القولوني²²ة، وھ²²ذا يياللوغارتمي²²ة لبكت

دامة الت²وازن الميكروب²ي لبيئ²ة إالمجھرية المفيدة في حليب الكفير في 
ري²ا العص²يات اللبين²ة يريا مث²ل بكتي�ل سيطرة ھذه البكتاoمعاء من خ

ري²²ا يقص²اء التنافس²ي لبكتري²ا الض²ارة م²ن خ�²ل ا_يعل²ى حس²اب البكت
س معظمھا عن طري²ق خف²ض اE.coli oريا يالقولون التي تشكل بكت

وغير م�ئ²م لنم²و  اليصبح الوسط حامضي ،الھيدروجيني لبيئة اoمعاء
ري²²²ا المرض²²²ية يمس²²²تقب�ت بوج²²²ه البكتري²²²ا المرض²²²ية وغل²²²ق اليالبكت

ك²ل  وھذه النتائج قد اتفقت مع ما وجده  .)32وطرحھا خارج الجسم (
  عداد اللوغارتمية معنوي في اo وجود ارتفاعمن  )، 34، 33من (
ري²ا القول²ون عن²د اس²تخدام يع²داد بكتأريا المفيدة مع انخفاض في يللبكت

  . فروج اللحمحليب الكفير والمعززات الحيوية في ع�ئق 
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  اللحم): تأثير إضافة مستويات مختلفة من حليب الكفير المجفف والمضاف للعلف في اqعداد اللوغارتمية للمجموعة الميكروبي في اqمعاء لفروج 7جدول رقم (

  

 Lactobacilli E.coli  المعام�ت

معاملة السيطرة  T1 9.53 B ±0.06 9.25 A ±0.21 
T210.77  % 0.1كفير المجففال B ±0.05 7.32 B ±0.11 
T3 13.65  % 0.2الكفير المجفف A ±0.13 6.43 B ±0.08 
T4 14.87  % 0.3الكفير المجفف A ±0.09 6.08 B ±0.13 

  **  **  مستوى المعنوية
  ) P≥  0.01وية بين المتوسطات عند مستوى معنوية (*تشير الحروف المختلفة ضمن العمود الواحد الى وجود فروقات معن*                            

  
  

نستنتج من خ�ل ھذه الدراسة إمكانية استخدام حلي²ب الكفي²ر المجف²ف 
 o30كث²²ر م²²ن  امعق²²د ازري²²آت ام²²ع العل²²ف كمع²²زز حي²²وي كون²²ه خليط²²

oحي²²اء المجھري²²ة المفي²²دة ف²²ي تحس²²ين الص²²فات ا_نتاجي²²ة نوع²²ا م²²ن ا
حي²²اء ج فع²²ال لمن²²ع اس²²تعمار اoع�²² وھ²²و ،والفس²²لجية لف²²روج اللح²²م

يب الكفي²ر لن لحأأي  ،المجھرية الضارة في بيئة اoمعاء لفروج اللحم
  .على جسم المضيف بسبب فوائده الصحية اإيجابي اتأثير
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qوكسي تتراسيكلين في نماذج من العسل المفروز من بعض محافظات العراقتقدير متبقيات المضاد الحيوي ا  
  

  (*) كاميM ورد شاھر، محمد مروان حميد
  

  كلية الزراعة / جامعة بغداد / جمھورية العراق 
  (*) طالب في برنامج الماجستير

  
 the.sizer24@gmail.comالبريد ا]ليكتروني: 

  
  خص باللغة العربيةالمل
  

فض� عن  ،واسط وكرب�ء) ،ديالى، بابل  ،الوسطى من العراق (بغداد ةعينة عسل مفروز حديثا من مناحل مختلفة لبعض محافظات المنطق 25جمعت 
تجربة كشف وتقدير  جريتأسواق المحلية . الموجودة في اoبدائل حبوب اللقاح (حبوب لقاح صيني، عجينة تركي، عحينة محلي) عينات من  3جمع 

Çوكسي تتراسيكلين المضاد الحيوي ا(OTC) OXY Tetracycline  باستخدام تقنية كروموتوغرافيا الورقThin layer chromotoghraphy 
(TLC) لمضاد الحيوي باستخدام تقنية اجريت تجربة الكشف عن وجود بقايا أوزارة الزراعة. و في في مختبر وقاية النباتHPLC  حبوب  لبدائل

وجود نسب لمتبقيات المضاد الحيوي أظھرت النتائج  وزارة العلوم والتكنولوجيا. في دائرة بحوث المواد ،في قسم المستحضرات الصيدÇنيةاللقاح 
oعلى أء وسجلت محافظة كرب�، %  0 كانت النسبة ، حيث باستثناء محافظة واسط ،وكسي تتراسيكلين في العسل المفروز للمحافظات المدروسةا

أما نتائج على التوالي. % ,0.26)  0.30 0.50(بابل وبغداد ) بنسبة  ،(ديالى ات محافظ يليھا%  0.54ذ بلغت إ ،نسبة للمتبقيات من المضاد الحيوي
ت في عينة العجينة المحلي وحبوب اللقاح الصيني وكان OTCوجود متبقيات للمضاد الحيوي  HPLCبدائل حبوب اللقاح فقد أظھر جھاز 

),0.0010.002(ppm   .على التوالي  
  

  العسل، حبوب اللقاح، اoوكسي تتراسيكلين.  الكلمات المفتاحية:

  
  
  

Detection of oxytetracycline residues in honey samples sorted from some Iraqi 

governorates 

Kameela W. Shaher  and Mohammed M. Hameed (*) 

College of Agriculture / University of Baghdad / Republic of Iraq 
(*) Master Degree Student 
 
 
ABSTRACT 

 

A number of  25 samples of new honey were collected different apiaries  from some central provinces of Iraq 
(Baghdad, Babil, Diyala, Wasit and Karbala) as well as a collection of three samples of protein foods Chinese 
pollen , turkey patty , local patty available in local markets were done. The present study aimed to detect and 
estimate the antibiotic oxytetracycline (OTC) oxy tetracycline residues in those samples by using thin layer 
Chromatography in the laboratory of plant protection \ Ministry of Agriculture. The detection of the antibiotic 
residues was conducted in the protein foods using HPLC technique in pharmaceutical materials department / 
Ministry of Science and Technology Research Department experience. 
The results showed the presence of concentrations of residues of antibiotic oxytetracycline in honey sorted 
provinces studied with the exception of Wasit province, the rate was 0% and recorded the province of Karbala, the 
highest percentage of residues of the antibiotic, amounting to 0.54% followed by the province (of Diyala, Babil 
and Baghdad) by (0.26, 0.30, 0.51)%, respectively. The results of the detection of residues in the protein foods 
found in local markets, a Chinese pollen local food protein found traces of residues of the antibiotic 
oxytetracycline (0.002 0.001) ppm in a sample Chinese pollen local food respectively. 
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  المقدمــــــــة
  

أح²د الحش²رات المھم²ة الت²ي  L.  Apis  melliferaيعد نح²ل العس²ل 
اھتمت بھا أغلب الدول المتقدمة خصوص²ا خ�²ل الفت²رة اoخي²رة م²ن 
الق²²²رن العش²²²رين، حي²²²ث تزاي²²²د اÇھتم²²²ام بتربيتھ²²²ا ورعايتھ²²²ا وزي²²²ادة 
منتجاتھ²²²ا المتنوع²²²ة وذل²²²ك oھميتھ²²²ا الكبي²²²رة ف²²²ي مختل²²²ف المج²²²اÇت 

). كم²²ا أن لنح²²²ل العس²²ل ع�ق²²²ة 1عي²²ة والص²²ناعية والع�جي²²²ة (الزرا
وثيقة ومتبادلة بالنب²ات، فھ²و ي²زوده بالغ²ذاء ويزي²د النح²ل م²ن إنتاجي²ة 
المحاصيل من خ�ل عملي²ة التلق²يح لتك²وين الثم²ار والحب²وب oش²جار 

).  وتتجل²²²ى 3، 2الفاكھ²²²ة والمحاص²²²يل الحقلي²²²ة والنبات²²²ات العطري²²²ة (
ي إنتاج²²ه للعس²²ل والغ²²ذاء الملك²²ي وس²²م النح²²ل أھمي²²ة النح²²ل أيض²²ا ف²²

والبروب²²ولس وجمع²²ه لحب²²وب اللق²²اح. والعس²²ل من²²تج طبيع²²ي، إم²²ا أن 
، أم²ا  15-20%يكون سائ� أو نصف سائل، حيث يشكل الم²اء نس²بة 

الجزء اâخر، يرى العلماء أنه يحتوي على نسبة عالية من السكريات 
ات واoحم²اض العض²وية والبروتينات واoحم²اض اoميني²ة والفيتامين²

ورغم أن العسل من²تج طبيع²ي وص²حي ، ). 4(ومواد مضادة لÅكسدة 
إÇ أن²²ه ف²²ي الوق²²ت الح²²الي ي²²تم إنت²²اج العس²²ل ف²²ي ظ²²روف س²²يئة نتيج²²ة 
للتلوث البيئي بالعناصر الثقيلة والمواد المشعة. ومن الملوث²ات البيئي²ة 

د النح²ل عل²ى الف²اروا أو ط²ارالمبي²دات المس²تخدمة للس²يطرة اoخرى 
المس²²تخدم عن²²د حص²²اد العس²²ل، والمبي²²دات الحش²²رية المس²²تخدمة لعث²²ة 
الش²²مع الص²²غيرة، والمض²²ادات الحيوي²²ة المس²²تخدمة كع�²²ج oم²²راض 

). وق²²د اس²²تخدمت المض²²ادات الحيوي²²ة لمعالج²²ة أم²²راض 6، 5(النح²²ل 
 النح²²²ل. وأول مض²²²اد حي²²²وي اس²²²تخدم ھ²²²و ص²²²وديوم س²²²لفاثيازول 

sodium sulphathiozole بتومايس²²ينوسترstreptomycin   ،
،   tetracycline ،تتراس²²يكلين   nitrofurans نيترفي²²ورانس،

، وارثروميس²²ين   tylosinتايلوس²ين  ,  macrolides ماكرولي²دات
erythromycin )7 وذلك ك²إجراء وق²ائي وع�ج²ي م²ن أم²راض  ،(

 European foulالنحل خصوص²ا م²رض تعف²ن الحض²نة اoورب²ي 
Brood (EFB) س²²²بب ع²²²²ن البكتيري²²²ا المتMelissococcus 

plutonus   مريكيoومرض تعفن الحضنة ا(AFB)  المتس²بب ع²ن
وت²²أتي أھمي²²ة . Paenibacillus  larvae larvae البكتيري²²ا 

المرض²²²ين م²²²ن إص²²²ابتھما  لطوائ²²²ف نح²²²ل العس²²²ل ف²²²ي موس²²²م ف²²²يض 
                    الرحي²²²²²²²ق وحب²²²²²²²وب اللق²²²²²²²اح، فھ²²²²²²²ي تص²²²²²²²يب اليرق²²²²²²²ات بعم²²²²²²²ر  

س²²اعة) وتق²²ل بتق²²دم العم²²ر. وتظھ²²ر  الحض²²نة المص²²ابة 18 - 24 (
مبعثرة وغير مرتبة، كم²ا تك²ون اoغطي²ة غ²ائرة وذات مظھ²ر رط²ب 
ولونھا بني داكن مثقوبة من الوسط ، ويتغير لون اليرقة من البني إلى 

 .)9، 8الغامق وتنبعث رائحة كريھة تشبه رائح²ة الس²مك أو الغ²راء (
لع�²²²ج أم²²²²راض  Terramycinيس²²²²ين  ك²²²ذلك ت²²²²م اس²²²تخدام  التيرما

). أم²²ا ف²²ي الع²²راق ف²²إن الھ²²دف م²²ن تربي²²ة 10الحض²²نة الطباش²²يري (
النح²²ل ھ²²و _نت²²اج العس²²ل ، إذ يعتب²²ر م²²ورد دخ²²ل أساس²²يا للعدي²²د م²²ن 
المشتغلين بھذه المھن²ة . وق²د بل²غ نس²بة المش²تغلين بتربي²ة نح²ل العس²ل 

وي اس²²²تخدم المض²²²اد الحي²²² ).11% (38.06لغ²²²رض أنت²²²اج العس²²²ل 
اoوكسي تتراسيكلين المضاف إلى المحلول السكري لمعالج²ة م²رض 
تعف²ن الحض²نة اoورب²ي عن²د أول ظھ²ور ل²ه ف²ي المحافظ²ات الش²²مالية 

). ومن²²ذ ذل²²ك ال²²وقتن اس²²تمرت عملي²²ة 12(نين²²وى ودھ²²وك وأربي²²ل) (
استخدام المضادات الحيوية لمعالجة أمراض النحل ومازالت تستخدم. 

ت في القط²ر ح²ول بقاي²ا المض²ادات الحيوي²ة ونظرا لعدم وجود دراسا
ف²ي العس²²ل وم²واد التغذي²²ة النص²²اعية، ھ²دف البح²²ث إل²ى إج²²راء مس²²ح 
ل²²بعض محافظ²²ات القط²²ر للكش²²ف ع²²ن وج²²ود بقاي²²ا للمض²²اد الحي²²وي 
اoوكس²²²ي تتراس²²²يكلين ف²²²ي العس²²²ل المف²²²روز وب²²²دائل حب²²²وب اللق²²²اح 

  المتوفرة في اoسواق المحلية. 
  
  

  لالمواد وطرق العمـــــ
  

عين²²ة م²²ن العس²²ل المف²²روز م²²ن مناح²²ل مختلف²²ة تس²²تخدم   25جمع²²ت
المضاد الحي²وي اÇوكس²ي تتراس²كيلين ك²اجراء وق²ائي وع�ج²ي ض²د 

، باب²²²ل، م²²²رض تعف²²²ن الحض²²²نة م²²²ن المحافظ²²²ات الوس²²²طى ( بغ²²²داد 
ب²²دائل حب²²وب عين²²ات م²²ن  3كم²²ا جمع²²ت  ك²²رب�ء، واس²²ط، ودي²²الى).

الموج²ودة عجينة محلي ) اللقاح (حبوب لقاح صيني ، عجينة تركي ، 
oسواق المحليةفي ا.  

  
المذكورة استخلصت عينات العسل وفق الطريقة استخ�ص العينات: 

غم عسل في خليط من ماء مقطر وخ�ت  5 بإذابة )13(في المصدر 
 _تم²²امدقيق²²ة   14المحل²²ول لم²²دة  ث²²م رج، %  20-80اÇثي²²ل بنس²²بة 

 10 الط²رد المرك²زي وضعت عين²ة العس²ل المذاب²ة ف²ي جھ²از .اذابته

centrifuge min   مع²دلrpm \min 3000  .  تم²ام عملي²ة إ وبع²د
الطبق²ة الرائق²ة م²ن العين²ة ووض²عت بش²كل بق²ع  م²ل م²ن 1 خذأالطرد 

 micropipetteباستخدام   TLCسم من على ورق   2وعلى مسافة 
. ت²²²م  للكش²²²ف ع²²²ن متبقي²²²ات المض²²²ادات الحيوي²²²ة الموج²²²ودة بالعس²²²ل

المك²²²ون م²²²ن م²²²اء مقط²²²ر/  TLCالخ²²²اص ب²²²ورق المحل²²²ول  تحض²²²ير
وض²²عت الورق²²ة ف²²ي المحل²²ول وترك²²ت ، ث²²م % 5-95ميث²²انول بنس²²بة 

س²م)،  17( نقطة بالورقة oعلىولحين وصول المحلول  لمدة ساعتين
خ²²ذت لجھ²²از أوبع²²د تم²²ام جفافھ²²ا  ،خ²²ذت الورق²²ة وعرض²²ت للھ²²واءأ

oش²²²عة الف²²²وق بنفس²²²جية اUV للكش²²²ف ع²²²ن وج²²²ود المض²²²اد الحي²²²وي 
للنموذج،  فكان ) Retention factors )RFسب معامل التحرك وح

0.76 )14 .(  
  

من  التأكدبعد : TLCالكشف الكمي للمضاد الحيوي باستخدام ورق 
وج²²ود المض²²اد الحي²²وي ف²²ي العين²²ات المفحوص²²ة ت²²م التق²²دير الكم²²ي 

م²ل م²ن الطبق²ة الرائق²ة  1اخ²ذ  المتبقي من المضاد الحيوي في العينة.
واضيفت بشكل حزم²ة وبخ²ط مس²تقيم عل²ى  micropipette بوساطة

بع²د جف²اف  .س²م م²ن حاف²ة الورق²ة وعل²ى ط²ول الورق²ة   2بعد مس²افة
الورقة وضعت بالمحلول الخاص والمحضر سابقا. تركت العينة لمدة 

مستوى بالورقة وترك²ت العين²ة  oعلىلحين وصول المحلول  ساعتين
حي²وي والت²ي ظھ²رت حددت المنطقة الحاوية عل²ى المض²اد ال ,لتجف 

كا ووضعت بخليط من الماء المقطر/ يبلون اصفر فاتح وقشطت السيل
جم²ع  , % رش²حت ف²ي قم²ع بخن²ر 20 – 80 خ�²ت اÇثي²ل بنس²بة

بع²د قي²اس وزنھ²ا وت²رك ليج²ف وحس²ب  م²ل 60الراش²ح بعلب²ة بحج²م 
وزن العلب²²ة بع²²د الجف²²اف والف²²رق يمث²²ل المض²²اد الحي²²وي المتبق²²ي ف²²ي 

  . العينة
  

وكس¼¼ي تتراس¼¼يكلين ف¼¼ي لمتبقي¼¼ات المض¼¼اد الحي¼¼وي اq لكم¼¼يالكش¼¼ف ا
واذيب²ت بنس²بة بدائل حبوب اللقاح غم من 5وزن بدائل حبوب اللقاح: 

تركي²زه   HCLم²ل م²ن ح²امض  1استيونيتريل : ماء مقطر و )3:7(
بع²²²د ذل²²²ك وض²²²ع  Shakerباس²²²تخدام جھ²²²از %  ورج المحل²²²ول  0.1

 rpb\min  3000قائقد 10المحلول في جھاز الطرد المركزي لمدة 
م احلل²ت العين²ة باس²تخد ).HPLC  )15اخذ الراشح وحقن في جھ²از 

) مجھز HPLCتقنية الكروموتوغرافيا  السائلة ذات الضغط العالي (
 C18 ods )250*4.6 mm  (partied للكش²ف باس²تخدام عم²ود

size  5 µm 30تح²ت درج²ة ح²رارة ºC  : واس²تخدم (اس²يتونيتريل
 Ç ال²²ذي يمث²²ل الط²²ور المتح²²رك وك²²ان مع²²دل 30:70ي²²وني) (أم²²اء (
عل²²ى الط²²ول الم²²وجي  الجھ²²از وتم²²ت مع²²ايرةَ  ml\min 1.0الت²²دفق 

254 nm 20. ثم حقنتµL من العينة .  
  
  

  النتائج والمناقشــــــة
  
متبقيات المض²اد الحي²وي لوجود نسب  )1( رقم وضحت نتائج جدولأ

oاء محافظ²ة واس²ط باس²تثنللمحافظ²ات المدروس²ة  وكسي تتراسيكلينا
اعل²²ى كمي²²ة للمتبقي²²ات م²²ن س²²جلت محافظ²²ة ك²²رب�ء % ام²²ا  0س²²جلت 

 ، الحل²²ةالمحافظ²²ات (دي²²الى  تليھ²²ا% 0.54المض²²اد الحي²²وي اذ بلغ²²ت 
% عل²²ى الت²²والي وھ²²ذا  )  0,26. 0,30.  0,51 بغ²²داد) بنس²²بة (،

اÇخ²²ت�ف ف²²ي  النس²²ب يع²²ود للنح²²ال نفس²²ه وط²²رق اض²²افته للمض²²اد 
ضاد الحيوي المستخدمة وموعد اس²تخدامه للمض²اد الحيوي وكمية الم

نستنتج م²ن ھ²ذا ان النح²ال م²ازال يس²تخدم المض²اد الحي²وي , الحيوي 
في وقاية ومعالجة الخ�يا على ال²رغم ان²ه ق²د من²ع اس²تخدامه م²ن قب²ل 
اÇتح²²اد اÇورب²²ي والت²²ي ق²²د يك²²ون لمتبقياتھ²²ا اث²²ار جانبي²²ة عل²²ى ص²²حة 

ل²دى اÇنس²ان وك²ذلك تغي²رات  تنس²جيال� الدم فقرالمستھلك اذ تسبب 
في الدم مثل كريات الدم البيض والخ�يا اللمفية غير النمطية واحتقان 

الغني²ة بالكالس²يوم  ب²اoجھزةتخثر الدم وقد يلحق الضرر  وتأخرالرئة 
ل²م تس²جل ). 16مثل اÇسنان والعظام ويسبب احيان²ا الجي²وب اÇنفي²ة (

د الحي²²وي رغ²²م اس²²تعمال ل²²م تس²²جل اي وج²²ود للمض²²ا واس²²طمحافظ²²ة 
وھ²²²ذا يع²²²ود ال²²²ى ان²²²ه ق²²²د تك²²²ون الكمي²²²ة  ،لمض²²²اد الحي²²²وياالنح²²²الين 

المس²تخدمة قليل²²ة ج²²دا Ç يمك²²ن الكش²ف عنھ²²ا او ان النح²²ل ق²²د اس²²تھلك 
النح²ال ق²د  أو انالمحلول الس²كري ول²م يخزن²ه ف²ي العي²ون السداس²ية  

  . استخدم المضاد الحيوي في فترة ما قبل موعد خزن النحل للعسل
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النسبة المئوية للمتبقي من المضاد الحيوي ا�وكسي  :)1( رقم جدول
  في عينات العسل المفروز من بعض محافظات المنطقة الوسطى تتراسيكلين

  
  المحافظة  المعد�ت
 كرب�ء % 0.54
  ديالى % 0.51
 حلة % 0.30
 بغداد % 0.26

  الكوت  % 0
  

  
  
  

: HPLCح باس¼¼¼تخدام تقني¼¼¼ة لب¼¼¼دائل حب¼¼¼وب اللق¼¼¼التحلي¼¼¼ل الكم¼¼¼ي ا
ف²ي العجين²ة  OTCضحت النت²ائج وج²ود متبقي²ات للمض²اد الحي²وي وأ

  ppm)0.002, 0.001اذ كان²²ت ( وحب²²وب اللق²²اح الص²²ينيالمحل²²ي 
ق²²د أس²²ُتدلَ عل²²ى وج²²ود المض²²اد الحي²²وي ف²²ي العين²²ات عل²²ى الت²²والي .و

 OTC min )4.181ل²ـ المحلول القياسي نتيجة مقارنة وقت احتجاز
 .)3، 2(شكل رقم  مع زمن احتجاز العينات) 1بين في شكل (كما م) 

وق²²د اوض²²²حت النت²²ائج وج²²²ود متبقي²²ات ف²²²ي ھ²²اتين الم²²²ادتين الغذائي²²²ة 
والموجودة في اÇسواق المحلية علماً ان ھذه العين²ات ل²م يكت²ب عليھ²ا 
وجود للمضادات وقد يكون الس²بب ھ²و لمعرف²ة الجھ²ات المص²نعة ان 

ي²²اً وم²²ع ھ²²ذا تس²²تخدمه دون اÇش²²ارة الي²²ه اس²²تخدام المض²²اد ممن²²وع دول
وھ²²²ذا يتطل²²²ب فح²²²ص  لمنتج²²²ات النح²²²ل المس²²²توردة والموج²²²ودة ف²²²ي 
اÇس²²واق المحلي²²ة . وبمقارن²²ة النتيج²²ة م²²ع م²²ا مس²²موح ب²²ه دولي²²اُ وف²²ق 
دس²²تور اÇتح²²اد اÇورب²²ي نج²²د ان العين²²ات ض²²من الح²²د المس²²موح ب²²ه 

)17 .(  
  

  
  .254nm)  الطول الموجي 0.1(ppmتركيزه  min) 4.181(للمحلول القياسي ل�وكسي تتراسيكلين Retention time الوقت المعاد ):1شكل رقم (

  
    

  
محلول القياسي الوقت المعاد لل نتيجة تحليل ا�غذية البروتينية الصناعية (عجينة محلي) الحاوي على ا�وكسي تتراسيكلين والتي توافقت مع ): 2شكل رقم (

4.154)(  min 254الطول الموجي  وعلىnm .  
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وعلى الطول  min)(4.108محلول القياسي لل الوقت المعادنتيجة تحليل حبوب اللقاح الصيني والحاوي على ا�وكسي تتراسيكلين الذي توافق مع ): 3شكل رقم (

  .nm 254الموجي 
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 رشاديعلى مستوى اتجاھات العاملين الزراعيين نحو العمل ا� ةسة تحليلية لبعض العوامل المؤثردرا

  الزراعي في مديرية زراعة كرب�ء

  
  أمل عفتان الراوي

  
  كلية الزراعة / جامعة اoنبار / جمھورية العراق 

  
  

  الملخص باللغة العربية 
  

 .رشادي الزراعي بمديرية زراعة كرب�ءن بالعمل ا_يعلى مستوى اتجاھات القائم ةل المؤثربعض العوام ةدراس بصفة أساسيةاستھدف ھذا البحث 
% من المبحوثين . 51من القائمين بالعمل الزراعي بنسبة تبلغ حوالي  84بلغت  ةعشوائي ةوقد اعتمد البحث على اÇستبيان Çستيفاء بياناته من عين

  ھم النتائج فيما يلي :أ تركزتو
% منھم ذوى مستوى 4.8ن أفي حين  ،رشادي الزراعي% من المبحوثين يتسمون بمستوى اتجاھات مرتفع نحو العمل ا_75ن حوالي أن لقد تبي -

 رشادي .اتجاھات منخفض نحو العمل ا_
 أفراد اoسرة،عدد  ،لتعليمي رشادي الزراعي وبين المستوى ابين مستوى اتجاھات المبحوثين نحو العمل ا_ ةمعنوي ةارتباطي ةع�ق وجودلقد تبين  -

 اÇنفتاح الثقافي لھم .
ن ھذه المتغيرات إ – ةكمتغيرات مستقل ةمتغيرات السابق ةرشادي الزراعي كمتغير تابع والتسعن مستوى اتجاھات المبحوثين نحو العمل ا_أتبين  -

 رشادي الزراعي .ا_ % من التباين في مستوى اتجاھات المبحوثين نحو العمل22.1يمكنھا تفسير  ةمجتمع
لى " يتأثر مستوى اتجاھات القائمين بالعمل إصلي بعد تعديله نه يتم رفض الفرض الصفرى جزئيا وقبول الفرض اoإعند تحقيق الفرض البحثي ف -

  .ي "واÇنفتاح الثقافoسرة فراد اأرشادي الزراعي كمتغير تابع بكل من المتغيرين المستقلين عدد الزراعي نحو العمل ا_
  

  العمل ا_رشادي الزراعي، مديرية زراعة كرب�ء.  الكلمات المفتاحية:

  

An analytical study of some factors affecting the attitudes of 

agricultural extention work in agricultural directorate of Karbala 

Amal A. Z. Alrawi  

Dept. of Agricultural Economics / College of Agriculture/ University of Anbar / Republic of Iraq 

 

ABSTRACT 

 

The main objective of this research was studying some factors affecting on attitudes towards Agric. Exten. Work 
among agric. Workers in Karbala .A mail questionnaire was used to collect data needed for this research from 82 
of agricultural workers represents almost 51% from universe, the most important results are the following: 
- About 75% of agricultural workers has a high level in their attitudes toward Agric.   Extension work in the same 
time 4.8% of them has a low level of their attitudes.  
- There is a significant relationship between the level of attitudes toward Agric. Extension work among 
interviewers and the following Factors: level of education, family size and the cosmopolitans.  
- By using partial regression it revealed that 22.1% of variance among agricultural workers in their attitudes level 
towards agric. Extension work is affected by the nine factors related to the interviewers. 
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  والمشكلـة البحثيــة المقدمــــــة
  

تلعب الموارد البشرية دورا ھاما في أي مجتمع، وتترتب على 
الخصائص السكانية لذلك المجتمع أنواع الع�قات ا_نسانية السائدة 
بكل ما بھا من مركبات اجتماعية واقتصادية وتقنية . إن غاية 

ث تغيير مشروعات التنمية اÇجتماعية واÇقتصادية ھي إحدا
اجتماعي سواء كان ھذا التغيير ماديا يسعى إلى رفع المستويات 
التكنولوجية واÇقتصادية للمجتمع، أو معنويا يسعى إلى إحداث تغيير 
في اتجاھات اoفراد نحو مختلف القضايا، بحيث يصبحون أكثر 
استعدادا ومن ثم أكثر تجاوبا للمشاركة الفعالة في العمل الجماعي من 

سين وتطوير مستويات الحياة في بيئاتھم المحلية، وبحيث أجل تح
يصبحون أكثر تقب� لتغيير سلوكھم بالصورة المرجوة للمواطن 

). ومما Ç ريب فيه أن العمل ا_رشادي الزراعي 1الكفء والصالح (
يستطيع أن يسھم إسھاما فعاÇ في مجاÇت التنمية اÇقتصادية 

عم� تعليميا غير رسمي يقوم به واÇجتماعية والريفية باعتباره 
ھيكل تنظيمي متكامل من المھنيين والقادة المحليين، مھتدين في ذلك 
بفلسفة عمل واضحة بھدف خدمة المزارعين وأسرھم وبيئتھم ، 
واستغ�ل إمكاناتھم المتاحة وجھودھم الذاتية، ومساعدتھم على 

من خ�ل توجيھھا لرفع مستوياتھم اÇقتصادية واÇجتماعية وذلك 
إحداث تغييرات سلوكية مرغوبة في معارفھم ومھاراتھم واتجاھاتھم 

) . ولذلك فإن للكادر الزراعي وا_رشادي أدوارا متعددة بتعدد 2(
اoنشطة الزراعية ا_رشادية التي يمارسھا وينجزھا، فمنھا ما ھو 
قائم بعملية التعليم أو تنظيم الجماعات المستھدفة، أو تخطيط البرامج 
التعليمية التدريبيه استنادا لحاجات المزارعين، والقيام بعملية التنسيق 
بين لجان التخطيط المختلفة مع الكوادر البحثية، وتنشيط عملية 
اÇتصال _يصال المعلومات والرسائل ا_رشادية إلى المزارعين. 
ويمكن تلخيص دور الكادر الزراعي وا_رشادي بأنه نقطة استقطاب 

حداث التغييرات السلوكية التي سبق ذكرھا وذلك لغرض تعمل على إ
تحسين المستوى المعيشي للسكان الريفين وزيادة اÇنتاجية الزراعية 
النباتية والحيوانية وزيادة عائدات البلدان النامية من القطاع الزراعي 

). وتتوقف 3ودفعا لعجلة التنمية اÇقتصادية واÇجتماعية إلى اoمام (
وادر أو القائمين بالعمل الزراعي في البرامج أو اoنشطة مشاركة الك

الزراعية وا_رشادية على العديد من العوامل الشخصية وغير 
الشخصية.  وتعتبر اÇتجاھات من أھم العوامل الشخصية المؤثرة في 
سلوكھم تجاه المشاركة في مثل ھذه اoنشطة والبرامج الزراعية 

طاء عظيم اÇھتمام لھا، حيث سيظل وا_رشادية والتي Ç بد من إع
ھذا الدور قاصرا ما لم تتسم اتجاھاتھم نحو العمل ا_رشادي 
الزراعي بصفة عامة با_يجابية،  ومن ثم دراسة الظروف والعوامل 
والضغوط التي تدفعھم للسلبية تجاه العمل الزراعي وا_رشادي 

وم اÇتجاه ) . ولقد تعرض مفھ4للعمل على ت�فيھا والتغلب عليھا (
Attitude  ،جتماعÇللبحث والتقصي من جانب علماء النفس وا

 فقد عرفهولذلك وضعت له العديد من التعريفات التي توضحه. 
و متعلم يتكون أبأنه رد فعل مكتسب  Fairchildقاموس فيرتشيلد 

oشخاص،شياء نحو بعض اoنماط السلوك ويرتبط أويوجه كل  أو ا
كما يعرف  .)5(ةوقد تكون سلبي ةكون ايجابيمن القيم قد ت ةبمجموع

 أو جماعة، ةو فكرأرادي يقفه شخص إنه موقف أاÇتجاه على 
 ةكوحدات وجداني ةساسسين ھما الرغبأعنصرين  إلىويستند اÇتجاه 

نه استعداد ألى اÇتجاه على إكما ينظر  .)6( ةواÇقتناع كوحدات عقلي
وكه نحو موضوعات وجداني ثابت نسبيا يحدد شعور الفرد وسل

كما يمكن  .)7الرفض ( أوويتضمن حكمھا عليھا بالقبول  ة،معين
أو ھب واستعداد للسلوك حيال مواقف أنه حالة تأالنظر ل�تجاه على 

تعتمد على جوانب وجدانية ومعرفية  ةموضوعات معين أشخاص أو
لى اعتبارھا محركات ة اÇتجاھات إھميأ) . ھذا وترجع 8(

منھا  ،ھدافمن اo ةنھا تحقق للفرد مجموعأكما  وموجھات للسلوك
oنھا أكما  .و المجتمع ككلأفراد مساعدة الفرد على تصنيف ع�قته با

 ،على نمو منظم ةتيسر على الفرد التعامل مع المواقف السيكولوجي
ن عملية اÇتصال إ.  ةھداف محددأكذلك تساعد الفرد على بلوغ 

 ة،رشادي الناجح خاصوا_ تعد جوھر العمل الزراعي ةالصحيح
تطوير الريف تعتمد  ةن عمليأذلك  .وتطوير الريف وتنميته عامة

و الباحثون أث�ث ھي العلماء  ةعلى التنسيق والتعاون بين فئات رئيس
 ةالعصري ةباعتبارھم مكتشفي المبتكرات والمنتجات التكنولوجي

 ،والعاملون على توسيع حدود المعرفه كل في نطاق تخصصه
وتوفير  ةدارة البرامج التنمويإداريون لكونھم القائمين على _وا

 ة،وكفاء ةالظروف التي تمكن العاملين فيھا من القيام بمھامھم بجدار
والمرشدون الزراعيون وغيرھم من القائمين بالعمل الزراعي 

الى جمھور  ةيصال المكتشفات الجديدإباعتبارھم القائمن بعملية 

زج المعارف والمھارات واÇتجاھات المسترشدين عن طريق م
لديھم من حاجات  ةبھذه المكتشفات بالمعلومات المتوفر ةالمتعلق

ثم اختيار وتصميم  ،المسترشدين ورغباتھم وتطلعاتھم ومشك�تھم
يصال تلك المكتشفات لجمھور إب ةساليب الخاصنسب الطرق واoأ

) . ومن 9( ةواÇقتصادي ةالمسترشدين لتحسين مستوياتھم اÇجتماعي
oدوار والمھام للمرشدين الزراعيين الضروري لتحقيق مثل ھذه ا

 ةن يكون ھؤÇء ذوي قناعأوغيرھم من القائمين بالعمل الزراعي 
 ةوالزراعي ةعام ةبصف ةوالتنموي ةالتوعوي ةبھذه الرسال اورض

ن بالعمل مين اتجاھات ھؤÇء القائإولذلك ف ة.بصفة خاص ةرشاديوا_
مما يمثل دافعا لھم  ة،يجابين تتسم با_أبد و رشادي Çالزراعي وا_

نه في أÇ إ ة.والمستھدف ةالمرغوب ةوالكيفي ةبالكمي ةنجاز ھذه الرسال_
خرى مثبطة أو ةتوجد عوامل محفز ةالزراعي ةواقع الحياة العملي

مما يؤثر على نوعية وشدة  ،على القائمين بالعمل الزراعي ةضاغط
رشادي . لذا كانت ھناك ثمة نحو العمل ا_ وقوة اتجاھاتھم ھذه

 ةلبعض العوامل المؤثر ةالتحليلي ةجراء مثل ھذه الدراس_ ةضرور
على اتجاھات القائمين بالعمل الزراعي نحو العمل اÇرشادي 

زراعة كرب�ء لما لھذه المنطقة من خصوصيه  يةالزراعي بمدير
رشادي على وتمثل مستقب� واعدا للعمل الزراعي واÇ ةزراعي

  مستوى القطر. 
  

  اqھداف البحثية
يستھدف ھذا البحث بصفة رئيسية دراسة أثر بعض العوامل على 
اتجاھات القائمين بالعمل الزراعي نحو العمل ا_رشادي في مديرية 
زراعة كرب�ء. وتنحصر وسائل تحقيق ھذا الھدف الرئيس في 

  اoھداف الفرعية التالية :
 –خصال الشخصية واÇقتصادية التعرف على بعض ال - 1

  اÇجتماعية واÇتصالية للقائمين بالعمل الزراعي المبحوثين .
التعرف على مستوى اتجاھات القائمين بالعمل الزراعي  - 2

  المبحوثين نحو العمل اÇرشادي الزراعي .
دراسة طبيعة الع�قة اÇرتباطية بين خصائص المبحوثين  - 3

اھاتھم نحو العمل اÇرشادي  كمتغيرات مستقلة ومستوى اتج
  الزراعي كمتغير تابع .

  
  

  طرق العمل والمنھجية 
  

تتمثل المتغيرات في ھذا البحث في بعض أو�: المتغيرات البحثية : 
العوامل الشخصية واÇقتصادية  واÇجتماعية واÇتصالية للقائمين 

اعمار المبحوثين،  بالعمل الزراعي بمديرية زراعة كرب�ء:
ى التعليمي، عدد سنوات الخبرة، النشأة، عدد أفراد اoسرة، المستو

التعرض للدورات التدريبية، اÇنفتاح الثقافي، تعدد المصادر 
المرجعية المعرفية الزراعية، المشاركة في البرامج اÇرشادية 
الزراعية. بينما اعتبر مستوى اتجاھات المبحوثين نحو العمل 

  ير التابع في ھذه الدراسة .اÇرشادي الزراعي بمثابة المتغ
وفقا Çھداف البحث , فان ھذه الدراسه  ثانيا : الفروض البحثية:

يتاثر مستوى اتجاھات القائمين بالعمل  تختبر الفرض البحثي التالي :
الزراعي نحو العمل اÇرشادي الزراعي كمتغير تابع بكل من 

ى التعليمي , المتغيرات المستقله التاليه اعمار المبحوثين , المستو
عدد سنوات الخبره , النشاه , عدد افراد اÇسره , التعرض للدورات 
التدريبيه , اÇنفتاح الثقافي , تعدد المصادر المرجيه المعرفيه 
الزراعيه , المشاركه في البرامج اÇرشاديه الزراعيه . ويتم اختيار 

وى ھذا الفرض في صورته الصفريه التاليه  Çتوجد ع�قه بين مست
اتجاھات المبحوثين نحو العمل اÇرشادي الزراعي كمتغير تابع وكل 

  من المتغيرات المستقله التسعه السابقه .
تنطوي شامله ھذا البحث على جميع  : ةوالعين ةثالثا : الشامل

القائمين بالعمل الزراعي بمديرية زراعة كرب�ء من المھندسين 
ردا وفقا لسج�ت المديريه ف 160والفنيين الزراعيين والبالغ عددھم 

%) 51,25مبحوثا (بنسبة تبلغ  84وقد اشتملت عينة البحث على 
موزعين عشوائيا على فروع الشعب الزراعيه المختلفه التابعه 
لمديريه الزراعه في كرب�ء وذلك وفقا Çمكانيات ھذه الشعب 
والمتمثله في شعبة زراعه الھنديه, شعبة زراعة عون , شعبة زراعة 

جدول الغربي , شعبة زراعة عين تمر , الشعبة الصحراويه , شعبة ال
  .  ةزراعة الخيرات , شعبة زراعة الحسيني
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لقد تم استيفاء البيانات  رابعا : اسلوب تجميع وتحليل البيانات :
البحثيه الميدانيه من افراد عينة القائمين بالعمل الزراعي بمديريه 

ث عن طريق استبيان تم توزيعه زراعة كرب�ء وذلك من عينة البح
عن طريق قسم اÇرشاد والخدمات الزراعيه بمديرية زراعة كرب�ء 
, واستخدمت النسبة المئويه والمتوسط الحسابي ومعامل اÇرتباط 
البسيط والتحليل اÇنحداري Çستكشاف الع�قه بين بعض خصائص 

  . راعيالمبحوثين وبين مستوى اتجاھاتھم نحو العمل اÇرشادي الز
  
  

  النتــــــائج والمناقشــــــة
  

 ةا�جتماعي –أو� : بعض الخصال الشخصية وا�قتصادية 
لقد تبين من جدول  وا�تصالية للقائمين بالعمل الزراعي المبحوثين :

% من القائمين بالعمل الزراعي المبحوثين يشغلون 71) ان  1رقم ( 
لون كمھندسين % منھم يعم25وظيفه فنيين زراعيين  , وان  

عاما  35%) تقل اعمارھم عن 56زراعيين , وان اكثر من نصفھم (
% منھم 40% يحملون مؤھل الثانويه الزراعيه , كما تبين ان 65, 

% ينتمون الى المناطق 68عاما ,  15 – 10لديھم خبره وظيفيه من 
% يتسمون بالكبر النسبي 47,6الحضريه , كذلك فان قرابة نصفھم 

% منھم ذوي تعرض 35فرد ) كما ان  12 – 6(  لحجم اسرھم
فان قرابة ث�ثة ارباعھم منخفض للدورات التدريبيه الزراعيه , كذلك 

) يزاولون اعماÇ مكتبيه وتطبيقية في الحقول , وان حوالي 73,8%( 
% من المبحوثين ذوي مستوى انفتاحي حضاري متوسط , كما 58
وتنفيذ البرامج  % منھم ذوي مشاركه منخفضه في وضع63ان 

اÇرشاديه الزراعيه . كذلك تمثلت اھم مصادر معلوماتھم الزراعيه 
% 8,48التي يرجعون اليھا دائما في النشرات اÇرشاديه الزراعيه ( 

%) ثم اÇداره الزراعيه 40,4منھم) تلتھا الخبره الشخصيه (
% منھم فقط كلية الزراعه 9,11% ) بينما ذكر 20,2(  بمناطقھم

وھذا يشير الى اھمية تفعيل  ،) 2 رقمجدول (الطب البيطري ,  وكلية
دور الكليه اÇرشادي في المحافظة اعماÇ لدورھا التنويري 
والتوعوي سواء القائمين بالعمل الزراعي او الزراع المبحوثين 
انفسھم كذلك فقد اشار القائمين بالعمل الزراعي المبحوثين الى ان 

Çرشاد الزراعي اÇساليب اھداف اÇساسيه تتمثل في ادخال ا
% ) العمل على زيادة اÇنتاج 50التكنولوجيه الزراعيه الحديثه ( 

% ) خدمة وتوعية وتغيير مفاھيم 5,34ورفع دخل المزارعين (
% ) , نقل نتائج البحوث الزراعيه 26,2المزارعين ل�فضل ( 

ن م ةواÇقتصادي ة% ) , ادخال اÇصناف المقاوم20,2للزراع ( 
  ) .  3 (جدول رقم% ) 17,9التقاوي ( 

  
ثانيا : مستوى اتجاھات القائمين بالعمل الزراعي المبحوثين نحو 

لقد تم تحديد مستوى اتجاھات القائمين العمل ا�رشادي الزراعي :
بالعمل الزراعي المبحوثين نحو العمل الزراعي من خ�ل اتجاھاتھم 

والتي تتمثل في دور ل اÇرشادي الزراعي منحو بعض جوانب الع
اÇرشاد في نشر اÇفكار واÇساليب الزراعيه العصريه , دور 
اÇجتماعات والندوات اÇرشاديه , اھميه المجاÇت والنشرات 
اÇرشاديه , دور المرشد الزراعي في توعية الزراع لتحقيق الجداره 
 اÇنتاجيه الزراعيه , التجدديه في اÇساليب والنمط الزراعي وغيرھا

 ولقد تم قياس ذلك .من الجوانب التي تمس العمل اÇرشادي الزراعي
معبرا عنه بقيم رقميه . ولقد اشارت النتائج الى ان مستوى اتجاھات 
القائمين بالعمل الزراعي المبحوثين نحو العمل اÇرشادي الزراعي 

في حين تبين ان . % )75يعتبر مرتفعا لث�ثة ارباع المبحوثين ( 
مبحوثين ذوي اتجاه منخفض نحو العمل اÇرشادي % من ال4,8

  . )4(جدول رقم  الزراعي
  
  

  

  

  
  
  
  
  
  
  

): توزيع المبحوثين وفقا لخصائصھم الشخصية وا�قتصادية 1جدول رقم (
  ا�جتماعية وا�تصالية ا�رشادية –

  
  %  )85العدد (ن =   الخاصية 

  الوظيفة الحالية
  71.4  60 فني زراعي

  25.0  21 مھندس زراعي
 3.6  3 مرشد زراعي

  اعمار المبحوثين
  56.0  47 سنة 35اقل من 

35  28  33.3  
 10.7 9 فاكثر 45

  المستوى التعليمي
المتوسطة اÇعداديه 

 الزراعيه
2  2.4  

  69.0  58 الثانويه الزراعيه
فوق ثانوي واقل من 

 جامعي
3  3.6  

 25.0  21 مؤھل جامعي
  سنوات الخبرة

  16.7  14 سنوات 10اقل من 
10  34  40.4  
15  33  39.3  

 3.6 3 فاكثر 20
  النشأة

  67.9  57  حضرية 
  32.1  27  ريفية 

  حجم اqسرة
  35.7  30 افراد 6اقل من 
6  40  47.6  

 16.7 14 فاكثر 12
  التعرض التدريبي

  53.6  37 ) 9منخفض ( اقل من 
  30.4  21 ) - 9متوسط ( 

 16.0 11 فاكثر ) 15مرتفع ( 
  للعمل الزراعي ةفعليال ةالممارس

  16.7  14 عمل اداري فقط
  17.9  15 فقط ةاعمال مكتبي

وتطبيقية  ةاعمال مكتبي
 في الحقل

62  73.8  

  14.3  12 ةفي مزرعته الخاص
لزراع  ةتقديم مشور

 اخرين
22  26.2  

ة تقديم المشور
للشركات والھيئات 

 الزراعيه

2 2.4 

  ) قميةر ةا�نفتاح الثقافي ( قيم
  منخفض 

 ) 10( اقل من 
9  10.7  

  58.3  49 ) -  10متوسط ( 
 31.0  26 فاكثر ) 18مرتفع ( 

  ) ةرقمي ة( قيم ةفي البرامج ا�رشادي ةالمشارك
  63.1  53 ) 2منخفض ( اقل من 

  26.2  22 ) - 2متوسط ( 
 10.7 9 فاكثر ) 4مرتفعه ( 
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  در معلوماتھم الزراعية) : توزيع المبحوثين وفقا لمصا 2جدول رقم ( 
  

  %  �يرجع اليھا  %  نادرا  %  احيانا  %  دائما  المصدر
  7.1  6  7.1  6  37.0  31  48.8  41  النشرات الفنيه

  19.1  16  9.5  8  31.0  26  40.4  34  الخبره الشخصيه
  33.3  28  28.6  24  17.9  15  20.2  17  اÇداره الزراعيه

  30.9  26  25.0  21  26.2  22  17.9  15  مراكز البحوث الزراعيه
  28.6  24  30.9  26  22.6  19  17.9  15  اÇجتماعات والندوات اÇرشاديه

  20.2  17  26.2  39  16.7  14  16.7  14  المرشد الزراعي
  25.0  21  30.9  26  27.4  23  16.7  14  الصحف اليوميه

  25.0  21  30.9  26  28.6  24  15.5  13  المعاھد الزراعيه بالمنطقه
  22.6  19  23.8  20  39.3  33  14.3  12  المعارض الزراعيه

  22.6  19  38.1  32  27.4  23  11.9  10  كلية الزراعه وكلية الطب البيطري
  21.4  18  25.0  21  44.1  37  9.5  8  البرامج التلفزيونيه
  21.4  18  40.4  34  29,9  25  8.3  7  الوكاÇت الزراعيه
  22.6  19  26.2  22  44.1  37  7.1  6  البرامج اÇذاعيه

  29.9  25  33.3  28  32.1  27  4.8  4  اÇصدقاء والجيران
  39.3  33  50.0  42  9.5  8  1.2  1  الجمعيه التعاونيه الزراعيه

    
  

  ): توزيع المبحوثين وفقا لرؤيتھم ل�ھداف التي يسعى اليھا ا�رشاد الزراعي3جدول رقم (
  

  %  العدد  ا�ھداف
  50.0  42  ادخال اÇساليب التكنولوجيه الزراعيه الحديثه

  34.5  29  ة اÇنتاج ورفع دخل المزارعينالعمل على زياد
  26.2  22  خدمة وتوعية وتغيير مفاھيم المزارعين ل�فضل

  20.2  17  نقل نتائج البحوث الزراعيه للزراع
  17.9  15  ادخال اÇصناف المقاومه واÇقتصاديه

  13.1  11  المشاركه في حل مشاكل الزراع
  11.9  10  تعريف المزارعين باساليب مكافحة اÇفات
  9.5  8  حث المزارعين على اتباع الدورة الزراعيه
  2.4  2  اقامة الحقول اÇرشاديه لتوعية المزارعين

  2.4  2  تعريف المزارعين باساليب استخدام اÇÇت والمحافظه عليھا
  1.2  1  تعريف المزارعين بالطرق المثلى للتسويق الزراعي

  1.2  1  ابراز الشخصيات الخطابيه
  

  
  

): توزيع المبحوثين وفقا لمستوى اتجاھاتھم نحو العمل 4(جدول رقم 
  ا�رشادي الزراعي

  

  
  

ومستوى اتجاھاتھم ثالثا : طبيعة الع�قة بين خصائص المبحوثين 
  نحو العمل ا�رشادي الزراعي:

لقد اوضحت نتائج التحليل ل�رتباطي البسيط   الع�قه ا�رتباطيه :
) بين تسعة متغيرات مستقلة تضمنھا ھذا البحث، وبين 5(جدول رقم 

  مستوى اتجاھات المبحوثين نحو العمل اÇرشادي الزراعي ما يلي :
ت قيمة اÇرتباط البسيط بين مقدار لقد بلغ عمار المبحوثين :أ - 1

اتجاھات المبحوثين نحو العمل اÇرشادي الزراعي وبين اعمارھم 
وھو رقم موجب اÇ انه قد تبين عدم معنوية ھذه الع�قه عند  0,022

  ). 0,05,  0,01اي من المستويات اÇحتمالية المالوفه ( 
ط بين المستوى لقد بلغت قيمة اÇرتباط البسي المستوى التعليمي : - 2

التعليمي للمبحوثين وبين مستوى اتجاھاتھم نحو العمل اÇرشادي 
وھي قيمة تعكس قيام ع�قه ارتباطيه معنويه بين  0,221الزراعي 

ويعد ھذا شيئا بديھيا اذ ان  0,05المتغيرين على المستوى اÇحتمالي 
ذوي المستوى التعليمي الزراعي المرتفع يعدون اكثر تفھما ووعيا 
وادراكا لطبيعة واھمية الدور الذي يلعبه اÇرشاد الزراعي في 

  اÇرتقاء بالواقع اÇنتاجي الزراعي .
لقد تبين ان قيمة معامل اÇرتباط  : ةالوظيفي ةعدد سنوات الخبر - 3

البسيط بين عدد سنوات الخبره الوظيفيه للمبحوثين وبين مستوى 
وقد تبين  0,077 –لغ اتجاھاتھم نحو العمل اÇرشادي الزراعي قد ب

  عدم معنوية ھذه الع�قه اÇرتباطيه على المستويات اÇحتماليه 

  
  

) وقد يرجع ذلك الى ان ايجابية او سلبية  0,05,  0,01المألوفه ( 
اÇتجاه نحو العمل اÇرشادي الزراعي قد Ç يرجع بالدرجه اÇولى 

ثل المستوى للتقادم الوظيفي وانما يرجع لعوامل او متغيرات اخرى م
  التعليمي كما تبين ذلك في ھذا البحث . 

لقد بلغت قيمة معامل اÇرتباط  : ةو الحضريأ ةالريفي ةالنشأ - 4
البسيط بين النشأه ( الريفيه / الحضريه ) وبين مستوى اتجاھات 

وقد تبين عدم  0,166 –المبحوثين نحو العمل اÇرشادي الزراعي 
على المستويات اÇحتماليه المألوفه ( معنويه ھذه الع�قه اÇرتباطيه 

) وقد يرجع ذلك الى ان النشأه الريفيه كانت او  0,05,  0,01
حضريه Ç تلعب دورا مؤثرا في ھذا البحث في تحديد اتجاھاتھم نحو 
العمل اÇرشادي وانما قد يرجع الى ممارسه او مشاركة المبحوثين 

  في اÇنشطه اÇرشاديه الزراعيه مث� .
لق²د بلغ²ت قيم²ة معام²ل اÇرتب²اط البس²يط ب²ين :  ةس¼رف¼راد اqأد عد -5

مقدار اتجاھات المبحوثين نحو العمل اÇرشادي الزراعي وبين السعة 
وھ²²و رق²²م س²²الب  0,334 –النفري²²ه اÇس²²ريه او ع²²دد اف²²راد اÇس²²ره 

يعك²²س قي²²ام ع�ق²²ه ارتباطي²²ه عكس²²يه ب²²ين اتجاھ²²ات المبح²²وثين نح²²و 
وبين ع²دد اف²راد اÇس²ره , وق²د يرج²ع ذل²ك العمل اÇرشادي الزراعي 

الى ان قلة عدد افراد اÇسره وبمعنى اخر قلة اÇعباء اÇسريه تعط²ى 
الفرص²²ه للمبح²²وثين للمش²²اركه ف²²ي اÇنش²²طة اÇرش²²اديه المتنوع²²ه مم²²ا 

   يؤدي الى زيادة ايجابيه اتجاھاتھم نحو العمل اÇرشادي الزراعي.
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  مستوى ا�تجاه
  ) ةرقمي ة( قيم

  %  العدد

  ) 10منخفض ( اقل من 
  ) 20 – 10متوسط   ( 
  فاكثر ) 20مرتفع    ( 

4  
17  
63  

4,8  
20,2  
75,0  

  100,0  84  المجموع
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�رتباط البسيط بين بعض خصائص المبحوثين وبين ): معامل ا5جدول رقم (
  مستوى اتجاھاتھم نحو العمل ا�رشادي الزراعي

  
  قيمة معامل ا�رتباط  الخصائص

  0,022  اعمار المبحوثين
  0,221  المستوى التعليمي
  0,077-  عدد سنوات الخبره

  0,166-  النشأه
  0,334-  عدد افراد اÇسره
  0,109-  التعرض التدريبي

Ç0,219  نفتاح الثقافيا  
  0,046  تعدد المصادر المعرفيه

  0,026-  المشاركه في البرامج اÇرشاديه
  

  
لقد بلغت قيمة معامل اÇرتباط البسيط بين التعرض التدريبي :  - 6

التعرض للدورات التدريبيه واÇستفادة منھا وبين مستوى اتجاھات 
ھي قيمة تعكس و 0,109-المبحوثين نحو العمل اÇرشادي الزراعي 

 0,05قيام ع�قه عكسيه ولم تثبت معنويتھا على المستوى اÇحتمالي 
وقد ترجع سلبية ھذه الع�قه الى عدم تعرض كثير من المبحوثين 
لھذه الدورات التدريبيه اثناء الخدمة الوظيفيه وفي نفس الوقت فان 
ھذا قد يشير الى ان نوعية ما يطرح من موضوعات في مثل ھذه 

ات التدريبيه قد Ç تقابل حاجات ورغبات واھتمامات ومشاكل الدور
ومطالب القائمين بالعمل الزراعي المبحوثين , اذ ان التدريب 
الزراعي او اÇرشادي يقصد به مساعدة القائمين بالعمل الزراعي 
اÇرشادي ليتغلبوا على ما قد يتعرض من صعاب ومشاكل في العمل 

ثر قدر من الكفايه والقدره على نقل كما انه وسيله للحصول على اك
المعلومات واÇفكار الفنيه والممارسات الجديده من المستوى النظري 

  ) .10الى المستوى التطبيقي (
ان اÇنفتاح الثقافي واÇتصال المتنوع بالمجتمع ا�نفتاح الثقافي :  - 7

يؤدي الى التغيير والتطوير والتعديل في معارف واتجاھات ومشاعر 
Çثر في التغير السلوكي ل�فراد بما اÇفراد مما يكون له عظيم ا

ينعكس على حياة الفرد والمجتمع ككل من تطوير  وتحسين اÇداء 
) . ويعرف اÇنفتاح الثقافي على انه مدى تاثير الفرد بعنصري 11(

) , وعند دراسة اÇنفتاح الثقافي للمبحوثين 12الثقافة المادي والفكر (
بير بقيم رقميه تعبر عن مدى اÇط�ع على الصحف من خ�ل التع

والمج�ت والكتب الزراعيه والدينيه والكتب الثقافيه العامة كذلك 
مدى سماعھم او رؤيتھم للبرامج اÇذاعيه المسموعه والمرئيه , كذلك 
قياس مدى تعرضھم لھا واستفادتھم منھا . فقد تبين ان قيمة معامل 

اÇنفتاح الثقافي وبين مستوى اتجاھات  اÇرتباط البسيط بين مقدار
وھو رقم  0,219المبحوثين نحو العمل اÇرشادي الزراعي قد بلغ 

موجب يعكس قيام ع�قه ارتباطيه طرديه بين المتغيرين كما تبين 
ولعل ھذا يعد  0,05معنوية ھذه الع�قه عند المستوى اÇحتمالي 

دي الى زيادة المعارف منطقيا Çن ارتفاع مستوى اÇنفتاح الثقافي يؤ
وارتفاع المستوى الطموحي مما يدعم اÇتجاھات اÇيجابيه نحو 
العمل اÇرشادي باعتباره منھجا يھدف الى تطوير المستويات 

  الحياتيه وواقع المجتمع .
لقد تبين ان قيمة :  ةالزراعي ةالمعرفي ةتعدد المصادر المرجعي - 8

المصادر المرجعيه المعرفيه معامل اÇرتباط البسيط بين متغير عدد 
الزراعيه ومدى الرجوع  اليھا وبين مستوى اتجاھات المبحوثين نحو 

وھي قيمة غير معنويه على  0,046العمل اÇرشادي الزراعي قد بلغ 
وقد يرجع ذلك الى قلة المصادر المعرفيه  0,05المستوى اÇحتمالي 

واھا Ç يتوازى الزراعيه المتاحه للمبوحوثين او ان مستواھا او محت
مع متطلبات واھتمامات القائمين بالعمل الزراعي المبحوثين . ھذا 
على الرغم من معرفتنا ان اÇرشاد الزراعي يسلك سب� تعليميه 
عديدة من اجل تحقيق اھدافه وبلوغ غاياته , فھو يوجه رسالته الى 
جماھير كبيره تتباين تباينا واضحا في خصائصھا ومستوياتھا 

اعيه واÇقتصاديه وفي اعمارھا وفي ثقافتھا , وفي مقدرتھا اÇجتم
على الفھم واÇدراك, ولذا فمن اÇھميه تفھم المصادر التي يستمد منھا 
العاملون في اÇرشاد الزراعي معلوماتھم  والتي تتمشى مع 

  ) . 10(  –امكانياتھم وتتناسب مع تقاليدھم 
بين ان قيمة معامل لقد ت: ةفي البرامج ا�رشادي ةالمشارك - 9

اÇرتباط البسيط بين مدى المشاركه في وضع البرامج اÇرشاديه 
وبين مستوى اتجاھات المبحوثين نحو العمل اÇرشادي الزراعي قد 

 0,05وھي قيمه غير معنويه على المستوى اÇحتمالي  0,026 –بلغ 
, وقد يرجع ذلك الى قلة اÇنشطه والبرامج الزراعيه اÇرشاديه 

منطقه كما ان فرصه المشاركه ليست متاحة لجميع القائمين بالعمل بال

الزراعي المبحوثين , وفي حالة توافر مثل ھذه البرامج فان محتواھا 
واساليبھا وادواتھا وافكارھا لم تكن في مستوى طموح المبحوثين مما 

  انعكس سلبا على ايجابية اتجاھاتھم نحو العمل اÇرشادي.
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تطبيقات الطحالب الحضرية ومحاولة ا�ستفادة منھا في  : استعراض وتحليل qھمالطحالب في بعدھا الحضري

qداء البيئي للمدينة العراقيةتحسين ا  

  
  ھالة حسين موسى 

  
  قسم الشؤون الھندسية / رئاسة جامعة بغداد / جمھورية العراق

  
   hala.hussein.musa.76@gmail.comالبريد اÇليكتروني: 

  
  

  الملخص باللغة العربية
  

ھا على المستوى إن الھدف النھائي المنشود من إعداد ھذه الدراسة ھو محاولة اÇستفادة من التجارب العالمية في مجال البيئة والطاقة النظيفة وتطبيقات
الوقود الحيوي الطحلبية، التي شاع استخدامھا  الحضري، من خ�ل اÇط�ع عن كثب على واحدة من أحدث التقنيات في ھذا المجال، وھي تقنية خلية

ة والطبية مؤخرا في إنتاج الطاقة الكھربائية والتعامل مع ما تنتجه ھذه الخلية من كتلة حيوية طحلبية ل�ستفادة منھا في مختلف اoغراض الصناعي
لبيئة.  لم تقتصر أھمية خلية الوقود الحيوي الطحلبية عند ھذا الحد، والغذائية والزراعية، والتي يبرز من أھمھا إنتاج الوقود الحيوي النظيف والصديق ل

، ولمختلف بل إنھا تعدت ذلك من خ�ل إمكانياتھا في التعامل مع المياه الرمادية ومعالجتھا وإعادة إنتاج مياه نظيفة صالحة oغراض ري المزروعات
اه وعلى شبكات الصرف الصحي في المدينة ، ھذا با_ضافة إلى إمكانية تخزين اoغراض المنزلية، مما يسھم في تخفيف الضغط على مصادر المي

  المياه الفائضة عن الحاجة تحت اoرض، وإعادة استخدامھا في فصل البرد oغراض التدفئة. 
م أنواعھا وأكثرھا م�ءمة ولما كانت الطحالب ھي أساس عمل ھذه الخلية ، كان Ç بد من اÇط�ع بداية على ھذه الكائنات الحية، ومعرفة أھ

الطحالب كأساس  ل�ستخدام، وبالتالي التعرف على الفوائد البيئية والحياتية المتحصلة منھا، من خ�ل متابعة أھم التطبيقات الحياتية التي اعتمدت على
و التعامل مع الطحالب في وحدة زجاجية في عملھا، وصوÇ إلى أھمھا على المستوى الحضري والمعماري، والتي بنيت جميعھا على مبدأ واحد، وھ

لب سحب غاز سميت بخلية الوقود الطحلبية، حيث يتم فيھا عملية تكاثر الطحالب ونموھا من خ�ل قيامھا بعملية البناء الضوئي. تلك العملية التي تتط
دة من غاز ثاني أوكسيد الكربون في الجو،  وما ولدته من ثاني اوكسيد الكربون من الجو، حيث تكمن ھنا أھم فوائد الطحالب وھي تقليل النسبة المتزاي

لقادمة التي مشاكل تلوث بيئي واحتباس حراري، اoمر الذي جعل من مدننا اليوم بيئة غير صحية للعيش فيھا .وھذه ھي مسؤوليتنا جميعا تجاه اoجيال ا
  تستحق العيش في بيئة حضرية نظيفة وصحية. 

  
  .لب، الوقود الحيوي، خلية الوقود الحيوي الطحلبيةالطحا  الكلمات المفتاحية:

  
  

Algae in urban dimension: review and analysis of the most important urban 

algae applications to take the advantage for improving environmental 

performance of the Iraqi city 

 
Hala H. Musa 
 
Dept. of Engineering Affairs/ Head of University of Baghdad / Republic of Iraq 

 

ABSTRACT 

 

The main goal of the present study was  to take advantage from the  international experiences in the field of 
environment and clean energy and their applications at urban level, by studying one of the latest technologies in 
this field , which was “ algae bio fuel cell “ technology that is used in the production of electric energy and using 
the algae bio mass for various industrial, medical, food and agricultural purposes, one of them is clean biofuel and 
eco-friendly production. The importance of algae bio-fuel cell is not limited at this point, but it exceeds due to its 
ability in recycling gray water to a clean water, which can be used for the purpose of irrigation and for other 
domestic uses , so it consider a new source of water for the city that can reduce the pressure on the sanitary 
network of the city , in addition this water can be storage underground and re-use in the cold season for heating 
purposes.  
The base element of bio fuel cell is algae, so the study focused on it by reviewing its types and the most benefit 
one to identify its life and environmental benefits, and that was by following up the most important life 
applications that relied on algae as a basis in their work down to the most important one on the urban and 
architectural level which was built on one principle, by putting algae in a glass unit called algae fuel cell , were 
algae growth by its photosynthesis process which take carbon dioxide gas from the air , and that was the most 
important benefit of algae which can reduce the increasing amount of  carbon dioxide gas in the atmosphere and 
that was one of the reason of air pollution and heat retention which made our cities today a bad place to live in , 
and this is our responsibility towards  future generations who deserve to live in a clean and healthy cities. 
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  المقدمــــة 
  

يتناول البحث موضوعا جديدا على الساحة المعمارية والحضرية ، 
إÇ أن له تطبيقات واسعة وكثيرة في مجاÇت علمية أخرى، حيث 

في المياه اâسنة والراكدة، والتي  يتحدث عن الطحالب التي تتكاثر
تبين أن لھا فاعلية كبيرة جدا في تحسين الواقع البيئي المتردي 
للمدينة الحديثة، وذلك لقابليتھا على تنقية الجو من غاز ثاني أوكسيد 
الكربون المتزايد فيه من خ�ل قيامھا بعملية البناء الضوئي التي 

وكسيد الكربون لصنع الغذاء تتطلب وكما ھو معروف استخدام ثاني أ
الكافي لھا، ھذا با_ضافة إلى إمكانية إنتاج الوقود الحيوي وتوليد 

). لذا فقد سعى البحث لÌجابة على 1الطاقة الكھربائية منھا (
  التساؤÇت التالية:

  البيئي؟ واقعھا وبتحسين وعمارتھا بالمدينة الطحالب ما ع�قة -
لمدينة العراقية التي تستطيع الطحالب ما أھم المشاكل البيئية في ا -

  حلھا ؟
 في تم تصميمه الذي البحث ھذا خ�ل من عليه ا_جابة سيتم ذلك كل

  محورين رئيسين :
1 - oأ ول : يتحدثالمحور اÇوبأھم بھا والتعريف الطحالب عن و 

 الحضري البعد على التعرف ثانياثم  لھا ، الحياتية اÇستخدامات
التعرف على دور الطحالب في الحد من التلوث حيث سيتم  للطحالب

البيئي وبعدھا سيستعرض البحث عدد من المشاريع الحضرية 
الطحلبية سواء كانت مشاريع تخطيط حضري كبرى او تصاميم 

  . لوحدات طحلبية حضرية صغيرة 
 لبناية دراسية حالة وÇأالثاني : سيستعرض البحث  المحور - 2

 تفاصيله على والتعرف المشروع تحليل مسيت حيث فع� منفذة طحلبية
واستعراض للنتائج اÇولية المرصودة  لفترة ما ) الطحلبية( المعمارية

من المحور  الثاني الجزءخيرا يتناول البحث ، في أو .بعد اÇشغال
ھم المشاكل التي تعاني منھا أحصاءات الثاني ، بالشرح المعزز با_

ا توفره المشاريع الطحلبية من المدينة العراقية وبما ينسجم مع م
ھمية استخدام مشاريع من ھذا النوع أحلول بيئية للتعرف على 

  .لتحسين الواقع البيئي المتردي للمدينة العراقية 
وفي النھاية يستعرض  البحث مجموعة من اÇستنتاجات العلمية  

خيرا بمجموعة من أليه ، وينتھي إالتي تمثل خ�صة ما تم التوصل 
ات المھمة التي قد يساعد العمل بھا على تحسين الواقع البيئي التوصي

  ا المتردي للمدينة العراقية .
 المدينة على للطحالب البيئي ثراo لفھم محاولة البحث ھذايمثل 

من خ�ل التحليل العلمي لھذا الموضوع لمعرفة  ، البنائية ومفرداتھا
ومدى  ،حدودنا كمعماريين ومخططين حضريين في ھذا المجال

مكانية المتاحة لتطوير وتطويع التقنيات الطحلبية في الحد من ا_
مسعى ل�ستفادة  إÇالتلوث البيئي للمدينة الحديثة . وفي النھاية ماھو 

  . من كل ماھو متاح للنھوض بالمدينة العراقية من الناحية البيئية
  

  المحور اqول: مفھوم الطحالب
  

  ما ھي الطحالب وما أنواعھا؟
سنتحدّث عن "الطحالب"، وأھميتھا الجزء من المحور اoول ي ھذا ف

تعدّ الطحالب  ، إذ الحيةلÌنسان، وما ھي فوائد وجود ھذه الكائنات 
من أكثر الكائنات النباتية أھمية على وجه الكرة اoرضية، والتي 

، كما أنّ الطحالب المتفاوتة  تستطيع التكيفّ مع درجات الحرارة
وھي تعتمد على أشعة  ، فيتامينات والعناصر المعدنيةتحتوي على ال

لطحالب ان االشمس والماء وثاني أكسيد الكربون في بناء أنسجتھا. 
ھي كائنات حيةّ، تستطيع صنع غذائھا بنفسھا كالنباتات، حيث إنھا 

). 1( تمتلك صبغة الكلوروفيل، وبالتالي تقوم بعمليةّ البناء الضوئي
؛ إذ تجاوزت وعة كبيرة من الكائنات الحية تشمل كلمة الطحالب مجم

كما أنھا منتشرة في جميع أنحاء العالم، وفي  ألف نوع، 20000
مختلف أنواع المياه، سواء كانت مياھا عذبة أو مالحة أو حتى مياه 

الصرف الصحي . وھي تختلف من حيث الشكل والحجم واللون،  
وكما في الشكل  فمن حيث الحجم يمكن تقسيم الطحالب إلى نوعين، 

حيث إن معظمھا مجھرية وھي الطحالب وحيدة الخلية. إÇ ) 1رقم (
). أما من حيث 2مترا ( 50أن بعضھا كبير جدا يصل طولھا إلى 
 -): الطحالب الخضراء  3اللون، فللطحالب ألوان متعددة أھمھا (

 -الطحالب البنية  - الطحالب الخضراء المزرقة   -الطحالب الحمراء  
  الطحالب الزرقاء الذھبية.  -الب الخضراء المصفرة  الطح

  
  
  

  
  

  
  

  ): أنواع الطحالب1شكل رقم (
  
  

وبشكل عام، فإن عالم الطحالب عالم كبير وواسع جدا، وما يھمنا 
كمختصين في مجال العمارة والتخطيط الحضري منھا ھي اoنواع 

دول والجاoكثر قدرة على النمو والتكاثر في ظروف بيئية صعبة. 
يبين أفضل أنواع الطحالب في عملية جمع غاز ثاني  ) 1رقم (

أوكسيد الكربون في أكثر اoماكن تلوثا وھي ( يوكلينا تراسيليس )، 
لما لھا من قدرة على النمو في اoوساط الحامضية، إضافة إلى 
قابليتھا على النمو  في درجات الحرارة المعتدلة، وكفاءتھا العالية في 

ني أوكسيد الكربون للقيام بعملية البناء الضوئي، والتي سحب غاز ثا
  ). 4% (100تتجاوز نسبة 

  
  )4أفضل أنواع الطحالب بيئيا (): 1جدول رقم (

  

  المميزات
كفاءة التقاط غاز 

CO2 
درجات 
  الحرارة

  نوع الطحلب

قابلية عالية في 
تثبيت غاز ثاني 
  أوكسيد الكربون

  % 70أكثر من 
15 - 27 

  درجة سيليزية
Chlorococcum sp. 

تتميز بالقدرة على 
النمو في درجات 
  الحرارة المرتفعة

  % 60أكثر من 
15 -45  

  درجة سيليزية
Chlorella sp.  

تحتوي على نسبة 
عالية من اoحماض 
اoمينية المھمة في 

  .عملية الھضم
لھا القدرة على النمو 
جيدا في اoوساط 
  عالية الحامضية

  % 100أكثر من 
23 - 27 

  ة سيليزيةدرج
Euglena gracilis  

  
  

تمتلك الطحالب القدرة على إنتاج الطاقة الكھربائية ومعالجة مياه 
الصرف الصحي، وإعادة تدويرھا واستخدامھا لÅغراض المنزلية 

% ، كما يمكن لھا أن 99من خ�ل إزالة البكتيريا القولونية بنسبة 
% 90-70% والفوسفور بين 90-80تزيل النيتروجين بنسبة 

). وھذا عن طريق واحدة من أذكى 5% (99والمعادن الثقيلة حتى 
التطبيقات في معالجة الطحالب، والمتمثلة بخلية الوقود الطحلبية، 
والتي سيتناولھا البحث بشيء من التفصيل في المحور الثاني ، كما 
أن الكتلة الحيوية الناتجة عن عملية المعالجة تلك لھا استخدامات 

رة. كل ھذا جعل من الطحالب ھدفا للعديد من اoبحاث في حياتية كثي
  مختلف المجاÇت الحياتية، ومنھا:

 اÇستخدامات الطبية. - 1
 اÇستخدامات الزراعية. - 2
 في مجاÇت الغذاء. - 3
 إنتاج الوقود الحيوي الصديق للبيئة. - 4
 توليد الطاقة الكھربائية. - 5
  اÇستخدامات البيئية.  - 6

  
  الطحالب والمدينة

عددا من المحاوÇت الحضرية والمعمارية وصوÇ  لجزءھذا ايتناول 
إلى وحدات أثاث اعتمدت الطحالب كأساس في تصميمھا، وذلك 
ل�ستفادة من قابلية الطحالب على تحسين اoداء البيئي للمدينة ككل، 
وبالتالي توفير مكان أفضل للعيش ، لكن تم التطرق بداية إلى مشكلة 

أھم المشاكل البيئية التي تعاني منھا تلوث الھواء، والتي تعد أحد 
المدينة الحديثة، والتي يمكن أن تسھم الطحالب بشكل كبير في الحد 

  منھا. 
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لمعرفة دور الطحالب في : أو�: أثر تلوث الھواء على بيئة المدينة
تحسين الواقع البيئي المتردي في المدينة الحديثة، Ç بد من معرفة 

التي تعاني منھا المدينة، حيث يمكن إجمالھا أھم المشاكل البيئية 
  ): 12بالتالي (
 مشكلة تلوث الھواء. - 1
 مشكلة تلوث المياه. - 2
 مشكلة تصريف المياه الثقيلة. - 3
  مشكلة النفايات.  - 4

ھذا با_ضافة إلى العديد من المشاكل اoخرى، كمشكلة التلوث 
الصوتي والبصري والضوئي، وغيرھا الكثير من المشاكل البيئية 

تي Ç يتسع المجال لذكرھا ھنا ، إÇ أن ما يعنينا في ھذا الصدد ھو ال
مشكلة تلوث الھواء التي باتت تشكل خطرا كبيرا على صحة سكان 
المدينة ومستقبلھا ، وكما ھو معروف فإن أھم أسباب تلوث ھواء 
المدينة ھو اÇرتفاع المضطرد في نسبة غاز ثاني أوكسيد الكربون 

ة أسباب، اoمر الذي أدى إلى ارتفاع في معدÇت في الجو نتيجة لعد
درجات الحرارة في مراكز المدن، مما ترتب عليه اللجوء إلى 
أساليب تكييف مضرة بالبيئة تعمل بدورھا على رفع درجة حرارة 
محيطھا الحضري، مما يجعلنا ندور في حلقة مفرغة والخاسر اoكبر 

ول الع�قة بين ارتفاع فيھا ھو ا_نسان، ولكن يبقى السؤال ھنا ح
  نسبة ھذا الغاز في الجو وبين ارتفاع درجات الحرارة. والجواب ھو:

 المرئي ءللضو بالنسبة ماتما فشفا نلكربوا كسيدأ ثاني زغاإن 
 ءضو فيه يمر لذلكو ، لبنفسجيةا قفو لÅشعة بالنسبة كـلـذكو
 ترتفع عندماو. رضoا سطح لىإ ليصل تامة ةـولـھـسـب سـمـشـلا
 من ينبعث لشمسا شعةأ ةطأو اoرض وتحت حـطـس ارةرـح جةرد

 لدنياا تلطبقاا لخ� ليمر الحرارية، ت_شعاعاا بعض لسطحا اھذ

 نتكوالحرارية  ت_شعاعاا هھذ نo انظرو. الجوي  فلغ�ا من
 يـف اـھـغلبأ يقعحيث  ،ئيالمر ءلضوا تاـوجـم من لطوأ موجاتھا

 هھذ نفإ ،لطويلةا جاتالمو اoشعة تحت الحمراء ذات قاـطـن
 بل، نلكربوا كسيدأ يـانـث زاـغ يـف تمر أن عـيـطـتـتس Ç ت_شعاعاا

 ثاني زغا أن لكذ على يترتبو. بامتصاصھا زلغاا اھذ تجزيئا متقو
 لطاقةا من ءجز بحجز موـيق اءلھوا في الموجود نلكربوا كسيدأ

 الغ�ف خلدا في بھا يحتفظو رضoا سطح من المنبعثة الحرارية
 جةدر وبما أن. ءلفضاا في رضoا ارةحر دتبد الجوي، مما يمنع

 على يقع ما بمقدار قيقد انتزÇ محصلة ھي رضoا سطح ارةحر
 يـف تـيتشتو منھا ينعكس ما ارمقدو لشمسا شعةأ من لسطحا اھذ

 لىإ ديتؤ الجو في نلكربوا كسيدأ ثاني زغا نسبة دةياز نفإء، لفضاا
 سطح من المنعكسة الحرارية تاعا_شعا من كمية زائدة صمتصاا
 جةدر عتفاار لىإ بالتالي ، اoمر الذي يؤديبھا ظÇحتفاوا رضoا

 جةدر عتفاار دييؤ Ç قدو. لطبيعي ا معدلھا عن الجو ارةحر
 باديء في ملموسة اترـيـتغ وثحد لىإ بسيطا تفاعاار الحرارة

 في نربولكا دـيـسـكأ يـانـث زغا نسبة في دةلزياا ارستمر، لكن اoمرا
 على يؤديس دلوقوا اقحرإ في المضطردة دةلزياا من الناتجة الجو

 الجوي فلغ�ا تطبقا ارةحر جةدر عتفاار لىإ لطويلا المدى
). لذلك ي�حظ أن درجات 13ظ (ملحو بشكل رضلÅ الم�صقة

الحرارة في مراكز المدن المكتضة "حيث تقل نسبة المساحات 
تكون أعلى مما ھي عليه في الخضراء المستھلكة لھذا الغاز " 

أطراف المدن والمناطق الزراعية التي ترتفع فيھا نسبة المساحات 
الخضراء، وبالتالي زيادة في معدÇت استھ�ك غاز ثاني أوكسيد 

  ). 2) (شكل رقم 14الكربون (

    

  
  )14ظاھرة الجزر الحرارية في المدن (): 2شكل رقم (

  

  
توجھات الحديثة في إدخال الطحالب في وھذا بالضبط ما تسعى إليه ال

المدينة كعنصر حضري يعمل عمل النباتات، بل ويتفوق عليھا، 
وذلك oن واحدة من مميزات استخدام الطحالب ھي بنيتھا البسيطة، 
حيث إنھا كائنات أحادية الخلية تتكاثر بسرعة (أسرع من النباتات 

ة الحيوية بسرعة، بعشرة مرات)، مما يجعلھا قادرة على إنتاج الكتل
وبالتالي قدرة أكبر في سحب غاز ثاني أوكسيد الكربون من الجو 

) ، لذلك فقد كان لزاما على المخططين والمعماريين اÇستفادة 15(
من ھذه المميزات التي تحملھا الطحالب، خاصة وأنھا دخلت في 
تطبيقات حياتية أخرى عديدة كما أشرنا سابقا ، فكان من اoجدر أن 

ون للجانب التخطيطي والمعماري الدور اoكبر في ھذا المجال، يك
سيما وأن المدينة المعاصرة ھي أكبر مصدر لغاز ثاني أوكسيد 
الكربون في الجو.  وبناء على ذلك، بزرت العديد من المحاوÇت 
التخطيطية والمعمارية الطحلبية والتي سيأتي البحث على 

  استعراضھا. 
  

سيستعرض  لعدد من المشاريع الطحلبية :ثانيا: استعراض سريع 
البحث ھنا عددا من المشاريع التي اعتمدت على الطحالب كأساس 
في تصميمھا، وذلك ل�ستفادة من مزايا الطحالب البيئية وقد كان 
بعضھا عبارة عن مشاريع حضرية لمدن كاملة وبعضھا مشاريع 

عبارة عن  معمارية لوحدات بنائية طحلبية، فيما كان البعض اâخر
عناصر حضرية طحلبية يمكن استعمالھا كوحدات أثاث في 
ال�ندسكيب الخاص بالمدينة، وأخيرا عدد من وحدات اoثاث 
الطحلبية التي يمكن أن تلعب دورا في تنقية الھواء داخل المبنى 

  وبالتالي تحسين اoداء البيئي له.
  
  

  
  

تضب عددا من يتناول ھذا الجزء بالسرد المق المشاريع الحضرية:
المشاريع الحضرية التي تعد أح�ما واعدة لمصمميھا في إمكانية 
استغ�ل الطحالب لتنقية ھواء المدينة وإعادة تدوير المياه الرمادية، 
وبالتالي تقليل الضغط على شبكة مياه الصرف الصحي، إضافة إلى 
توليد الطاقة الكھربائية وإنتاج الوقود الحيوي النظيف والصديق 

لبيئة. وقد تم اختيار ھذه المشاريع بعناية لما لھا من ع�قة بالمشاكل ل
البيئية التي تعاني منھا المدينة العراقية، وبالتالي إمكانية اÇستفادة من 

  .أفكارھا في تحسين أدائھا البيئي
  
  : )3(شكل رقم  مشروع البنى التحتية البيئية الطحلبية  - 1

  تايوان.، تايبيه الموقع:
يقترح ھذا المشروع استراتيجية تعتمد على  ام للمشروع:شرح ع

إيجاد نسيج مكاني ذي تسلسل ث�ثي اoبعاد، فشبكة النقل التي تمثل 
أحد اoبعاد الث�ثة والتي تعتبر المصدر الرئيسي لغاز ثاني أوكسيد 
الكربون توفر ھذا الغاز للبعدين، اoفقي المتمثل بالزراعة المائية، 

مثل باoبراج الطحلبية، كما أن المياه الرمادية مع مياه والعمودي المت
  ). 16اoمطار ھي المصدر الرئيسي للمياه لھذين البعدين (

السعي إلى إقامة مدن جديدة أو التوسعات دواعي اختيار المشروع: 
الحضرية للمدن القائمة وفق بنى تحتية صديقة للبيئة يمكن لھا 

  لرمادية بطريقة أفضل.استغ�ل مياه اoمطار والمياه ا
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  مشروع البنى التحتية البيئية الطحلبية): 3شكل رقم (
  

  
  ): 4(شكل رقم  مشروع مزرعة اqعشاب البحرية - 2

  بريتاني ، فرنسا.  الموقع:
ھذا المشروع عبارة عن مزرعة طحالب شرح عام للمشروع: 

العابثة عائمة في نھر بريتاني في فرنسا حيث امتدت إليه يد ا_نسان 
وغيرت من التوازن الطبيعي في المنطقة ، يقترح ھذا المشروع 
إنشاء مبنى طحلبي يحتوي على أنواع نادرة من اoعشاب البحرية 
والطحالب، حيث يعمل كمعرض ومركز أبحاث، مما يساعد على 

  ).16تنشيط اÇقتصاد المحلي وإعادة الحياة إلى المنطقة (
التوازن ا_يكولوجي في مناطق إعادة : دواعي اختيار المشروع

ضفاف اoنھار خصوصا تلك التي طالھا التخريب نتيجة سوء 
  التعامل معھا.

  

  
  

  مشروع مزرعة اqعشاب البحري.): 4شكل رقم (

  
  ): 5مشروع معرض الطاقة الحيوية (شكل رقم  - 3

  الصين. الموقع:
مشروع تطوير حضري لضفة نھر ھانجيانغ ،  شرح عام للمشروع:

منطقة تمتاز بكونھا تعمل على طاقة الفحم ما جعل الرماد وھي 
% اoمر 50المتطاير من عملية معالجة الفحم يغطي المدينة بنسبة 

الذي أثر سلبا على نوعية الھواء والماء في المنطقة كلھا ما استدعى 
التفكير بطاقة بديلة نظيفة تنتج من منطقة تنزه خضراء مفتوحة مع 

الطحلبية وھي تساعد كذلك في تقليل نسبة غاز مجموعة من اoبنية 
  ). 17ثاني أوكسيد الكربون في الجو (

تنقية الھواء في مناطق ضفاف اoنھار : دواعي اختيار المشروع
  خاصة تلك التي تقع بالقرب من مصافي النفط والمناطق الصناعية.

  

  
  

  ): مشروع معرض الطاقة الحيوية5شكل رقم (
  
  ):6ضرية (شكل رقم مشروع اqھوار الح- 4

  مومباي ، الھند. الموقع:
ھذا المشروع ھو عبارة عن منطقة ربط شرح عام للمشروع: 

حضرية بين النسيج الحضري لمدينة مومباي وبين الشبكة 
اÇيكولوجية من اÇھوار المحيطة بالمدينة من خ�ل انشاء حاضنات 

   ).17المدينة (طحلبية يمكن لھا ان توفر الطاقة النظيفة التي تحتاجھا 
استغ�ل مناطق اÇھوار في جنوب العراق  دواعي اختيار المشروع:

   _نشاء منتجعات سياحية صديقة للبيئة باÇعتماد على الطحالب.
  

  
  

  ): مشروع اqھوار الحضرية6شكل رقم (
  
  :)7(شكل رقم  مشروع القرية الحضرية الطحلبية - 5

  الصين. الموقع:
) 20000لمشروع قرية حضرية تتسع ( مقترحشرح عام للمشروع: 

مليون  14شخص في مدينة شنتشين المكتظة والتي يبلغ تعدادھا 
نسمة ، حيث بني ھذا المقترح على فكرة اعادة احياء نھر المدينة 
التاريخي المغمور منذ زمن ، ولكن ھذه المرة سيكون عبارة عن 

لوقود مجرى من المياه الرمادية التي تعمل على تغذية وحدات ا
الحيوي الطحلبية المنتشرة في المدينة حيث يتم اعادة تدويرھا وانتاج 
المياه النظيفة ليتم توزيعھا على مختلف مرافق القرية الحضرية 

)17.(  
اعتماد مبدأ إعادة التدوير للمياه الرمادية دواعي اختيار المشروع: 

ك في إنتاج المياه النظيفة في مناطق التوسع الحضري للمدن وذل
لتخفيف الضغط على شبكة المجاري في المدينة وترشيد استھ�ك 

  المياه.
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  ): مشروع القرية الحضرية الطحلبية7شكل رقم (
  
  ): 8مشروع المزارع الطحلبية العائمة (شكل رقم  - 6

  ھونغ كونغ الموقع: 
مشروع تطوير جانب الطريق السريع المحاذي شرح عام للمشروع: 

بحر في مدينة ھونغ كونغ والمقابل لمجمع دينيز السكني، لشاطئ ال
حيث ترتفع نسبة غاز ثاني أوكسيد الكربون بسبب عوادم السيارات 
واكتضاض المنطقة السكنية المجاورة ما استدعى اقتراح إنشاء 
منطقة خضراء مفتوحة على الشاطئ مع مساحات مائية من مزارع 

الجو وتوفير الطاقة ال�زمة،  الطحالب يمكن لھا ان تعمل على تنقية
  ). 17إضافة إلى استخدام الماء الناتج oغراض ري المزروعات (

السعي إلى تحسين الواقع البيئي لمناطق دواعي اختيار المشروع: 
ضفاف اÇنھار في المدن من خ�ل استغ�لھا في إنشاء مزارع 
طحلبية خاصة تلك التي تكون بالقرب من الشوارع والمناطق 

  مكتظة.ال

  
  

  ): مشروع المزارع الطحلبية العائمة8شكل رقم (
  
  ):9القباب الطحلبية (شكل رقم مشروع -7

   برشلونة ، إسبانيا.الموقع: 
مقترح تظليل ممر المشاة المطل على ش²اطيء شرح عام للمشروع: 

البحر في مدينة برشلونة اÇسبانية باستخدام قباب طحلبية ذات اشكال 
متكررة ، تعمل ھذه القباب اضافة الى وظيفتھا في  جيوديسية وبانماط

توفير الظل على تنقية الھواء وتوفير ممر مشاة ذو ھواء نقي وصحي 
)17.(  

تظليل اoروقة وممرات المشاة في مناطق  دواعي اختيار المشروع: 
التنزه العامة في المدينة العراقية كالكورنيش مث� من خ�ل اÇس²تفادة 

  ية الھواء وذلك لتوفير ھواء نقي وصحي للمارة.من الطحالب لتنق
  

  
  

  ): مشروع القباب الطحلبية9شكل رقم (

  

  ):10مشروع الطريق اRخضر (شكل رقم -8
  تينيسي الموقع:

 يعتم²د مش²روع ھ²و اÇخض²ر الطري²ق مش²روع شرح عام للمشروع:
 اش²جار تزوي²د ف²ي الس²يارات بن²زين احت²راق ن²واتج من اÇستفادة على

 اوكس²²يد ث²²اني بغ²²از الطري²²ق ط²²ول عل²²ى الممت²²دة الطحال²²بو الص²²نوبر
:  ھ²ي رئيس²ية اھ²داف ث�ث²ة ال²ى للوص²ول المشروع ويھدف الكربون
 المي²²اه ش²²حن اع²²ادة ، الج²²وي الغ�²²ف ف²²ي الكرب²²ون انبعاث²²ات موازن²²ة
 طحال²²ب م²²ن ت²²دويرھا المع²²اد المي²²اه جري²²ان م²²ن المنطق²²ة ف²²ي الجوفي²²ة
 في استخدامه يمكن حيوي قودو مصدر توفير واخيرا السريع الطريق
  ).17( الطريق طول على السيارات تعبئة محطات

ت²²وفير ش²²بكة ط²²رق س²²ريعة خض²²راء ف²²ي دواع¼¼ي اختي¼¼ار المش¼¼روع: 
المدينة العراقية يمكن لھا ان تقلل من حدة التل²وث ال²ذي تنتج²ه ع²وادم 
الس²²يارات وك²²ذلك اس²²تغ�ل ن²²واتج الطحال²²ب ف²²ي انت²²اج وق²²ود حي²²وي 

ن ت²²وفيره للس²²يارات الم²²ارة ض²²من محط²²ات تعبئ²²ة ص²²ديق للبيئ²²ة يمك²²
  وقود خاصة يتم تشييدھا على ھذه الطرق.

  

  
  ): مشروع الطريق اRخضر10شكل رقم (

  
  ): 11برج الطاقة الحيوية (شكل رقم  مشروع -9

  زغرب ، كرواتيا. الموقع: 
مجموعة أبراج طحلبي²ة ف²ي مدين²ة زغ²رب ف²ي شرح عام للمشروع: 

 30حط²²ات للوق²²ود الحي²²وي وھ²²ي مؤلف²²ة م²²ن كرواتي²²ا ص²²ممت ف²²وق م
طواب²²ق تح²²ت مس²²توى س²²طح اoرض لتش²²كل  3ط²²ابق ف²²وق اoرض و
مت²ر بواجھ²ات عب²ارة ع²ن مجموع²ة خ�ي²ا  250ارتفاعا يبل²غ ح²والي 

 13400وقود حيوي طحلبي²ة واoب²راج تق²ع عل²ى مس²احة ارض تبل²غ 
  ). 16متر مربع وھي عبارة عن مناطق حدائق ومواقف للسيارات (

محاول²ة اÇس²تفادة م²ن مش²اريع كھ²ذه ونق²ل اعي اختيار المشروع: دو
أفكارھ²²ا إل²²ى المدين²²ة العراقي²²ة ل�س²²تفادة م²²ن ك²²ل المزاي²²ا البيئي²²ة الت²²ي 

  توفرھا الطحالب. 
  

  
  

  برج الطاقة الحيوية مشروع): 11شكل رقم (
  

  ): 12مشروع الجراب البيئي (شكل رقم  -10
  اoمريكية. بوسطن ، الوÇيات المتحدة الموقع: 

يتكون ھذا المبنى من مجموعة م²ن الكبس²وÇت شرح عام للمشروع: 
حي²²ث تمث²²ل ك²²ل واح²²دة منھ²²ا مف²²اع� حيوي²²ا طحلبي²²ا مرتبط²²ة بھيك²²ل 
انش²²ائي مرك²²زي يمث²²ل ش²²بكة م²²ن الح²²دائق العمودي²²ة لمجموع²²ة م²²ن 
النباتات النادرة، للبناية اذرع روبوتية تدار بالطاقة النظيفة تعمل على 

لوحدات الكبسولية بما يتناسب مع كمية اÇشعاع الشمسي على مناقلة ا
مدار اليوم وذلك لضمان حصول المفاع�ت الحيوية عل²ى اكب²ر كمي²ة 
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من ضوء الشمس وبالتالي الحصول على اكبر قدر من التكاثر واكب²ر 
   ).16انتاج من الكتلة الحيوية الصلبة (

ريع كھ²ذه ونق²ل محاول²ة اÇس²تفادة م²ن مش²ادواعي اختيار المشروع: 
افكارھ²²ا ال²²ى المدين²²ة العراقي²²ة ل�س²²تفادة م²²ن ك²²ل المزاي²²ا البيئي²²ة الت²²ي 

  توفرھا الطحالب. 
  

  
  

  ): مشروع الجراب البيئي12شكل رقم (

  

  ): 13مشروع البذرة (شكل رقم  -11
  سنغافورة.الموقع: 

 2010قام²ت الحكوم²ة الس²نغافورية ف²ي الع²ام شرح عTام للمشTروع: 
م "بل²²دة بنغ²²الي الجدي²²دة " ك²²أول بل²²دة بيئي²²ة ف²²ي ال²²ب�د بالتوجي²²ه لتص²²مي

) وحدة سكنية تعتمد على مصادر الطاقة النظيف²ة م²ع 96000بواقع  (
نظام ادارة للنفايات والمياه الرمادية ، كما يقع على الجانب اÇخر من 
البلدة جزي²رة ك²وني الت²ي س²يتم فيھ²ا انش²اء متن²زه ص²ديق للبيئ²ة يعتم²د 

ناصر ال�ندسكيب الطحلبية التي تعمل على تنقية على مجموعة من ع
الھواء وتوليد الكھرب²اء والوق²ود الحي²وي الك²افي للبل²دة وللمتن²زه وم²ن 
عناص²²²ر ال�ندس²²²كيب ھ²²²²ذه الفقاع²²²ات المائي²²²²ة الطحلبي²²²ة واÇش²²²²جار 
الطحلبي²²ة وغيرھ²²ا م²²ن العناص²²ر الجمالي²²ة الت²²ي تعتم²²د عل²²ى الطحال²²ب 

  ). 17ساس في تصميمھا (أك
التفكي²²²ر ج²²²ديا باتج²²²اه مش²²²اريع حض²²²رية ختي¼¼¼ار المش¼¼¼روع: دواع¼¼¼ي ا

ص²²ديقة للبيئ²²ة م²²ن خ�²²ل اس²²تحداث م²²دن جدي²²دة يك²²ون للطحال²²ب فيھ²²ا 
ال²²دور الرئيس²²ي واoھ²²م ف²²ي معالج²²ة المي²²اه الرمادي²²ة وتولي²²د الكھرب²²اء 
وإنت²²اج الوق²²ود الحي²²وي النظي²²ف، خاص²²ة وأن الع²²راق غن²²ي بمص²²ادر 

  . طحالب فيھاالمياه التي تساعد على استزراع ال
  

  
  

  ): مشروع البذرة13شكل رقم (

  

إن ھ²²²ذه العناص²²²ر ھ²²²ي عب²²²ارة ع²²²ن  عناص¼¼¼ر ال�ندس¼¼¼كيب الطحلبي¼¼¼ة:
وح²²دات أث²²اث حض²²ري يمك²²ن توقيعھ²²ا ف²²ي أي مك²²ان ض²²من المح²²يط 
الحض²²ري للمدين²²ة كالس²²احات العام²²ة والمتنزھ²²ات وفض²²اءات لع²²ب 

ل²²دور اoطف²²ال والتس²²وق، وم²²ا إل²²ى ذل²²ك بحي²²ث يمك²²ن لھ²²ا أن تلع²²ب ا
  المنوط  بھا في التقليل من نسبة غاز ثاني أوكسيد الكربون في الجو.

  
  ):14(شكل رقم  مشروع المظلة الحضرية الطحلبية -1 

المظ�ت الحضرية الطحلبي²ة ھ²ي اح²د الحل²ول شرح عام للمشروع: 
المقترحة في مناطق اÇحياء الس²كنية او من²اطق التس²وق القريب²ة منھ²ا 

ن مجموع²ة م²ن اÇنابي²ب الزجاجي²ة الممل²وءة حيث تتكون كل وحدة م
بالطحالب والتي تك²ون بھيئ²ة مظل²ة تفت²رش نھ²ارا لت²وفير الظ�²ل ف²ي 
الطرق وتغلق لي� وتنتھي الوحدة الواح²دة بخ²زان لحف²ظ الم²اء المع²اد 
ت²²²دويره حي²²²ث ي²²²تم رب²²²ط ك²²²ل مظل²²²ة بش²²²بكة مي²²²اه الص²²²رف الص²²²حي 

اع²ادة ت²دويره حت²ى ل�ستفادة منه كوسط لنمو الطحال²ب، وم²ن ث²م ي²تم 
يتمكن المارة من استخدامه . ان الفوائد من وجود مث²ل ھ²ذه المظ�²ت 
ف²²ي من²²اطق وح²²دة الجي²²رة كبي²²رة ومتع²²ددة فھ²²ي مھم²²ة لت²²وفير الظ�²²ل 
الكافية لحركة المشاة كما انھا تس²اعد عل²ى تنقي²ة الج²و وت²وفير الھ²واء 

والطاق²ة الصحي للمارة اضافة الى فائ²دتھا ف²ي ت²وفير الوق²ود الحي²وي 
  ).17الكھربائية (

إمكانية توفيرھا بس²ھولة ف²ي من²اطق وح²دة  دواعي اختيار المشروع:
الجيرة الحضرية ضمن ممرات التسوق او المماشي الخارجية لتوفير 

  التظليل ال�زم واÇستفادة من كل المزايا التي توفرھا.
  

  
  

  ): مشروع المظلة الطحلبية14شكل رقم (

  

  ):  15الطحلبية (شكل رقم  مشروع مزارع الفطر-2
  الكونغو ، إفريقيا. الموقع:

ھ²²ذا المش²²روع ھ²²و عب²²ارة ع²²ن م²²زارع متنقل²²ة  شTTرح عTTام للمشTTروع:
للفط²²ر يمك²²ن توقيعھ²²ا ف²²ي اي مك²²ان ف²²ي الع²²الم وخاص²²ة ف²²ي ام²²اكن 
الكوارث والمدن الفقيرة حي²ث ص²مم المش²روع بداي²ة لمدين²ة كينشاس²ا 

زراعة الفطر لكونه نب²ات ع²الي  في الكونغو في افريقيا وقد تم اختيار
الغلة وسھل الزراع²ة ويمك²ن تغذيت²ه بالطحال²ب م²ن خ�²ل اس²تخدامھا 
كسماد اضافة الى اÇستفادة من الكتلة الحيوية الناتجة عنھا ف²ي ت²وفير 
الغذاء ال�زم للسكان وانتاج الطاقة النظيفة اض²افة ال²ى ت²وفير مص²در 

  ).17نظيف للمياه (
لھ²²ذا المش²²روع خصوص²²²ية خاص²²ة ف²²²ي  :دواع¼¼ي اختي¼¼ار المش¼¼¼روع

التعامل مع الضرف الراھن والطارئ الذي يمر به الع²راق م²ع تزاي²د 
اعداد النازحين حي²ث يمك²ن اÇس²تفادة م²ن افك²ار كھ²ذه لت²وفير من²اطق 
اس²²²تيطان مؤقت²²²ة لھ²²²ذه الفئ²²²ة واس²²²تخدامھا Çحق²²²ا كمح²²²رك اقتص²²²ادي 

  _سكان ذوي الدخل المحدود. 
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  مشروع مزارع الفطر الطحلبية): 15شكل رقم (

  

  ): 16مشروع المظلة الطحلبية (شكل رقم -3
  مي*نو، إيطاليا.  الموقع:

المظلة الطحلبية كأحد الحلول الحضرية والت²ي  شرح عام للمشروع:
يمكن توقيعھا في اي مكان ض²من المح²يط الحض²ري لت²ؤدي الغ²رض 

  ).18البيئي المنوط بھا (
نص²²²ر أث²²²اث حض²²²ريا كھ²²²ذا يمت²²²از إن ع دواع¼¼¼ي اختي¼¼¼ار المش¼¼¼روع:

بإمكانية توقيعه في مناطق الساحات العامة والمناطق المفتوح²ة وبك²ل 
  سھولة. 

  
  ): مشروع المظلة الطحلبية16شكل رقم (

  
  
  
  

  ): 17مشروع الحديقة الطحلبية (شكل رقم -4
  لندن، باريس، السويد الموقع:

تي ھي مجموعة من الحدائق الطحلبية الشرح عام للمشروع: 
انتشرت في لندن وباريس والسويد والتي تشكل فيھا الوحدات الحيوية 
الطحلبية على شكل اشجار يتدلى منھا انابيب يمكن للزوار النفخ فيھا 

  لتزويد الطحالب بغاز ثاني اوكسيد الكربون .
ان حدائق كھذه يمكن توقيعھا ف²ي اي مك²ان ض²من المح²يط الحض²ري 

  .طحالب المعروفةللمدينة ل�ستفادة من فوائد ال
ان عنص²²²ر اث²²²اث حض²²²ري كھ²²²ذا يمت²²²از دواع¼¼¼ي اختي¼¼¼ار المش¼¼¼روع: 

بإمكانية توقيعه في مناطق الساحات العامة والمناطق المفتوح²ة وبك²ل 
  سھولة.

  
  

  
  

  ة الطحلبيةق): مشروع الحدي17شكل رقم (

  

  ): 18مشروع اWضاءة الطحلبية (شكل رقم -5
 يمك²²ن طحلبي²²ة إض²اءة وح²²دة ع²ن عب²²ارة وھ²²و شTرح عTTام للمشTروع:

 ف²²ي يوج²²د حي²²ث الس²²يارات ومواق²²ف والح²²دائق الس²²احات ف²²ي وض²²عھا
 لÅنب²وب الخارجي²ة الفتح²ة ، الطحلبي²ة اÇض²اءة لوح²دة العلوي الجزء

 اÇنب²²²وب فوھ²²²ة يغط²²²ي و ، ال²²²داخلي الزج²²²اجي الطحلب²²²ي الحلزون²²²ي
 وح²دة ال²ى ال²داخل الھواء تنظيف على يساعد ھوائي مرشح الخارجية
 الكرب²ون أوكس²يد ث²اني غ²از دخ²ول عل²ى يس²اعد ما الطحلبية اÇضاءة

 تط²²²رح حي²²²ث الض²²²وئي البن²²²اء بعملي²²²ة ب²²²دورھا لتق²²²وم الطحال²²²ب إل²²²ى
 الوس²طي الج²زء.  جانبي انبوب خ�ل من الجو الى النقي اÇوكسجين

 ا_ض²²اءة ت²²وفير م²²ن المض²²يئة للطحال²²ب ليس²²مح ش²²فاف يك²²ون للوح²²دة
  ).18( فيه الموضوعة الحضري للمحيط ال�زمة

ث²²²اث حض²²²ريا كھ²²²ذا يمت²²²از أإن عنص²²²ر دواعTTTي اختيTTTار المشTTTروع: 
بإمكانية توقيعه في مناطق الساحات العامة والمناطق المفتوح²ة وبك²ل 

  سھولة.
  

  
  

  اWضاءة الطحلبية): وحدة 18شكل رقم (
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مشروع المزارع الحضرية الطحلبية على الطرق السريعة (شكل  -6
  ):19رقم 

  ألمانيا.الموقع: 
ھ²ي مجموع²ة م²ن اÇنابي²ب الطحلبي²ة الت²ي ي²تم عام للمشTروع: شرح 

توقيعھا على الطرق الس²ريعة لتقلي²ل التل²وث البيئ²ي الن²اتج م²ن ع²وادم 
  ). 20السيارات (

إن عنص²²²ر اث²²²اث حض²²²ريا كھ²²²ذا يمت²²²از  دواع¼¼¼ي اختي¼¼¼ار المش¼¼¼روع:
بإمكانية توقيعه في مناطق الساحات العامة والمناطق المفتوح²ة وبك²ل 

  سھولة.
  

  
  

  
  

  مشروع المزارع الحضرية الطحلبية على الطرق السريعة): 19شكل رقم (
  
  
  ): 11الكابينة الطحلبية (مشروع -7

  روسيا الموقع:
  شرح عام للمشروع: 

كلوريل� ھي عبارة عن جناح للراحة يمكن له ان يوضع في  -
المتنزھات والساحات العامة فھو قابل للنقل وله مزايا بيئية مھمة 

  ).20ساس طحلبي صديق للبيئة (شكل رقم أمصمم على كونه 

  

  
  ): منظور جوي للكابينة الطحلبية20شكل رقم (

  

 400امتار و 6أمتار ونصف وقطره  3يبلغ ارتفاع الجناح الواحد  -
  ).22، 21سم (شكل رقم 

كراسي قابلة للدوران حول محورھا  10يحتوي الجناح الواحد على  -
  ). 23(شكل رقم  ي.وكذلك حول الجزء المركز

  
  أبعاد الكابينة الطحلبية): 21شكل رقم (

  

  
  جانام): الكابينة تعمل 22شكل رقم (

  

  
  ): الكراسي الدوارة23شكل رقم (

  
إن الطحال²²²ب الموج²²²ودة ف²²²ي الج²²²زء المرك²²²زي م²²²ن الجن²²²اح م²²²²ع  -

اoش²²خاص الجالس²²ين يول²²دون تي²²ارات ھوائي²²ة داخلي²²ة بس²²بب عملي²²ة 
  ).24تجري بينھم (شكل رقم  التبادل الغازي التي

الغ�ف الخارجي للجناح عبارة عن مجموعة من اÇنابيب الطحلبية  -
التي وبسبب الش²كل الكتل²ي للجن²اح يمك²ن تس²تفاد م²ن الطاق²ة الشمس²ية 

  ). 25،26على مدار اليوم (شكل رقم 
الجزء المركزي للجناح عبارة ع²ن ن²افورة طحلبي²ة يح²يط بھ²ا س²كة  -

ھ²²ا الكراس²²ي المخصص²²ة للجل²²وس وللجن²²اح ب²²اب حديدي²²ة تتح²²رك علي
، 27منزل²²ق وغش²²اء خ²²ارجي مص²²نوع م²²ن م²²ادة التيفل²²ون (ش²²كل رق²²م 

28.(  
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مقطع طولي يظھر التيارات الھوائية التي تولدھا عملية ): 24شكل رقم (

  التبادل الغازي
  
  

  
  

 معرضة يجعلھا الطحلبية للكابينة الخارجي التصميم): 25شكل رقم (

  اليوم مدار على شمسلل
  

  
  

  المنزلق للباب تفصيل): 26شكل رقم (

  

  
  مقطع عرضي في الوحدة الطحلبية): 27شكل رقم (

  

  

  
  ): مقطع طولي في الوحدة الطحلبية28شكل رقم (

  
  

كھ²²²ذا يمت²²²از  اث²²²اث حض²²²ريأن عنص²²²ر إدواعTTTي اختيTTTار المشTTTروع: 
فتوح²ة وبك²ل بإمكانية توقيعه في مناطق الساحات العامة والمناطق الم

  سھولة.
  
  

ھي قطع أثاث مصممة وف²ق تقني²ات طحلبي²ة تعم²ل  اRثاث الحضري:
على تنقية الھواء الداخلي للمبنى لجعل²ه ص²حيا أكث²ر لش²اغلي المبن²ى. 

  ومنھا ما يلي:
  
  ):29مشروع ا�ضاءة الطحلبية (شكل رقم  -1

م²²ن قب²²ل الباحث²²ة الفرنس²²ية بيي²²ر ف²²ي فرنس²²ا  الموقTTع وجھTTة التصTTميم:
  يغا. جال

النم²وذج عب²ارة ع²ن حاوي²ة ممل²وءة  بالطحال²ب شرح عTام للتصTميم: 
 تخ²²زين يمك²²ن بحي²²ث المص²²باح تص²²ميم الخض²²راء المتوھج²²ة، وق²²د ت²²م

 بھ²ذه Çحق²ا، و Çس²تخدامھا الض²وئي التمثيل الطاقة الناتجة عن عملية
 دون تت²²وھج ف²²إن الطحال²ب منخفض²ة، ا_ض²²اءة الطريق²ة عن²²دما تك²ون

 أن يمك²²²ن واح²²²د مص²²²باح. خ²²²ارجي طاق²²²ة رمص²²²د أي إل²²²ى الحاج²²²ة
 الع²ام ف²ي الج²و م²ن الكرب²ون م²ن ط²ن نص²ف م²ن يق²رب م²ا يستوعب

ش²جرة  200 - 150 ، وھ²و م²ا يع²ادل مق²دار م²ا تس²تھلكه  فقط الواحد
) . وتعرف الطحالب المستخدمة لÌضاءة الطحلبي²ة 11من الكربون (

ي²ث إنھ²ا باسم دينوف�جيليت، وھي موجودة ف²ي الطبيع²ة ف²ي البح²ار ح
  ).10% عن التoÅ البيولوجي في مياه البحر (90-70مسؤولة عن 

 ف²ي اoولي²ة الطاق²ة م²ن٪ 39 تس²تھلك المب²اني أن الدراس²ات أثبتت لقد
 اس²²²تخدام بس²²²بب ج²²²اءت منھ²²²ا٪ 18 ح²²²والي وأن المتح²²²دة، الوÇي²²²ات
 ھ²²ذا ا_ض²²اءة نظ²²ام ع²²ن الناتج²²ة الح²²رارة وأن اÇص²²طناعية ا_ض²²اءة

 الخاص²²ة اoحم²²ال إجم²²الي م²²ن٪ 24 إل²²ى يص²²ل م²²ا يس²²تھلك أن يمك²²ن
 يح²د أن ل²ه يمك²ن الطحلبي²ة ا_ض²اءة اس²تخدام ف²إن لذلك ،)9( بالتبريد

  ). 2(جدول رقم  التقليدية لÌضاءة السيء الحراري التأثير من
 الحض²²ري المح²²يط مس²²توى عل²²ى المص²²ابيح ھ²²ذه اس²²تخدام تعم²²يم إن

 وأنھ²ا ،خاص²ة الھ²واء تل²وث م²ن الح²د عل²ى كثي²را يس²اعد أن له يمكن
  المعروفة.  التقليدية ا_ضاءة بأنواع قياسا كفاءتھا أثبتت
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): وحدة اWضاءة الطحلبية29شكل رقم (

    
  )10): ا�ضاءة الطحلبية كفاءة أعلى وأحمال حرارية منخفضة (2جدول رقم (

  

  
  ):30) (شكل رقم 11الطاولة الطحلبية المتنقلة ( -2

فري²²ق م²²ن الب²²احثين ف²²ي بريطاني²²ا م²²ن قب²²ل  موقTTع وجھTTة التصTTميم:
  والمصممين من جامعة كامبردج.

ھ²²²ذا الطاول²²²ة باحتوائھ²²²ا عل²²²ى وح²²²دات تتمي²²²ز ش¼¼رح ع¼¼¼ام للتص¼¼¼ميم: 
طحلبي²²ة لھ²²ا الق²²درة عل²²ى تولي²²د الطاق²²ة الكھربائي²²ة ال�زم²²ة لتش²²غيل 
المص²²باح الكھرب²²ائي اض²²افة ال²²ى احتوائھ²²ا عل²²ى مآخ²²ذ خاص²²ة يمك²²ن 

  استخدامھا لشحن الھاتف على سبيل المثال. 
  

  
  

  )11): نموذج الطاولة الطحلبية (30شكل رقم (

  
  
  ):31(شكل رقم  )11الستائر الطحلبية (- 3

  في فرنسا في ا]ستوديو الفرنسي.الموقع وجھة التصميم: 
ھ²²ذه الس²²تائر ھ²²ي عب²²ارة ع²²ن مجموع²²ة م²²²ن  شTTرح عTTام للتصTTميم:

Çنابيب الطحلبية المتدلية التي تشكل منظرا جم²ي� والت²ي تس²اعد ف²ي ا
نفس الوقت على تنقية الھواء في الفض²اء ال²داخلي للغرف²ة اض²افة ال²ى 

  وظيفتھا الرئيسية كستارة.

  

  
  )11الستائر الطحلبية (): 31شكل رقم (

  
  

  المحور الثاني 
  

  أوY: الحالة الدراسية
بع²د ان اس²²تعرض البح²²ث ف²²ي المح²²ور اoول مجموع²²ة م²²ن المش²²اريع 
الحضرية والمعمارية الطحلبية ، يتم تناول أحد المشاريع المنفذة فعليا 

إل²ى  والموجودة عل²ى أرض الواق²ع بالتحلي²ل العلم²ي، وذل²ك للوص²ول
فھم أعمق âلية عمل خلي²ة الوق²ود الطحلبي²ة وكيفي²ة توظيفھ²ا لتحس²ين 
اoداء البيئ²²ي للبناي²²ة، وت²²وفير الراح²²ة لس²²اكنيھا وم²²دى كف²²اءة اس²²تخدام 
ھذا النظام على المدى البعي²د عل²ى المس²توى الحض²ري للمدين²ة كك²ل. 
وقد وقع اÇختيار على مشروع يمتاز بكونه المش²روع اoول والوحي²د 

ميا والذي تم إنشاؤه وإشغاله ومتابعة أدائه البيئي ولمدة عامين م²ن عال
قبل فريق بحث²ي متخص²ص تمك²ن م²ن التوص²ل إل²ى نت²ائج مھم²ة فيم²ا 

  يتعلق بجدوى استخدام الطحالب كحل بيئي في المدينة.
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  مبنى الطاقة في ھامبورغ / ألمانيا
BIQ – The Algae House by Splitterwerk 

  
oول عالمي²²ا بواجھت²²ه الطحلبي²²ة الت²²ي تعم²²ل كمفاع²²ل يع²²د ھ²²ذا المبن²²ى ا

حي²²وي، وق²²د ش²²يد ف²²ي إط²²ار المع²²رض الع²²المي للبن²²اء ف²²ي ھ²²امبورغ 
كبيت ذكي، يجمع بين الم²واد الذكي²ة والتقني²ة م²ع نم²ط  2012-2013

). وقد تم اختياره كحالة دراس²ية كون²ه 32) (شكل رقم 21حياة جديد (
منظوم²²ة عم²²ل متكامل²²ة لخلي²²ة المبن²²ى الوحي²²د ف²²ي الع²²الم ال²²ذي يعط²²ي 

الوقود الطحلبية من خ�ل تكاملھا مع خدمات المبنى المختلف²ة وك²ذلك 
  مع خدمات البنى التحتية للمدينة ككل. 

  

  
  

  )21الواجھة الخارجية لمبنى الطاقة في ھامبورغ (): 32شكل رقم (

  
  

 SSEق²اد المش²روع ش²ركة اروب بالتع²اون م²ع اÇستش²اري اoلم²اني 
المبن²²²²ى للمع²²²²رض م²²²²ن قب²²²²ل ش²²²²ركة نمس²²²²اوية ت²²²²دعى وق²²²²د ص²²²²مم 

(سب�يترويرك للعم²ارة) ، أم²ا الكاس²رات والتظلي²ل، فق²د ت²م تص²نيعھا 
في ألمانيا بواس²طة ش²ركة كول²ت الدولي²ة . وق²د ف²از المبن²ى ف²ي  الع²ام 

  بجائزة  2014
Zumtobel Group Award 2014, organized by the 

architectural lighting multination )21 .(  
  

المش²²روع عب²²ارة ع²²ن بناي²²ة س²²كنية متع²²ددة الوص¼¼ف الع¼¼ام للمش¼¼روع: 
ش²²قة توظ²²ف الطريق²²ة النمطي²²ة لتولي²²د الطاق²²ة  15الطواب²²ق مؤلف²²ة م²²ن 

وا_ضاءة والتظليل ، فالناظر إلى المبنى عن ق²رب يس²تطيع م�حظ²ة 
الطحالب المتأرجحة وفقاعات الھ²واء الت²ي يول²دھا غ²از ث²اني أوكس²يد 

نيت²روجين، إض²افة إل²ى حرك²ة الم²اء الدائم²ة مش²كلة ب²ذلك الكربون وال
  ).22) (33لوحة فنية متحركة على طول واجھة المبنى  (شكل رقم 

في اoيام المشمسة تت²رك الطحال²ب لتتك²اثر وذل²ك ل�س²تفادة القص²وى 
م²ن ض²وء الش²²مس ال�²زم _تم²²ام ھ²ذه العملي²ة وك²²ذلك لت²وفير التظلي²²ل 

ام قليلة الش²مس في²تم حص²اد الطحال²ب أوÇ ال�زم للمبنى ، أما في اoي
ب²²أول، وذل²²ك للس²²ماح بأش²²عة الش²²مس بال²²دخول إل²²ى المبن²²ى . إن نم²²و  
الطحالب يساعد على توفير التظليل ال�زم لشاغلي المبنى ، حي²ث إن 

% بأس²لوب 20 -%2اoداء الحراري للمبنى يتأثر بنسبة تتراوح ب²ين 
الب²احثين ف²ي اروب  "  ). ويقول ع²ن ذل²ك رئ²يس9تغليف الواجھات (

ان استخدام التفاع�ت الكيميائية الحيوية للطحالب لتظليل المبن²ى لھ²و 
بالفعل حل مستدام ومبتكر "، ويقول أيض²ا " با_ض²افة إل²ى اÇس²تفادة 
م²²ن الطاق²²ة البديل²²ة وت²²وفير الظ²²ل ف²²ي اoي²²ام المشمس²²ة الح²²ارة ، ف²²إن 

م²اريون وش²اغلوا استخدام الطحالب يخلق إط�لة مدھشة سيحبھا المع
  ). 21المبنى " (

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

  )22قرب ( الطحلبيةعن الكاسرات): 33شكل رقم (
  

إن الواجھ²²ة الطحلبي²²ة لھ²²ذه البناي²²ة جمع²²ت ب²²ين عملي²²ات متنوع²²ة م²²ن 
 -1إنت²اج الطاق²ة المتج²²ددة إل²ى خل²²ق نظ²ام ل²دورة مس²²تدامة مؤلف²ة م²²ن 

تشكل مع²ا مص²درا الكتلة الحيوية ، ل -3الطاقة الحرارية  -2التسخين 
 -3الكھرب²اء  -2الح²رارة  -1للطاقة قابل للتخزين بأشكال متعددة ھي 

  ).23الوقود الحيوي (
  

وح²دة زجاجي²ة مكون²ة  200تتألف الواجھة من تحليل واجھة المبنى: 
م²ن ل²²وحين زج²²اجيين مرب²وطين بھيك²²ل ق²²وي والت²ي ت²²م وض²²عھا عل²²ى 

وھما الواجھتان اoكثر  الواجھتين الجنوبية الغربية والجنوبية الشرقية
). إن ك²ل تل²ك 15عرضة oشعة الش²مس عل²ى م²دار س²اعات النھ²ار (

الوح²²²دات الزجاجي²²²ة مثبت²²²ة كھيك²²²ل ث²²²انوي يمث²²²ل الغ�²²²ف الخ²²²ارجي 
م  0.7م ط²²ول و 2.5للمبن²²ى، وتبل²²غ أبع²²اد الوح²²دة الزجاجي²²ة الواح²²دة 

  ). 34) شكل رقم (22بوصة  ( 0.78عرض وبسمك 
  

  
  

وعة تفاصيل للھيكل المعدني الرابط للوحدة الطحلبية مجم): 34شكل رقم (
)23(  

  
لق²²د ت²²م تص²²نيع الل²²وح الزج²²اجي الخ²²ارجي كوح²²دة ض²²وئية زجاجي²²ة 
تس²²اعد عل²²ى نفاذي²²ة الض²²وء إل²²ى الحاوي²²ة الداخلي²²ة الت²²ي يوج²²د فيھ²²ا 
الطحالب، حيث تستخدم الضوء الناف²د _تم²ام عملي²ة البن²اء الض²وئي ، 

ة الحيوي²²²ة باÇس²²²تفادة م²²²ن ث²²²اني أوكس²²²يد ث²²²م تق²²²وم Çحق²²²ا بإنت²²²اج الكتل²²²
  ). 23الكربون والنيتروجين والفوسفور والمواد الغذائية (
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ترتبط الوح²دات الطحلبي²ة بحلق²ة مقفل²ة المفاع�ت الحيوية الطحلبية: 
م²²ع غرف²²ة التص²²نيع حي²²ث تق²²وم الطحال²²ب بتحوي²²ل الض²²وء ال²²ى كتل²²ة 

م²ن نھ²ر اoل²ب القري²ب،  حيوية. تم إحضاء تلك الطحال²ب المايكروي²ة
وزرعھ²²²ا ف²²²ي الوح²²²دات الزجاجي²²²ة لتش²²²كل الغ�²²²ف الحي²²²وي للمبن²²²ى 

  ). 15المواجه oشعة الشمس ال�زمة _تمام عملية تكاثر الطحالب (
يتم في غرفة المص²نع تغذي²ة الطحال²ب بالك²اربون الن²اتج ع²ن عملي²ات 

)، لين²²²تج ع²²²ن 5) (35اÇحت²²²راق ف²²²ي العفن²²²ة المج²²²اورة (ش²²²كل رق²²²م 
يات المعالجة الكتلة الحيوية والطاقة ال�زمة لتشغيل المبنى حي²ث عمل

يتم السيطرة على الم²دخ�ت والمخرج²ات لغرف²ة المص²نع ف²ي المبن²ى 
عن طريق "نظام ادارة الطاقة في المبنى" ال²ذي يس²يطر عل²ى تجھي²ز 
الطحالب بالغ²ذاء واستحص²ال الكتل²ة الحيوي²ة الناتج²ة ع²ن معالجتھ²ا ، 

يتم الس²يطرة عل²ى محت²وى الطحال²ب ف²ي المص²نع  وعن طريقھا ايضا
ومتوسط درجة الحرارة حيث إن مس²توى الطي²ف الشمس²ي المطل²وب 

)، اذ يعم²²ل ھ²²ذا nm 700-400لعملي²²ة نم²²و الطحال²²ب يت²²راوح ب²²ين (
الطي²²ف عل²²ى تس²²خين الم²²اء اÇم²²ر ال²²ذي يتطل²²ب إزال²²ة ھ²²ذه الح²²رارة 

درج²²ة  40للحف²²اظ عل²²ى نس²²بة إنت²²اج مس²²تقرة بحي²²ث تك²²ون أق²²ل م²²ن 
مئوي²ة، حي²ث ي²²تم حف²ظ الح²²رارة المجمع²ة المتول²دة ف²²ي أم²اكن خاص²²ة 
تحت اoرض والحفاظ عليھا في خزانات معزولة باÇستفادة من نظ²ام 
الطاقة الحرارية اoرضي (جيوثيرمال سيستم)، وذلك Çستعمالھا عند 
الحاج²²ة oغ²²راض تدفئ²²ة المبن²²²ى ش²²تاء أو لÅغ²²راض المنزلي²²ة الت²²²ي 

  ). 15الماء الساخن ( تتطلب استخدام
أم²²²ا الطحال²²²ب الناتج²²²ة أو الكتل²²²ة الحيوي²²²ة في²²²تم حص²²²ادھا باس²²²تخدام 
اس²²طوانة عمودي²²ة وم²²ن ث²²م نقلھ²²ا ال²²ى ام²²اكن خاص²²ة ل�س²²تفادة منھ²²ا 

). إن ھ²ذه الكتل²ة 36ش²كل رق²م لمختلف اÇغ²راض العلمي²ة والبحثي²ة (
از الحيوي²²ة ق²²ادرة عل²²ى إنت²²اج غ²²از ث²²اني أوكس²²يد الكرب²²ون وإنت²²اج الغ²²

 4500ن تول²²د (أحي²²ث يمكنھ²²ا  ،الحي²²وي ف²²ي خلي²²ة وق²²ود ف²²ي المن²²زل
Κwh) 32) سنويا، كما أنھا تستطيع أن تنتج mw من الح²رارة ف²ي (

السنة. إذ يمكن استخدامھا مباشرة في المبنى أو لتغذية شبكة الكھرباء 
ف²ي المدين²²ة أو حت²²ى خزنھ²ا ف²²ي خزان²²ات حراري²ة عالي²²ة الع²²زل تح²²ت 

  ). 23امھا عند الحاجة (اoرض ليتم استخد
    

  )9مقطع طولي في البناية (): 35شكل رقم (
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  ): ا�سطوانة المستخدمة لحصاد الطحالب الناتجة36شكل رقم (
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المراقبة  إلىالطاقة في المبنى  إدارةلقد خضع نظام النتائج اqولية: 
  ) :15الي (المشددة على مدى عامين وقد كانت النتائج كالت

   Κwh 26.165اÇنتاج المشترك للحرارة والكتلة الحيوية  - 1
الكتلة الحيوية بمقدار  Κwh 21.626بحيث كانت الحرارة بمقدار 

4539 Κwh . في السنة  
  . Κwh 13.471استھ�ك الكھرباء  - 2
متر مربع من  500صافي الحرارة المكتسبة تساوي تقريبا  - 3

في المنزل فكان المنزل قاب� لتوفير  المساحة اÇرضية المستخدمة
  الحرارة كل عام 

  معدل تحويل الطاقة الشمسية الى : - 4
  % 4كتلة حيوية  -%        21حرارة    -

وھو ما يعادل نصف المتوقع في مرحلة التصميم وھذا يعود الى ان 
بعض مجاري الھواء كانت مصممة بقطر غير كاف ، وھي المجاري 

ات المفاعل الحيوي الضوئي ما تسبب بأنسداد التي تربط بين وحد
بعض القنوات اÇمر الذي يحد من مÅ بعض اللوحات وبالتالي يقلل 
من انتاجية الكتلة الحيوية ، لقد تم اÇنتھاء من قياس التعديل التحديثي 

ما مكن النظام من العمل وفق الطاقة  2015في نھاية سبتمبر 
  التصميمية الموضوعة له .

اب الكلف للمشروع وقد وجد انه مازال يعتبر اكثر كلفة تم حس- 5
قياسا بأبنية مماثلة تعتمد على الطاقة الشمسية او التقليدية . اÇ ان 
المفرح بالموضوع ان اسعار انشاء مثل ھذه اÇبنية في نزول كون ان 
كل التطبيقات المنفذة اعتمدت المفاع�ت الحيوية ذات اÇنابيب 

ل الماء والطحالب في انابيب زجاجية شفافة الزجاجية حيث ينتق
ومتعرجة وھو نوع  مكلف ويحتاج الى صيانة مكثفة للنظام . اما 
المفاعل المسطح فھو اكثر قدرة على البقاء كونه اقل كلفة واسھل 

صيانة واكثر كفاءة في اÇنتاج ، حيث تتم صيانة اÇلواح من خ�ل 
بب ارتفاع فقاعات الھواء حقنھا من اÇسفل بالھواء المضغوط ما يس

مر الذي يساعد على تحفيز امتصاص غاز اo ،وتنظيفھا إلى اoعلى
  .وكسيد الكربون من قبل الطحالبأثاني 

  
  ثانيــا: أھم المشاكل البيئية في المدينة العراقية

تعاني المدينة العراقية من العديد من المشاكل البيئية حالھا كحال أي 
إÇ أن ھناك مشاكل محددة ھي التي سيأتي  مدينة أخرى في العالم،

البحث على ذكرھا وبما ينسجم مع ما توفره تقنية خلية الوقود 
 الطحلبية من حلول بيئية في كل من:

انتاج الطاقة  -اعادة تدوير المياه الرمادية   -تنقية الھواء   -
توفير الكتلة الحيوية ال�زمة _نتاج الوقود الحيوي  -الكھربائية  

  لصديق للبيئة. ويمكن إجمال ھذه المشاكل بما يلي:ا
 من العديد المدينة العراقية من تعاني مشكلة تلوث الھواء:- 1

في المدينة ھي أحد  واءـالھ نوعية تردي مشكلة لولعالبيئية،  لالمشاك
أكبر ھذه المشاكل ، ويعزو التقرير السنوي للجھاز المركزي 

 الوقود حرق مصادر نتشارا ) ذلك الى24( 2009لÌحصاء للعام 
 نوعية في الحقيقي التردي،ويعتبر أن  اoخرى اoنشطة من والعديد
 نتيجة ،الخليج حرب بعد 1991عام ال ذـمنبدأ  العراقية المدن ھواء

 ،الكيمياوية المواد ومخازن ،النفطية والمستودعات المصافي حتراقا
 الوقود من ةرديئ أنواع لستعمااو واÇنفجارات الحرائق إلى افةـإض

) التزايد 37) . ويبين الشكل رقم ( 3ل (النق في وسائط  المستخدم
الكبير في أعداد السيارات وبالتالي ارتفاع نسبة الغازات الملوثة 
الصادرة عن عوادمھا ، ھذا با_ضافة إلى مصادر التلوث اoخرى 

  كالمولدات الكھربائية المنتشرة في المدينة وغيرھا. 
  
  

  
  

)24)(2009-2003عدد السيارات والمعدات التي تمتلكھا اجھزة الدولة والقطاعين العام والمختلط للفترة (): 37قم (شكل ر
    

 يعد نھر دجلة والفرات المورد  مشكلة شحة المياه في المدينة:- 2
 الى سنة منية المياه فيھما كم وتتفاوت العراق في سالرئي ئيالما

 كميات أو راقـالع خارج من الواردة ياهالم تاكمي لتباينا تبع  أخرى
تظھر ا_حصاءات وجود عجز كبير و.  الساقطة  اoمطاروالثلوج 

(جدول  %20في انتاج الماء الصافي في عموم العراق  بلغت نسبته 
). وعليه، Ç بد من التفكير ببدائل بيئية أكثر أمانا للحفاظ 24) (3رقم 

مومة ھذه الثروة إلى اoجيال على الثروة المائية من الھدر لضمان دي
  القادمة. 

تشير ا_حصاءات  مشكلة العجز في تجھيز الطاقة الكھربائية: - 3
عن وجود عجز كبير في تجھيز الطاقة الكھربائية في عموم العراق 
حيث بلغ نصيب الفرد من الطاقة الكھربائية المباعة في السنة الواحدة 

  ). 25) (4قم ميجاواط .ساعة / سنة ) (جدول ر 1.42( 
إن ھذا اoمر ليس بالمفاجئ، فانتشار المولدات اoھلية في المدن خير 
دليل على ذلك، اoمر الذي أضاف عبئا بيئيا على بيئة المدينة 
العراقية وھو ما يحتاج إلى حلول بيئية حضرية ومعمارية مستدامة 

ء إلى لتقليل اÇعتماد على مصادر الطاقة الكھربائية التقليدية واللجو
  أساليب جديدة وصديقة للبيئة. 

  
  
  
  
  
  

 مشكلة العجز في خدمة تصريف المياه الرمادية ومياه اqمطار:- 4
تعاني المدينة العراقية من عجز كبير في خدمة تصريف المياه 

% مقابل عجز أكبر في خدمة تصريف 20.4الرمادية بلغت نسبته 
، مما يعني أن ) 25) (5%  (جدول رقم  26.9مياه اÇمطار بنسبة 

حوالي ربع سكان العراق Ç تتوفر لھم ھذه الخدمة وھو ما أدى إلى 
زيادة الضغط على شبكات التصريف ، لذلك يتعين البدء بإيجاد بدائل 
وحلول جديدة وصديقة للبيئة لتخفيف الضغط على ھذه الشبكات 

  وتوفير خدمة أفضل لسكان المدن العراقية.
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  )24): نسبة العجز في الماء الصافي المنتج في المشاريع المائية في عموم العراق (3(جدول رقم 
  

)25( ): نصيب الفرد من الكھرباء المجھزة من الدولة (ميجا واط . ساعة / سنة )4جدول رقم (
    

  
  )25( ا�مطار): النسبة المئوية للسكان المخدومين بشبكات المجاري وشبكات تصريف مياه  5جدول رقم ( 
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  الطحالب والمدينة العراقية
بناء على ما تقدم، وبعد التعرف على مدى خطورة الوضع البيئي 
الذي تعاني منه المدينة العراقية يمكن اعتبار خلية الوقود الطحلبية 
متمثلة بمختلف تطبيقاتھا الحضرية والمعمارية ح� بيئيا جديرا 

طبيقه والعمل به في العراق صار بالتفكير وبصورة جادة ، ومحاولة ت
امرا Çبد منه سواء كان ذلك من خ�ل انشاء مشاريع حضرية 
طحلبية عم�قة لمدن مستحدثة او لتوسعات المدن القائمة أو حتى 
oبنية طحلبية ضمن المحيط الحضري القائم أص�، أو من خ�ل 
إضافة عناصر Çندسكيب طحلبية في المناطق المفتوحة والساحات 
العامة للمدن وذلك لت�في المشاكل البيئية التي باتت تثقل كاھل 
المدينة وساكنيھا من خ�ل اÇستفادة من الحلول البيئية التي توفرھا 
خلية الوقود الطحلبية كونھا قادرة على توفير اÇكتفاء الذاتي من 
الطاقة الكھربائية واعادة تدوير المياه الرمادية ومياه اÇمطار ما 

الضغط على شبكات التصريف وبالتالي تقليل استھ�ك المياه  يخفف
النظيفة ھذا عدا دورھا اÇساسي في تنقية الھواء من غاز ثاني 
أوكسيد الكربون وتوفير نسبة أعلى من غاز اoوكسجين وھو ما 
سينعكس بالضرورة على رفع الكفاءة البيئية للمدينة العراقية وتقليل 

ية ومنح اÇجيال القادمة فرصة افضل الضغط على الموارد البيئ
  للعيش.

  
  ا�ستنتاجات 

  
الطحالب كائنات حية دقيقة تمتاز بقدرتھا على صنع غذائھا بنفسھا - 1

ما يجعلھا قادرة على سحب غاز ثاني أوكسيد الكربون من الجو وھي 
تتفوق على النباتات الكبيرة بقابليتھا السريعة على التكاثر مما يجعلھا 

سحب كمية اكبر من ثاني اوكسيد الكاربون وبالتالي قدرة  قادرة على
  أعلى على تنقية الجو وتنظيفه.

يمكن للطحالب أن تنمو في اصعب الظروف وعلى البرك والمياه - 2
الراكدة وھي بذلك Ç تشكل ضغطا على اÇراضي الزراعية 
المخصصة لزراعة المحاصيل المنتجة بل على العكس من ذلك حيث 

فادة منھا كمصدر لÅسمدة الحيوية التي يمكن ان تسھم في يمكن اÇست
  تعديل التربة وتحسين خواصھا الغذائية كوسط فعال لنمو النباتات.

ان عملية معالجة الطحالب ينتج عنھا كتلة حيوية غنية بالعناصر  - 3
الغذائية من فيتامينات ومعادن ما عدھا مصدرا مھما للكثير من 

  ى الطبي والغذائي والزراعي.اÇستخدامات على المستو
يمكن للتعامل مع الكتلة الحيوية كيميائيا ان يساعد على توليد  -- 4

الوقود الحيوي النظيف والصديق للبيئة الذي يمكن استخدامه كمصدر 
وقود oغراض التدفئة والتبريد وتشغيل السيارات والطائرات 

المختلفة التي ومختلف وسائط النقل اضافة الى اÇستخدامات الحياتية 
تتطلب استخدام الوقود وقد تبين ان كمية الوقود السنوية المستحصلة 

غالون وكما مبين في الجدول  1100طابق  42من بناية مؤلفة من 
  ). 9()6رقم (

  
 42كمية الوقود السنوية المستحصلة من بناية مؤلفة من ): 6جدول رقم (

  طابقا
  

Daily yield of biofuel 
production from algae 

facades  

Yearly  yield of biofuel 
production from a study 

building 
3g/ façade  1100 gallons  

 
تعتبر اÇضاءة الطحلبية أحد أھم التطبيقات الطحلبية التي يمكن  - 5

لھا أن تسھم في تقليل نسبة غاز ثاني أوكسيد الكربون في الجو 
ضاءة التقليدية المشعة للحرارة والتي إضافة إلى تفوقھا على انماط الغ

  تعمل على زيادة اÇحمال الحرارية على المبنى.
ازداد مؤخرا اھتمام المخططين والمعماريين بالطحالب كحل بيئي - 6

امثل يمكن له ان يحد من تفاقم حالة التلوث التي تعاني منھا المدن 
شاء الحديثة وقد انصبت معظم المشاريع المعمارية على فكرة ان

واجھة ثانوية موضوعة كھيكل ثانوي للمبنى وذلك للحصول على 
عدة فوائد كالتظليل والعزل الحراري والصوتي اضافة الى الھدف 

  البيئي.
من خ�ل اجراء دراسة على لوح طحلبي في مختبر بحوث  - 7

البحرية في واشنطن تبين ان كمية انتاج اÇوكسجين من لوح طحلبي 
لتر ، ما يعني ان  4.5الطحالب بلغت  لتر من 6.2يحتوي على 

لوح طحلبي  5000انتاجية اÇوكسجين لناطحة سحاب مؤلفة من 
كيلو لتر/ساعة ، ولما كانت نسبة انتاج غاز ثاني اوكسيد  350ستبلغ 

ن ھذه البناية يمكن أھذا يعني  فإن 1:1ھي  إلى اoوكسجينالكربون 
وكسيد الكربون من أكيلو لتر/ساعة من غاز ثاني  350ن تسحب ألھا 

مكانات تخزين غاز ثاني إ) 7). ويلخص الجدول رقم (9الجو (
  ). 9طابقا ( 42اوكسيد الكربون التقديرية سنويا لمبنى مكون من 

  
  امكانات تخزين غاز ثاني اوكسيد الكربون): 7جدول رقم (

  اطابق 42التقديرية سنويا لمبنى مكون من 
  

Daily kgCO2 reduction 
from algae facades  

Yearly  kgCO2 reduction 
from a study building 

1 kg  250 tons  
  
  
تمتاز المباني الطحلبية بميزة مھمة جدا جاءت من قابلية الطحالب  - 8

على النمو في اصعب الظروف والبيئات ، وھي ميزة اعادة تدوير 
لطحالب المياه الرمادية المنتجة في المبنى حيث يتم استخدامھا لنمو ا

وتوفير الغذاء ال�زم لھا ومن ثم اÇستفادة من الماء الناتج عن عملية 
معالجتھا واعادة ضخه للمبنى Çستخدامه لÅغراض المنزلية 
المختلفة او امكانية تخزينه في خزانات خاصة في باطن اÇرض 
ل�ستفادة من الطاقة الجيوحرارية في تسخينه واعادة استخدامه 

  في فصل الشتاء. oغراض التدفئة
وقد سعى الباحثون في مجال العمارة والتخطيط ل�ستفادة من ھذه 
الميزة على المستوى الحضري فجاءت تطبيقات حضرية عديدة 

  استثمرت ھذه الميزة oغراض مختلفة وكما تم اÇشارة اليھا سابقا.
يمكن للمبنى الطحلبي ان يحقق اÇكتفاء الذاتي من الطاقة  - 9

كما يمكن للمشاريع الحضرية الطحلبية الكبرى ان توفر  الكھربائية
  الطاقة الكھربائية على مستوى واسع.

مازالت تقنية خلية الوقود الحيوي الطحلبية قيد التطوير وھي  -10
تحتاج الى تظافر جھود جميع اÇختصاصات للوصول بھا الى الكفاءة 

مخططين المرجوة منھا على الصعيد البيئي واÇقتصادي ، ونحن ك
ومعماريين Çبد لنا من دور فاعل في تطوير ھذه التقنية ومحاولة 
توظيفھا في حل مشكلة التلوث البيئي من خ�ل زجھا كحل بيئي ناجع 
لمشكلة التلوث وھذا لن يتم اÇ من خ�ل الفھم العميق لھذه التقنية 
ودراستھا دراسة علمية وتحليلية وذلك بالرجوع الى باقي 

مختلف اÇنظمة والمھارات التقنية بما في ذلك تقنيات اÇختصاصات ب
الواجھات ، المحاكاة ، الھندسة الميكانيكية والھيكلية والكيميائية 

  وانظمة التحكم اضافة الى العلوم الحياتية.
  
  

  التوصيــــــات
  
يوصي البحث بضرورة اعتماد تقنية المفاعل الحيوي الطحلبي  - 1

مة وذلك بناء على توصيات المعھد وادخالھا على المباني القائ
اÇمريكي للمھندسين الميكانيكيين الذي اوعز بفائدة اضافة دمج نظام 
المزارع الطحلبية مع المباني القائمة باعتبارھا احد اÇستراتيجيات 
المھمة للتعامل مع تغير المناخ ، وقد فاز فع� احد المشاريع 

الذي اقترح استخدام  2011المشاركة في مسابقة تصميم الجيل القادم 
المفاع�ت الحيوية الطحلبية كغشاء ثانوي لمبنى في وÇية لوس 

  ).26انجلس يعود الى حقبة الستينات من القرن الماضي  (
يمكن اÇستفادة من تطبيقات المفاعل الحيوي الطحلبي الحضرية  - 2

في تقليل نسبة التلوث في المدينة العراقية خاصة تلك التي يمكن 
يعھا في الساحات والمناطق المفتوحة ھذا با_ضافة الى فوائدھا توق

في اعادة تدوير المياه الرمادية من خ�ل ربطھا بشبكة مياه الصرف 
الصحي ما يقلل الضغط على الشبكة ويوفر مصدر جديدا للمياه 

  المستخدمة oغراض ري الحدائق على سبيل المثال.
ي البحث ھي لتطوير منطقة لما كانت احد المشاريع المعروضة ف - 3

اÇھوار في مدينة مومباي الھندية ولكون العراق غني باoھوار التي 
تعتبر البيئة اÇمثل لنمو الطحالب لذلك يوصي البحث باتخاذ خطوات 
جادة باتجاه تطوير مناطق اÇھوار في جنوب العراق من خ�ل انشاء 

في تشغيلھا  منتجعات سياحية صديقة للبيئة تعتمد طاقة الطحالب
لتكون محرك اقتصادي جديد يشجع نمو المنطقة بطريقة ايكولوجية 
Ç تؤثر على النظام البيئي فيھا ويعزز النشاط السياحي في مناطق 
اÇھوار خاصة وانھا دخلت مؤخرا في Çئحة التراث العالمي لتصبح 

  احد اھم المحميات الطبيعية في العالم.
وع مزارع الفطر المتنقلة التي تم يمكن اÇستفادة من فكرة مشر- 4

عرضھا ، كأحد الحلول التي يمكن طرحھا في اقامة مجمعات سكنية 
مؤقتة للنازحين والمھجرين الذين تزايدت اعدادھم في السنوات 
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اÇخيرة نتيجة للوضع اÇمني المعروف الذي يمر به البلد مع امكانية 
، حيث يمكن  تحوير الفكرة بما يت�ءم مع طبيعة ومناخ العراق

اÇستفادة من ھذه المزارع Çحقا في حال تحسن الوضع اÇمني 
وانتھت ازمة النزوح من خ�ل اقامة مجمعات اسكانية على أطراف 
المدن لذوي الدخل المحدود تكون فيھا ھذه المزارع الطحلبية أساسا 

  ومحركا اقتصاديا.
احثين يوصي البحث بضرورة اقامة ورشات عمل مشتركة بين الب - 5

في مجال الطحالب ومن مختلف اÇختصاصات لضمان ايجاد المناخ 
المناسب لتبادل الخبرات والمعلومات ما يوسع دائرة البحث ويؤدي 
بالنھاية الى تطوير م�كات ھندسية معمارية وتخطيطية مسلحة 
بأدوات علمية صحيحة ومبنية على اسس متينة لھا القدرة على 

  لمتردي للمدينة العراقية.النھوض بالواقع البيئي ا
تشجيع الباحثين في مجال العمارة والتخطيط على التواصل  - 6

واÇط�ع المستمر على اخر المستجدات في تطبيقات الطحالب 
الحضرية ،وعسى ان يكون ھذا البحث نواة لبحوث مستقبلية في ھذا 
 المجال الحديث والجديد على الساحة المعمارية والحضرية في العالم.
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